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”Adevărul este etern. 
El nu poate fi schimbat 

nici de Dumnezeu.” 
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Răbufnirea profesorilor

Tot urmărind evoluţia crizei financiare din 
Statele Unite, cu repercusiunile ei asupra 
Europei de Vest şi Centrale, mi‑a venit 

în minte un gând răutăcios: dacă n‑au avut şi ei un 
Isărescu al lor! Lăsând gluma la o parte, fiindcă situaţia 
este destul de complicată, mai ales pentru omul de 
rând, care plăteşte 30 de ani ipoteca la o casă, trebuie 
spus că, probabil, SUA le‑ar fi prins bine, la momentul 
potrivit, o politică mai strictă privind creditele. Şi ar 
fi avut nevoie de un om (sau mai mulţi, respectând 
proporţiile), care să tragă frâna de mână a  sectorului 
bancar atunci când condiţiile de acordare a creditelor, 
mai ales a celor imobiliare, au devenit prea laxe. 
Evident, l‑ar fi înjurat şi pe acela americanii de rând, 
educaţi că nu eşti om, dacă nu ai cumpărat într‑o 
viaţă   măcar o casă cu trei‑patru dormitoare, living, 
bucătărie cât pentru o întreagă familie de italieni şi 
garaj pentru măcar două maşini. Ar fi scrâşnit din 
dinţi, ar fi protestat, poate ar fi stat mai mulţi ani cu 
chirie, dar, acum, nu şi‑ar mai fi pierdut acoperişurile 
de deasupra capului. în ceea ce ne priveşte, modul 
cum am primit, de fiecare dată, înăsprirea condiţiilor 
de creditare, a fost tipic românesc: l‑am blagoslovit 
bine pe mai‑marele Băncii Naţionale, l‑am făcut 
cum ne‑a venit la gură, unii, doar în dormitor, alţii 
– mai cu vază – chiar la televizor, am fiert, am dat 
în foc, dar, de nevoie, ne‑am conformat. Că au mai 
găsit băncile câte‑o portiţă, e drept. Că şi românii 

s‑au grăbit zor nevoie să profite, iar e drept. Dar, în 
ansamblu, nu s‑au întins mai mult decât le ajungea 
plapuma decât la creditele mărunte, de scurtă durată, 
aşa‑numitele împrumuturi cu buletinul, prin care şi‑au 
luat oamenii plasme, măgăoaie de frigidere, combine 
hi‑fi stereo şi toate minunăţiile după care suspinaseră 
pe vremea împuşcatului. N‑au prea rămas însă în urmă 

la creditele pentru casă, unde garanţia era  casa însăşi. 
Iar faptul că BNR n‑a permis îndatorarea în grad mai 
mare de 30‑35 la sută i‑a ajutat pe oameni să‑şi vadă 
lungul nasului, până la urmă.  Că Isărescu n‑a greşit 
au ştiut‑o, la vremea respectivă, cei care trag sforile 
puterii. Dovadă că nici nu l‑a clintit nimeni pe domnul 
guvernator din fotoliul său. Pentru restul lumii, abia 
acum se dovedeşte, clar, că a avut dreptate să strângă 
baierele pungii la momentul potrivit. Să ne înţelegem 
bine: nimeni nu spune că politica băncilor din 

România (că româneşti nu mai sunt ele, cu excepţia 
CEC) este una perfectă. Sunt ferm convinsă că am 
avea dreptul şi noi, ca restul europenilor, la credite 
cu dobânzi umane, la comisioane mai mici, la costuri 
adiţionale mai reduse. Că, într‑un cuvânt, am merita 
şi noi credite mai ieftine, mai ales pentru case. De 
altfel, nu este niciun secret că băncile de la noi, chiar 
în aceste condiţii de criză financiară aproape globală, 
o duc foarte bine tocmai pentru că nu fac bani din 
speculaţii valutare, de exemplu, ci din comisioane şi 
preţuri ridicate pentru servicii. Dincolo însă de modul 
în care suntem spoliaţi de bănci (cine are un credit 
mai serios, ştie exact ce spun!), rămâne o certitudine 
că, deocamdată cel puţin, controlul exercitat de banca 
centrală şi însăşi prudenţa exagerată manifestată de 
băncile din ţara noastră – care îţi cer garanţii mult mai 
mari decât valoarea totală a creditului – pun la adăpost 
instituţiile de creditare în cazul unor dezechilibre 
majore. E drept, românii nici nu sunt foarte bine 
educaţi în ceea ce priveşte riscul financiar‑bancar. La 
fel de corect este şi că noi nu avem depozite atât de 
mari în bănci precum alte state din Europa sau precum 
SUA. Dar, dincolo de aceste aspecte, până la urmă 
tot vechile proverbe „Frica păzeşte bostănăria” şi „Tot 
păţitu‑i priceput” (n‑aţi uitat de Bancorex, Bankcoop, 
Albina) ne‑au păzit şi de data asta. Drept pentru care, 
adaptând, ne permitem un sfat pentru Unchiul Sam: 
„Cine n‑are un Isărescu, să‑şi cumpere!”. 
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Dimineaţă
incendiară

Depozitele 
Galatex,
în flăcări

La Protecţia
Copilului Galaţi

Afaceri
în familie 

[ Adaosuri de
până la 700 la sută 
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Reacţii după 
Festivalul de Comedie

Scandalul 
„Ariciul”
continuă

Gălăţeni la mitingul de la Bucureşti

[ De la Galaţi au manifestat în jur
de o sută de cadre didactice, membre

ale Federaţiei Sindicatelor
Libere din Învăţământ

[ Protestatarii au cerut 
demisia Guvernului

[ SIP Galaţi, afiliat FEN,
nu a participat la proteste

[ Mărirea salariilor profesorilor ‑ 
constituţională

În sfârşit, se mişcă ceva!

Domnească 24
nu se mai 
demolează

Cine îi urmăreşte pe politicieni?

Candidat 
cu maşina spartă

[ Consilierul local Lucreţia Roşca a descoperit că cineva i-a furat 
din maşină o servietă cu hârtii [ Acesta este cel de-al treilea caz 
în care este implicat un politician [ În toate situaţiile, incidentele 
s-au petrecut în zona centrală a oraşului, iar autorii sunt până 
acum necunoscuţi obSerVator/28

4‑2 în ”Cupa României”,
cu Gaz Metan Mediaş,
după prelungiri şi penaltiuri

Dunărea-i echipă 
mare!
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Răbufnirea profesorilorCarambol
Maşinile 
zburătoare

Când s-a întors de la 
serviciu, o gălăţeancă a 
constatat cu stupoare că în 
curte, prin gardul făcut praf, îi 
aterizaseră două automobile.  

Astăzi
Grevă amânată

Sindicaliştii din Finanţe, 
Vămi şi din Administraţia 
publică au decis ieri, la 
Bucureşti, să amâne greva 
generală programată pentru 
astăzi.

Aniversare
O viaţă
în slujba cărţii

Profesorul dr. ing. Severin 
Marcel Bumbaru, cunoscut 
gălăţenilor pentru realizări 
de excepţie, la catedră şi în 
cercetare, împlineşte 75 de 
ani. 

Destine în impas
Nepotul-scut

O gălăţeancă arestată 
preventiv a invocat sănătatea 
nepotului pentru a obţine 
judecarea în stare de libertate. 
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Natalia Stancu

Dosarul revoluţiei de la Timişoara

15 ani de închisoare 
pentru Chiţac
şi Stănculescu
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Generalii în rezervă Mihai Chiţac 
şi Victor Athanasie Stănculescu ră-
mân cu condamnările de câte 15 ani 
de închisoare în dosarul revoluţiei 
din decembrie 1989 de la Timişoara, 
instanţa supremă respingând ieri re-
cursurile acestora. Poliţiştii de la ser-
viciul Urmăriri din Poliţia Capitalei au 
avut misiunea de a pune în executare 
mandatele de încarcerare ale celor 
doi generali, condamnaţi pentru re-
primarea revoluţionarilor timişoreni. 
Chiţac şi Stănculescu au fost duşi la 
Poliţia Capitalei, pentru întocmirea 
formalităţilor în astfel de situaţii, după 
care vor fi duşi la penitenciar, cel mai 
probabil la Jilava, care este închisoare 
de tranzit.

Generalul Mihai Chiţac a fost ri-
dicat, ieri după-amiaza, de poliţiştii 
bucureşteni, care au pus în executare 
mandatul emis de instanţa militară. 
Mihai Chiţac a declarat că adevărul 
despre revoluţie îl cunosc doar istori-
cii. Întrebat ce va face, Chiţac a spus: 
"Ce pretind legile".

Generalul Victor Athanasie 
Stănculescu a fost ridicat ieri seară, 
după conferinţa de presă, de po-
liţiştii de la serviciul Urmăriri de la 
Poliţia Capitalei. În cadrul conferinţei, 
Stănculescu a declarat că regretă că a 
predat puterea - preluată cu ajutorul 
armatei de la comunişti - unei societăţi 
civile care nu era destul de matură la 
acel moment. Generalul a mai afirmat 
că, după zece ani de procese, nicio 
instanţă nu va putea judeca obiectiv 
o revoluţie. În plus, Stănculescu s-a 
plâns că magistraţii nu l-au tratat ca 
pe un general al Armatei Române, tri-
miţându-l lângă puşcăriaşi în loc să-l 
condamne la moarte. "În loc să mă 
trimită în faţa plutonului de execuţie 
ca pe un general al Armatei Române, 
magistraţii m-au trimis lângă puşcări-
aşi", a spus generalul Stănculescu.

Surse judiciare susţin că dacă cei 
doi generali, în vârstă de 80 de ani, au 
probleme de sănătate vor fi încarce-
raţi într-un spital penitenciar.

Deputaţii au decis ieri că vor fi 
despăgubite de stat şi persoane-
le care au depus bani la CEC în 
vederea achiziţionării de auto-
turisme Dacia, iar, în perioada 
de până în 15 februarie 1992, 
i-au transferat la BRD. Camera 
Deputaţilor a adoptat, în acest 
sens, Ordonanţa de urgenţă nr. 
156/2007 privind despăgubi-
rea persoanelor fizice care au 
constituit depozite la CEC în 
vederea achiziţionării de auto-
turisme, introducând un amen-
dament privind despăgubirea 
persoanelor care au avut banii 
la BRD. Parlamentul a adoptat, 

în sesiunea trecută, cu acceptul 
Guvernului, o lege care acorda 
despăgubiri persoanelor care 
au depus bani la CEC înainte 
de 1989 pentru achiziţionarea 
unui autoturism Dacia, dar nu 
a prevăzut nimic în legătură cu 
cei care şi-au transferat banii la 
BRD, deoarece banca nu a pus 
la dispoziţie situaţia privind 
deponenţii pentru achiziţio-
narea acestor maşini. Potrivit 
legii, persoanele fizice care au 
depus la CEC, până la 1 noiem-
brie 1990, sume de bani pentru 
achiziţionarea de autoturisme 
Dacia, vor primi în 2008 titluri 

de stat cu maturitate între 1 şi 
2 ani. Guvernul a decis în data 
de 24 septembrie ca despăgu-
birea deponenţilor CEC pentru 
achiziţia de maşini Dacia să în-
ceapă la 30 octombrie, cu două 
luni mai devreme faţă de ter-
menul prevăzut iniţial pentru 
a doua parte a lunii decembrie, 
iar valoarea sumelor alocate să 
fie majorată de la 759 milioane 
lei la 760 milioane lei. Totodată, 
numărul beneficiarilor a cres-
cut de la 37.462 de persoane 
la 37.478 deponenţi. Camera 
Deputaţilor este for decizional în 
privinţa acestui proiect.

Biroul Permanent al 
Senatului a decis ieri ca în pe-
rioada campaniei electorale se-
natorii să aibă program de lucru 
de doar zile pe săptămână, a 
anunţat vicepreşedintele aces-
tei Camere, Doru Ioan Tărăcilă. 
Senatorii vor lucra, începând de 
săptămâna viitoare, doar luni 
şi marţi, în celelalte zile fiind 
programate activităţi în circum-
scripţii electorale.

Deputaţii îşi iau liber săptă-

mâna viitoare din Parlament, 
pentru depunerea candida-
turilor în alegeri, a decis ieri 
Biroul Permanent al Camerei 
Deputaţilor. 90 la sută dintre 
deputaţi, înscrişi în cursa elec-
torală urmează să-şi depună 
candidaturile până în data de 21 
octombrie. Secretarul Camerei 
Deputaţilor Valeriu Zgonea 
(PSD) a menţionat faptul că 
Parlamentul ar putea fi convo-
cat în cazul în care ar veni de la 

Guvern proiectul bugetului de 
stat pe anul 2009. În ciuda aces-
tor declaraţii, este posibil ca 
deputaţii să intre într-o vacanţă 
neoficială prelungită, pentru a 
se pregăti de campania electo-
rală şi pentru alegerile din 30 
noiembrie. De altfel, în ultimile 
luni, prezenţa deputaţilor la lu-
crările Parlamentului a fost scă-
zută, chiar dacă aveau program 
de lucru doar de două-trei zile 
pe săptămână.

Preşedintele LPF Dumitru 
Dragomir, actriţa Oana 
Zăvoranu şi cântăreţul 
Aurelian Temişan vor can-
dida din partea PRM pentru 
Camera Deputaţilor, a anun-
ţat ieri preşedintele partidu-
lui, Corneliu Vadim Tudor. 
C.V.Tudor a spus că Dumitru 
Dragomir şi-a exprimat do-
rinţa de a reveni în PRM şi de 
a candida pentru un mandat 
de deputat într-un colegiu 
din judeţul Olt, zonă în care 
acesta a condus în anii '80 
o echipă de fotbal. Vadim 
Tudor a precizat totodată că 
Oana Zăvoranu şi Aurelian 
Temişan vor candida, fiecare, 
într-un colegiu din Capitală, 
pentru Camera Deputaţilor.

Numărul populaţiei a înregistrat 
o uşoară creştere în august faţă 
de luna precedentă, determinată 
de sporul natural pozitiv, rata na-
talităţii fiind mai mare decât cea a 
mortalităţii, informează Institutul 
Naţional de Statistică (INS). A fost 
înregistrat un spor natural pozitiv 
de 200 de persoane, care indică un 
excedent al născuţilor-vii faţă de 
cel al decedaţilor, în timp ce în luna 
iulie a fost înregistrat un spor natu-
ral pozitiv de 2.200 de persoane. 
Rata natalităţii a scăzut de la 11,6 
născuţi-vii la 1.000 locuitori în luna 
iulie, la 10,4 la mie în luna august 

când s-au înregistrat 18.912 năs-
cuţi-vii, cu 2.142 mai puţini decât în 
luna precedentă. În luna august au 
fost înregistrate 18.721 decese, cu 
179 mai puţine decât în luna pre-
cedentă, determinând o scădere a 
ratei mortalităţii la 10,3 decedaţi la 
1.000 locuitori faţă de 10,4 la mie în 
luna iulie. Rata mortalităţii infantile 
(decedaţi sub un an la 1.000 năs-
cuţi-vii) a înregistrat o creştere: 10,6 
la mie în luna august faţă de 8,4 la 
mie în luna iulie, ca urmare a creş-
terii cu 24 de cazuri a numărului de 
decedaţi sub un an şi a scăderii nu-
mărului de născuţi.

Nicolae Văcăroiu 
nu mai e senator

Nicolae Văcăroiu şi-a îna-
intat ieri demisia din calitatea 
de preşedinte al Senatului şi 
din cea de senator, la Biroul 
Permanent al Senatului, au 
declarat surse parlamentare. 
Sursele citate au mai preci-
zat că demisia va fi anunţată 
în plenul Senatului abia săp-
tămâna viitoare, în şedinţa 
de plen de luni. Senatorul 
PSD a fost ales marţi, prin 
votul Camerelor reunite ale 
Parlamentului, preşedinte al 
Curţii de Conturi, el urmând 
să activeze în această funcţie 
pentru o perioadă de nouă 
ani. Potrivit unor surse soci-
al-democrate, senatorii PSD 
vor decide luni succesorul 
lui Văcăroiu la preşedinţia 
Senatului.

Băsescu, învins 
la Curtea 
Constituţională

Contestaţia preşedinte-
lui Traian Băsescu privind 
proiectul de modificare a 
Legii de organizare şi func-
ţionare a Curţii de Conturi a 
fost respinsă, ieri, de Curtea 
Constituţională. Cu majo-
ritate de voturi, judecătorii 
au constatat că textele din 
Legea pentru modificarea şi 
completarea Legii 94/1992 
privind organizarea şi funcţi-
onarea Curţii de Conturi - cri-
ticate de şeful statului - sunt 
constituţionale. Preşedintele 
Băsescu contesta articolele 
care permit instituţiei să se 
organizeze şi să funcţioneze 
prin regulament intern şi să 
stabilească amenzi, precum 
şi pe cele referitoare la pensii, 
numirea consilierilor şi sus-
pendări.

Drumul 
bugetului

Proiectul de buget pentru 
anul viitor urmează să fie dis-
cutat în şedinţa Guvernului 
de săptămâna viitoare, după 
ce fiecare ministru va trans-
mite ministrului Economiei 
şi Finanţelor, Varujan 
Vosganian, date privind ne-
cesarul de alocaţii bugetare. 
Bugetul pentru 2009 nu a 
fost discutat deocamdată de 
către miniştri decât informal. 
Ministrul Finanţelor, Varujan 
Vosganian, a anunţat la sfâr-
şitul lunii septembrie că pro-
iectul de buget pentru anul 
viitor prevede o ţintă de defi-
cit de 2% din PIB şi o creştere 
economică de 6,5%. 

Războiul 
medicamentelor 
continuă

Ministrul Sănătăţii,  
Eugen Nicolăescu, apreciază 
că Asociaţia Distribuitorilor 
şi Importatorilor de 
Medicamente şi-a schimbat 
ieri poziţia faţă de săptămâ-
na trecută, cerând o ma-
jorare a preţurilor cu 7,8 la 
sută şi recalcularea acestora 
la cel mai mare curs valutar. 
Reprezentanţii distribuitori-
lor şi importatorilor de me-
dicamente s-au întâlnit ieri 
cu ministrul Sănătăţii pen-
tru a discuta despre moda-
lităţile de calcul a preţului la 
aceste produse, însă nu s-au 
înţeles. O nouă întâlnire s-a 
desfăşurat ieri seară.

Fără 
transparenţă

Camera Deputaţilor a 
respins ieri, ca for decizio-
nal, propunerea legislativă 
privind transparenţa câşti-
gurilor obţinute de anga-
jaţii plătiţi din bani publici, 
iniţiată de parlamentari ai 
PRM. Proiectul prevedea 
obligaţia angajatorilor de 
a afişa pe site, sau acolo 
unde acestea nu există, la 
avizierul persoanei juridice 
câştigurile brute şi nete ale 
fiecărui angajat plătit din 
banii publici. Comisia pen-
tru muncă a propus respin-
gerea proiectului pe motiv 
că este deja reglementată 
obligaţia depunerii unei 
declaraţii de avere pentru 
unele categorii de personal, 
iar pentru altele, conform 
Codului Muncii, salariul este 
confidenţial.

"Spitalul 
Providenţa"

Mitropolia Moldovei 
şi Bucovinei va deschide, 
până la sfârşitul anului, la 
Iaşi, "Spitalul Providenţa", 
prima unitate cu paturi din 
structura Bisericii Ortodoxe 
Române, având ca mo-
del un spital cantonal din 
Elveţia. Unitatea oferă deja 
servicii pentru anumite 
specialităţi şi cazuri care nu 
necesită internare şi care 
se pot rezolva în maxim 12 
ore. Circa o sută de măicu-
ţe de la Mănăstirea Văratic, 
fără nicio sursă de venit, vor 
fi instruite pentru a lucra în 
respectiva unitate sanita-
ră. Mitropolia Moldovei şi 
Bucovinei mai are în subor-
dine Dispensarul Policlinic 
„Sfinţii Apostoli Petru şi 
Pavel”, cabinetul stomato-
logic „Sfântul Pantelimon”, 
aflate în incinta instituţiei, 
şi Centrul de Diagnostic şi 
Tratament „Providenţa”.

„Cariere 
de viitor”
 pentru tineri

Peste 4.000 de locuri de 
muncă vor fi oferite pen-
tru studenţi şi pentru cei 
care sunt la începutul ac-
tivităţii lor profesionale la 
prima ediţie e Salonului 
„Cariere de viitor”, care va 
avea loc în perioada 17-18 
octombrie la Academia 
de Studii Economice (ASE) 
din Capitală. Locurile de 
muncă vor fi oferite de 70 
de companii din diverse 
sectoare de activitate cum 
ar fi distribuţie, hotelier, 
restauraţie, construcţii, in-
frastructură, servicii ban-
care-consultanţă, IT&C, au-
to-mecanică, transporturi 
şi logistică. Vor avea loc şi 
prezentări de companii, 
precum şi patru ateliere de 
lucru la care vor lua par-
te consultanţi în resurse 
umane şi consilieri de ca-
rieră. Cei care nu vor avea 
timp să viziteze standuri-
le vor putea să-şi depună 
CV-ul electronic. Salonul 
este organizat de Camera 
Franceză de Comerţ şi 
Industrie din România şi de 
Camera de Comerţ Elveţia–
România.

Elaborare
Legea pensiilor private, în 2009

Legea privind plata pensiilor în sistemul pensiilor private va fi 
adoptată în 2009, în acest sens fiind constituit un grup de specia-
lişti care va elabora actul normativ, a declarat ieri ministrul Muncii, 
Mariana Câmpeanu. Numărul celor care contribuie la fondurile de 
pensii private (obligatorii şi facultative) se apropie de patru milioane 
de persoane.

Despre salarizarea bugetarilor
Tăriceanu discută cu liderii partidelor

Premierul Călin Popescu Tăriceanu intenţionează să se întâlneas-
că mâine, la Palatul Victoria, cu liderii partidelor parlamentare pentru 
consultări pe tema salarizării personalului bugetar, au declarat surse 
politice. "Întâlnirea premierului cu liderii partidelor parlamentare este 
prevăzută să fie organizată mâine, dar programul depinde de lucrările 
Consiliului European de la Bruxelles, la care participă şi premierul, lu-
crări care s-ar putea prelungi până vineri", au afirmat sursele citate.

Generalii în rezervă Victor Stănculescu şi Mihai Chiţac au fost reţinuţi ieri de poliţie

Dosarul Revoluţiei de la Timişoara

15 ani de închisoare pentru 
Chiţac şi Stănculescu

Amendament pentru BRD

Banii pentru Dacii

Alături de Temişan şi Zăvoranu

Dragomir revine în PRM

Program de campanie pentru senatori

Săptămână de lucru 
de două zile

Mai mulţi români

Statistica 
nou-născuţilor

Regizorul Sergiu Nicolaescu 
a fost implicat, ieri-seară, într-un 
accident de circulaţie, în Capitală, 
incidentul fiind o tamponare 
uşoară care nu s-a soldat cu vic-
time. Accidentul s-a petrecut în 
jurul orei 19.30, pe Bulevardul 
Ion Mihalache. Sergiu Nicolaescu 
se afla la volanul unei maşini de 
teren, iar în momentul în care au-
tovehiculul care rula în stânga sa, 
pe linia de tramvai, a virat brusc 

spre dreapta, regizorul a tras de 
volan pentru a-l evita şi a acroşat 
două maşini parcate pe marginea 
carosabilului. Regizorul a anunţat 
incidentul prin numărul unic de 
urgenţă 112. Sergiu Nicolaescu a 
fost testat cu aparatul etilotest, 
rezultatul fiind zero. Regizorul a 
primit patru puncte amendă şi 
trei puncte de penalizare pentru 
că nu s-a asigurat la schimbarea 
direcţiei de mers.

Bucureşti

Nicolaescu, implicat 
într-un accident rutier

Monica Zanet
monicazanet@yahoo.com
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“Dorim ca acest centru să devină un punct de consultanţă şi 
informare pentru gălăţeni, să îi facem să inţeleagă că sănătatea nu 

inseamnă doar să mâncăm sănătos sau să facem sport, ci inseamnă şi 
o odihnă adevărată” 

(Vicenzo Commendatore, managerul general LINEAFLEX Italia)

Inaugurare 

Peste 50 de persoane au participat 
la inaugurarea primului centru 
specializat de saltele din Galaţi. 
Manageri, colaboratori, doctori 
ortopezi şi neurochirurgi au admirat 
design-ul cochet, dar în acelaşi timp 
familiar al noului magazin, situat pe 
strada Nicolae Bălcescu, numărul 26 
(vizavi de blocul Albatros). 

Vise, somn şi sănătate

Brandul LINEAFLEX este prezent pe 
piaţa din România de  peste 10 ani, iar 
acesta este al doilea centru specializat 
de saltele din România. Inaugurarea 
magazinului gălăţean face parte dintr-
un proces investiţional de extindere, 
compania Lineaflex intenţionând 

Saltelele LINEAFLEX Italia - acum şi la Galaţi

să deschidă,  până 
la sfârşitul anului 
2009, noi magazine 
în Constanţa, Brăila, 
Tulcea şi Focşani. 
Compania Lineaflex 
are deschise repre-
zen tanţe în peste 
10 ţări din Europa, 
precum Anglia, Croa-
ţia, Cehia, Serbia, 
Slovacia, Slovenia, 

Ungaria, Rusia etc.
“Numeroasele cercetări în 

domeniu ne-au oferit posibilitatea 
de a crea un nou sistem de odihnă 
sub forma unor produse noi: saltele 
revoluţionare menite să ofere odihnei 
calitatea optimă”, explică  Vicenzo 
Commendatore, managerul general al 
firmei, în speech-ul festiv; şi continuă: 
“De ce un centru de saltele? Sunt 
saltelele importante în amenajarea 
unei locuinţe? Dar câţi dintre noi 
oare putem spune că avem parte 
cu adevărat de un somn sănătos, că 
salteaua pe care dormim corespunde 
nevoilor noastre de odihnă? Azi 
avem posibilitatea de a alege. Nu mai 
suntem obligaţi să dormim pe saltele 
care exercită presiuni asupra coloanei 
vertebrale, pe saltele care nu îţi pot 

oferi o igienă adecvată, pe saltele care 
constituie un habitat prielnic pentru 
dezvoltarea microorganismelor, pe 
saltele care nu corespund nevoilor 
omului modern, pe saltele care în 
loc să ne ajute, ne pot altera calitatea 
somnului”.

Standarde... de vis!

Astfel, saltelele Lineaflex prezintă 
numeroase avantaje competitive, 
printre care simplul fapt că permit 
o susţinere corectă a coloanei 
vertebrale. Urmează criteriul soluţiilor 
ergonomice incomparabile, care oferă 
o incredibilă senzaţie de relaxare. De 
asemenea, saltelele sunt prevăzute 
cu sistem de arcuri din oţel carbon, 
care aduc o soluţie elastică şi calibrată 
distribuirii greutăţii corporale. Husele, 
preţioase datorită broderiei, sunt 
complet detaşabile, permit o spălare 
comodă şi o menţinere constantă a 
igienei. 

Şi sănătoase, şi confortabile, şi 
frumoase, saltelele LINEAFLEX sunt 
marca unui chip proaspăt şi a unui trup 
odihnit. Pentru că în lupta cu stresul 
cotidian şi aprigele dureri musculare, 
LINEAFLEX ne lasă timp să visăm…   

P

Legea măririi salariilor din 
învăţământ, votată cu o mână 
şi respinsă cu cealaltă, a înfier-
bântat spiritele printre cadre-
le didactice. În jur de 15.000 
de sindicalişti de la şcoli din 
întreaga ţară au protestat ieri, 
la Bucureşti. Printr-un miting 
în Piaţa Constituţiei, condi-
mentat cu mesaje înţepătoare 
la adresa guvernanţilor, aceş-
tia şi-au arătat dezaprobarea 
faţă de reacţia demnitarilor la 
punerea în aplicare a legii de 
mărire cu 50 la sută a lefuri-
lor. 

Aproximativ 100 de gă-
lăţeni au manifestat alături 
de colegii lor din celelalte 
judeţe. Este vorba despre 
angajaţi de la instituţii de 
învăţământ din municipiile 
Tecuci şi Galaţi, toţi mem-
bri ai Federaţiei Sindicatelor 
Libere din Învăţământ (FSLI). 
Mircea Petică, liderul tecu-
cean al FSLI, dar şi Adrian 
Andrăşescu, preşedintele sin-
dicatului „Educaţia”, afiliat la 
aceeaşi federaţie, s-au aflat 
ieri la Bucureşti. 

Deşi federaţia din care fac 
parte s-a aflat printre organi-
zatorii mitingului, sindicaliştii 
gălăţeni afiliaţi la „Spiru Haret” 
nu au participat cu niciun re-
prezentant la protestul de la 
Bucureşti. Lidera de la Galaţi, 
Alexandrina Diaconescu, ne-a 
spus că profesorii gălăţeni nu 
au putut pleca de la şcoli pen-
tru că programul de învăţă-
mânt ar fi fost afectat.

Gălăţeni la mitingul de la Bucureşti

Răbufnirea profesorilor 
[ De la Galaţi au manifestat 
în jur de o sută 
de cadre didactice, 
membre 
ale Federaţiei 
Sindicatelor 
Libere din 
Învăţământ 
[ SIP Galaţi, 
afiliat FEN, nu
 a participat 
la proteste

Au cerut 
demisia Guvernului

Iniţiatorii mitingului de ieri 
au fost doar trei dintre cele 
patru federaţii din domeniu, 
FSLI, Federaţia Sindicatelor 
din Învăţământ „Spiru Haret” şi 
Federaţia Naţională Sindicală 
„Alma Mater”. Sindicaliştii au 
cerut, ieri, demisia Guvernului, 
apreciind că este o situaţie 

unică în România, inedită şi 
paradoxală. „Inedită pentru că 
avem o lege votată în unanimi-
tate în Parlament, care pentru 
prima dată acordă o majorare 
aproape de necesităţile cadre-
lor didactice din România şi 
paradoxală pentru că Guvernul 
recunoaşte că sunt bani în bu-
getul Educaţiei pentru majo-
rări salariale, dar nu vrea să le 

acorde. În egală măsură este 
paradoxală pentru că întrea-
ga societate, întreaga clasă 
politică recunosc că profe-
sorii în România au salarii de 
mizerie”, a declarat, pentru 
Mediafax, preşedintele FSLI, 
Aurel Cornea. La rândul său, 
preşedintele Federaţiei „Alma 
Mater”, Răzvan Bobulescu, a 
spus că Guvernului Tăriceanu 
ar trebui să îi fie ruşine pen-
tru că nu-şi respectă cuvântul 
dat. 

Corigenţii 
din politică

La miting, protestatarii au 
adus cu ei un „catalog” cu 
mai multe inscripţii: „Călin 
Popescu Tăriceanu - bolnav 
de Alzheimer - transferat la 
şcoală specială”, „Adomniţei 
Cristian - exmatriculat, nota 

O federaţie sindicală, 
în „stand by”

Pe de altă parte, Federaţia 
Educaţiei Naţionale (FEN), care 
are cei mai mulţi membri din 
numărul total al profesorilor 
gălăţeni, a fost singura care a 
preferat atitudinea „stand by”. 
Inclusiv SIP Galaţi, afiliat acestei 
federaţii, a preferat să stea acasă. 
FEN a transmis că nu participă la 
proteste pentru că ia „în calcul 
posibilele riscuri ale unor efec-
te nedorite”. Într-un comunicat 
de presă, FEN a argumentat că 
„până când Curtea nu se pronun-
ţă asupra constituţionalităţii legii 
orice acţiune este sortită eşe-
cului şi poate duce la o iritare şi 
mai mare a celorlalte categorii de 
salariaţi împotriva angajaţilor din 
învăţământ”. Ieri, Curtea a decis.

Câştig de cauză

La rândul său, preşedinte-
le executiv al Federaţiei „Spiru 
Haret”, Marius Nistor, a respins 
afirmaţiile unor politicieni potri-
vit cărora mitingul ar reprezenta 
o formă de represiune împotriva 
Curţii Constituţionale. Sindicaliştii 
au încheiat acţiunile de protest la 
prânz, după ce reprezentanţii lor 
au depus la Guvern o cartă cu 
semnături ale profesorilor care 
cer demisia Executivului.

După aflarea deciziei favo-
rabile a Curţii Constituţionale, 
FEN a revenit cu un comunicat 
în care şi-a exprimat speranţa 
„că Guvernul îşi va reconsidera 
poziţia şi nu va mai încerca să fie 
deasupra legii”. 

În următoarea perioadă, fe-
deraţiile sindicale din Educaţie 
au stabilit întâlniri separate, cu 
membrii din ţară, pentru a pune 
în discuţie noua strategie de ac-
ţiune. Este cazul FEN-ului, care a 
convocat pentru astăzi  Consiliul 
Naţional Extraordinar, dar şi al 
Federaţiei „Spiru Haret”.

Cristina S.Carp
Foto: Mediafax

 „Ne-am cam rătăcit printre 
profesori, pe acolo”, ne-a spus li-
derul Alianţei Europensionarilor 
din Galaţi, care a protestat în 
faţa Parlamentului, cu 40 de 
membri. Pensionarii şi-au ară-
tat nemulţumirea faţă de OG 
100/2008, considerând că su-
mele de bani pe care ar urma 
să le primească cei care au lu-
crat în grupa I şi a II-a de muncă 
sunt foarte mici. „Noi solicităm 
să se ia în considerare propu-
nerile de modificare a OG 100 
ale PSD şi PD-L, care se referă 
la creşterea punctului de pen-
sie cu 50 şi 25 la sută pentru 
grupele speciale, măriri aplica-
bile odată pentru toată lumea 

de la 1 ianuarie”, ne-a declarat 
Cristea Toader. Liderul Alianţei 
Europensionarilor a atras aten-
ţia asupra faptului că „în timp 
ce de la Ministerul Muncii ni 
se spune că nu sunt bani pen-
tru pensionari, pentru lefuri-
le acelea de zeci de milioane 
sunt, la fel şi pentru anumite 
pensii!”. Ulterior, Cristea Toader 
a aflat, în stradă, decizia Curţii 
Constituţionale, care a respins 
sesizarea Guvernului privind 
neconstituţionalitatea adoptă-
rii legii privind majorarea pen-
siilor pentru grupele I şi II de 
muncă. „Aşa că acum plecăm 
de la Bucureşti şi ne oprim la o 
bere, să sărbătorim. În cazul în 

care conducătorii nu se vor ţine 
de cuvânt, vom protesta în fie-
care vineri”, a mai spus Cristea 
Toader.          

Acesta a adăugat că ală-
turi de pensionarii gălăţeni, 
la Bucureşti s-au aflat şi cei 
din Suceava, Vaslui şi cei din 
Capitală. „Am venit doar 40 
la Bucureşti, cu două autoca-
re a 20 de locuri, că mai mulţi 
bani nu am avut”, ne-a răspuns 
Cristea Toader când l-am între-
bat cum a fost asigurat trans-
portul în Capitală. „Am plătit cu 
banii Alianţei”, a mai precizat 
acesta. 

Maria Măndiţă              

La Finanţe, Vămi şi primării
Greva generală, amânată

Astăzi, ghişeele administraţiilor publice locale, ale Finanţelor şi ale Vămii 
rămân deschise, greva generală care ar fi trebuit să aibă loc fiind amânată 
pentru 13 noiembrie 2008. Potrivit liderului sindical gălăţean Dan Mihalache, 
decizia a fost organizatorică: „Vrem să avem timp să pregătim cum trebuie 
acţiunea de protest, dar rămânem deschişi negocierilor”. Cât despre decizia 
Curţii Constituţionale, favorabilă legii pentru majorarea salariilor profesori-
lor, Dan Mihalache a comentat: „Ne bucurăm pentru dumnealor şi sperăm 
să avem şi noi, la rându-ne, câştig de cauză”.     

„Sunt foarte fericit că legea 
iniţiată de PSD şi PC, pentru mă-
rirea salariilor profesorilor, a fost 
declarată constituţională!”, ne-a 
declarat ieri deputatul conser-
vator gălăţean Bogdan Ciucă, la 
numai câteva minute de la afla-
rea veştii că a trecut de  Curtea 
Constituţională legea atacată de 
Guvern. „Am făcut o lege într-
adevăr legală şi morală şi, iată, şi 
constituţională!” Deputatul ne-a 
relatat că sindicaliştii aflaţi ieri 
în faţa Palatului Parlamentului, 
majoritatea profesori debutanţi, 
cu salarii de 500, maxim 700 de 
lei, au primit vestea cu bucurie. 
Unii sindicalişti începuseră însă să 

Decizie

Legea pentru mărirea salariilor 
profesorilor - constituţională
[ „Sunt foarte fericit” – declară deputatul Bogdan Ciucă 

] Banii profesorilor 
pot veni şi din 
indemnizaţiile exagerate 
din CA-uri, 
spune conservatorul 
] 1,2 miliarde euro 
se scurg anual pentru 
aceste indemnizaţii 
] PC a trecut de Senat 
legea care interzice 
intrarea demnitarilor 
în CA

se îndrepte spre Palatul Victoria: 
ei sunt încă reticenţi, după o de-
claraţie a premierului, şi cred că 
aplicarea legii ar putea fi întâr-
ziată printr-o ordonanţă de ur-
genţă. Dacă premierul Tăriceanu 
va face aşa ceva, sindicaliştii vor 
strânge semnături pentru de-
miterea Guvernului, i-au spus 
aceştia deputatului gălăţean. 

Deputatul spune că temerea 
guvernului că nu vor ajunge 
fondurile pentru măririle salari-
ale este falsă, deoarece plafonul 
alocat  Educaţiei, şase la sută 
din PIB, „este uriaş”. Acesta nu 
este în schimb folosit eficient. 
Banii ar ajunge şi pentru mări-

rea salariilor, şi pentru reparaţi-
ile şcolilor, dacă nu s-ar ajunge 
la aberaţii de genul alocării a 
patru miliarde lei vechi unei 
biete toalete şcolare, a mai spus 
Ciucă. 

Bani pot fi economisiţi şi din 
cele peste 30.000 de societăţi 
la care statul este acţionar unic 
sau principal şi unde membrii 
consiliilor de administraţie câş-
tigă sume enorme; mulţi dem-
nitari făcând parte chiar şi din 
şapte sau opt astfel de consilii 
bine remunerate. Statul pierde 
1,2 miliarde de euro pe an nu-
mai din plata acestor indemni-
zaţii, bani care ar putea fi folosiţi 
în Educaţie, spune Ciucă. Vestea 
bună, spune însă conservatorul, 
este că ieri a trecut de Senat, 
după ce a fost respinsă iniţial 
de două ori, iniţiativa PC de a 
interzice intrarea demnitarilor 
în CA-uri. Accesul se face în pre-
zent numai cu acordul premie-
rului, însă acesta „a dat voie la 
toţi”. Legea trebuie să treacă 
şi de Camera Deputaţilor, însă 
Ciucă nu crede că vor fi proble-
me acolo.

Victor Cilincă

Ieri, la protest
Mesaje cu înţepături

La mitingul de la Bucureşti, considerat ca fiind cel mai mare din România 
din ultima perioadă, dascălii din ţară au răbufnit pur şi simplu, prin mesa-
jele de pe bannere şi pancarte. „Guvernul dispreţului faţă de oamenii şco-
lii” sau o haină ponosită într-un vârf de băţ, cu explicaţia „Palton pentru 
profesori, casa de modă Tăriceanu” sunt doar câteva dintre mesajele prin 
care protestatarii şi-au arătat, ieri, dispreţul faţă de guvernanţi.

C.S.Carp

4” şi „Varujan Vosganian - nota 
4, repetent”. Sindicaliştii din 
Educaţie au depus, în urmă cu o 
săptămână, la Parchetul de pe 
lângă Înalta Curte de Casaţie şi 
Justiţie şi la Direcţia Naţională 
Anticorupţie, plângeri împotri-
va celor trei demnitari privind 
declaraţiile făcute de aceştia 
despre majorarea salariilor bu-
getarilor.

Cristea Toader, în Capitală

Pensionarii gălăţeni, 
alături de cadrele didactice  

 

S.A.T.  

[ 40 de persoane au protestat, ieri, în stradă, împotriva 
Ordonanţei nr. 100/2008
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Galaţiul pe Rasdaq

- Sunteţi la momentul unui 
frumos şi fructuos bilanţ, 
domnule profesor. Destinul 
dumneavoastră este legat de 
Galaţi.

- M-am născut în Galaţi, unde 
locuiau bunicii dinspre mamă, 
dar primii unsprezece ani am 
copilărit la ţară, unde tatăl meu 
era învăţător, iar următorii patru 
ani la Colegiul Naţional Militar 
„Nicolae Filipescu” din Predeal. 
Aşadar, am devenit cu adevărat 
gălăţean la 15 ani.

- Cum apreciaţi evoluţia 
dumneavoastră profesională, 
acumulările şi realizările care 
v-au adus notorietatea?

- Consider că nu am făcut alt-
ceva, decât să îmi îndeplinesc 
zi de zi cu seriozitate obligaţiile 
profesionale. Este adevărat că 
am avut şi posibilitatea, şi satis-
facţia să fac ce îmi place. Regret 
însă că, intervale de timp destul 
de îndelungate, am fost împie-
dicat din aşa-zise motive politice 
să intru în contact cu persoane 
din alte ţări care aveau preocu-
pări similare cu ale mele şi să mă 
documentez în domeniul care 
mă preocupa.

- Cum aţi caracteriza tinerii 
care v-au trecut „prin mână” 
preţ de cinci decenii şi cum aţi 
caracteriza evoluţia învăţă-

mântului românesc, inclusiv 
gălăţean?

- Învăţământul superior gălă-
ţean a trecut printr-o perioadă de 
avânt, de la înfiinţare până la în-
ceputul anilor ‘70. Am avut mulţi 
profesori foarte buni şi studenţi 
bine selecţionaţi şi interesaţi de 
învăţătură. După 1989 a apărut 
la studenţi şi un dezinteres masiv 
pentru pregătirea profesională şi 
o neîncredere în corpul didac-
tic, susţinute şi de mass-media, 
care au avut consecinţe extrem 
de nefavorabile. Pentru a reme-
dia situaţia sunt necesare îmbu-
nătăţirea condiţiilor de studiu 
prin investiţii în baza materială, 
dezvoltarea cercetării ştiinţifice 
universitare şi prin ridicarea ni-
velului corpului profesoral, dar 
şi acţiuni ferme de creştere a exi-
genţei şi eliminare a studenţilor 
neinteresaţi, chiar şi cu riscul re-
ducerii numărului de studenţi şi 
a dispariţiei unor specializări.

- Cum credeţi că s-ar putea 
ieşi din impasul actual privind 
pregătirea practică a viitorilor 
ingineri din România?

- Nu poate exista învăţământ 
ingineresc de calitate fără o 
bună pregătire practică. Aceasta 
presupune atât o dotare mo-
dernă a laboratoarelor univer-
sităţii, cât şi o bună organizare 

a practicii în industrie. Ambele 
necesită o bună colaborare între 
universităţi şi industrie. Din câte 
am văzut în ţări europene pe 
care le-am vizitat, există o bună 
înţelegere din partea firmelor in-
dustriale a necesităţii de a sprijini 
învăţământul ingineresc, chiar 
dacă formele concrete diferă de 
la o ţară la alta. Orice companie 
care se preocupă de propriul ei 
viitor, înţelege că nu se poate 
face industrie fără ingineri bine 
pregătiţi, iar pentru aceasta stu-
denţii trebuie să lucreze în labo-
ratoarele facultăţii cu aceleaşi 
echipamente cu care vor lucra în 
fabrică.

- Aveţi o familie frumoasă şi 
o viaţă personală bogată, toc-
mai prin prisma familiei. Cum 
aţi reuşit să îmbinaţi viaţa per-
sonală cu cea profesională?

- Trebuie să spun cu tot re-
gretul că nu am reuşit niciodată 
să acord familiei atât timp cât 
aş fi dorit şi cât ar fi fost necesar. 
Tocmai când aveam copii mici, 
eu eram ocupat cu doctoratul, 
plus activităţile profesionale. Îi 
sunt recunoscător soţiei mele că 
m-a înţeles şi m-a sprijinit, deşi îi 
era greu, căci avea şi ea serviciu. 
Totuşi am satisfacţia că am două 
fiice care au reuşit să capete o 
bună educaţie şi să-şi facă un 

drum în viaţă.
- Ce mesaj aţi adresa tine-

rilor, în general, şi tineretului 
studios, în special celor ce as-
piră spre inginerie? 

- Mesajul ar fi să nu îşi iro-
sească tinereţea, care este un 
bun nepreţuit. Să nu uite niciun 
moment că timpul trece repede 
şi nu este reversibil. Ce nu acu-
mulează acum nu mai poate fi 
recuperat. Celor care aspiră la 
inginerie le transmit că au ales 

o profesie pasionantă şi necesa-
ră, dar care necesită mult efort 
şi voinţă atât în facultate, cât şi 
după. Le doresc succes.

- La mulţi ani, domnule pro-
fesor, cu urări de sănătate şi 
noi realizări şi împliniri!

Prof.dr.ing. Rodica 
Alexandru,

vicepreşedinte al Filialei 
AGIR – Galaţi

La 75 de ani

Prof. dr. ing. 
Severin Marcel 
Bumbaru 

S-a născut la 16 oc-
tombrie 1933, în Galaţi.  
Studii gimnaziale la 
Colegiul Naţional Militar 
“Nicolae Filipescu” din  
Predeal (1945-1949) şi li-
ceale la Colegiul “Vasile 
Alecsandri” (1949-1951). 
Studii superioare la 
Universitatea Tehnică din 
Sankt Petersburg (Rusia), 
Facultatea de Mecanică, 
Specializarea Automatizarea 
Instala-ţiilor Energetice 
Navale (1951-1957).  
A devenit asistent universitar 
la Institutul Politehnic Galaţi 
în 1957, în 1990 devenind 
profesor universitar. A de-
venit doctor inginer în 1972, 
specializarea Automatizări, 
la Universitatea Tehnică 
“Gheorghe Asachi” din 
Iaşi. Din 1992 condu-
ce doctorat în domeniul 
Calculatoare şi Tehnologia 
Informaţiei. Specializări 
în Belgia şi Suedia.  
A fost directorul Centrului 
Teritorial de Calcul Electronic 
Galaţi (1973-1974) şi seful 
Oficiului de Calcul Electronic 
al Universităţii “Dunărea de 
Jos” din Galaţi (1974-1990), 
unde a ocupat şi funcţiile de: 
şef al Catedrei de Informatică 
Aplicată (1993-2004), 
prorector (1990-1992) 
şi director al Colegiului 
Universitar Tehnic, 
Economic şi de Informatică.  
Este membru de onoa-
re al Academiei de Ştiinţe 
Tehnice din România, Secţia 
de Tehnologia Informaţiei 
şi Telecomunicaţii din 2006, 
membru în Societatea 
Română de Automatică 
şi Informatică Tehnică şi 
al Asociaţiei Generale a 
Inginerilor din România.  
A publicat, singur sau în co-
laborare, zece manuale şi 
cărţi de specialitate şi 116 
lucrări ştiinţifice în edituri şi 
reviste de specialitate din 
ţară şi străinătate.

Ieri, paznicul depozitelor 
Galatex a sesizat, la ora 6,19, prin 
numărul unic de urgenţă 112, 
Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă Galaţi în legătură cu 
faptul că dinspre unul din stan-
durile din interiorul depozitelor 
Galatex se simte fum. 

Într-un peisaj dezolant, prin-
tre file arse de cărţi şi caiete, 
pompierii erau încă la post, ieri, 
la ora 10,00, deşi incendiul fu-
sese demult stins: „Dimineaţă 
ne-am deplasat imediat la faţa 
locului, cu trei autospeciale cu 
apă şi spumă, reuşind să lichi-
dăm incendiul până la ora 8,30”, 
declară locotenent-colonelul 
Ionel Burlacu, şeful Centrului 
Operaţional al I.S.U. Galaţi. „Au 
ars obiectele de papetărie şi cos-

metică din magazin, iar în acest 
moment se încearcă localizarea 
sursei flăcărilor. Încă nu ştim ce a 
provocat incendiul, iar acum că-
utăm, pe sub arsuri, lucrul care ar 
fi putut isca focul”.

Pagubele, deşi nu au fost încă 
estimate, nu pot fi mai mici de 
câteva zeci de mii de lei, tot in-

teriorul standului fiind mistuit 
de flăcări. Din fericire, incendiul 
a putut fi izolat, el neextinzân-
du-se la magazinele din jur. Nu 
au existat victime.

Elena Parapiru
Foto: Sorin Pană

Poliţia 
Comunitară
Rezumatul 
săptămânii

Săptămâna trecută, 
Poliţia Comunitară a avut 
11 flagranturi şi a dat 496 
de sancţiuni în valoare de 
39.563 lei. Au fost confis-
cate bunuri în valoare de 
1.023 lei, constând în 276 
pachete ţigări de diferite 
mărci şi 25 sticle băuturi 
alcoolice, toate de proveni-
enţă Republica Moldova.

Elena Parapiru

Mâine, de la ora 13.00, 
Complexul Muzeal de Ştiinţele 
Naturii Galaţi vernisează cea de a 
VI-a ediţie a expoziţiei temporare 
„Regina Toamnei, Crizantema”. 
Ca în fiecare an, timp de trei zile, 
instituţia muzeală va deveni un 
adevărat rai al crizantemelor. 
La această ediţie vor fi prezenţi 
20 de expozanţi de profil, na-
turaleţea florilor îmbinându-se 
cu meşteşugul artei populare 
şi artizanale. „«Regina Toamnei, 
Crizantema» este o manifestare 
de suflet pentru instituţia noas-
tră. Vreau să mulţumesc specia-
liştilor Secţiei Grădina Botanică, 
în frunte cu doamna Tudoriţa 
Irimia, care au contribuit la pre-
gătirea ei. Gălăţenii trebuie să 
vină să vadă sutele de crizan-

Luni seară, echipajul de 
intervenţie rapidă al Poliţiei 
Comunitare din Micro 39 s-a se-
sizat în legătură cu faptul că un 
individ încearcă să forţeze intra-
rea într-o consignaţie. Beat fiind, 
gălăţeanul Alexandru-Valentin 
M., de 18 ani, a spart geamul uni-
tăţii S.C. Ecco S.R.L., de pe aleea 

Pieţei Micro 39 A. În plus, omul a 
mărturisit că după ce s-a abţiguit 
bine în după-amiaza respectivă, 
s-a hotărât să spargă consigna-
ţia cu pricina, ca să ajungă la în-
chisoare! Inventivul spărgător a 
ajuns la Secţia 4 Poliţie.

Elena Parapiru

Învăţăturile unui venerabil profesor

„Nu vă irosiţi tinereţea”
[ Interviu cu prof. dr. Severin Bumbaru, 

într-un moment aniversar

De mâine

Crizantemele 
poposesc la Galaţi

teme care vor poposi în aceste 
trei zile la muzeu”, a declarat 
Camelia Grosu, directoarea ge-
nerală a Complexului Muzeal de 
Ştiinţele Naturii Galaţi. În perioa-
da manifestării, programul de 
vizitare este 9,00 – 17,00.

C.S.Carp

Vroia la Mititica!

Dimineaţă incendiară

Depozitele Galatex, în flăcări
[ Cărţile, 

ca întotdeauna, 
ard primele

15 octombrie 

 1 franc elveţian 2,4481

1 EURO 3,7869

1 liră sterlină 4,8719

1 leu moldovenesc 0,2715

1 dolar SUA 2,7822

1 g AUR  75,9548

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Pret ref.
CNFR NAVROM 3 119 591.00 49.700 49.000 59.000
CONFORT 1 200 800.00 40.000 40.000 61.000
INTFOR 2 10 72.35 72.500 79.000 51.000
MARTENS (MALT-BERE) 1 39 214.50 55.000 55.000 55.000
PORT BAZINUL NOU 1 139 1,251.00 90.000 90.000 98.000

Ieri, la BVB

Scăderi 
şi lichiditate

Toate bursele im-
portante ale lumii au 
înregistrat, ieri, din nou 
scăderi majore survenite 
pe fondul anunţării celui 
mai important declin lu-
nar al vânzărilor de retail 
din SUA din ultimii trei 
ani, ceea ce a alimentat 
temerile privind recesiu-
nea economică globală. 
Şedinţa de tranzacţio-
nare a Bursei de Valori 
Bucureşti a cunoscut 
practic pe tot parcursul 
său o tendinţă de scăde-
re a cotaţiilor, accentuată 
spre final. Deprecierile 
masive de ieri au anulat 
în bună masură creşterile 
din ziua precedentă. Se 
menţine volatilitatea ex-
trem de ridicată a pieţei 
şi tendinţa de a amplifica 
mişcările de pe pieţele 
externe. Cea mai mare 
scădere s-a consemnat 
pentru indicele BET-FI al 
societăţilor de investiţii 
financiare, atingând 9,20 
la sută. Şi ceilalţi indici 
reprezentativi ai bursei 
au suferit corecţii majo-
re, care s-au cifrat la –5,4 
la sută pentru indicele 
principal BET şi la –6,20 
la sută pentru indicele 
general BET-C.

Pe fondul accentuării 
presiunii la vânzare, lichi-
ditatea a fost importantă. 
Valoarea totală a tranzac-
ţiilor efectuate a depăşit 
29 milioane lei, în timp 
ce volumul cumulat s-a 
apropiat de 53 milioane 
acţiuni. 

Pentru nouă titluri s-au 
înregistrat rulaje de peste 
un milion de lei. Cea mai 
mare valoare a schimbu-
rilor s-a consemnat pen-
tru titlurile BRD (5,7 mili-
oane lei), care au scăzut 
cu 5,6 la sută. Şi acţiunile 
celorlalte companii din 
sectorul financiar-ban-
car au suferit deprecieri 
importante: ERSTE BANK 
(EBS) –7,4 la sută, Banca 
Comercială Carpatica 
(BCC) –11,6 la sută, iar 
SIF-urile au scăzut cu 
valori cuprinse între –5,4 
la sută şi –11 la sută. O 
zi slabă a fost şi pentru 
acţiunile PETROM (SNP), 
care au ajuns la finalul 
şedinţei la o pierdere de 
11 la sută. Scăderi apro-
piate de maximul permis 
într-o şedinţă de tranzac-
ţionare au avut titlurile 
AZOMUREŞ, TERAPLAST 
şi SIRETUL Paşcani. 
Dintre acţiunile care au 
înregistrat ieri creşteri s-a 
detaşat MEFIN Sinaia, cu 
plus 14,4 la sută. 

Adrian Lăzărică
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Afişajul electoral va fi «subţiat» 
de la 1 noiembrie, anunţă primarul 
Dumitru Nicolae. «Pe mine începe 
să mă calce pe nervi: se găsesc fel 
de fel de explicaţii», adică sloga-
nuri. «Eu nu vreau să lipească pe 
stâlpi nimic – clar şi cuprinzător!» - 
a precizat edilul. Iar bannere vor fi 
montate numai după un contract 
semnat cu «stăpânii stâlpilor». 

Se întrevede un embargou al 
afişajului? La alegerile trecute, 
spaţiul publicitar de pe auto-
buze de pildă a fost închiriat cu 
foarte mult timp înainte şi cei din 
opoziţie s-au plâns că n-au mai 
găsit loc; rămâne de văzut ce se va 
întâmpla acum cu stâlpii şi cu cine 
ţin «stăpânii» lor…      

Victor Cilincă

Direcţia de Relaţii Externe 
va încerca să acceseze fonduri 
europene pentru reabilitarea 
fondului vechi de clădiri ale 

oraşului, a anunţat primarul 
Dumitru Nicolae. Speram ca 
astfel să poată fi reabilitată 
şi clădirea, ruinată, a fos-

O noutate absolută 
la Galaţi 
Cinci parcări 
supraetajate!

În prima şedinţă a Consiliului 
Local va fi aprobat caietul de 
sarcini pentru construcţia unor 
parcări supraetajate. Primarul 
Dumitru Nicolae a declarat ca 
sigure amplasamentele pentru 
trei astfel de parcări: la Spitalul 
Clinic de Urgenţă «Sf. Andrei», la 
Liceul «Mihail Kogălniceanu» şi 
lângă Liceul Pedagogic. Se mai 
caută două locuri. 

Este vorba despre un parte-
neriat public-privat, prin care 
unor firme li se concesionează 
terenul, în schimbul proiectării 
şi construirii parcărilor şi a asi-
gurării unei taxe de folosinţă 
decente. «Noi dăm numai tere-
nul.» De asemenea, constructo-
rii vor amenaja magazine la par-
terul parcărilor. La cea din zona 
Palatului de Justiţie, magistraţii 
ar urma să poată face abona-
ment, iar proprietarii din zonă, 
cărora Primăria le va demola 
garajele, ar putea primi drept 
de folosinţă gratuită a parcării 
pentru opt sau zece ani, propu-
ne primarul.  

Fiecare parcare supraetajată 
va avea minim 400 de locuri, 
iar taxa de parcare ar trebui să 
fie de un leu pe oră, a mai spus 
primarul.

Urmează să fie construite şi 
câteva parcări pentru TIR-uri, 
însă în afara oraşului.                   

Victor Cilincă

Strategia 
de dezvoltare 
a Galaţiului 
la CL
Se fabrică 
urbanişti 
[ Strategia 
e pentru 25 de ani 

În prima şedinţă a 
Consiliului Local va fi 
prezentată strategia 
de dezvoltare a muni-
cipiului Galaţi pentru 
următorii 10 şi 25 de 
ani, realizată de firma 
Perform Consult. „Este o 
strategie bună, am ana-
lizat-o”, ne-a spus prima-
rul Dumitru Nicolae. Nu 
ne-a spus de vreo idee 
nouă şi interesantă, dar 
ne-a asigurat că e bună 
şi, alături de noul Plan 
de Urbanism General, 
rezolvă problemele de 
urbanism ale oraşului. 

Tot în această 
şedinţă va fi aprobată 
desfăşurarea unor cursuri 
care să formeze ingineri 
în urbanism şi tehnicieni 
de cadastru. «Cu liceul, 
se pot face nişte cursuri, 
pe doi ani de zile, local, 
aici, pentru cadastrişti. 
Una dintre marile pro-
bleme ale oraşului 
nostru şi ale altora e 
lipsa de topometrişti, 
de cadastrişti», a expli-
cat edilul şef. Inginerii 
constructori sau arhitecţii 
câştigă mai bine la fir-
mele private decât la 
primărie, însă alţi ingineri 
ar putea urma cursuri de 
doi ani la Institutul de 
Arhitectură Bucureşti, cu 
scoatere din producţie o 
săptămână pe lună, pro-
pune primarul.  

] De asemenea, la 
şedinţă va fi modificat 
statutul societăţilor şi 
serviciilor publice care 
ţin de Primărie. Nu se va 
umbla la salarizare. ]  Va 
fi adoptat un nou regula-
ment de funcţionare a ci-
mitirelor. ] Va fi aprobată  
extinderea   talciocului. 
] «Pe baza sondajului de 
opinie mult-discutat de 
anumite ziare, vom face 
o strategie ţinând cont 
de dorinţa cetăţenilor» - 
a mai  anunţat primarul.

Victor Cilincă

Lista semnelor electorale de-
puse şi admise, potrivit legii, la 
Biroul Electoral Central de par-
tidele politice, alianţele politice, 
alianţele electorale şi organiza-
ţii ale cetăţenilor aparţinând 
minorităţilor naţionale care 
participă la alegeri a fost recent 
publicată în Monitorul Oficial 
al României. În total sunt 35 de 
semne, ale tot atâtor formaţi-
uni politice sau etnice. Potrivit 
secretarului de stat Victor Paul 
Dobre, partidele şi organizaţi-
ile care au ratat acest moment 
vor putea apărea pe buletinul 
de vot, dar fără semn electo-
ral. Vă reamintim că la alegerile 
europarlamentare, din toamna 
anului trecut, PNG-CD şi PLD 
au apărut fără semn electoral. 
Marea absenţă din rândul celor 
35 de simboluri politico-electo-

rale aliniate la startul alegerilor 
parlamentare este ochiul ţără-
nist. Din cauza proceselor pe rol 
între cele două aripi ţărăniste, 
PNŢCD riscă să nu intre deloc în 
ringul de bătălie.

Ce se (mai) poartă?

Am analizat lista simbolurilor 
şi a denumirilor înregistrate la 
BEC şi am constatat că simbolul 
cel mai frecvent este crucea creş-
tină, în diverse combinaţii. PNDC, 
Forţa Civică, armenii, bulgarii 
din Banat, croaţii, PRM au cru-
cea în semnul electoral. Pentru 
inimă au optat germanii, Forţa 
Civică şi PPE-DE adică Alianţa 
Partidul Popular European 
(creştini democraţi) şi Democraţi 
Europeni. Cea mai ciudată siglă 
aparţine unei formaţiuni intitu-

late Partidul României Europene: 
Sfinxul din Bucegi care, în partea 
de jos, este încadrat de nouă 
steluţe de mărimi diferite, şi 
deasupra căruia flutură mândru 
steagul dacic – lupul. 

Din lumea celor care nu 
cuvântă, au fost alese ca simbo-
luri electorale ursul – de către ru-
teni şi lupoaica - de către italieni.  

Vegetalele sunt şi ele în top: 
trei trandafiri PSD+PC, un tranda-
fir PD-L, cu rădăcina democrată, 
laleaua UDMR, un brăduţ cu 
floarea-soarelui – Partidul Verde 
European, copacul cu tot cu 
rădăcini al sârbilor şi spicul bul-
garilor. 

Formele geometrice sunt 
şi ele în top: săgeata PNL, casa 
polonezilor, cercul încadrat în 
triunghi al albanezilor, steaua 
PNG-CD. 

Serbările Galaţiului 
fără… serbări
Uninominalul 
papă carnavalul!

Anul acesta, s-a zis cu 
distracţia de Sărbătorile 
Galaţiului! Ceva aer sărbătoresc 
va fi doar pe 28 noiembrie, 
în spaţiu restrâns, când vor fi 
premiaţi copiii merituoşi ai ur-
bei, oamenii de artă etc. «În 
continuare, nu vom face mani-
festare pe 29 şi 30, fiind alegeri-
le» – a anunţat primarul Dumitru 
Nicolae. «Va fi numai religios: se 
va sărbători Sfântul Apostol re-
ligios.» Şi se va mai păstra ceva : 
«În 28 ne vom ocupa şi de ajuto-
rarea celor cu probleme... Vom 
face sărmăluţele alea în contin-
uare. Mi s-a făcut şi mie poftă… 
Şi aşa mai departe. Probabil că 
vom face ceva sărbătoare pe 
1 decembrie, după alegeri. În 
perioada alegerilor nu, pentru 
că pot fi tot felul de probleme.» 
Oricum, 1 Decembrie e «ceva» 
zi naţională şi musai să petre-
cem oficial…

Păi, n-ar fi acum cazul să se 
mute carnavalul vara, cum tot 
cer mulţi gălăţeni de ani de zile, 
şi să lăsăm iarna sărbătorilor 
spirituale?

Victor Cilincă  

În sfârşit, se mişcă ceva!

Domnească 24 nu se mai demolează
] Ruina istorică se... dispută în instanţă! ] Viitoarea Primărie şi Casă a Cărţii 

avea binecuvântarea demolării de la ministrul Răzvan Teodorescu ] Norocul - specialiştii  fără plată 
] Primarul simplifică: voia să reconstruiască imobilul la fel, dar cu trei etaje mai înalt 

Eu cu cine votez?

Politică şi simboluri
[ Crucea, inima şi steaua conduc detaşat în topul celor mai 

întâlnite simboluri electorale [Cel mai neobişnuit semn electoral 
- Sfinxul din Bucegi şi steagul dacic [ Cea mai bizară denumire 

- Alianţa Partidul Popular European (creştini democraţi) şi 
Democraţi Europeni 

tului bijutier Helder,  de pe 
Domnească 24, peste drum de 
Biserica Greacă. Între timp, câ-
teva voci ale urbei se arătaseră 
neliniştite de posibilitatea ca 
vechea clădire, până la revoluţie 
Restaurantul Universităţii, să fie 
chiar demolată… 

«Am un singur proiect: 
să-l fac sediul Primăriei» - a 
declarat însă primarul. Până 
acum, despre imobilul de pe 
Domnească 24 se spunea că, 
ruinat fiind (cât de tare?), este 
în pericol de prăbuşire peste 
trecători, dar Ministerul Culturii 
nu dă aprobare de demolare, 
fiind o clădire din patrimoniu. 
Acum a apărut însă o noutate: 
clădirea, nedorită până acum 
de autorităţi, este revendicată. 
Şi chiar de rudele unui fost an-
gajat al Primăriei, a declarat 
primarul Dumitru Nicolae, care 

este sigur însă că Primăria va 
câştiga  în instanţă clădirea.   

Dar demolarea ei nu a fost 
împiedicată de ministerul care 
funcţionează pe bani publici, ci 
de specialişti care nu iau niciun 
ban pentru activitatea lor – am 
aflat, din întâmplare, tot de la 
primar. «Dl Răzvan Teodorescu, 
cât a fost ministru [al Culturii], 
a încercat să ne ajute», spune 
dl Nicolae, însă  «problemele» 
au venit de la «o comisie de 
experţi la nivelul ţării, care nu 
sunt plătiţi. Îs toate somităţile.» 
Inginerul din fruntea urbei, care 
nu demult se mira sincer că un 
ambasador american îi spusese 
că vechile clădiri ale Liceului de 
Artă sunt «aur curat», în timp 
ce dumnealui le vedea mai 
bine demolate şi înlocuite cu 
altele din beton, este necăjit 
că pretenţioşii specialişti îşi 

bagă coada. «Şi ăia dacă găsesc 
o bucată de beton (sic!), n-o 
dărâmă - o reconstruim! N-am 
nimica cu ei. Eu am vrut s-o 
dărâm, s-o realizez la fel (s.n.), 
dar să-i mai pun vreo trei etaje 
(sic!).» Primarul spune că ar 
fi preferat să păstreze numai 
faţada, dar să o mute mai la in-
terior, mărind astfel trotuarul şi 
aliniind clădirea la cele din su-
sul străzii. Adică la Master?!

Edilul a reiterat ideea că 
această clădire va adăposti şi 
“cartea”: «Iar la parter am să 
fac ce am zis eu: Casa Cărţilor.» 
Poate aşa, cine vine să capete 
autorizaţie sau ajutor, ori să 
depună vreo plângere va trece 
şi pe lângă rafturile de cărţi…

Victor Cilincă
Foto: Bogdan Codrescu 

Deşi rezultatele la alegerile 
anterioare au fost microscopice, 
Partidul Popular şi al Protecţiei 
Sociale nu şi-a pierdut speranţa 
şi şi-a înregistrat la BEC umbre-
la. Cât despre un alt partid cu 

rezultate la fel de mirobolante, 
PSD Constantin Titel Petrescu, 
remarcăm că nu a renunţat la 
cumpăna din siglă, chit că în UE 
se merge pe alimentarea cu apă 
potabilă de la robinet. 

Doar nu candidează…

Primarul nu mai 
vrea afişe pe stâlpi!

Dacii 
cu cine 
votează?
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Încă de la câştigarea cursei pentru Palatul 
Elysee, preşedintele francez, Nicolas Sarkozy, 
şi-a fixat ca obiectiv o prezenţă cât mai dina-

mică în relaţiile internaţionale. Una dintre oportuni-
tăţi a fost asigurarea preşedinţiei semestriale a UE. 
Numai că, la începutul verii, apele europene erau 
ceva mai liniştite. Între timp, iţele s-au încurcat, atât 
în ce priveşte ratificarea Tratatului de la Lisabona, 
cât şi în ce priveşte relaţiile cu Rusia, asta pentru a 
nu mai pune la socoteală criza financiară. Dincolo 
însă de evoluţia sinuoasă a evenimentelor, preşedin-
ţia franceză nu a scăpat de o evaluare a eficacităţii, 
una dintre ele fiind realizată de Institutul de Studii 
Europene „Thomas More”. În ciuda ambiţiilor preşe-
dintelui Sarkozy, Franţa a obţinut o notă de 11,5 din-
tr-un calificativ maxim de 20 de puncte. Scorul ofe-
ră o notă de trecere, însă printr-o analiză sectorială 
sunt scoase în evidenţă punctele slabe ale diploma-
ţiei franceze, fără totuşi a le trece cu vederea pe cele 
tari. În două probleme, preşedinţia franceză pare a 
fi înregistrat un semieşec. Prima dintre ele este cea 
legată de Tratatul de la Lisabona. Rezultatul negativ 
al referendumului irlandez a reamplificat starea de 
incertitudine privind reforma instituţiilor europene. 
Astfel, deşi ideea pe care Parisul încearcă să o acre-
diteze este că, până la urmă, Tratatul va fi ratificat, 
deocamdată nu se ştie cum se va întâmpla asta, fără 
a ignora poziţia irlandezilor. Iar un eşec al proce-
sului de ratificare, după mai vechea respingere a 
proiectului constituţional european, ar bloca UE în-
tr-o structură prea rigidă pentru provocările la care 
trebuie să facă faţă. Un alt punct slab identificat de 
specialiştii de la Institutul „Thomas More” este cel 
referitor la politica energetică. Situaţia a fost com-

plicată şi mai mult de conflictul din Georgia. UE şi 
Rusia, în ciuda tonului relativ calm de la Bruxelles şi 
Moscova, au fost puse în postura de a-şi radicaliza 
poziţiile. Dependenţa UE de petrolul şi gazele ru-
seşti a readus în actualitate necesitatea identificării 
unor noi surse de energie. Din păcate, preşedin-
ţia franceză nu a reuşit să dinamizeze în vreun fel 
lucrurile, nici măcar în ce priveşte mult discutatul 
proiect Nabucco. Să privim acum şi partea plină a 
paharului. Franţa a primit un calificativ bun în ce 
priveşte planul de acţiune pus în practică pentru 
stoparea declinului pe pieţele financiare. Miza a fost 
uriaşă, iar trendul pozitiv înregistrat în prezent este 
un semn bun vizavi de capacitatea UE şi, implicit, a 
preşedinţiei franceze de a răspunde în mod adecvat 
unei crize atât de complicate. Dar, un punctaj şi mai 
ridicat a fost obţinut de Franţa în chestiunea imigra-
ţiei. O reglementare în domeniu a fost de la început 
pe agenda preşedinţiei UE, însă obţinerea unui con-
sens nu se anunţa o misiune uşoară. Negocierile au 
avut în cele din urmă succes, există acum un pact 
unanim acceptat şi o strategie pentru viitor. Desigur, 
ca orice plan, nu lipsesc şi punctele controversate, 
însă gestionarea fenomenelor legate de imigraţie 
era necesară. A lăsa lucrurile în voia sorţii ar fi fost 
riscant. În unele ţări au început deja să se mani-
feste curente xenofobe şi virulent eurosceptice, iar 
aceste tendinţe trebuie temperate. În fine, nu ştim 
cât de mulţumit este preşedintele Sarkozy de nota 
obţinută. Însă, în orice caz, Franţa mai are jumătate 
de mandat pentru a-şi multiplica performanţele. Iar 
un scor mai mare nu ar fi un beneficiu doar pentru 
imaginea Franţei, ci şi pentru UE.
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Începând de ieri, la Bruxelles 
se desfăşoară, pentru două zile, 
Consiliul European şi summitul 
Partidului Popular European. 
Principalul subiect al agendei 
lucrărilor Consiliului este situaţia 
economică şi financiară din 
Uniunea Europeană. În comunicat 
se arată că membrii Consiliului 
vor aborda şi “măsurile avute 
în vedere pentru a contracara 
volatilitatea preţurilor la 
produse petroliere în vederea 
protejării categoriilor sociale 
vulnerabile”. Un alt subiect 
important pe agenda reuniunii 
va fi domeniul energiei, cu 
dezbateri referitoare la pachetul 
legislativ energie-schimbări 
climatice şi la problematica 
securităţii energetice. Tot în acest 
context, vor fi abordate direcţiile 
de acţiune viitoare pentru 
asigurarea securităţii energetice 
a Uniunii, atât în plan intern, cât 
şi extern. Referitor la relaţiile 
externe, se preconizează o 
analiză a stadiului implementării 
deciziilor Consiliului European 
extraordinar din 1 septembrie 
2008, cu referiri la consolidarea 
relaţiilor UE-Georgia şi 
asistenţa pentru această ţară 
în reconstrucţia post-conflict, 
precum şi la dezvoltarea 

iniţiativei Parteneriatului Estic. 
În comunicat se mai arată că 
vor avea loc o trecere în revistă 
a stadiului ratificării Tratatului 
de la Lisabona şi o pregătire 
a identificării căilor de urmat 
la Consiliul European din 
decembrie.

Preşedintele Traian Băsescu, 
care participă la lucrările 
Consiliului European, a declarat, 
înaintea plecării la Bruxelles, că 
România va pleda pe necesitate 
de reforme structurale, pentru 
creşterea economică la nivel 
UE. Băsescu a mai declarat că 
România va respinge energic 
orice încercare de creare a unei 
Autorităţi  Unice de Supraveghere 
a Băncilor, la nivel european, 
BNR fiind responsabilă pentru 
sistemul naţional bancar. Şeful 
statului român a participat ieri, 
în calitate de invitat, la summitul 
Partidului Popular European.

Propuneri

Comisia Europeană a propus 
majorarea plafonului maxim 
de garantare a depozitelor 
bancare la cel puţin 50.000 de 
euro şi, după un an, la 100.000 
de euro, a anunţat Comisia, 
într-un comunicat. Propunerea 

Cancelarul german Angela 
Merkel a anunţat ieri, într-un dis-
curs rostit în faţa deputaţilor, că 
o reuniune G8 consacrată crizei 
financiare va avea loc “până la 
sfârşitul anului”. O astfel de reu-
niune va avea ca temă “consoli-
darea rolului Fondului Monetar 
Internaţional (FMI) în suprave-
gherea instituţiilor financiare”, 
a precizat Merkel. Reuniunea 

va încerca totodată să “ameli-
oreze activitatea agenţiilor de 
monitorizare” şi să asigure o mai 
mare transparenţă a produselor 
financiare. Un grup de experţi 
va pregăti această reuniune, a 
adăugat Merkel, prezentând 
Parlamentului un ansamblu de 
măsuri menite să consolideze 
sistemul financiar.

Un avion de pasageri aparţi-
nând companiei române Tarom, 
un Boeing 737, care a aterizat 
ieri pe aeroportul Ataturk din 
Istanbul, a rămas blocat în noroi, 
după ce a ieşit de pe pistă. Potrivit 
site-ului Today’s Zaman, avionul, 
la bordul căruia se aflau 87 de 
pasageri şi şapte membri ai echi-
pajului, nu a putut opri la timp şi 
a ieşit de pe pista de aterizare, ră-
mânând blocat în noroi, potrivit 
oficialilor din cadrul Autorităţii 
de Stat a Aeroporturilor. Nicio 
persoană nu a fost rănită în urma 

incidentului, potrivit oficialilor 
turci. Purtătorul de cuvânt al 
Tarom, Mădălin Tudor, a infor-
mat că vremea extrem de nefa-
vorabilă a fost cea care a generat 
incidentul. Mădălin Tudor a sus-
ţinut că nu a existat niciun mo-
tiv de panică în ceea ce priveşte 
incidentul în care a fost implicat 
zborul 261 al companiei Tarom, 
el explicând că în momentul 
aterizării la Istanbul, din cauza 
ploii, vântului foarte puternic şi 
a pistei umede, în manevra de 
poziţionare a aeronavei, aceasta 

a ieşit cu roata un metru de pe 
porţiunea asfaltată. Incidentul 
a provocat o întârziere de trei 
ore pe ruta de întoarcere în ţară. 
Liderul Sindicatului Liber din 
Autoritatea Aeronautică Civilă 
Română (AACR), Adrian Ioan, a 
declarat că avionul era pilotat de 
directorul AACR, Florea Geică, 
deşi prin contractul de mana-
gement nu are voie să conducă 
aeronave. În opinia acestuia, in-
cidentul s-a produs dintr-o eroa-
re de pilotaj.

Romancierul indian Aravind 
Adiga a fost recompensat marţi 
seară cu Man Booker Prize, cea 
mai prestigioasă distincţie litera-
ră din Marea Britanie, pentru ro-
manul său de debut, “The White 
Tiger”. Premiul Man Booker este 
acordat celui mai bun roman 
publicat în ultimul an în Marea 

Britanie, Irlanda sau statele 
Commonwealth. Scriitorul indi-
an, în vârsta de 33 de ani, a fost 
preferat de juriul Man Booker, 
deşi este cel mai tânăr dintre 
nominalizaţii de anul acesta. 
Romanul său descrie evoluţia 
unui bărbat indian, de la peri-
oada petrecută în satul său na-

tal şi până la succesul pe care îl 
va avea în afaceri, în New Delhi, 
prezentând “partea întunecată a 
Indiei”. Romanul a fost desemnat 
câştigătorul premiului Booker 
“deoarece este şocant şi amu-
zant în acelaşi timp”, a declarat 
Michael Portillo, preşedintele 
juriului.

Poliţia portugheză a anunţat 
ieri că a capturat aproape şase 
tone de haşiş, ascunse într-un 
camion încărcat cu cartofi având 
destinaţia Europa de Est. Au fost 
arestaţi trei suspecţi, între care 
şi un străin. Captura a avut loc 
săptămâna trecută în sud-vestul 
ţării, după o anchetă de mai mul-
te luni. În total, 187 de colete cu 

haşiş, care cântăreau 5.914 kilo-
grame, au fost capturate. Marţi, 
poliţia portugheză a anunţat 
captura a 3,5 tone de haşiş as-
cunse într-un camion de marfă, 
în sudul ţării. În acest caz au fost 
reţinuţi doi suspecţi.

Poliţia macedoneană a captu-
rat, la frontiera cu Grecia, 30 de 
kilograme de heroină în valoare 

de 700.000 de euro. Marfa, 65 de 
pachete de 500 de grame, a fost 
descoperită în ţeava de eşapa-
ment a unui camion, înmatriculat 
în Macedonia, la punctul vamal 
Bogorodica. Camionul venea din 
Istanbul şi transporta materiale 
de construcţii.

Adunarea regională din 
Voivodina a adoptat marţi seară 
proiectul noului statut al acestei 
regiuni multietnice, cu o popula-
ţie de circa două milioane de lo-
cuitori, situată în nordul Serbiei. 
Textul a fost aprobat cu 89 de vo-
turi favorabile şi 21 „împotrivă”, 
într-un Parlament regional care 
numără 120 de locuri. Adoptarea 
unui nou statut al provinciei, pri-

mul din 1990, este prevăzută de 
Constituţia Serbiei, aprobată în 
septembrie 2006 de Parlamentul 
de la Belgrad. Conform legii, 
adoptarea acestui nou statut 
trebuie, într-o primă instanţă, 
să fie aprobată de Parlamentul 
regional, iar apoi de Legislativul 
Serbiei. Noul statut acordă mai 
multă autonomie Voivodinei 
care va putea, după intrarea sa 

în vigoare, să aibă mai ales re-
prezentanţe în străinătate şi să 
încheie acorduri internaţionale. 
Opoziţia naţionalistă, în speci-
al SRS şi DSS, au depus peste o 
sută de amendamente la acest 
proiect de statut în timpul sesi-
unii Parlamentului provincial de 
marţi, respinse în majoritate.

Petiţie online 
pentru români

Circa 4.000 de persoane 
au semnat o petiţie prin 
care cer acordarea imigran-
ţilor români a unor drepturi 
similare celor de care se bu-
cură restul est-europenilor 
pe piaţa muncii din Marea 
Britanie, document care a 
fost prezentat ieri premie-
rului Gordon Brown. Petiţia, 
o iniţiativă care aparţine 
Cristinei Irimie, redactor-şef 
al săptămânalului Români 
în UK, vizează amendarea 
legislaţiei muncii şi a fost 
semnată de persoane de 
diferite naţionalităţi, printre 
care şi britanici. În prezent, 
imigranţii români şi bulgari 
sunt vizaţi de o serie de re-
stricţii impuse de autorită-
ţile britanice, accesul lor pe 
piaţa muncii fiind restrâns 
la anumite activităţi, pre-
cum culesul fructelor, spre 
deosebire de imigranţii din 
cele opt state est-europe-
ne care au aderat la UE în 
2004.

Republica 
Moldova îşi 
retrage militarii 
din Irak

Republica Moldova 
îşi retrage, la cererea 
Guvernului de la Bagdad şi 
a Comandamentului forţe-
lor multinaţionale, efecti-
vele de genişti din Irak, în 
contextul stabilizării situa-
ţiei în această ţară, potrivit 
Interlic în pagina electro-
nică. Contingentul de ge-
nişti trimis de Republica 
Moldova în Irak urma să 
îndeplinească o misiune 
de şase luni. Activitatea 
contingentului consta în 
dezamorsarea dispozitive-
lor explozive în zona sa de 
responsabilitate. În timpul 
misiunilor de depistare şi 
dezamorsare a bombelor, 
siguranţa geniştilor mol-
doveni era asigurată de un 
pluton de infanterie ame-
rican. De la începutul misi-
unii, geniştii moldoveni au 
dezamorsat aproximativ 
2.757 de dispozitive explo-
zive. Republica Moldova 
participă din septembrie 
2003 la operaţiunile post-
conflict din Irak.

Siria şi Libanul 
au stabilit relaţii 
diplomatice

Siria şi Libanul au stabi-
lit ieri relaţii diplomatice, 
pentru prima dată de la 
proclamarea independen-
ţei lor, în urmă cu peste 60 
de ani. Preşedintele sirian 
Bashar al-Assad a promul-
gat marţi un decret care 
prevede stabilirea de relaţii 
diplomatice cu Libanul şi 
deschiderea unei ambasa-
de la Beirut.

Bursa de la 
Budapesta 
s-a prăbuşit

Forintul şi bursa de la 
Budapesta au căzut ieri ca ur-
mare a temerilor investitorilor 
privind impactul crizei finan-
ciare asupra sectorului ban-
car şi a bugetului de stat, însă 
autorităţile susţin că vor apela 
la asistenţa Fondului Monetar 
Internaţional (FMI) doar în 
ultimă instanţă. Moneda un-
gară a pierdut 5%, iar pieţele 
de capital au scăzut cu 7,2%, 
ca urmare a temerilor privind 
dependenţa economiei ţării 
de finanţarea externă.

Conflictul 
ruso-georgian, 
la Geneva

Discuţiile de la Geneva pe 
tema conflictului din Georgia 
au fost “suspendate” ieri în 
urma unor “dificultăţi de pro-
cedură” apărute din prima zi a 
reuniunilor. Discuţiile, desfă-
şurate sub egida UE, ONU şi a 
OSCE, au luat ieri forma unor 
reuniuni separate, întrucât ru-
şii şi georgienii nu s-au întâl-
nit faţă în faţă. “Scopul nostru 
este să reluăm discuţiile la 18 
noiembrie”, a precizat repre-
zentantul Uniunii Europene 
pentru aceste discuţii, Pierre 
Morel.

Băutura 
şi viteza 
l-au omorât 
pe Haider

Liderul istoric al extremei-
drepte din Austria, Joerg 
Haider, avea o alcoolemie de 
1,8 grame de alcool în sânge 
în momentul accidentului de 
maşină mortal de sâmbătă. 
Limita autorizată în Austria 
este de 0,5 grame la mie. 
Haider, în vârstă de 58 de ani, 
circula cu o viteză de 142 de 
kilometri la oră într-o zonă cu 
limitare de viteză de 70 kilo-
metri la oră.

Un angajat al unui fast-fo-
od din Florida a sunat la poliţie, 
după ce un client al restaurantu-
lui s-a oferit să plătească pentru 

comanda făcută cu marijuana. 
Potrivit Yahoo!News, raportul în-
tocmit de poliţie nu a menţionat 
ce anume a comandat suspectul 

la fast-food şi nici dacă în final a 
plătit pentru comandă cu bani, 
cu marijuana sau cu altceva.

Între Turcia şi Rusia,
Deturnare aviatică... de scurtă durată

Un avion al companiei turce Turkish Airlines (THY), care se deplasa 
de la Antalya (Turcia) la Sankt Petersburg (Rusia), a fost deturnat ieri, 
a anunţat postul de televiziune CNN-Turk, citat de AFP. Individul, care 
pretindea că deţine o bombă, a fost imobilizat de pasageri. S-a con-
statat că bărbatul, de naţionalitate rusă, era beat şi nu avea asupra sa 
nicio bombă. Avionul, un Airbus A320, cu 167 de pasageri la bord, şi-a 
continuat traseul, a adăugat postul.

Şi în Marea Britanie,
Carenţe fatale în sistemul sanitar

Carenţele sistemului dintr-un spital din localitatea Northamptonshire, 
din Marea Britanie, au dus la moartea unei românce, în urmă cu şase ani, 
potrivit unui medic legist, citat de BBC News Online. În urmă cu şase ani, 
Mady Benson, în vârstă de 29 de ani, a contractat o boală necunoscută şi 
a fost dusă la spitalul Kettering General, unde a murit trei zile mai târziu. 
Potrivit anchetei, au existat unele probleme în monitorizarea pacientei. 
Un purtător de cuvânt al spitalului a declarat că sistemul sanitar s-a îmbu-
nătăţit de atunci, iar procedurile vor fi revizuite.

Criza financiară (re)uneşte partenerii europeni

Summit economic la Bruxelles

vine după ce miniştrii europeni 
ai Finanţelor au încheiat, 
săptămâna trecută, un acord 
privind majorarea plafonului de 
garantare a depozitelor bancare 
la cel puţin 50.000 de euro, în 
cazul falimentului unei instituţii 
bancare.

Preşedintele Comisiei 
Europene, Jose Manuel Barroso, 
şi premierul britanic, Gordon 
Brown, au îndemnat Statele 
Unite să dea dovadă de o mai 

mare cooperare internaţională 
pentru supravegherea sistemului 
financiar pe fondul actualei 
crize, liderul britanic propunând 
“restructurarea” FMI. “După 
aplicarea planului de salvare a 
băncilor, este important să ne 
asigurăm că problemele care 
au apărut în sistemul financiar 
- probleme apărute în Statele 
Unite - nu se vor repeta”, a 
spus Brown. “Fondul Monetar 
Internaţional trebuie restructurat 

pentru a se adapta lumii 
moderne”, a subliniat Brown. 
Preşedintele american George 
W. Bush îi va primi, sâmbătă, la 
reşedinţa sa de la Camp David, 
din statul Maryland, pe omologul 
său francez, Nicolas Sarkozy, 
şi pe preşedintele Comisiei 
Europene, Jose Manuel Barroso. 
Cei trei lideri vor discuta despre 
criza financiară, dar şi despre 
reuniunea G8 în format extins.

Istanbul

Avion Tarom împotmolit în noroi

Marea Britanie

Aravind Adiga a primit 
premiul Man Booker

Camioane cu surprize

Haşiş printre cartofi 
şi materiale de construcţii

Cu un nou statut

Voivodina vrea mai multă autonomie

Până la sfârşitul anului,

Reuniune G8 
consacrată crizei 

financiare

Mâncare plătită cu... marijuana
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Agenţia Judeţeană pentru 
Ocuparea Forţei de Muncă Galaţi 
organizează mâine „Bursa locurilor 
de muncă pentru persoanele ce 
urmează a fi eliberate din deten‑
ţie”. Aflată la a doua ediţie, aceas‑
tă acţiune are menirea de a pune 
în legătură directă angajatorii şi 
persoanele private de libertate ce 
urmează a fi eliberate condiţionat, 
în vederea facilitării reintegrării lor 
socio‑profesionale.

Bursa se va desfăşura în co‑
laborare cu Agenţia Naţională 
pentru Egalitate de Şanse între fe‑
mei şi bărbaţi – Compartimentul 
teritorial Galaţi, Centrul Român 
de Educaţie şi Dezvoltare Umană 
(CRED) şi Penitenciarul Galaţi, la 
sediul Cercului Militar situat în 
Galaţi, str.Eroilor nr.40, începând 
cu ora 10,00.

T. Miron

Buletin 
legislativ

Promovarea 
funcţionarilor 
publici
Monitorul Oficial, 
Partea I, nr. 698, 
din 14 octombrie 2008

Ordinul 248 al mi‑
nistrului Economiei şi 
Finanţelor pentru ac‑
tualizarea listei marilor 
contribuabili adminis‑
traţi conform prevederi‑
lor Ordinului ministrului 
Finanţelor Publice nr. 
53/2006 privind organi‑
zarea activităţii de admi‑
nistrare a marilor contri‑
buabili, cu modificările şi 
completările ulterioare.

Ordinul 1080 al 
preşedintelui Agenţiei 
Naţionale a Funcţionarilor 
Publici privind aprobarea 
Regulamentului‑cadru 
pentru organizarea şi 
desfăşurarea examenului 
de promovare în clasă a 
funcţionarilor publici în‑
cadraţi pe funcţii publice 
cu nivel de studii inferior, 
care absolvă o formă de 
învăţământ superior de 
lungă sau de scurtă dura‑
tă în specialitatea în care 
îşi desfăşoară activitatea.

Monitorul Oficial nr. 
696 din 13 octombrie 
2008

Hotărârea 1.224 
pentru aprobarea 
Regulamentului privind 
organizarea şi desfăşura‑
rea procedurilor pentru 
valorificarea bunurilor 
aflate în administrarea ser‑
viciului de Telecomunicaţii 
Speciale.

Hotărârea 1.228 pri‑
vind stabilirea modului 
de acordare a sprijinului 
financiar comunitar pro‑
ducătorilor din sectorul 
vitivinicol.

Hotărârea 1.251 
privind suplimentarea 
bugetului Ministerului 
Internelor şi Reformei 
Administrative din Fondul 
de rezervă bugetară la dis‑
poziţia Guvernului, prevă‑
zut în bugetul de stat pe 
anul 2008, pentru aniver‑
sarea la data de 1 decem‑
brie 2008 a Zilei Naţionale 
a României şi a 90 de ani 
de la Marea Unire.

Ordinul 2.980 al mi‑
nistrului Economiei şi 
Finanţelor pentru modi‑
ficarea anexei la Ordinul 
ministrului Finanţelor 
Publice nr. 1/2006 privind 
nivelul comisioanelor per‑
cepute de către Trezoreria 
Statului pentru serviciile 
prestate clienţilor.

Ordinul 5415 al minis‑
trului Educaţiei, Cercetării 
şi Tineretului privind acre‑
ditarea unităţii de învăţă‑
mânt preuniversitar parti‑
cular Grădiniţa „Lyra” din 
Galaţi.

Selecţie realizată de 
Teodora Miron

Am primit, pe adresa re‑
dacţiei, mai multe scrisori de 
la Penitenciarul Galaţi sem‑
nate de doamna Lucica Dima. 
„Sunt deţinută în Penitenciarul 
Galaţi, fiind arestată preventiv 
pentru infracţiunea de înşelă‑
ciune. Sunt arestată din data 
de 1 februarie 2008. La data 
aceea procurorii DIICOT mi‑au 
făcut percheziţie. În urma per‑
cheziţiei nu mi‑au găsit nimic 
să mă incrimineze. Deşi din 
declaraţiile martorilor şi din re‑
zultatele anchetei reiese că eu 
am avut o participare morală în 
acest caz. Vreau să vă precizez 
că acasă am un copil de nouă 
ani, Andrei, cu handicap grav. 
De la 1 februarie, când am fost 
arestată, copilul a rămas sin‑
gur în casă, nesupravegheat 
de nimeni. La acea dată era 
sub tratament sever. Patru luni 
nu a venit Protecţia Copilului 
să vadă starea lui de sănătate, 
motivând că au fost înştiinţaţi 
cu o altă adresă şi că au căutat 

copilul şi nu l‑au găsit. Astfel, 
copilul a fost întrerupt de la tra‑
tament, punându‑i‑se viaţa în 
pericol. Vecinii cu suflet au luat 
copilul din casă şi l‑au îngrijit şi 
supravegheat cât au putut. Deşi 
am făcut nenumărate cereri că‑
tre Instanţă şi Curtea de Apel 
Galaţi pentru înlocuirea măsurii 
arestării preventive cu nepără‑
sirea localităţii şi am depus la 
dosar actele medicale ale copi‑
lului, trimitere de urgenţă la un 
specialist neurolog (copilul tre‑
buie de urgenţă operat la cap), 
nu am primit niciun răspuns 
favorabil”, se arată în scrisoarea 
primită pe adresa redacţiei.

Nu este datoria noastră să 
ne pronunţăm dacă doamna 
Lucica Dima este vinovată sau 
nu, dar situaţia povestită de 
dumneaei în legătură cu mino‑
rul bolnav ne‑a ridicat un mare 
semn de întrebare şi am încer‑
cat să aflăm unde şi în grija cui 
se află în acest moment copi‑
lul. 

Sesizare 
făcută de autorităţi

Deşi arestată din februa‑
rie, Dima Lucica a ajuns în 
Penitenciarul Galaţi în iunie 
acest an, după cum ne‑au 
spus cei de acolo. „Pe data de 
24 iunie a fost adusă la noi în 
Penitenciar, iar în perioada 25 
iulie – 21 august a fost transfe‑
rată în altă parte. La începutul 
lunii septembrie a solicitat con‑
siliere la conducerea unităţii. 
Am preluat imediat cazul şi am 
mers să stau de vorbă cu per‑
soana privată de libertate de la 
care am aflat despre situaţia sa 
familială. Ne‑a spus că are acasă 
un nepot minor care este grav 
bolnav şi care are nevoie de aju‑
tor. Am făcut o solicitare oficială 
către cei de la Direcţia Generală 
de Asistenţă Socială pentru a ne 
ajuta să aflăm ce se întâmplă cu 
minorul şi pentru a lua măsuri‑
le necesare. E adevărat că până 

în acest moment, adică după o 
lună de zile, nu am primit încă 
niciun răspuns din partea lor”, 
ne‑a declarat doamna inspector 
principal Sanda Samoniuc din 
Penitenciarul Galaţi. 

Ce spune 
Protecţia Copilului

Povestea capătă contur. 
Copilul bolnav lăsat singur în 
casă este de fapt nepotul doam‑
nei Lucica Dima. Fiica sa, minoră 
la momentul în care l‑a născut 
pe Andrei, este în acest moment 
la muncă în Spania. Din cauza 
faptului că la momentul naşte‑
rii mama era minoră, bunica a 
obţinut curatelă pentru copil, 
răspunzând efectiv de situaţia 
copilului. Cei de la Protecţia 
Copilului cunosc situaţia încă 
din februarie, când au fost în‑
ştiinţaţi printr‑o adresă oficială 
venită de la Tribunalul Galaţi. 
„Ultima vizită la copil a fost fă‑
cută de colegii mei pe 22 sep‑

tembrie. Penultima vizită a avut 
loc pe 4 septembrie, ceea ce 
înseamnă că minorul este sub 
stricta noastră supraveghere. 
Trebuie să vă spun încă de la în‑
ceput că Andrei nu este singur şi 
nu a fost lăsat nicio clipă fără su‑
praveghere. Unchiul matern al 
copilului, fratele mamei, se ocu‑
pă de Andrei. De asemenea, am 
luat legătura cu mama naturală 
a copilului. Ne sună destul de 
des să se intereseze de situaţia 
lui. Mai mult decât atât, Mioara 
Bobocică, mama naturală, trimi‑
te bani acasă pentru îngrijirea 
copilului”, ne‑a declarat doam‑
na Tania Calcan, purtător de cu‑
vânt  la Protecţia Copilului. 

Scuze şi pretexte?

Tot de la doamna Calcan am 
aflat că unchiul este foarte griju‑
liu şi că a fost chiar sfătuit să se 
adreseze instanţei pentru a pri‑
mi legal copilul. „Unchiul se ara‑
tă interesat şi este foarte grijuliu 

cu minorul. Nu sunt necesare, 
momentan, alte măsuri de pro‑
tecţie pentru copil. Noi urmărim 
foarte atent cazul mai ales că 
unchiul trebuie să meargă cu 
Andrei la doctor pentru evalua‑
rea stării lui de sănătate. În acest 
moment pot să vă spun că mino‑
rul este foarte bine îngrijit şi nu 
avem de ce să ne facem proble‑
me. Voi face o adresă oficială şi 
către bunică (nu este prima oară 
când facem acest lucru pentru 
o persoană aflată în detenţie) 
pentru a o informa despre sta‑
rea nepotului ei”, ne‑a promis 
doamna Calcan. Ar fi păcat ca 
situaţia copilului să fie folosită 
drept scuză „pentru ca bunica 
să obţină anumite favoruri din 
partea autorităţilor”, după cum 
cred cei de la Protecţia Copilului. 
În ceea ce ne priveşte, cum am 
mai spus, nu comentăm vinovă‑
ţia sau nevinovăţia bunicii, dar 
ne bucurăm că, din câte ne de‑
clară oficialităţile, Andrei este în 
siguranţă şi pe mâini bune. 

Ecoul unui strigăt din penitenţă

Andrei nu este 
singur pe lume

Inspector principal Sanda Samoniuc
Teodora Miron
teodora@viata‑libera.ro

Vineri, la Galaţi

Bursa locurilor 
de muncă pentru 

deţinuţi

După gratii pentru trafic de droguri
Judecătorii de la Tribunalul Galaţi au emis, marţi, două mandate de arestare pre‑

ventivă pentru Cristian Morun şi Daniel Basalic. Propunerea de arestare preventivă 
a venit din partea Parchetului de pe lângă Î.C.C.J ‑ D.I.I.C.O.T ‑ Biroul Teritorial Galaţi, 
pentru săvârşirea infracţiunii de trafic de droguri de mare risc. Mandatele emise pe 
numele celor doi sunt pentru o perioadă de 29 de zile, începând cu 14 octombrie şi 
până pe 11 noiembrie 2008. Pedeapsa prevăzută de Legea 143/2000 privind com‑
baterea traficului şi consumului ilicit de droguri este între 10 şi 20 de ani, pedeapsă 
pe care riscă să o primească şi cei doi în cazul în care vor fi găsiţi vinovaţi.

Teodora Miron

Fiica directorului Direcţiei 
Generale de Asistenţă Socială şi 
Protecţia Copilului Galaţi a întoc‑
mit facturile a trei firme care au 
furnizat bunuri şi servicii de cel 
puţin 400.000 de euro direcţiei 
conduse de mama sa, tânăra fi‑
ind, de fapt, angajată ca referent 
la instituţia respectivă, informează 
MEDIAFAX. Un control făcut de 
comisarii Gărzii Financiare Galaţi a 
scos la iveală faptul că mai multe 
societăţi private au prestat servicii 
sau au vândut DGASPC Galaţi bu‑
nuri la care au practicat adaosuri 
chiar şi de 700%, în trei dintre soci‑
etăţi fiind implicată şi Raluca Lucia 
Dobrea (23 de ani), fiica Marilenei 
Dobrea, şefa instituţiei gălăţene. 
Raluca Lucia Dobrea este, la rân‑
dul său, angajată ca referent la in‑
stituţia condusă de mama sa. 

Conform unui raport al Gărzii 
Financiare Galaţi, doar în acest an 
societatea Vest Invest din Galaţi 
a emis către DGASPC Galaţi mai 
multe facturi pentru bunuri şi ser‑
vicii, în valoare totală de 383.000 
de lei, toate întocmite de Raluca 
Lucia Dobrea. Administratorul 
Vest Invest este Ştefan Cristea, ce 
ocupă aceeaşi funcţie şi în cazul 
societăţii Kerkira. Aceasta a avut 
în 2008 patru contracte, în valoa‑
re totală de 241.000 de euro, prin 
care se obliga să furnizeze ouă, 
miere, produse lactate, produse 
alimentare şi diverse alte bunuri. 
"Persoana care s‑a ocupat de de‑
rularea contractelor de furnizare 
cu DGASPC Galaţi a fost Lucia 
Raluca Dobrea, care a întocmit şi 
majoritatea facturilor. S‑a ocupat 
de administrarea în fapt a Kerkira 

SRL pe perioada când administra‑
torul legal al societăţii nu se afla 
în ţară", se arată în raportul Gărzii 
Financiare Galaţi.

Marilena Dobrea 
nu comentează

Lucia Raluca Dobrea a facturat 
prin Kerkira mărfuri către Petantic 
Galaţi (cu adaosuri între 49% şi 
562%) ce erau apoi refacturate 
către DGASPC Galaţi. Astfel, soci‑
etatea Petantic a încheiat în 2008 
două contracte de furnizare cu 
DGASPC Galaţi, urmând să livreze 
cazarmament în valoare de 19.000 
de euro şi îmbrăcăminte în valoa‑
re de 34.000 de euro. Adaosul co‑
mercial global aferent produselor 
livrate a fost de 53%, iar pe produ‑
se acesta a variat între 0 şi 700%. 
De exemplu, la jachete de iarnă ‑ 
200%, cămăşi de iarnă ‑ 230%, chi‑
loţi fete ‑ 360%, iar la mănuşi din 
fâş ‑ 700%.

Potrivit raportului Gărzii 
Financiare Galaţi, persoana care 
s‑a ocupat de procedura de par‑
ticipare la licitaţiile organizate 
de DGASPC Galaţi a fost Ştefan 
Cristea, administrator la Kerkira 
SRL şi Vest Invest SRL. Toate factu‑
rile de livrare către DGASPC Galaţi 
au fost întocmite în baza datelor 
furnizate de Lucia Raluca Dobrea, 
relevă raportul GF Galaţi.

Marilena Dobrea, directorul 
Direcţiei Generale de Asistenţă 
Socială şi Protecţia Copilului Galaţi, 
nu a dorit să comenteze în vreun 
fel relaţiile pe care fiica sa le are cu 
instituţia pe care o conduce.

(Mediafax)

La Protecţia Copilului Galaţi

Afaceri în familie 
[ Adaosuri de până la 700 la sută 

Foto: Bogdan Codrescu
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Marius Mototolea
marius@viata‑libera.ro

Clinica VetiMed
Dr. Cornel Gingăraşu

Vă oferă ce este mai bun pentru prietenul dvs. necuvântător:
[ consultaţii, vaccinuri şi intervenţii 
      chirurgicale la cele mai înalte standarde;
[ hrană şi accesorii diverse;
[ homeopatie pentru animale;
[ medicină naturistă;
[ diagnostic şi terapie neinvazivă şi nedureroasă     
      somato‑energetică;  [ analize de sânge, 
     biochimie, hematologie, stabilirea grupelor sanguine.

Str. Crizantemelor 
nr. 63, tel. 462479.
Program: luni, marţi, 
miercuri, joi, vineri, 
10,00‑17,30; 
sâmbătă, 9,00‑14,00.

S‑ar părea că virusurile care 
provoacă infecţiile respiratorii 
ale sezonului rece nu sunt im‑
presionate de blândeţea acestei 
toamne şi îşi văd de ale lor. O de‑
monstrează rezultatele monito‑
rizării epidemiologice realizate 
la nivelul Autorităţii Judeţene de 
Sănătate Publică care a demarat 
la începutul acestei luni.

Astfel, dr. Mihaela Ghiurcă, 
director adjunct al ASPJ, ne‑a 
informat: „În prima săptămână, 
s‑au înregistrat 592 de cazuri de 
infecţii respiratorii acute (răceli) 
din care 16 au necesitat spitali‑
zare, iar în cea de‑a doua săptă‑
mână (6‑12 octombrie), numărul 
acestora a crescut la 947, cu 60 
de internări. Şi pneumopatiile 
(toate tipurile de pneumonii) au 

înregistrat o creştere, de la 126 
cu 54 de internări, în prima săp‑
tămână, la 203 (cu 82 de spitali‑
zări) în cea de‑a doua”.

Deocamdată, niciun caz de 
gripă, şi bine ar fi să putem re‑
peta stereotip această formulă 
până la primăvară.

Directorul adjunct al ASPJ 
ne‑a mai declarat că din prima 
tranşă de 49.950 de doze de vac‑
cin antigripal primite au fost ad‑
ministrate 3.720.

Anul acesta este recomanda‑
bil ca şi persoanele cu o imunita‑
te de invidiat să se vaccineze an‑
tigripal deoarece, dacă va ajun‑
ge şi la noi tulpina de virus gripal 
care a făcut ravagii în Australia, 
nu se ştie dacă vor putea să‑i re‑
ziste.

Guma de 
mestecat, utilă 
în chirurgie 

Chirurgii ar putea re‑
curge la o prescripţie ine‑
dită pentru pacienţii care 
au suferit o intervenţie 
chirurgicală la intestin. 
Le‑ar putea recomanda 
guma de mestecat, care, 
conform unui experi‑
ment, are efect benefic 
în recuperarea post‑ope‑
ratorie. S‑a constatat că, 
după ce au mestecat  
gumă, a fost posibilă ex‑
ternarea lor cu două zile 
mai devreme. Dacă paci‑
entul mestecă gumă de 
trei ori pe zi, timp de 30 
de minute, îşi stimulează 
hormonii gastrici, ceea ce 
face ca restabilirea motili‑
tăţii intestinale şi implicit 
normalizarea digestiei să 
se facă mai repede. 

M.M

Ginkgo biloba poate provoca accidente 
cerebrale

Suplimentul naturist ginkgo biloba (ingredientul de bază pentru 
produse precum Bilobil), cu efecte benefice asupra irigării creierului, 
util persoanelor vârstnice pentru a‑şi proteja memoria, poate provo‑
ca accidente cerebrale uşoare dacă e folosit în exces. Această plantă, 
utilizată în medicina chineză de peste 5.000 de ani, previne maladia 
Alzheimer şi îmbunătăţeşte circulaţia sangvină.

M.M.

Ru‑21 este duşmanul decla‑
rat al stărilor de mahmureală. 
Lansat de curând şi pe piaţa ro‑
mânească, suplimentul nutritiv a 
fost special creat de cercetătorii 
ruşi pentru a creşte abilitatea 
naturală a organismului de a 
metaboliza băuturile alcoolice. 
Din acest motiv, este cunoscut 
şi sub numele de „pastila KGB”. 
Ingredientele tabletei – printre 
care se numără şi vitamina C, 
vitaminele B2 şi B6, acidul glu‑
tamic, acidul succinic şi glucoza 
‑ încetinesc procesul de oxidare 
a etanolului şi de transformare a 
lui în reziduuri toxice, eliminând 
astfel cauza stărilor de greaţă şi a 
durerilor de cap care apar a doua 

zi, după „pileală”. Atenţie, însă, 
Ru‑21 nu face minuni în cazul 
băutorilor de profesie şi se adre‑
sează doar petrecăreţilor care au 
împlinit deja 21 de ani.   

Ca să păcăliţi mahmureala, 
trebuie să luaţi două pastile la 
primul pahar de alcool şi altele 
două la ultimul (evident, dacă vă 
mai aduceţi aminte!). Încă două 
comprimate sunt necesare a 
doua zi, la trezire. 

Ru‑21 se găseşte, deocamda‑
tă, pe www.antimahmureala.ro, 
la preţul de 39 de lei cutia cu 20 
de comprimate, la care se adau‑
gă taxele poştale. În curând va 
ajunge probabil în farmacii şi mai 
ales în baruri, pentru care distri‑

buitorii promit livrări la un preţ 
special. O cutie vă este suficien‑
tă, deci, pentru şase chiolhanuri 
în toată regula şi pentru încă un 
şpriţ de vară. Şi, cum vinul abia a 
stat din fiert, iar ţuica începe să 
picure alene din alambicuri, fie‑
care găseşte ce vrea după nevoi. 

Avertisment!  În cazul în 
care, chiar în acest moment, 
vă uitaţi cu un ochi la articol 
şi cu celălalt la cămara garni‑
sită cu damigene, amintiţi‑vă 
că, indiferent cât de eficient 
este Ru‑21, sfatul medicului 
rămâne, invariabil, acelaşi: 
„Consumaţi alcool cu mode‑
raţie!”    

Gabriel Kolbay 

Ajutaţi urgent 
un om bolnav
elena Pene 
va suferi o 
operaţie dificilă

Elena Pene din Şendreni 
are 49 de ani şi a fost 
 diagnosticată cu două boli 
incurabile. Ca şi cum nu ar 
fi fost de ajuns că suferă de 
hepatită C, a fost depistată 
şi cu cancer la sân în formă 
destul de avansată, care ne‑
cesită extirparea. Femeia a 
fost deja programată pentru 
operaţie la Cluj. Elena Pene a 
venit la redacţie cu o hârtie 
de la primărie care atesta că 
întregul ei venit este de 100 
de lei pe lună, ca ajutor so‑
cial. E clar că din atâţia bani 
nu are cum să trăiască  nici 
de pe o zi pe alta, ce să mai 
vorbim de suportat costurile 
unei asemenea operaţii. 

A fost deja la Cluj pentru 
analize şi tratament. Necazul 

este că cei de la spital nu in‑
ternează bolnavii decât pen‑
tru operaţie. În rest pacienţii 
trebuie să‑şi găsească gazde 
şi să‑şi procure singuri de‑ale 
gurii. În plus, medicamente‑
le, dieta de regim şi trans‑
portul de la Galaţi la Cluj 
ridică în mod considerabil 
cheltuielile. Noi am mai scris 
despre doamna Pene înainte 
de prima  vizită a acesteia la 
spitalul din Cluj. Oameni cu 
inimă bună au venit şi i‑au 
adus bănuţi în gară, chiar 
înainte de plecarea trenului. 
Cei care vor să o ajute în con‑
tinuare o pot contacta direct 
la telefonul 0746 689120 sau 
se pot prezenta la casieria 
redacţiei. 

Roxana Artene Penciu
Foto: Vasile Caburgan

Chiar dacă-i cald afară

Se înmulţesc virozele şi 
pneumoniile

Măsuri de prevenire a 
infecţiilor acute respiratorii

Pentru prevenirea îmbolnă‑
virilor prin afecţiuni respirato‑
rii acute virale, medicii epide‑
miologi recomandă: evitarea 
aglomeraţiilor şi a contactului 

cu persoanele bolnave; folosi‑
rea batistelor igienice pentru 
a nu‑i îmbolnăvi pe cei din jur; 
respectarea regulilor de igienă 
personală, spălarea mâinilor tot 
timpul, mai ales după suflarea 
nasului şi contactul cu persoane 
bolnave; aerisirea încăperilor sau 
a birourilor cu menţinerea unei 

temperaturi de 18‑20 grade C; o 
alimentaţie corespunzătoare bo‑
gată în fructe şi legume; purta‑
rea de îmbrăcăminte corespun‑
zătoare sezonului;  evitarea sta‑
ţionării în frig timp îndelungat şi 
– foarte important ‑  prezentarea 
la medicul de familie, la primele 
semne de boală.

Acum şi în România „Pastila KGB”
[ Dacă pastila care păcăleşte mahmureala s‑ar fi inventat în timp util, adică acum vreo 

2000 de ani, strămoşii daci n‑ar mai fi fost nevoiţi să smulgă viile din rădăcini
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În legătură cu criza medica‑
mentelor, Colegiul Farmaciştilor 
din Galaţi a reacţionat, conside‑
rând că trebuie să adopte o po‑
ziţie tranşantă. Preşedintele or‑
ganizaţiei, farm. Maria Stratulat, 
spune că: „Deşi plafoanele pen‑
tru medicamente compensate au 
fost desfiinţate, pacienţii aleargă 
în continuare de la o farmacie la 
alta. Este consecinţa dispariţiei 
unor medicamente din farma‑
cii, întrucât depozitele nu şi‑au 
reluat activitatea de distribuţie. 
Astfel, epuizarea unor medica‑
mente din stocurile farmaciilor 
şi imposibilitatea înlocuirii me‑
dicamentelor prescrise cu altele 
similare – aşa cum obligă actua‑
lele norme – pun pe drumuri pa‑
cienţii, pentru a găsi toate medi‑
camentele din reţetă. De aseme‑
nea, îngrijorător este şi faptul că 
farmaciile si‑au epuizat stocurile 
la insuline. Este oare necesar să 
apară cazuri de comă diabetică 
sau chiar decese cauzate de lipsa 
insulinelor sau a altor medica‑
mente pentru a fi găsite soluţii 
de rezolvare a acestei crize? Cine 
va fi vinovat dacă se vor petrece 
astfel de tragedii?” 

„Contrar celor afirmate de 

ministrul Sănătăţii, criza de me‑
dicamente se va accentua, cu 
siguranţă, în cursul acestei săp‑
tămâni, iar cei care devin, în final, 
victime ale ambiţiei şi orgoliului 
sunt de fapt bolnavii, cei căro‑
ra acelaşi demnitar afirmă că le 
apără interesele” a opinat vice‑
preşedintele colegiului, farm. 
Aneta Badea. 

Cursul valutar ‑
mărul discordiei

Reprezentantele farmaciştilor 
gălăţeni mai consideră că refu‑
zul dlui Nicolăescu de a accepta 
recalcularea preţurilor la medi‑
camente în funcţie de cursul va‑
lutar actual este lipsit de orice lo‑
gică. Mai mult, se încalcă Ordinul 
Ministrului Sănătăţii 612/2002, 
act normativ care aprobă mo‑
dalitatea de calcul a preţurilor la 
medicamente şi care prevede că 
ajustarea acestora trebuie reali‑
zată conform (art.9 şi 12), trimes‑
trial şi ”în funcţie de cursul de 
schimb valutar”.

„De ce pentru alimente sau 
pentru oricare alte produse 
din import preţurile de vânza‑
re sunt stabilite în funcţie de 

valoarea raportului euro/leu, 
iar pentru medicamentele din 
import este menţinut cursul va‑
lutar din 2005?” – se întreabă 
retoric preşedintele Colegiului 
Farmaciştilor, care adaugă: „Este 
nu doar ilogic, ci şi ilegal! Însă, 
între a accepta respectarea şi 
aplicarea actelor normative în 
vigoare şi a lăsa bolnavii fără me‑
dicamente, ministrul Sănătăţii a 
ales, se pare,  varianta din urmă. 
Colegiul nu doreşte să se erijeze 
într‑un apărător al distribuitori‑
lor de medicamente, dar consi‑
deră că situaţia actuală este una 
care afectează serios populaţia şi 
poate antrena consecinţe grave”. 
Farmacista Aneta Badea consi‑
deră că situaţia aceasta nu poate 
continua, fiind necesară soluţio‑
narea ei urgentă.

Bolnavii ‑ 
puşi inutil pe drumuri

Toţi farmaciştii cu care am 
discutat în ultimele zile afirmă 
că se confruntă zilnic cu scene 
impresionante în care bolnavi cu 
venituri modeste, nevoiţi să facă 
faţă acestei situaţii extrem de în‑
grijorătoare, spun că  preferă să 
plătească ei diferenţele rezultate 
din evoluţia cursului valutar nu‑
mai să aducă distribuitorii medi‑
camentele atât de necesare. 

Colegiul Farmaciştilor din ju‑
deţul Galaţi consideră că o solu‑
ţie ar fi ca Ministerul Sănătăţii şi 
Casa Naţională de Asigurări de 
Sănătate să accepte majorarea 
preţului de referinţă, deprecierea 
leului urmând a fi suportată din 

bugetul asigurărilor de sănătate. 
Astfel, contribuţia asiguratului 
nu va fi majorată, iar protecţia 
socială va fi una reală, realizată 
de un guvern responsabil. 

Iată deci că poziţia fermă a 
Colegiului Farmaciştilor vine să 
confirme la rândul ei faptul că ne 
confruntăm cu o criză reală, în 
ciuda negaţiilor vehemente ale 
ministrului Sănătăţii, care acuză 
inclusiv presa că abordează acest 
subiect deoarece este aservită 
cercurilor de interese din piaţa 
farmaceutică. Nu, domnule mi‑
nistru, suntem „aserviţi” doar ci‑
titorilor noştri, iar farmaciştii sunt 
realmente îngrijoraţi de situaţiile 
în care sunt deja puşi bolnavii în‑
spăimântaţi că vor rămâne fără 
tratamente.

Umorul 
şi gonadele

Testosteronul 
face bărbaţii 
glumeţi

Bărbaţii au o apleca‑
re naturală spre umor, 
spre deosebire de fe‑
mei, din cauza nivelului 
mai mare de testoste‑
ron, susţine un cerce‑
tător britanic citat de 
BBC. Bărbaţii spun mai 
multe replici glumeţe 
decât femeile, însă po‑
trivit profesorului Sam 
Shuster de la Norfilk 
and Norwich University 
Hospital, glumele lor 
tind să fie mai agresive. 
Studiul acestuia a mai 
relevat faptul că bărba‑
ţii au tendinţa de a utili‑
za umorul mai degrabă 
pentru a‑i ironiza pe 
ceilalţi, aceasta fiind o 
calitate dezvoltată din 
agresivitate. Iar agre‑
sivitatea ‑ considerată 
în general o trăsătură 
masculină ‑ a fost aso‑
ciată cu expunerea la 
testosteron a fătului în 
uter. Intenţia agresivă 
iniţială poate fi însă ca‑
muflată de comentarii 
spirituale. Profesorul a 
sugerat că este posibil 
ca bărbaţii să răspundă 
mai agresiv şi pentru că 
îi percep pe ceilalţi se‑
meni ai lor drept o ame‑
ninţare, dar şi pentru că 
vor să atragă atenţia fe‑
meilor asupra lor.

M.M.

Hărnicia şi sănătatea mintală
Activităţi precum grădinăritul, spălatul vaselor şi curăţenia, efec‑

tuate timp de 20 de minute zilnic, sunt suficiente pentru a îmbunătăţi 
sănătatea mintală şi a reduce stresul. Este concluzia unui sondaj reali‑
zat în Marea Britanie, autorul acestuia estimând că activităţile casnice 
pot reduce nivelul stresului cu 20 la sută. 

M.M.

Apel umanitar 

Ajutaţi‑o pe Alexandra!
Donaţiile pentru Alexandra Lişman, fata de 12 ani din Fântânele 

care are nevoie urgentă de o operaţie la coloana vertebrală, se pot 
face la casieria „Vieţii libere”, de pe str. Domnească nr. 68. Tot pen‑
tru donaţii, o puteţi contacta direct pe mama Alexandrei, Dumitra 
Lişman, la numărul de telefon 0747690325. Orice ajutor e binevenit!

Gabriel Kolbay  

Criza medicamentelor

Colegiul Farmaciştilor 
gălăţeni acuză

Marius Mototolea
marius@viata‑libera.ro

Farm. 
Aneta Badea 

şi Maria 
Stratulat

Foto: 
Gabriel Kolbay
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Săptămâna 
viitoare la Galaţi
Spectacol 
extraordinar cu 
Horaţiu Mălăele

Horaţiu Mălăele vine la 
Galaţi săptămâna viitoare 
pentru un recital extraor‑
dinar, în cadrul unui eveni‑
ment umanitar propus de 
organizaţia Masa Rotundă 
nr.12. Spectacolul „Sunt un 
orb” va avea loc vineri, 24 
octombrie, de la ora 20,00, 
în sala Casei de Cultură a 
Studenţilor. Preţul biletului 
este de 40 de lei, însă cei 
interesaţi trebuie să ştie că 
toate fondurile provenite 
sunt destinate ajutorării 
persoanelor vârstnice de la 
Azilul de bătrâni de pe stra‑
da Războieni. Recitalul lui 
Horaţiu Mălăele este al doi‑
lea eveniment dintr‑o serie 
de trei pregătite de Masa 
Rotundă pentru această 
toamnă. După ce, în luna oc‑
tombrie, Mircea Vintilă a sus‑
ţinut un concert la care s‑au 
strâns 3.800 de lei, va urma 
pe 12 noiembrie recitalul 
celebrului Nicu Alifantis, 
la Club M. Rezervările se 
pot face la Casa de Cultură 
a Studenţilor, telefon 
0236.321.888, la Club M sau 
la numărul 0741.142.166. 
Partenerii proiectului sunt 
„Viaţa Liberă”, PRO TV Galaţi, 
Radio S şi Casa de Cultură a 
Studenţilor Galaţi.

Marius Ţuca

„În fiecare zi” – 
la Galaţi
Azi ‑ Gala 
Folk şi Victor 
Socaciu 

Invitaţi speciali, surprize 
şi o seară dedicată muzicii 
adevărate! Astă‑seară, gă‑
lăţenii prezenţi la Teatrul 
Muzical „Nae Leonard” sunt 
pregătiţi să îi primească 
pe Victor Socaciu, Vasile 
Şeicaru & Co, festivalul pri‑
lejuind şi lansarea ultimului 
CD al folkistului braşovean. 
Albumul „În fiecare zi“, reali‑
zat de Victor Socaciu împre‑
ună cu trupa Biroul Executiv, 
conţine 13 piese, din care 11 
originale. „Acest album este 
dedicat memoriei mamei 
mele”, spune artistul, care 
va fi prezent la Galaţi azi, la 
ora 19,00 la Gala Folk „Om 
bun” 2008. Victor Socaciu 
va însoţi lansarea celui mai 
nou album al său cu o sesiu‑
ne de autografe, artistul re‑
înnoind ataşamentul care îl 
leagă de fanii lui gălăţeni.

Elena Parapiru  

cărţile mele sunt pline de viaţă. ca buruienile
înainte de a veni criminalul cu sapa. ăsta le
taie cu silă şi cruzime de călău distins cu
„cupa primăverii” la „festivalul naţional de 
agri/cultură”. să‑l vezi ce impozant ridică trofeul
spre ceruri în timp ce cărţile mele se ofilesc,
se îngălbenesc, se învineţesc, se fac fân pentru boi, 
ajung balegă pe drumul pe unde trece criminalul
şi agită „cupa primăverii” chiar dacă e toamnă,
chiar dacă e iarnă, chiar dacă sărmanele cuvinte
îşi cer dreptul la viaţă fără milă şi cruzime.
aşa arăta şi mama când a „prăşit‑o” „criminalul”
de sus: carte lovită cu silă şi cruzime, necitită 
de bietul călău medaliat cu sticlă la festivaluri
de vază pentru florile de plastic ale nevestei sale.
aşa arăta mama: plină de viaţă când a venit
criminalul. acum, nici nu mai arată. amin. 

Cea de‑a XX‑a ediţie a 
Festivalului Naţional de 
Comedie, încheiat la sfârşitul 
săptămânii trecute, naşte în 
continuare discuţii, în special 
pe marginea instituirii premiului 
„Ariciul”, pentru cea mai proastă 
piesă din concurs. După ce Ion 
Sapdaru, regizorul unuia dintre 
cele două spectacole „premiate” 
cu un cactus, s‑a revoltat, ieri, în 
„Viaţa liberă”, împotriva juriului şi 
a conducerii Teatrului Dramatic 
„Fani Tardini”, am încercat să 
vedem cum s‑a născut această 
idee, catalogată de  mulţi drept 
o gafă.

„Nu mi‑a făcut plăcere”

Directoarea festivalului, 
Natalia Stancu, spune că i‑a dis‑
plăcut această iniţiativă, dar că 
decizia a aparţinut juriului. „Eu 
nu am participat la şedinţa ju‑
riului. A fost o iniţiativă a câtorva 
dintre membrii juriului, accep‑
tată apoi în unanimitate şi, în 
consecinţă, asumată de aceştia. 
Ce pot să vă spun e că nu mi‑a 
făcut plăcere, nu m‑a bucurat in‑
stituirea acestui premiu. Repet, 
a fost decizia membrilor juriu‑
lui, care, din câte am înţeles, «au 
suferit împreună», ca să îl citez 
pe Băieşu, în multe momente 
când teatrul părăsea sfera artei”, 
ne‑a declarat telefonic Natalia 
Stancu. Directoarea Festivalului 
de Comedie a lăsat să se înţelea‑

Un spirit plin de viaţă, de căl‑
dură, de creativitate, o memorie 
fenomenală a persoanelor, a da‑
telor şi evenimentelor, păstrate 
vii  până în ultima clipă a vieţii, 
acestea sunt principalele carac‑
teristici ale prof. dr. Ion Sârbu, 
despre care am aflat cu mare 
tristeţe că s‑a stins din viaţă marţi 
seara, la Londra. 

A pornit dintr‑o familie 
săracă din satul Cândeştii din 
Deal, acum 88 de ani, ajungând 
prin muncă şi pasiune pe cele 
mai înalte trepte ale ştiinţei şi 
învăţământului, doctor în eco‑
nomie, profesor universitar, de‑
can de facultate şi autorul unei 
importante lucrări despre istoria 
mondială a viorii de peste 600 
de pagini, Vioara şi maeştrii ei de 
la origini până azi.

Întreaga viaţă şi‑a dedicat‑o 
familiei, în special talentaţilor săi 
copii, violonistul Eugen Sârbu şi 
pianista Carmina Sârbu, cărora 
le‑a urmărit dezvoltarea artistică 
încă de la primii paşi pe tărâmul 
artei, orientându‑i şi sprijinindu‑i 
la începutul carierei, prin mari 
sacrificii financiare. 

În acelaşi timp, aşa cum nota 
în cartea sa Memorii pentru vii‑
tor  scrisă şi tiparită anul trecut, 
un adevărat “testament sui ge‑
neris lăsat familiei spre amintire 

şi o mai bună cunoaştere a unui 
devotat pater familias”, a păstrat 
mereu vie recunoştinţa părinţi‑
lor săi,  pentru ceea ce a devenit 
în viaţă.

Drumul vieţii l‑a dus de pe băn‑
cile şcolii primare din satul său, 
la şcoala normală din Târgovişte 
apoi la şcoala normală din Piatra 
Neamţ, la Facultatea de Filosofie 
şi litere din Bucureşti, devenind 
apoi profesor la Institutul de 
Silvicultură din Câmpulung‑ 
Moldova, Institutul Forestier 
din Braşov şi în final la Institutul 
Politehnic şi Universitatea din 
Galaţi.

Pasiunea pentru muzică l‑a 
urmărit toata viaţa, făcându‑l 
să se exprime mai uşor în toate 
detaliile şi sensurile spiritului 
uman, fiind conştient permanent 
că viaţa este un dar care trebuie 
preţuit, şi pus în valoare.

Din experienţa sa a împărtăşit 
tuturor prin diferite  studii, arti‑
cole, memorii, dar şi lucrări do‑
cumentate, publicate în reviste 
de specialitate. În acelaşi timp 
a urmărit cu pasiune şi interes 
evoluţia tuturor copiilor aflaţi la 
început de drum în cariera violo‑
nistică, întâlnindu‑se cu părinţii, 
încurajându‑i sau oferindu‑le 
sfaturi pertinente în studiul vi‑
orii. Mulţi tineri violonişti din 

Galaţi şi Bucureşti îi datorează lui 
Ion Sârbu imboldul de a urma o 
carieră violonistică aşa cum pă‑
rinţii acestora au luat exemplul 
sacrificiului generosului profe‑
sor, în a‑şi sprijini copiii, în dez‑

voltarea lor muzicală.
Filozofia şi muzica s‑au îm‑

binat în existenţa prof. dr. Ion 
Sârbu într‑o armonie perfectă, 
făcându‑l să concluzioneze în 
final:

“Asta‑i viaţa; o succesiune de 
nostalgii şi apoi nostalgia finală 
pentru tot ce ai văzut şi ai trăit şi 
nu vei mai vedea şi nu vei mai trăi 
niciodată!”

Laura Sava

Pe 11 iulie 2008, dr. Ion Sârbu, 
venit de câteva zile în ţară, urca 
cu greu scările de la Palatul 
Prefecturii. Ţinea să‑l cunoască 
personal pe noul prefect, Mihai 
Panaitescu, ocazie cu care i‑a şi 
dăruit două cărţi: ”Vioara şi ma‑
eştrii ei, de la origini până azi”, o 
monumentală lucrare de specia‑
litate şi „Memorii pentru viitor”. 
Aceasta este ultima carte a celui 
care n‑a uitat Galaţiul până în ul‑
tima clipă a vieţii. Ion Sârbu, tată 
a doi gălăţeni celebri, acum trăi‑

tori la Londra, violonistul Eugen 
Sârbu şi pianista Carmina Sârbu, 
s‑a stins din viaţă într‑o sigură cli‑
pă, la 88 de ani, în mijlocul famili‑
ei. Un „pater familias”, asta a fost, 
în primul rând, „tăticuţul”, cum îi 
spune Eugen celui care i‑a fost 
tată, profesor şi mentor  până 
în ultima clipă. Profesorul Ion 
Sârbu, care şi‑a format din tine‑
reţe o cultură umanistă şi peda‑
gogică largă, ca elev al unei şcoli 
normale de învăţători, unde, pe 
lângă celelalte discipline gene‑

rale a studiat vioara,  a obţinut 
apoi o licenţă în filozofie şi litere, 
având şansa de a studia cu Mihai 
Ralea, Ion Petrovici, Tudor Vianu, 
Dimitrie Gusti, dar s‑a îndreptat şi 
către o carieră de doctor în ştiin‑
ţe economice. În 1950 era confe‑
renţiar universitar şi în 1982 ieşea 
la pensie de la o catedră a uni‑
versităţii gălăţene. Preocupările 
sale ştiinţifice au fost extrem de 
diverse, de la ştiinţe economice 
la sociologie, psihologie socia‑
lă, filozofie, istoria culturii. Însă 

preocupările sale umane au avut 
o singură direcţie: cei doi copii, 
celebri astăzi pentru talentul şi 
profesionalismul lor, cărora li s‑a 
dăruit zi de zi. Ei erau mândria şi 
datoria sa în faţa oamenilor şi a 
lui Dumnezeu. După ei a plecat 
în lume, revenind acasă (întot‑
deauna Galaţiul i‑a fost adevă‑
ratul „acasă”) doar cât să îşi mai 
ostoiască dorul.

În iulie era sâcâit numai de 
faptul că picioarele nu‑l mai aju‑
tă. Însă, când i‑am dăruit două 

dintre cărţile mele, le‑a citit pe 
nerăsuflate şi mi‑a făcut cea  mai 
completă şi mai avizată cronică 
literară. Avea mintea limpede şi 
spiritul atât de viu! 

Plecări ca acestea, când un om 
deosebit cum a fost dr. Ion Sârbu, 
ne părăseşte brusc, sunt atât de 
greu de înţeles! Dar cine suntem 
noi, să înţelegem momentul în 
care Cel de Sus hotărăşte tre‑
cerea Dincolo? Dumnezeu să‑l 
odihnească în pace!   

Katia Nanu

Londra,  2007
Amintiri 
cu balcon

Un  apartament tip du‑
plex într‑o zonă centrală. 
Eugen Sârbu înconju‑
rat de 10274 de partituri, 
 viori, cărţi, obiecte de artă 
decorativă, culmea, un sigur 
pian, o atmosferă boemă. Şi 
în acest spaţiu, la orice oră, 
atunci când vorbea despre 
părinţii lui, lui Eugen i se 
umezeu ochii şi se ruga să 
poată face orice, aşa cum ei 
au făcut pentru el.

Pentru el, Taticuţu şi 
Mămicuţa însemnau totul. 
Pentru Carmina la fel.

Între cei doi fraţi exista şi 
există o regulă. Eugen avea 
voie să fie boem, Carmina 
să facă ce ştie mai bine o 
femeie, adică să întreţină o 
casă.

Între boema din aparta‑
mentul lui Eugen şi ordinea 
englezească cu accente de‑
corative româneşti din apar‑
tamentul de alături, în care 
Carmina locuia împreună 
cu părinţii, diferenţa era 
mai mult decât Feliniană. 
Legătura se face peste 
balustrada balconului, 
peste care eu şi Eugen ne 
retrăgeam în apartamentul 
lui ca să fumăm. Nu puteam 
sta foarte mult, pentru că 
se auzea vocea Tăticuţului 
care mă chema la ordin 
să‑mi mai povestească 
ceva despre viaţa muzicală 
a Galaţilor din perioada 
anilor 60‑70. Avea o me‑
morie extraordinară, era cu 
adevărat fantastic! Virginia 
(mămicuţa) schimba felu‑
rile de mâncare. Carmina 
era foarte atentă să nu 
lipsească nimic, iar Eugen 
se tăvălea de râs că eu nu 
pot să mănânc atât de mult. 
Oricum nu se putea refuza 
nimic. Totul era din suflet, 
româneşte.

Am fost un fericit că am 
putut să‑l văd şi să‑l ascult 
pe Ion Sârbu din poziţia lui 
de patriarh al artelor. Am 
avut şansa să fiu alături de 
o enciclopedie. Această en‑
ciclopedie s‑a stins în trei 
secunde, într‑un sens, în alt 
sens ea nu a făcut decât să 
treacă în altă parte. Oricum 
rămâne.

Mai rămâne şi vioara lui 
Eugen. Şi pianul Carminei. 
Îi aşteptăm la Galaţi în no‑
iembrie. In memoriam ION 
SÂRBU.

Dan Basarab Nanu
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Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.ro

Sunt pline de viaţă
(despre criminali)

Spectacolul 
susţinut de 
Horaţiu Mălăele 
se numeşte 
„Sunt un orb”

In memoriam

Ion Sârbu, o viaţă plină

De acum trei luni

O minte sclipitoare

Sâmbătă, la „Muzical”
„La Boheme”, cu subtitrarea în română

Iubitorii de muzică bună sunt aşteptaţi sâmbătă, la ora 17,00, la 
Teatrul Muzical „Nae Leonard” pentru spectacolul „La Boheme”. Este 
vorba despre o operă în patru acte, după romanul „Vie de boheme”, de 
Henri Murger, cu muzică de Giacomo Puccini. Spectacolul este subtitrat 
în limba română. Regia este semnată de Giampiero Zazzara, iar dirijor va 
fi Leonard Dumitriu.

M.Ţ.

Cine a fost în juriu
Juriul de anul acesta de la Festivalul de Comedie a fost for‑

mat din Tino Geirun, regizor, director al Teatrului „Pygmalion” 
din Viena, Klara Labancz, scenograf, Marinela Ţepuş, critic, direc‑
toarea Teatrului „George Ciprian” Buzău, Daria Dimiu, critic de 
teatru la revista „Teatrul Azi”, şi Constantin Codrescu, actor, cel 
care a fost şi preşedintele juriului. Despre acesta din urmă, direc‑
torul Teatrului Dramatic, Vlad Vasiliu, ne‑a dezvăluit la conferinţa 
de presă de dinaintea festivalului un mic amănunt. „Dacă vreţi 
un can‑can, că unora dintre dumneavoastră vă place, e naşul lui 
Cătălin Vasiliu”, spunea directorul Vlad Vasiliu în momentul în 
care se făceau prezentările „juraţilor”.

M.Ţ.

Natalia Stancu, directoarea festivalului: 
„Nu m‑a bucurat instituirea acestui premiu”.

Reacţii după Festivalul de Comedie

Scandalul „Ariciul” continuă
[ Directoarea festivalului, Natalia Stancu, spune că nu i‑a făcut plăcere instituirea 

premiului pentru cel mai prost spectacol [ Directorul teatrului „câştigător” al acestui premiu 
spune că pentru actorii săi importantă e doar reacţia publicului

gă, totuşi, că premiul „Ariciul” nu 
va deveni o tradiţie la Galaţi, cu 
atât mai mult cu cât ar fi singurul 

astfel de „trofeu” în peisajul tea‑
tral românesc. „Nu este obliga‑
toriu să devină tradiţie, se poate 

renunţa. Pentru că, într‑adevăr, 
s‑ar putea să acţioneze ca o in‑
hibiţie pentru eventualii parti‑
cipanţi. Chiar s‑a întâmplat mai 
demult ca o trupă să mă anunţe 
că nu mai vine la Galaţi doar pen‑
tru că nu a primit niciun premiu 
la o ediţie”, a mai explicat Natalia 
Stancu, care a fost foarte cumpă‑
tată în declaraţii, ferindu‑se să ia 
partea cuiva în această dispută. 
„Mi‑e greu să cataloghez drept 
gafă instituirea acestui premiu, 
pot doar să spun că, mie perso‑
nal, nu mi‑a făcut plăcere”, a 
conchis directoarea Festivalului 
de Comedie de la Galaţi.

„Noi facem spectacole 
pentru public”

Directorul Teatrului de Stat 
din Oradea, Lucian Silaghi, care a 
prezentat în Festivalul de la Galaţi 
„Chiriţa Europarlamentară”, în 
regia lui Ion Sapdaru, una din‑
tre piesele „câştigătoare” ale 
„ariciului”, spune că nu îl inte‑
resează astfel de distincţii. „Ştiu 
doar că la piesa noastră s‑a râs. 
Asta este important, nu faptul 
că unii cronicari au apreciat sau 
nu evoluţia noastră. Şi, din câte 
ştiu, la spectacole care au mai 
fost înaintea noastră nu s‑a râs 
în sală, deşi eram la un Festival 
de Comedie. Noi nu facem spec‑
tacole pentru cronicari, le facem 
pentru public. Spectatorii nu 
mint, ei nu aplaudă din comple‑
zenţă”, ne‑a declarat telefonic 
directorul teatrului din Oradea, 
Lucian Silaghi, care a adăugat că 
nu va refuza niciodată invitaţiile 
de la Galaţi, întrucât, în prezenţa 
publicului de aici, trupa orădea‑
nă s‑a simţit foarte bine.

Toată această dispută a por‑
nit din seara decernării premii‑
lor Festivalului de Comedie de 
la Galaţi, când juriul a acordat 

două premii „Ariciul”, simbolizat 
printr‑un cactus, pentru două 
piese prezentate în concurs. 
Este vorba despre „Bărbierul din 
Sevilla feat. Cehov”, prezentat de 
Teatrul de Nord din Satu Mare, 
în regia lui Eugen Făt şi „Chiriţa 
europarlamentară”, în montarea 
Teatrului de Stat din Oradea, cu 
regia semnată de Ion Sapdaru. 
Acesta din urmă este şi cel care 
a declanşat protestul vizavi de 
acest premiu, acuzând, într‑un 
interviu publicat ieri de „Viaţa 
liberă”, actuala conducere a 
Teatrului Dramatic „Fani Tardini” 
că a instituit acest premiu spe‑
cial pentru a‑i da „o lovitură de 
maestru”.

Text şi foto: 
Marius Ţuca
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Din Sportul

gãlãþean

Dănuţ Lungu
danut@viata‑libera.ro

Biletele la meciul cu Steaua ‑ 50 de lei
Aşa cum anunţase în urmă cu mai bine de o lună de zile, conducerea Clubului de Fotbal Oţelul a con‑

firmat, ieri, că biletele la meciul cu Steaua, de mâine, vor costa 50 de lei. „Nu este un preţ exagerat şi chiar 
mă aştept la un stadion plin la ora jocului. Steaua rămâne cea mai titrată formaţie din România, are mulţi 
suporteri în toată ţara, aşa că‑i invităm la bilete. Fanii Oţelului au avut mai de mult varianta achiziţionării 
unui abonament”, a declarat directorul general al Oţelului, Marius Stan.

Dănuţ Lungu

Vâtcă n‑a fost 
bine primit

Cedat Stelei în vara lui 2007, 
portarul Andrei Vâtcă a devenit 
în timp record duşmanul su‑
porterilor „oţelari”. Declaraţiile 
sale, cum că visa de mic să 
ajungă în curtea grupării din 
Ghencea, i‑au iritat subit pe 
fanaticii din peluzele arenei 
gălăţene. Ca atare, la ultima vi‑
zită a bucureştenilor pe malul 
Dunării, goalkeeperul în schim‑

bul căreia Oţelul a încasat ju‑
mătate de milion de euro şi‑a 
trecut în cont zeci, poate sute 
de înjurături. În vara acestui an, 
un alt „transport” a luat calea 
formaţiei din Capitală, mijloca‑
şul dreapta Janos Szekely fiind 
vândut pentru 1,5 milioane de 
euro. Mâine, în disputa Oţelul – 
Steaua, din etapa a XI‑a a Ligii 
I, fosta vedetă a Galaţiului ar 
putea fi chiar titular. Cum va fi 
primit el de public? – iată o în‑
trebare care‑şi va găsi răspun‑
sul abia la ora jocului.

Grig ţine legătura cu Janos

Petre Grigoraş, antrenorul sub 
comanda căruia Szekely a avut 
cele mai bune rezultate, este de 
părere că microbiştii dunăreni îl 
vor aplauda. „Ţin legătura tele‑
fonic cu el, dar n‑am mai vorbit 
de vreo două săptămâni şi ceva. 
Despre partida de vineri n‑am 
discutat, însă sper să fie primit 
bine. Până la urmă, la Oţelul şi‑a 
făcut foarte bine treaba”, sus‑
ţine tehnicianul Oţelului, actu‑
alul „şeptar” al Stelei fiind unul 

dintre favoriţi săi în perioada în 
care a activat în trupa roş‑alb‑al‑
bastră. Am încercat să iau şi 
părerea ex‑„oţelarului”, însă el 
ne‑a informat respectuos că ni‑
ciun jucător stelist n‑are voie să 
acorde interviuri telefonice fără 
acordul conducerii clubului. 

„Fără banii luaţi pe 
el nu puteam începe 
campionatul”

Şeful grupării locale, Marius 
Stan, este vehement când în 

discuţie se află numele lui 
Janos. „Szekely va fi primit fără 
nicio problemă, aşa trebuie să 
fie, publicul gălăţean trebuie 
să‑l aplaude. Să nu uităm că am 
primit pe el o sumă foarte im‑
portantă în vară! Fără acei bani 
n‑am fi putut începe campio‑
natul, o spun cu toată respon‑
sabilitatea, aşa că Szekely meri‑
tă tot respectul deoarece graţie 
valorii sale a fost transferat la 
Steaua”, a precizat directorul 
general al Oţelului.

Janos Szekely (între actualii săi colegi Petre Marin şi Sorin Ghionea) a fost mereu un pericol pentru 
Steaua în tricoul roş‑alb‑albaştrilor

Foto: Bogdan Codrescu

FotBAl                                                                                       Cum va fi primit la Galaţi ultimul jucător vândut la Steaua?

] Jucătorul mutat în vară la gruparea din Ghencea merită 
aplauzele publicului gălăţean ‑ aceasta este părerea lui Petre 
Grigoraş şi Marius Stan, responsabilii Clubului Oţelul ] Janos 
se va afla pe teren în meciul de mâine, de la malul Dunării

Szekely 
a scos Oţelul 
din foame!

În căutare 
de viitori 
hocheişti

[ Clubul Sportiv 
Dunărea se îngrijeşte de 
schimbul de mâine pen‑
tru secţia de hochei pe 
gheaţă. Dacă fostul in‑
ternaţional Ion Berdilă 
lucrează cu  o grupă 
de băieţi începători, în 
vârstă de 8‑9 ani , cole‑
gul său mai tânăr Cristi 
Munteanu dezvoltă un 
program de selecţie a 
copiilor (fete şi băieţi) 
din mediul rural. Pentru 
depistarea celor talen‑
taţi din Tuluceşti, Şiviţa, 
Vânători, Smârdan sau 
Şendreni, antrenorul 
are suportul clubului, 
care îi pune la dispoziţie 
microbuzul.

[ Specialiştii 
Direcţiei Judeţene 
pentru Sport parti‑
cipă în aceste zile la 
Programul Naţional de 
împrospătare a cunoş‑
tinţelor profesionale. 
Daniela Antipov, consi‑
lier superior şi Cornelia 
Constantinescu, expert 
principal, vor fi prezen‑
te, la Braşov, la cursul 
„Managementul per‑
formanţei", iar Cerasela 
Badiu, consilier su‑
perior, va participa la 
Izvorul Mureşului la 
cursul "Managementul 
funcţiei publice".

[ Curat ghinion 
la tragerea la sorţi la 
Campionatul Naţional 
de tenis pentru echi‑
pe feminine de 18 ani, 
"responsabil" pentru 
acest lucru fiind chiar 
antrenoarea Sanda 
Brandabur. După ce a 
obţinut cinci medalii la 
Campionatele Naţionale 
cu fetele de la Dunărea 
şi de la Clubul de Tenis 
ICMRS Galaţi (campioa‑
ne la dublu, campioa‑
nă la dublu mixt, două 
locuri II la simplu şi pe 
echipe şi un loc III la 
simplu), antrenoarea din 
Galaţi a scos din urnă 
numele echipei sale şi 
al campioanei naţionale 
Olimpia. Acestea au ju‑
cat în primul tur între ele. 
După un meci strâns, au 
câştigat bucureştencele 
cu 3‑2, punctele echipei 
noastre fiind obţinute 
de către Andreea Mitu 
şi perechea Cristina 
Dănăilă‑Andreea Mitu. 
De notat că Dănăilă a 
avut 4‑1 în setul decisiv!

[ Astăzi debutează 
în Slovacia, la Bratislava, 
un turneu internaţional 
amical de handbal, cu 
participarea a şase se‑
lecţionate: România B, 
Ungaria B, Portugalia, 
Lituania, Cehia şi 
Slovacia. Din echipa ţă‑
rii noastre – pregătită 
de Mariana Târcă – fac 
parte şi două jucătoare 
de la Clubul Oţelul. Este 
vorba despre Renata 
Tătăran şi Carmen 
Gheorghe. 

Gh. Arsenie

Flash fotbal
[ Finanţatorul FC Steaua, 

Gigi Becali, a declarat că unii 
dintre jucătorii care nu sunt ti‑
tulari au "figuri în cap" şi a pre‑
cizat că, din iarnă, clubul se va 
despărţi de mulţi dintre ei.

[ Finanţatorul Clubului 
Universitatea Craiova, Adrian 
Mititelu, a fost suspendat, 
ieri, de către Comisia de 
Disciplină a FRF, pentru şase 
luni şi amendat cu 300.000 
de lei ca urmare a declaraţiilor 
calomnioase făcute la adresa 
arbitrajului din meciul cu FC 
Argeş, scor 1‑1.

[ Preşedintele echipei CFR 
Cluj, Iuliu Mureşan, a preci‑
zat că rezultatul întâlnirii cu 
Dinamo nu este hotărâtor 
în stabilirea campioanei, dar 
îşi doreşte o victorie contra 
"roş‑albilor" pentru a se apro‑
pia în clasament de gruparea 
din Ştefan cel Mare.

[ Fundaşul polonez al 
FC Steaua, Pawel Golanski, 
a afirmat că echipa Sportul 
Studenţesc a fost mult mai 
determinată în meciul pier‑
dut de "roş‑albaştri" (scor 
0‑2), în şaisprezecimile “Cupei 
României”, şi a practicat un 
joc dur. 

M.C.

Pe o vreme splendidă, pe 
Stadionul "Dunărea" s‑a disputat 
ieri după‑amiază una dintre par‑
tidele "şaisprezecimilor" Cupei 
României. S‑au confruntat FCM 
Dunărea Galaţi ‑ liderul Seriei I a 

Ligii a II‑a şi Gaz Metan Mediaş ‑ lo‑
cul 13 în primul eşalon. Întâlnirea 
celor două grupări a atras în tri‑
bune aproximativ 2000 de spec‑
tatori.

A fost un joc specific de Cupă, 

în care oaspeţii ‑ deşi se gândesc 
serios la campionat ‑ nu au negli‑
jat nici cea de‑a doua competiţie 
naţională oficială. Medieşenii s‑au 
văzut mai mult la început, având 
câteva oportunităţi de a deschide 
scorul: Lazăr (min. 11) a fost sto‑
pat de Mindileac; Sabou (min. 18 
şi 24) şi Dos Santos (min. 32), şutul 
lobat al brazilianului depăşindu‑l 
pe Mindileac, dar a poposit pe 
bară. 

De partea cealaltă, elevii lui 
Dănuţ Oprea s‑au apărat multă 
vreme şi au iniţiat câteva acţiuni 
tăioase. Prima dintre ele s‑a petre‑
cut în min. 15, când şutul bombă 
al lui Cristescu, de la 35‑40 metri 
de poartă, nu l‑a putut surprinde 
pe Pop. În min. 34, Enache (golge‑
terul gălăţenilor) a scăpat singur, 
şutul său a încercat să‑l păcăleas‑
că pe portar, însă balonul a întâlnit 
bara! Repriza s‑a încheiat cu sprin‑
tul lui Bârlădeanu, încheiat cu un 
şut peste "transversală".

Începutul reprizei secunde a 
aparţinut gălăţenilor (care au ob‑
ţinut 3‑4 cornere), după care jocul 
s‑a echilibrat. Dunărea a înscris în 
min. 75, însă golul a fost anulat 
pentru fault. În ultimul sfert de 
ceas atmosfera s‑a animat şi mai 

mult, tribunele s‑au încins, însă 
mult‑aşteptatul gol în poarta me‑
dieşenilor n‑a venit, cele două de‑
fensive dovedindu‑se superioare 
atacanţilor.

S‑a ajuns la cele două reprize 
de prelungiri, prima dintre ocazii 
aparţinând lui Enache ("cap" ală‑
turi), apoi am scăpat cu brio la o 
"indirectă" în careul nostru! S‑a 
jucat pe contre, "dunărenii" aflân‑
du‑se foarte aproape de gol, însă 
prima "prelungire" (care a durat 
20 de minute în loc de 15) s‑a în‑
cheiat tot fără gol. Cu opt minute 
înainte de fluierul final, Enache a 
scăpat singur, a şutat din unghi, 
însă mingea a ocolit milimetric 
cadrul porţii! În aceste condiţii  s‑a 
ajuns la executarea penaltiurilor.

Loteria loviturilor de pedeapsă 
a fost  însoţită de uralele şi încura‑
jările tribunei. Pentru Dunărea au 
înscris A. Popescu, Cucu, Fodor 
şi Cristea, în timp ce oaspeţii 
au punctat prin Paină şi Sabou. 
Prima lovitură a fost apărată de 
Mindileac, iar ultima a fost trimisă 
în "transversală" de către Hoban.  
Scor final 4‑2 (0‑0; 0‑0).

O victorie foarte importantă 
– a noua consecutivă în această 
toamnă (două în Cupă şi şapte în 

Liga a II‑a) – care demonstrează că 
parcursul FCM Dunărea este irezis‑
tibil!

Întâlnirea a fost arbitrată de 
Teodor Crăciunescu – Daniel 
Demetrescu (ambii din Rm. Vâlcea) 
şi Vladimir Urzică (Piatra Neamţ). 
Au jucat formaţiile:

FCM DUNĂREA: Mindileac – 
Cristescu (min. 83 Rossano; 112 
Mario Silva), Velescu, Em. Cristian, 
Cristea – Cioinac, Cucu, A. Popescu 
– Bârlădeanu, Enache, V. Munteanu 
(62 Fodor).

GAZ METAN: Pop – Crăciun (69 
Pârvulescu), Lazăr, Dos Santos, 
Semeghin – Sabou, Hoban, Voicu 
(60 Nohai), Oliveira – C. Prodan, 
Bouaru (46 – Paină).

[ În celelalte partide disputa‑
te ieri s‑au înregistrat rezultatele: 
CFR Timişoara – Gloria Bistriţa 1‑4, 
Minerul Lupeni – Unirea Urziceni 
0‑4, FCM Bacău – Pandurii Tg. Jiu 
0‑1, Internaţional Curtea de Argeş 
– FC Argeş 2‑1 şi Farul Constanţa – 
FC Braşov 0‑1.

Mâine se joacă Petrolul Ploieşti 
– Rapid (ora 20,30 – Antena 1), iar 
întâlnirea FC Vaslui – Poli Iaşi a fost 
reprogramată pentru miercuri, 22 
octombrie.

Gh. Arsenie

Weekendul viitor programea‑
ză o nouă competiţie pentru cei 
mai mici sportivi practicanţi ai 
popicelor. Pe Arena „Cimentul” 
din Fieni se vor desfăşura în‑
trecerile primei etape a „Cupei 
Tineretului” pentru cadeţii din 
întreaga ţară, sportivi la catego‑
ria de vârstă de 16‑18 ani.

Printre concurenţi se vor afla 
şi numeroşi sportivi din Galaţi. 
La feminin vor concura cadete‑
le de la Voinţa (antrenor Elena 

Roşca): Oana Neghină, Diana 
Neghină, Nicoleta Ceriu, Carmen 
Neagu, Andreea Maxim, Geanina 
Dorobăţ, Daniela Dumitrică, 
Mihaela Botezatu şi Roxana 
Cociug.

Antrenorul băieţilor de la 
ICMRSG va trimite pe pistele 
arenei din Fieni, cinci sportivi şi 
anume: Alexandru Bălan, George 
Hânceanu, Daniel Pleşcan, Mihai 
Petroianu şi Alin Roman.

Gh. A.

Etapa a II ‑a a Ligii Naţionale de 
lupte libere pentru cadeţi s‑a des‑
făşurat la Oneşti.  Luptătorii gălă‑
ţeni au participat la întreceri într‑o 
combinată Tecuci‑Galaţi‑Tg.Bujor, 
zece dintre aceştia izbutând să 
câştige medalii, ceea ce a făcut 
ca echipa noastră să se claseze pe 
primul loc (la egalitate cu Dinamo 
Braşov). Iată numele performeri‑
lor: Ciprian Macovei (Centrul de 
Antrenament Tg. Bujor), Vasile 
Niţu şi Cosmin Grancea (ambii 
C.S. Şcolar Tecuci) ‑ locul I ; Dorin 

Cudălbeanu, Rene Sprânceană, 
Ionuţ Cantaragiu, Nicuşor Achiţei 
şi Bogdan Lungu ‑ locul II; Petru 
Poalelungi şi George Mocanu ‑ 
locul III. 

Să reamintim şi numele antre‑
norilor acestor sportivi: Dumitru 
Gheţu, Dumitru Berbeci şi 
Dumitru Buleandră. 

Etapa a III ‑a va avea loc pe 25 
octombrie, la Botoşani, urmea‑
ză apoi cea de la Sf. Gheorghe 
(Covasna) şi turneul final.

Gh. A. 

Runda a şaptea a celui de‑al 
patrulea eşalon fotbalistic a fost 
interesantă şi cu câteva scoruri 
neobişnuite în competiţia junio‑
rilor.

Echipele clasate în fruntea 
clasamentului s‑au impus şi de 
această dată, aşa că şi‑au păstrat 
poziţiile. Gloria Iveşti a câştigat 
cu 4‑1 (la juniori tot 4‑1 pentru 
oaspeţi) în deplasare, la Mălina 
Smârdan, în timp ce Foresta 
Şendreni a dispus de Unirea Hanu 
Conachi cu 2‑0 (la juniori 12‑0!).

Iată şi celelalte rezultate în‑
registrate: FCM Dunărea II – 
Muncitorul Ghidigeni 3‑2 (4‑0), 
Bujorii Tg. Bujor – Imperfect 
Braniştea 3‑0 (3‑0), Avântul 
Vânători – Frontiera Galaţi 2‑1 
(7‑1) şi Avântul Lieşti – Argintul 
Corod 3‑0, 0‑3 (3‑0, 0‑3) – dublu 
forfait!

Podiumul clasamentului este 
ocupat de Gloria Iveşti şi Foresta 
Şendreni – cu câte 18 puncte şi 
FCM Dunărea II – 15 puncte.

La juniori situaţia se prezin‑
tă astfel: 1. Gloria Iveşti – 25 p, 
2. CSS Tecuci – 20 p, 3. Foresta 

Şendreni – 17 puncte.
În Campionatul „Judeţ – seni‑

ori” s‑au disputat meciurile etapei 
a VI‑a. Seria I: Pescăruşul Oancea 
– Voinţa Cişmele 0‑5, Fulgerul 
Smulţi – Olimpia Drăguşeni 10‑2, 
Voinţa Şiviţa – Petrolul Schela 
0‑3, Dueta Fântânele – Victoria 
Băleni 4‑7, Flacăra Pechea – Prutul 
Vlădeşti 3‑1, Agrojor Jorăşti – 
Munca Fârţăneşti 11‑2. 

Flacăra are 16 puncte şi se află 
pe primul loc, urmată de Voinţa 
Cişmele şi Petrolul Schela – cu 
câte 15 puncte.

Seria a II‑a: Viitorul Costache 
Negri – Avântul Matca 3‑0, 
Zorile Griviţa – Olimpia Barcea 
0‑7 Avântul Drăgăneşti – 
Recolta Munteni 1‑1, Victoria 
Independenţa – Unirea Cosmeşti 
3‑0, Inter 2000 Tudor Vladimirescu 
– Victoria Buciumeni 6‑0, Siretul 
Piscu – Siretul Nămoloasa 3‑0.

Conduce Victoria 
Independenţa – 16 p, secondată 
de Inter Tudor Vladimirescu – 13 
p şi Recolta Munteni – 11 puncte.

Gh. Arsenie

[ Competiţii 
[ Ştiri 
[ RezultAte 

Debut favorabil 
pentru campioni

BASCHET. Campioana 
României la masculin, CSU 
Asesoft Ploieşti, a învins forma‑
ţia rusă Spartak St. Petersburg, 
cu scorul de 79‑76, marţi seara, 
pe teren propriu, în prima man‑
şă a turului I preliminar al com‑
petiţiei FIBA EuroChallenge. În 
schimb, “U” Mobitelco Cluj a 
fost învinsă clar pe teren pro‑
priu de formaţia germană EWE 
Oldenburg, cu scorul de 86‑60, 
tot în prima manşă a turului I 
preliminar al competiţiei FIBA 
EuroChallenge.

HANDBAL. Echipa naţiona‑
lă feminină a României a fost 
învinsă, marţi, cu scorul de 
30‑23 (17‑11), de reprezentativa 
Norvegiei, campioană olimpi‑
că la Beijing, în primul meci al 
Grupei B de la Cupa Mondială 
din Danemarca. Acest meci a 
reprezentat debutul pe banca 
tehnică a naţionalei României 
a antrenorului Radu Voina. 
Cătălina Cioaric (HC Oţelul) 
a evoluat titulară, reuşind să 
puncteze de două ori. 

EŞEC. HC Csikszereda a su‑
ferit prima înfrângere din sezo‑
nul actual, în Liga Mol la hochei 
pe gheaţă, chiar dacă a fost 
după prelungiri, marţi seara, 
în faţa rivalei locale Sport Club 
Miercurea Ciuc. Campioana na‑
ţională s‑a impus cu scorul de 
7‑6. 

POLO. De astăzi şi până du‑
minică, echipele CSM Leonardo 
Oradea şi Dinamo Bucureşti 
vor evolua în turul II preliminar 
al Euroligii de polo pe apă. CSM 
Oradea va evolua în Grupa D, la 
turneul de la Eger (Ungaria), 
alături de Barcelona (Spania), 
CH Hornets Kosice (Slovacia), 
ZF Eger (Ungaria), Spandau 04 
Berlin (Germania) şi Vaterpolo 
Sibenik (Croaţia). Dinamo va 
juca la Marsilia (Grupa A), unde 
va avea ca adversare pe Brixia 
Leonessa (Italia), Panionios 
GSS Atena (Grecia), Marseille 
(Franţa), VK Vojvodina Novi 
Sad (Serbia) şi Koper Rokava 
(Slovenia).

TENIS. Jucătoarea română 
Monica Niculescu a învins‑o 
pe rusoaica Ana Ceakvetadze, 
cap de serie nr. 7, la turneul 
WTA de la Zurich, în trei seturi, 
cu 3‑6, 6‑3, 6‑2. Niculescu, ve‑
nită din calificări, o va înfrunta 
pe Victoria Azarenka (Belarus), 
care a trecut cu 6‑2, 6‑1 de 
Amelie Mauresmo în manşa 
inaugurală.

VICTORIE. Tenismanul 
Victor Hănescu, jucător venit 
din calificări, a acces în turul 
doi al turneului Master Series 
de la Madrid, dotat cu premii în 
valoare totală de 2,27 milioane 
de euro. Hănescu l‑a învins, în 
runda inaugurală, cu scorul de 
4‑6, 6‑2, 6‑3, pe rusul Dmitri 
Tursunov şi a jucat ieri, în faza 
următoare a competiţiei, cu 
sârbul Novak Djokovici, cap de 
serie numărul 3. La scorul de 
7‑6, 6‑7, 1‑3, Hănescu a fost ne‑
voit să abandoneze. 

OLIMPIC. Preşedintele 
Rusiei, Dmitri Medvedev şi 
premierul Vladimir Putin au 
convenit să numească un al 
optulea vicepremier, în persoa‑
na lui Dmitri Kozak, pentru a se 
ocupa de pregătirea Jocurilor 
Olimpice de iarnă de la Soci, 
din 2014. 

INAUGURARE. Prima bază 
de biatlon şi schi‑fond din ţară 
destinată antrenamentelor şi 
competiţiilor internaţionale a 
fost dată în folosinţă, marţi, în 
staţiunea Harghita Băi. Baza, 
construită la standarde inter‑
naţionale, cuprinde o pistă 
cu lungimea de un kilometru, 
poligon de trageri, tur de pe‑
nalizare şi are în dotare două 
tunuri de zăpadă cu pompă şi 
maşină de bătătorit zăpada.

DOPAJ. Agenţia Franceză 
Antidoping a anunţat că a ter‑
minat analizele complementa‑
re ale eşantioanelor prelevate 
în timpul ediţiei din acest an 
a Turului Franţei şi că numărul 
sportivilor depitaţi pozitiv este 
şapte. 

Grupaj realizat de
Marius Chiriliuc

(din surse Mediafax)

Dunărea‑i echipă mare!
[ 4-2 în “Cupa României”, cu Gaz Metan Mediaş, după prelungiri şi penaltiuri!

Foto: Florin Novac

Galaţiul are 

Luptători de locul întâi

PopiCe

„Cupa Tineretului”

Liga a IV‑a – 
etapa a şaptea
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Sunt românii victime ale istoriei? 
Ne pândesc duşmanii, 

aşteptând să ne sfâşie ţara? 
Este România mai ferită de scutul UE şi 

al NATO? Suntem neserioşi 
sau dimpotrivă, demni de respect 

în ochii întregii lumi? Nu sta deoparte! 
Spune‑ţi părerea la Scorpion! 

O emisiune care înţeapă teribil!
La Express Tv

În fiecare joi, de la ora 20,00!

O delegaţie formată din 
primari, viceprimari şi lideri lo‑
cali ai PSD din judeţul Galaţi 
a avut ocazia să se întâlneas‑
că, la Bruxelles, în Parlamentul 
European, cu eurodeputaţii Poul 
Nyrup Rasmussen, preşedinte‑
le Partidului Socialist European 
(PES) şi Zita Gurmai, lidera feme‑
ilor socialiste. Bătăioasă, eurode‑
putata maghiară Zita Gurmai le‑a 
atras atenţia social democraţilor 
gălăţeni că de ei depinde rezulta‑
tul alegerilor: „Ştiindu‑l pe Mircea 
Geoană ca pe un lider extraordi‑
nar, sunt convinsă că sunteţi pie‑
trele de temelie pentru victoria 
partidului dvs. în alegeri. Nu ui‑
taţi că rolul femeilor este impor‑
tant şi sper să aveţi cât mai multe 
femei în Parlament. Puteţi conta 
pe noi aşa cum noi contăm pe 
dvs”, le‑a spus Zita Gurmai. Şeful 
socialiştilor europeni, Poul Nyrup 
Rasmussen, care a fost declarat 
de curând cel mai bun membru 
al Parlamentului European, a 
avut şi el un mesaj pentru soci‑
al‑democraţii din Galaţi: „Dragi 
prieteni, cred că ar fi o foarte 
bună idee ca voi să formaţi vi‑
itorul Guvern din România. Aţi 
văzut ce se întâmplă în jurul dvs, 

aţi văzut cum băncile se prăbu‑
şesc, simţiţi criza financiară; asta 
este ultima etapă, ultima apărare 
a neoliberalismului. Ştiu că mulţi 
oameni sunt săraci în România. 
Eu însumi am lucrat cu oameni 
săraci şi marginalizaţi mult timp şi 
aş dori să vă spun ce este o soci‑
etate: o societate ar trebui să fie 

recunoscută după modul cum îşi 
tratează oamenii cei mai săraci. O 
societate este decentă doar dacă 
fiecare are o şansă la o viaţă mai 
bună. Sunteţi unul din cele mai 
puternice partide dintre familia 
noastră europeană”.  

Text şi foto: Anca Melinte

Dramă 
în familie 
Bătăi 
fără sfârşit  

O femeie din Corni a 
ajuns la Urgenţe după ce 
a încasat o bătaie zdra‑
vănă chiar de la soţul ei. 
Victima are acum 56 de 
ani, iar ultimii 40 şi i‑a pe‑
trecut lângă bărbatul care 
a lovit‑o, zilele trecute, 
fără milă. „La început n‑a 
fost chiar aşa, îşi aminteş‑
te femeia, dar acum nu te 
mai înţelegi cu el. Bea, dar 
câteodată şi când e treaz 
îi spui una şi înţelege 
alta. Ne‑a ameninţat că şi 
de‑ar fi să stea 20 de ani 
în puşcărie, tot ne omoa‑
ră pe mine sau pe băiat”. 
Se pare că cei doi soţi îm‑
part locuinţa cu fiul lor, 
care are, la rândul său, o 
familie.  

Potrivit purtătorului 
de cuvânt al Spitalului de 
Urgenţă Galaţi, dr. Mihai 
Bucatanschi, „pacienta a 
fost internată cu trauma‑
tism la nivelul umărului şi 
coapsei drepte”.  

Din spusele femeii, băr‑
batul şi‑a făcut un obicei 
din aceste ieşiri violente, 
iar ea se va întoarce acasă 
cu inima strânsă. Totuşi, 
până în acest moment nu 
a depus plângere la Poliţie 
împotriva agresorului, aşa 
că nu poate decât să spe‑
re că cel căruia i‑a fost ală‑
turi o viaţă îşi va schimba 
comportamentul faţă de 
ea, ca prin minune. 

Gabriel Kolbay 

„Se estimează că aproximativ 
doi la sută din PIB‑ul Uniunii este 
costul plătit anual pentru gestio‑
narea problemelor create de acci‑
dentele rutiere. În acest context, 
Comisia de transport şi turism a 
Parlamentului European conside‑
ră siguranţa rutieră ca fiind una 
dintre priorităţile sale”, a declarat  
Adriana Ţicău, vicepreşedintă a 
Comisiei de Transport şi Turism 
a Parlamentului European. 
Europarlamentara gălăţeană a 
reprezentat, luni, Parlamentul 
European la “Ziua europeană a 
siguranţei rutiere”  de la Paris, 

eveniment organizat de Comisia 
Europeană. 

UE şi‑a propus ca, până în anul 
2010, să reducă cu 50 la sută  nu‑
mărul victimelor accidentelor de 
circulaţie. Anual, în UE, 42.000 de 
persoane mor în accidente de cir‑
culaţie şi 1.700.000  sunt acciden‑
tate. „Aceste cifre înseamnă că, 
anual, în Europa, populaţia unui 
oraş european de dimensiuni 
medii dispare. Aceste cifre echi‑
valează cu victimele ce ar rezulta 
în urma prăbuşirii a cinci avioane 
de dimensiuni medii, săptămânal, 
în Europa” – a făcut o comparaţie 

convingătoare europarlamenta‑
ră. Printre documentele aflate în 
dezbatere se numără şi unul care 
vizează urmărirea transfrontalie‑
ră a celor depistaţi de sistemele 
automate că au trecut pe roşu, nu 
purtau centură de siguranţă, au 
depăşit viteza legală sau au con‑
sumat alcool.

Europarlamentara observă şi 
că în România numărul acciden‑
telor rutiere a crescut cu 13 la 
sută, la rând urmând Slovenia şi 
Lituania, cu o creştere de cinci la 
sută.  

Victor Cilincă

Ieri
Sesiune 
de informare 
europeană 
la CJ

Centrul EUROPE DIRECT, 
din cadrul Consiliului 
Judeţului (CJ) Galaţi, pre‑
găteşte pentru anul acesta 
două campanii de infor‑
mare a populaţiei, am aflat 
ieri de la preşedintele CJ, 
Eugen Chebac. Prima vizea‑
ză autorităţile şi agricultorii 
din mediul rural şi va oferi 
date despre posibilităţile de 
finanţare, iar cea de‑a doua 
se va adresa elevilor şi pro‑
fesorilor din judeţ, care vor 
afla care sunt drepturile şi 
obligaţiile cetăţeanului eu‑
ropean şi cum să‑şi dezvol‑
te un plan de carieră. 

Aceasta a fost doar o 
parte din cele aflate ieri, la 
sediul de pe strada Eroilor 
al CJ, unde s‑a desfăşurat o 
sesiune de informare con‑
dusă de Camelia Epure, di‑
rector al Centrului EUROPE 
DIRECT. Interesul partici‑
panţilor din presă a fost 
legat mai ales de accesul 
la programele europene 
de finanţare externă, până 
acum şi în perspectivă. Au 
fost prezentate instituţiile 
comunitare, iar participanţii 
s‑au ales şi cu o recoltă bo‑
gată: un braţ de documen‑
tare despre UE şi accesul la 
instituţiile acesteia. 

Pentru cei interesaţi de 
informaţii comunitare, ofe‑
rim şi adresele de contact 
ale Centrului: str. Eroilor 
nr. 7;  tel/fax: 0236/410530;  
e‑mail: cie_galati@yahoo.
com.

Victor Cilincă

Flash Poliţie
Mamă, 
ce parcurs!

Culiţa F., de 42 ani, 
din Galaţi, conducea pe 
Drumul Naţional 25, marţi, 
la ora 14,30. Şoferiţa a vrut 
să depăşească fără să se 
asigure, a pierdut contro‑
lul volanului, s‑a răsturnat 
în şanţ şi s‑a oprit în‑
tr‑un copac de pe partea 
stângă a direcţiei de mers. 
Elena R., de 57 ani, din co‑
muna Pucioasa, judeţul 
Dâmboviţa, pasageră în 
autoturism, a fost rănită 
uşor în urma impactului,.

Pocnită 
„corect” 

Gălăţeanca Vasilica B., 
de 53 ani, traversa strada 
Domnească, marţi, la ora 
21,15, prin loc nepermis şi 
fără să se asigure. Femeia 
a fost lovită şi rănită 
uşor de o maşină corect 
condusă de Valentin T., de 
23 ani, din comuna Lieşti, 
judeţul Galaţi.  

Elena Parapiru

Trei maşini 
cu iniţiativă 
Carambol auto, 
prin
gardul casei
[ S‑a trezit cu două 
maşini în curte! Şi nu le‑a 
câştigat la un premiu, ci 
în urma unui... accident 

Asta a păţit marţi o gălă‑
ţeancă, care, întoarsă de la 
serviciu, a găsit în bătătură 
două autoturisme făcute 
praf. Bulversată, femeia 
şi‑a găsit culcat la pământ 
inclusiv gardul casei, înalt 
de nu mai puţin de patru 
metri. „Eu n‑am nicio maşi‑
nă şi aici sunt două!”, a spus 
stupefiată femeia. Dar cum 
s‑a produs accidentul? 

Agentul‑şef principal 
Costel Vicol, de la Poliţia 
Rutieră Galaţi, spune că 
„declaraţiile celor doi con‑
ducători auto sunt contra‑
dictorii. În momentul de 
faţă se fac cercetări pentru 
aflarea adevărului”. 

Poliţiştii au refăcut par‑
ţial firul accidentului. Un 
Jeep vroia să facă la stânga, 
moment în care a fost lovit 
de o Skoda care se anga‑
jase în depăşire. Skoda a 
încercat să evite impactul, 
a tras de volan şi a intrat în 
altă maşină parcată în faţa 
curţii. Cu o Solenza pe ca‑
potă, şoferul de pe Skoda 
a trecut şi prin gard şi s‑a 
oprit în curte. 

Din fericire accidentul 
nu s‑a soldat cu victime, ci 
doar cu pagube destul de 
serioase.

Elena Parapiru

Prea mult fier!
Echipajul de intervenţie 

al Poliţiei Comunitare de 
serviciu duminică în Talcioc 
s‑a sesizat din oficiu că gă‑
lăţeanul Gheorghe Ş., de 27 
ani, însoţit de un prieten, 
mergea cu o căruţă în care 
avea materiale feroase. 
Fierul nu a putut fi justificat 
cu acte, şi pentru că nici nu 
făcea parte din complexul 
de vitamine şi minerale ne‑
cesar trecerii organismului 
omenesc prin iarnă, bărba‑
ţii au fost predaţi la Secţia 
4 Poliţie. 

Elena Parapiru

Poliţiştii de frontieră din ca‑
drul Inspectoratului Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră Galaţi au 
oprit în trafic pentru control, 
luni, la ora 20, în Galaţi, un BMW 
condus de gălăţeanul Florin S., 
de 22 de ani. Maşina tracta un 
Rover 216, condus de Costel I., 
de 25 de ani, din satul Brăneşti, 
judeţul Galaţi. 

Verificările făcute prin  in‑
termediul  Biroului de Contact 
Oradea, privind  Rover‑ul 216, au 
arătat faptul că maşina figurează 
ca fiind furată din Italia, din data 
de 25 august 2001. Din cercetări 
şi din declaraţiile lui Florin S. şi 

ale lui Costel I. a reieşit faptul că 
Rover‑ul 216 a fost vândut bră‑
neşteanului de către gălăţean.

Lui Florin S. i s‑a făcut do‑
sar penal pentru furt, iar lui 
Costel I. – pentru complicitate 
la furt. Rover‑ul 216, în valoa‑
re de 18.842,5 lei (5.000 euro), 
a fost indisponibilizat la sediul 
I.J.P.F. Galaţi, iar cazul este cer‑
cetat de către o echipă din ca‑
drul inspectoratului gălăţean, 
urmând ca dosarul cauzei să fie 
înaintat Parchetului de pe lângă 
Judecătoria Târgu Bujor.

Elena Parapiru

Poliţiştii comunitari i‑au prins 
luni, în zona căminelor aparţi‑
nând Liceului „Anghel Saligny”, 
pe puştii G.C., de 16 ani şi C.M., 
de 17 ani, care, la apariţia patru‑
lei Poliţiei Comunitare, au încer‑
cat să fugă. De la copii, au fost 

recuperate mai multe cabluri 
de cupru arse şi diverse piese 
de cupru de la instalaţii sanitare. 
Adolescenţii au declarat că au 
luat metalul dintr‑o baracă de 
şantier (baracă în care au pătruns 
prin forţarea lacătelor), de pe 

strada Tecuci, între blocurile PM5 
şi PM7, din Micro 14 şi că aveau 
de gând să le vândă. Astfel, po‑
liţiştii Secţiei 4 Poliţie s‑au mai 
procopsit cu un caz.

Elena Parapiru

Guvernul a aprobat, 
marţi, alocarea unei 
sume de 1,2 milioane 
de lei pentru un nu‑

măr de 889 de familii şi per‑
soane singure din 36 de judeţe 
şi Bucureşti. Beneficiarii sunt 
persoane aflate în situaţii de 
extremă dificultate, iar sumele 
pe care le vor primi sunt cu‑
prinse între 300 lei şi 15.000 
lei. Printre persoanele ajutate, 
cu 2.000 de lei, se află şi Ioana 
Roşca, o bătrână din Maramureş 
cu o pensie de trei lei. 
Persoanele şi familiile care 
vor primi sprijin financiar sunt 
domiciliate în judeţele Alba, 

Arad, Argeş, Bacău, Bihor, 
Bistriţa‑Năsăud, Botoşani, 
Brăila, Buzău, Caraş‑Severin, 
Călăraşi, Constanţa, Dâmboviţa, 
Dolj, Galaţi, Giurgiu, Gorj, 
Harghita, Hunedoara, 
Ialomiţa, Iaşi, Ilfov, Maramureş, 
Mehedinţi, Mureş, Neamţ, Olt, 
Prahova, Sălaj, Sibiu, Suceava, 
Teleorman, Timiş, Vaslui, 
Vâlcea, Vrancea şi în municipiul 
Bucureşti. Situaţia socio‑mate‑
rială a acestor familii şi persoa‑
ne singure a fost evaluată prin 
anchete sociale efectuate de 
direcţiile de muncă şi protecţie 
socială judeţene şi cea a muni‑
cipiului Bucureşti.

Directoarea a mai precizat că 
de la începutul acestui an şi până 
acum, în judeţul Galaţi au primit 
ajutoare financiare conform Legii 
366/2001 (de înfiinţare şi utilizare a 
Fondului Naţional de Solidaritate) 
112 familii sau persoane singure. 
„Astfel de ajutoare se alocă fami‑
liilor sau persoanelor cu o stare 
de sănătate precară şi nu venitul 
este singurul criteriu în baza că‑
ruia se alocă ajutoarele. Nu avem 
persoane cu pensie de trei lei, însă 
sunt unii beneficiari care primesc 
indemnizaţii foarte mici, sub 50 de 
lei, precum cele pentru veterani. 
Beneficiarii acestui tip de ajutor 
sunt fie persoane bolnave, care 

necesită tratament în străinătate, 
fie pensionari. Banii nu reprezintă 
contravaloarea operaţiilor sau a 
tratamentelor, ci vin ca un ajutor 
de la stat, în completarea venituri‑
lor proprii”, a mai precizat Olimpia 
Ralea. 

La cele 112 familii care au be‑
neficiat de ajutoare de la Guvern 
se adaugă alţi 14 beneficiari gălă‑
ţeni care au primit, de la începutul 
anului şi până acum, sume de la 
Guvern conform Legii 416/2001. 
Astfel de ajutoare se acordă în ca‑
zul situaţiilor de calamitate – inun‑
daţii, incendii, beneficiarii gălăţeni 
primind banii pentru cel de‑al doi‑
lea caz nefericit.     

La volan, fără permis
Poliţiştii din Munteni l‑au prins, marţi, pe Nicuşor V., de 30 ani, din 

localitate. Tânărul conducea pe raza comunei, dar fără să aibă permis 
de conducere. Lui Nicuşor i‑a fost făcut dosar penal.

Elena Parapiru

În situaţii-limită 

Ajutoare financiare 
pentru gălăţeni 

Echipa de intervenţie a Poliţiei 
Comunitare din zona Liceului 
Energetic a observat marţi că 
pe trotuarul de vizavi de insti‑
tuţia şcolară a urcat o motoretă 
cu două persoane, iar la vederea 
agenţilor, una dintre acestea a 
dispărut printr‑un gang. Rămas 
pe loc, gălăţeanul A.N., de 15 ani, 
a  declarat că se plimba cu ami‑
cul său şi că nu ştie de ce a fugit 
băiatul respectiv. La faţa locului 
a ajuns şi Costel B., de 37 ani, din 
Galaţi, care a declarat că este 

proprietarul motoretei şi că ne‑
potul lui, pe nume P.C., de 16 ani, 
a luat‑o  din garaj fără ştirea lui. 
Ulterior a apărut şi nepotul, care 
a recunoscut şi că a luat motore‑
ta fără să întrebe dacă are voie, 
şi că nu posedă permis de con‑
ducere. Unchi, nepot, prieten 
şi motoretă au plecat în grup la 
Secţia 4 Poliţie, pentru continua‑
rea cercetărilor. 

Elena Parapiru

În judeţul nostru ‑
36 de beneficiari

Potrivit declaraţiilor directoa‑
rei Direcţiei de Muncă şi Protecţie 
Socială Galaţi, Olimpia Ralea, din 
cele 889 de familii din ţară, 36 
sunt beneficiari din judeţul Galaţi. 
Este vorba despre familii sau per‑
soane singure din municipiile 
Galaţi, Tecuci, oraşul Tg. Bujor şi 
cinci comune din judeţ. Cei mai 
mulţi beneficiari ai acestui tip 
de ajutor sunt cei din municipiul 
Galaţi. „Cuantumul ajutoarelor 
pe care îl vor primi gălăţenii este 
cuprins între 600 şi 1.500 de lei”, a 
precizat Olimpia Ralea. 

Frontiera în acţiune

Răpirea Rover‑ului 
din Italia

Plimbări cu motoreta

„Pot?”, „Nepot!”

Poul Nyrup Rasmussen, preşedintele Partidului Socialist 
European, încadrat de două socialiste de marcă, Zita 

Gurmai şi Adriana Ţicău 

Pentru social-democraţii gălăţeni

Susţinere europeană

UE vrea să reducă accidentele la jumătate

Siguranţa rutieră, prioritară
] Europarlamentara Adriana Ţicău a reprezentat la Paris Parlamentul European ]  În 

România a crescut numărul accidentelor ] Săptămânal, în UE mor în accidente tot atâţi 
oameni cât populaţia unui oraş! ] Urmărire transfrontalieră pentru... traversatul pe roşu

Poliţia Comunitară

Fugind, s‑au împiedicat

Priponeşti, dar cu viteză
Marţi, la ora 21,30, poliţiştii din Priponeşti, de serviciu pe raza co‑

munei, l‑au prins pe Ioan C., de 41 ani, din comuna Corod, judeţul 
Galaţi. Beat fiind (şi încrezător), bărbatul conducea maşina pe drumu‑
rile publice. I s‑a făcut dosar penal.

Elena Parapiru

Olimpia Ralea
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Posesorii de biciclete din 
Galaţi au pornit războ‑
iul cu autorităţile lo‑
cale. Reuniţi în cadrul 

ONG‑ului „Stejarul către tine” 
(o asociaţie ecologistă, dar şi cu 
preocupări de natură socială), 
ei au decis să facă tot posibi‑
lul pentru a obliga Primăria şi 
Poliţia să le recunoască dreptu‑
rile. „Vom apela la mitinguri de 
protest, dar ne vom adresa şi 
Justiţiei, pentru că drepturile bi‑
cicliştilor sunt tratate cu dispreţ 
la Galaţi”, spune Laurenţiu Popa, 
liderul ONG‑ului amintit.

Până acum, bicicliştii din 
Galaţi au organizat patru mar‑
şuri de protest în care cereau 
autorităţilor să amenajeze piste 
speciale, aşa cum sunt în toate 
oraşele europene. „De fiecare 
dată ne‑am adunat peste 100 
de persoane cu biciclete, dar 
degeaba. Nu ni s‑a dat voie să 
protestăm decât pe faleza supe‑
rioară, unde nu ne vede nimeni”, 

spune Popa.
Picătura care a umplut pa‑

harul nemulţumirii bicicliştilor 
este HCL nr. 307/2008, prin care 
Consiliul local Galaţi a decis să in‑
terzică bicicletele pe trotuare, în 
parcuri şi pe Faleză. Practic, orice 
posesor de bicicletă este arun‑
cat în focul traficului aglomerat 
din Galaţi, căci piste pentru ei 
nu există. „Ne trimit la moarte 
sigură! Am luat decizia să dăm 
în judecată Consiliul local şi pe 
primarul Nicolae, pentru că sun‑
tem discriminaţi, umiliţi, batjo‑
coriţi”, declară liderul ONG‑ului 
„Stejarul către tine”.

Bicicliştii spun că sunt re‑
voltaţi şi de atitudinea Poliţiei 
comunitare, care îi „vânează la 
ordinul expres al primarului”. 
Sinceri să fim, nu putem să nu 
fim alături de protestul poseso‑
rilor de biciclete din Galaţi. Nu 
de alta, dar  deşi în toată lumea 
mersul pe bicicletă este încura‑
jat (sunt cel puţin 50 de oraşe 
europene unde se găsesc bici‑
clete publice, la liber), în urbea 
noastră se întâmplă tocmai in‑
vers. Oare de ce?

Eveniment 
cultural

Violonişti 
gălăţeni 
la Chişinău

Doi instrumentişti din 
cadrul Ansamblului folclo‑
ric „Doina Covurluiului” al 
Centrului Cultural „Dunărea 
de Jos” participă, astăzi, la 
Chişinău, la Festivalul de 
Violonişti „Filip Toderaşcu”, 
ediţia a patra. Tudorel 
Vintilescu şi George Bintu 
vor concura alături de co‑
legi de breaslă din România 
şi Republica Moldova, în ca‑
drul unui eveniment ce şi‑a 
propus promovarea folclo‑
rului muzical instrumental 
autentic.

Lansare 
de carte

Astăzi, de la ora 17,00, la 
Biblioteca „V.A.Urechia” are 
loc lansarea unui volum de 
poezii. Intitulată „Vuiesc de 
dragoste în patimi şi sărut”, 
cartea poartă semnătura 
lui Arhip Traian Zeletin şi 
a apărut în 2008 la Editura 
Alma Print Galaţi. Deşi scrie 
versuri din copilărie, Arhip 
Traian Zeletin, originar din 
judeţul Bacău, se află la de‑
butul său literar.

C.S.Carp

Vine!

Revoluţia 
bicicliştilor

[ Ei acuză Primăria că nu a făcut nimic pentru 
a înfiinţa piste pentru biciclişti în oraş şi că sunt 

trimişi în trafic „la moarte sigură”
[ „Vom ataca în instanţă hotărârea de Consiliu local 

prin care bicicletele sunt interzise în Galaţi”, 
spune Laurenţiu Popa, liderul bicicliştilor

Bicicliştii gălăţeni, protestând

Costel Crângan
costel@viata‑libera.ro
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iMPortant!

Prestãri
Servicii

Propuneri de
Afaceri

• REPARAŢII  FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 

SPĂLAT AUTOMATE, 
DOMICILIUL CLIENTULUI, 

GARANŢIE. 496406, 
0722421075, 0741984870. 

(005058/NC‑391)

AMENAJARI FAIANTA GRESIE RIGIPS 
TENCUIELI SAPE IZOLATI CONSTRUCTI 
CASE O749938619 (SMS/15-10-2008 
9:17:02)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii. 0744533119, www.nentory.
ro. (006967/NC-437)
• Decoraţiuni baloane, arcade, tur-
nuri confetti, flori, invitaţii nuntă. 
0744533119, www.nentory.ro (006967/
NC-439)
• Taxi Galaţi-Otopeni, toate direcţiile. 
0723921304,0745566283 (007036/NC-
2719)
• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, ta-
vane casetate, pereţi,rigips, gresie. 
0742111307. (0051480/NC-3330)
• Parchetar serios raşchetez, mon-
tez, maşini cu aspiraţie. 0744426058. 
(0051088/NC-19678)
• Echipă parchetari! Recondiţionare, 
montaj, maşini cu aspiraţie, lacuri 
profesionale. 0742676600. (0051088/
NC-19680)
• Decupaje, demolări pereţi, trans-
port moloz, programări. 0742111307. 
(0051480/NC-80118)
• FIER FORJAT, garduri FORJATE. 
Telefon 0723342052. 

(0908td03/NC-84489)
• S.C. DACOMARI S.R.L. execută 
la termen lucrări de AMENAJĂRI 
INTERIOARE pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu‑
crării. Tel.: 0744705850, 0728128774. 
(05/08/BC/20/NC-85093)
• Cameraman cu experienţă, absol-
vent facultate regie-film, filmez nunţi. 
Tel. 0723239187. (0051442/NC-85129)
• Electrician autorizat la dispoziţia 
dumneavoastră, 0751165981. (004067/
NC-87988)
• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFIC, congelatoare etc., do-
miciliul clientului, garanţie, ÎNCARC 
aer condiţionat AUTO ŞI CASNIC. 
0740167887, 0336801774. (0051470/
NC-112909)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuită, montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(0049791/NC-115285)
• Sara Internaţional execută lucrări 
complete, amenajări interioare şi ex-
terioare (zugrăveli, placări gresie, fa-
ianţă, lucrări din gisp carton, instalaţii 
termice, electrice, sanitare şi climatiza-
re etc), preţuri personalizate, personal 
calificat, garanţie maximă. Informaţii 
la telefon 0766408134. (0045893/NC-
120981)
• Non -stop dezinfecţii, dezinsecţii, 
deratizări (garanţie). Tel.0748957414. 
(005396/NC-124876)
• Montăm, reparăm, recondiţionăm 
parchet clasic, maşini profesiona-
le cu aspiraţie, Italia. 0744694623, 
0720983396. (006068/NC-128948)
• Filmări fotografii nunţi, botezuri, 
experienţă şi profesionalism. 
www.filmarilanunti.ro. Telefon 
0744554184. (004074/NC-130473)
• Curse Otopeni, Băneasa ţară Peugeot 
308 sau Partener. 0751099631, 
0744816283. (005082/NC-133664)
• Montez centrale termice, instala-
ţii sanitare, reparaţii. 0742427125, 
0724557590. (005196/NC-134564)
• Transport marfă, autorizat. 
0753176772. (003042/NC-134762)
• Transport marfă 2 t intern şi internaţi-
onal cu sau fără însoţitor. 0742203783. 
(0051024/NC-134791)
• Muzică nunţi formaţie +DJ. 
0746254831, 0236433117. (003081/NC-
134848)
• Execut puţuri forate, fose septice. 
0742196408, 0723730361. (003066/
NC-134870)
• Execut fântâni forate până la 60 me-
tri. Telefon 0747684459. (005689/NC-
135589)
• Filmări video-DVD, fotografii, muzică 
DJ. 0744657441. (003345/NC-135668)
• Instructor independent AB, ofer 
serviciile. 0744874226. (003451/NC-
136001)
• SC executăm placări faianţă, gresie, 
marmură. 0743945386. (003456/NC-
136016)
• Zugrăveli, rigips, tencuieli, plă-
ci cofrat, turnări, instalaţii sanitare. 
0748267340. (003880/NC-137256)
• Parchetar raşchetez, lăcuiesc parchet 
lemn, scule profesionale. 0745636418. 
(0051294/NC-137364)
• Parchet masiv raşchetat, lăcuit, mon-
taj scule profesionale. 0749964972. 
(0051294/NC-137367)
• Case, fundaţii, şape, amenajări in-
terioare, mansarde. 0742536074, 
0742200549. (003943/NC-137511)
• Transport marfă 1 leu /km. Tel. 
0745900592. (006227/NC-137763)
• Electrician autorizat la dispoziţia 
dumneavoastră. 0751165981. (004067/
NC-137820)
• Filmări video, fotografii, clip nun-
tă, deosebit. Telefon 0745699337. 
(006374/NC-137838)

• Execut mobilier la comandă gratuit, 
măsurători, soluţii, transport, montaj. 
0742023833. (004082/NC-137840)
• Execut instalaţii sanitare, termi-
ce, subsoluri, coloane, încălzire etc. 
Tel.0749669436, 0770742499. (006459/
NC-138154)
• Executăm puţuri forate. 
Tel.0740737139, 0756933167. (004198/
NC-138166)
• Demolări, decupări, spart beton, 
găuri hote. 0756780318, 0723434777. 
(006438/NC-138302)
• Reparaţii frigidere, computere, ma‑
şini spălat automate, domiciliu client, 
garanţie. 0741523857, 0236334137. 
(004284/NC-138433)
• Construcţii la roşu, preţuri avantajoa-
se. 0741582972, 0762613775. (0051428/
NC-138555)
• Curse interne (aeroport), non-stop. 
0744181070. (004367/NC-138624)
• Amenajări interioare, gresie, faian-
ţă, gleturi, zugrăveli etc., negociabil. 
0749723058. (004441/NC-138913)
• RAPID şi AVANTAJOS termoizolaţii cu 
polistiren, amenajări interioare, tâm-
plărie aluminiu şi PVC. 0740019962, 
0236491879. (0051423/NC-138928)
• Execut lucrări de amenajări interioa-
re, rigips, parchet, zugrăveli, instalaţii 
electrice. 0745735275. (004482/NC-
138942)
• Executăm instalaţii electrice, indus-
triale şi casnice, personal cu vastă 
experienţă. 0745735275. (004482/NC-
138944)
• Transport marfă intern şi interna-
ţional cu Sprinter 2 t. 0744825015. 
(004485/NC-138967)
• SC angajează rigipsar, zugravi, fa-
ianţari. 0743576265, 0749866810. 
(0051553/NC-139184)
• Restaurant VIP organizează mese 
festive, nunţi, botezuri. Relaţii telefon 
0236492301 între orele 10,00 -14,00. 
(0051619/NC-139201)
• Fier forjat pentru casa ta. Preţuri 
atractive. Contactaţi-ne cu încredere: 
0740171523, 0729149762. (004589/NC-
139334)
• Repar, execut mobilier uşi, ferestre. 
0740852292. (0051560/NC-139336)
• SC execută lucrări de amenajări in-
terioare şi termoizolaţii exterioare. 
0767817948. (004647/NC-139418)
• Transport oriunde în ţară, Golf V. 
0744285499. (004663/NC-139466)
• Echipă cu experienţă (antialcoolici) 
executăm zugrăveli, faianţă, rigips, 
inst. sanitare, tencuieli, şape, apar-
tamente, case la cheie. 0740536715. 
(006847/NC-139486)
• SC DKM organizează transport 
Regensburf pentru obţinerea carne-
tului de marinar pentru Rihn pe 20 
octombrie 2008. Brăila -Regensburf şi 
retur, vizită medicală şi emiterea car-
netului -350 E. Detalii www.dkm.ro. 
Tel. Germania 004915778669054, tel. 
România 0747493835. (10.08.ext.11/
NC-139550)
• Ieftin, Logan, Otopeni. Tel. 
0766655004. (006862/NC-139613)
• Executăm zidărie, tencuieli, zugră-
veli, gleturi, şape, izolaţie polistiren, 
rigips, faianţă, parchet. 0756415802, 
0236462715. (004686/NC-139639)
• Transport marfă oriunde, oricând, 
Iveco nou, sarcină utilă 2 t, 17 mp. 
Telefon 0744904678. (007014/NC-
139990)
• Executăm amenajări interioare, ex-
terioare; placări polistiren interior, 
exterior; rigips, parchet, zugrăveli; de-
molări; construcţii civile, industriale. 
0743300480. (0051705/NC-140080)
• Prestăm servicii (transport) Iveco 3,5 
t; Iveco 7,5 t (macara); încărcător tele-
scopic (BM). 0743300480. (0051705/
NC-140081)
• Parchet, lambriu, gresie, faianţă, 
rapid şi de calitate. Tel. 0727814259. 
(007058/NC-140106)
• Montez instalaţii sanitare, maşini 
de spălat, calorifere. 0744599515. 
(006981/NC-140174)
• Oferim servicii complete de contabi-
litate, salarizare, întocmire declaraţii 
fiscale lunare şi bilanţuri la tarife avan-
tajoase. Tel. 0756974365. (006979/NC-
140175)
• Familie tapetăm, zugrăvim, montăm 
parchet. 0747367895, 0745501587. 
(007077/NC-140251)
• Electrician autorizat execut, re-
par, modific instalaţii. 0746045199. 
(007076/NC-140252)
• Parchetar autorizat montez, raşche-
tez parchet clasic, maşini profesiona-
le, garanţie. 0752973208, 0771237665. 
(007091/NC-140268)
• Cabinet de contabilitate oferă ser-
vicii complete de contabilitate, sa-
larizare, întocmire declaraţii fiscale 
lunare şi bilanţuri la tarife avanta-
joase. Tel.0236431603, 0744785205. 
(0051649/NC-140302)
• Executăm lucrări rigips, parchet, 
lambriu. Tel.0766331448. (007221/NC-
140336)
• Efectuez curse VW Sharan, oriunde, 
oricând, condiţii deosebite, închiriez 
remorci 750 kg, acoperite. 0741552189. 
(004905/NC-140353)
• SC efectuează izolaţii exterioare, 
garanţie 5 ani, la preţuri pentru orice 
buzunar. Tel.0749425828. (007149/NC-
140417)
• Prestăm servicii de curăţenie civi-
lă şi industrială, spaţii mari sau mici, 
chemaţi profesioniştii. 0726247484. 
(0051656/NC-140424)
• Hidroizolaţii termosudabile, calitate, 
garanţie. Tel.0236462871, 0728053464. 
(0051657/NC-140426)
• Executăm faianţă, gresie, zugră-
veli, izolaţii polistiren, zidărie, rigips, 
lambriu. 0751465980. (004948/NC-
140447)
• Transport marfă cu Ford Transit, 3 
tone cu/fără remorcă, local şi naţional. 
Tel.0749231736. (007155/NC-140476)
• Executăm lucrări de amenajări interi-
oare şi exterioare, persoanelor fizice şi 
juridice. Tel.0746540455, 0740048056. 
(007175/NC-140496)
• Persoană autorizată asigură filmări 
digitale, fotografii deosebite şi sono-
rizări cu DJ profesionist. 0744139048. 
(004981/NC-140551)
• Persoane punctuale execută lucrări 
de zugrăveli, gresie, parchet, instala-
ţii sanitare şi electrice. 0744139048. 
(004981/NC-140552)
• Zidării, faianţă, zugrăveli, gresie, 
tencuieli. 0749560052. (004986/NC-
140557)
• Rapid gresie, faianţă, parchet etc. 
Telefon 0752541108. (007185/NC-
140561)
• Construim case, fundaţii, garduri, be-
toane etc. Oferim şi cerem seriozitate. 
0763723421. (005500/NC-140634)
• Transport marfă 2 t, 1 leu/km. 
0742203783. (0051678/NC-140691)

• Instalator montez sanitare, termice. 
0744937241, 0743461323. (004925/NC-
140734)
• Execut case la roşu şi acoperişuri 
lindab şi ţiglă. 0755602017. (005044/
NC-140779)
• Amenajări interioare, finisaje excep-
ţie, calitate garantată. 0746655046. 
(007263/NC-140843)
• SC Laurent Casa SRL executăm 
gletuiri, văruieli, faianţă, gresie, pla-
cări rigips, şape, zidării, caparol etc. 
Tel.0741775933. (007265/NC-140844)
• Execut filmări video, DVD, fotografii 
color, calitate ireproşabilă, cele mai 
mici preţuri. 0743970670, 0336106482. 
(005066/NC-140849)
• Merg la aeroport cu Peugeout 406, 
preţ bun. 0740033474. (05065/NC-
140851)
• Transport marfă, mobilă, camionetă 
prelată, tarif negociabil. 0753145459. 
(005077/NC-140863)
• Sudor execut lucrări confecţii meta-
lice, fier forjat, garduri, grilaje etc., exe-
cuţie rapidă, ireproşabilă, avantajoasă. 
0751507912. (007289/NC-140900)
• Echipă serioasă şi dinamică exe-
cută zidărie, tencuieli, termosistem. 
0740877356, 0745264208. (007297/
NC-140916)
• Societate comercială execută hidro-
izolaţii. Tel.0749020617. (005105/NC-
140928)
• Transport intern, internaţional cu 
Sprinter nou de 3,5 t, curse urgente 
regulate. 0754416282. (0051745/NC-
141021)
• Filmări DVD, foto digitale pentru 
nunţi, botezuri, diferite evenimente. 
0740420422. (005142/NC-141026)
• Zugrăveli, lavabile, gresie, faianţă, 
şape, parchet. 0746883286. (005113/
NC-141072)
• Soţ, soţie, zugravi lucrăm repede, fru-
mos, orice. 0753535728, 0236324741. 
(007277/NC-141085)
• Curse aeroport, Opel, doar 250. 
0742782092. (005155/NC-141100)
• SC execută tâmplărie din alumi-
niu şi PVC, preţuri avantajoase. Tel. 
0751036762. (0051901/NC-141104)
• Livrez la domiciliu nisip, balast, 
materiale construcţii. 0744515479. 
(0051746/NC-141106)
• Particular, zugrăveli, tencuieli, faianţă, 
rigips, tavane casetate. 0740695586. 
(005162/NC-141113)
• Executăm şi montăm instalaţii electri-
ce de încălzire sub pardoseală pentru 
apartamente, vile, lăcaşuri de cult, in-
stituţii publice, la preţuri foarte conve-
nabile. Tel. 0766658559, 0755476054. 
(10/08/ext/88m/NC-141124)
• Cabinet de avocat, înfiinţări soci-
etăţi comerciale, modificări acte şi 
consiliere în afaceri, preţ 500 lei. Tel. 
0731698862. (007353/NC-141140)
• Balcoane, zidării, tencuieli, g +f, ri-
gips, gleturi, fundaţii sau case integral. 
0754497659, 0236332661. (005189/NC-
141169)
• Execut lucrări de izolaţie, gresie, fa-
ianţă începând de la 200.000 /mp şi 
orice alte lucrări la roşu sau finisaje. 
0748763319. (005206/NC-141186)
• Execut instalaţii sanitare şi termice. 
0747635818. (005219/NC-141267)
• Montez gresie, faianţă, glet şi văruit 
interior. 0749166592. (005227/NC-
141291)
• Meseriaş particular execut lucrări zu-
grăveli, tencuieli, ieftin, imediat. Tel. 
0730904131. (007425/NC-141299)
• SC Bogdanos Construct execută fun-
daţii, zidării, izolaţii. Tel. 0730904131. 
(007425/NC-141300)
• Stop. Găuri hote, montaj uşi metali-
ce, amenajări interioare. 0722835743. 
(007436/NC-141351)
• Efectuez curse în ţară şi străinătate 
cu Mercedes Vito, preţuri rezonabile. 
0744259508. (007431/NC-141355)
• SC execută platforme betonate, îm-
prejmuiri, confecţii metalice (garduri, 
porţi). 0744602843. (0051911/NC-
141359)
• Amenajări interioare, zidării, ten-
cuieli, izolaţii, instalaţii. 0742620758. 
(007444/NC-141390)
• Muzică nunţi, filmări, fotogra‑
fii artistice. Tel.0722424502, 
0742297079, www.dr.s.ro. (006474/
NC‑138207)
• Parchetar montez parchet laminat 
şi lambriu. 0722455653. (005121/
NC‑140960)
• SC închiriez autocamion basculabil 
nou, sarcină utilă 21 t. 0744515479. 
(0051746/NC‑141107)

• Blessed Design construcţii civile, 
proiectare -cheie, preţuri promo-
ţionale. 0741582972, 0762613775. 
(0051299/NC-137509)

• Expert contabil ţin evidenţă con-
tabilă. Tel.0745401845. (0051499/
NC-138313)

• Ofer spre închiriere automacara 13 
tone, preţ avantajos. 0744692354, 
0761815277. (004527/NC-139063)

• Cabinet Detectiv Particular oferă 
servicii de specialitate, seriozitate 
şi confidenţialitate. 0748104527. 
(005054/NC-140831)

• Întocmesc documente conta-
bile, primare. Relaţii 0752057937. 
(005055/NC-140832)

• Executăm la comandă, scări in‑
terioare, uşi, geamuri termopan, 
din lemn stratificat. 0744589934. 
(0051733/NC‑140901)

• Rate! Tâmplărie din aluminiu şi 
PVC cu geam termopan, preţ mi-
nim, calitate superioară. Telefon 
0748882205. (03.07.BC.3/NC-501)

• PROCONSULT ÎNFIINŢEAZĂ 
SOCIETĂŢI, modifică statute, 
recodifică CAEN . 0336802397, 
0744124925. (0051486/NC-63577)

• RATE cu buletinul!!!Avans 0%!!! 
Tâmplărie PVC, aluminiu, geam 
termopan. 312151, 0722437530. 
(01/08/bc/22/NC-66462)

• Ofer împrumuturi diverse, ipoteci, 
3 zile. 0741971636. (09/08/BC/53/NC-
132510)
• Vând coafor, vad format, 100 mp. 
0763699330. (003699/NC-136795)
• Predau afacere în funcţiune, co-
merţ en-gross, depozit unic, capital, 
25.000 E, profit garantat. 0745525642. 
(004891/NC-140328)
• Vând SRL fără datorii, înfiinţat în 2007. 
0744201606. (005078/NC-140883)
• Taxi, Dacia Logan cu licenţă şi şo-
feri, 7000 E negociabil. 0748864347. 
(007335/NC-141033)
• Vând mobilier comercial nou, nego-
ciabil, ieftin. 0740201682. (00733/NC-
141353)
• Cedez afacere salon înfrumuse‑
ţare. Tel.0722146208. (006835/NC‑
139448)

Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
Auto

Vânzări
Utilaje agricole

VIND FORD SCORPIO 4X4 DIN 94 . TEL 
0744325696 (SMS/15-10-2008 13:44:32)
ORD FOCUS C-MAX 2004FULL 
ELECTRIC, URGENT, FOARTE 
AVANTAJOS. 0747368788 (SMS/15-10-
2008 11:09:31)
VAND POMPE ELECTRICE DE 
BENZINA,NOI SI SH, PENTRU ORICE 
TIP AUTO,CAPURI DISTRIBUITOARE, 
INJECTOARE, POMPE ELECTRICE 
ALIMENTARE DIESEL-GARANTIE 
0744852658 (SMS/15-10-2008 11:03:59)
VAND MATIZ 2007, ALBASTRU, 7000 
KM, 4500 EUR. 0744496694. (SMS/15-
10-2008 10:27:10)
VIND OPEL ZAFIRA 2002. 7700 E. 
0751772071 (SMS/15-10-2008 13:42:32)

• VW Golf4 1,9 TDI, full options, cli-
matronic, preţ neg. 0768157595. 
(007181vl/NC-117865)
• Vând Opel Corsa 1,2i, an 2001, 4 uşi, 
cutie tiptronic, distribuţie lanţ. Tel. 
0720025948. (vl/NC-131600)
• Vând motostivuitor 1,6 t şi electrosti-
vuitor 1,25 t. 0742203783. (0051024/
NC-134804)
• Vând Nissan Almera, full, 19500 km, 
preţ neg. 0744764132. (003687/NC-
136748)
• Vând Mercedes C200, septembrie 
2007. Telefon 0745004552. (004026/
NC-137684)
• Vând TICO, an fabricatie 1999, vop-
sea originala, stare tehnica buna, preţ 
1200E .Tel 0728.084.223 (00908/gc26/
NC-138136)
• Hyundai Accent, din 2006, 15.000 km. 
0745069130. (004193/NC-138177)
• Vând Volkswagen Golf Variant, alb, 
101 CP, persoană fizică, unic proprie-
tar. 0752008471. (006521/NC-138495)
• Vând autobasculantă Rabă 16 t. 
0742282180. (004346/NC-138573)
• Cedez leasing Skoda Fabia 2007. Tel. 
0744400829. (004380/NC-138643)
• Vând Dacia Solenza Europa, 2004, 
preţ 11.000 lei neg. Tel. 0745105333. 
(0051632/NC-139461)
• Proprietar vând Toyota Avensis, im-
pecabilă. 0744502710. (006811/NC-
139465)
• VW Bora, 1,9 TDI, an fabricaţie 2002. 
0723657987. (004680/NC-139611)
• Vând Matiz albastru 2004, 12.000 lei 
negociabil. 0731137227, 0752918896, 
0770713215. (006936/NC-139775)
• Vând Solenza. 0741751848. (006937/
NC-139776)
• Vând Dacia Solenza, full option, 
88500 km, preţ 4000 E negociabil. Tel. 
0740384318. (007001/NC-140053)
• Vând Matiz, 2000, servodirecţie, 
geamuri electrice, închidere centrali-
zată, dublu airbag, MP3. 0743577920. 
(007098/NC-140261)
• Vând Dacia Super Nova, preţ neg. Tel. 
0745622614. (007089/NC-140269)
• Logan, licenţă taxi, 7000 E neg. 
0748304858. (004907/NC-140354)
• Hyundai Santa Fe, leasing, 10200 E. 
0748304858. (004907/NC-140357)
• Vând Logan 1,6 MPI, an 2004, km reali 
36.000, stare excepţională, merită vă-
zut. 0723544660. (004886/NC-140358)
• Logan, 2005, Preferance, unic pro-
prietar. 0751257136, 0767809020. 
(004893/NC-140360)
• Solenza, 2004, impecabilă, 125 mil. 
neg. 0745955433. (007115/NC-140361)
• Papuc, 2006, 1,9 TDI, 2 locuri, obloa-
ne, izotermat aluminiu, 4x4, impeca-
bil, 4000 E sau variante. 0751982149. 
(007118/NC-140363)
• Logan, 2005, Perferance, unic propri-
etar, 4500 E sau variante. 0746075306. 
(007118/NC-140364)
• Audi A6, 2000, 2,5 TDI, 6 trepte, du-
blu climatronic, full, 8900 sau variante. 
0751982149. (007118/NC-140366)
• Opel Astra, înmatriculat, AC, diesel, 
5700 E. 0740797852. (007103/NC-
140367)
• Cielo, 2007, toate opţiunile, 29.000 
km, impecabil, 5800 E. 0767277755. 
(007111/NC-140370)
• Ford Focus 1.8 TDCI, 2006, cli-
mă, computer, full electric, variate. 
0766518339. (07106/NC-140372)
• Passat 2.0 TDI, 2006, navigaţie, cli-
matronic, computer, senzori, jante, 
pilot, variante. 0766538120. (007106/
NC-140374)
• BMW 525D, 2006, navigaţie, pie-
le, tiptronic, senzori, jante, variante. 
0736392726. (07106/NC-140376)
• Audi A4 1.9 TDI, 2004, 2005, piele, xe-
non, navigaţie, computer, tempomat, 
jante, variante. 0766538120. (07106/
NC-140378)
• Mercedes E220 CDI, 2006, navigaţie, 
4x climatronic, tempomat, computer, 
jante, variante. 0766518339. (07106/
NC-140379)
• Audi A4 2.0 TDI, 2005, navigaţie, cli-
matronic, computer, tempomat, jante, 
variante. 0763692726. (007106/NC-
140380)
• Astra 1.3 CDTI, 2006, 6 trepte, climă, 
full electric. 0766538120. (007106/NC-
140381)
• Golf Plus 1.9 TDI, 2006, climatro-
nic, jante, computer, tempomat. 
0766518339. (007106/NC-140383)
• VW Bora 1.9 TDI, 131 CP, 2004, 6 trepe, 
climatronic, jante, computer, variante. 
0763692726. (007106/NC-140387)
• Opel Astra hatchback, 2004, euro4, 
model Elegance, import Germania. 
Tel. 0745338492. (007146/NC-140394)
• Opel Astra Cravan, 2004, euro4, 
model Njoy, import Germania. Tel. 
0745338492. (007146/NC-140395)
• Vând VW GolfV, anul 2005. 
0748717053. (004931/NC-140449)
• Fiat Punto, 1998, 1.1, benzină, 81.000 
km. 0747119967. (004936/NC-140451)
• Dacia Logan, 2006, 1,5 DCI, 40 mii 
km, neg. 0766524258. (004938/NC-
140453)
• Seat Toledo 1,9 TDI, 2005, climatro-
nic, variante. 0746114867. (004942/
NC-140456)
• Opel Astra, 2001, diesel, import 
Germania, neg. 0741235033. (007163/
NC-140459)
• Ford Focus Break, septembrie 2004, 
recent adus, 6550 neg. 0741235033. 
(007163/NC-140461)

• Ford C-Max Ghia, 2005, recent înma-
triculat, neg., variante. 0744570588. 
(007163/NC-140463)
• Renault Clio, 2005, full options, 5200 
E. 0741142156. (007163/NC-140465)
• Fiat Albea, 2007, full, 1200 km reali, 
7900 E neg. 0755702008. (004953/NC-
140473)
• Vând Dacia, 1997, GPL, preţ 46 
mil. neg. 0744483506. (004951/NC-
140475)
• Vând Dacia, 1998, gri metal. Tel. 
0747524975. (004950/NC-140477)
• VW GolfV, 2005, 1,9 TDI, navigaţie, 
climatronic, variante. 0746114867. 
(004942/NC-140479)
• Audi A4, 2004, 1,9 TDI, 131 CP, 6 vi-
teze, superb, variante. 0746114867. 
(004942/NC-140481)
• Mercedes E220 CDI, 2003, Avantgarde, 
unic proprietar. 0745183008. (0051661/
NC-140490)
• Vând Opel Zafira, 2002, proprietar. 
Tel. 0746015334. (004965/NC-140558)
• Predau leasing VW Polo GTI, an 2007. 
0765146387. (004964/NC-140560)
• Vând Dacia Papuc, 2004, diesel, 2 lo-
curi, 11.000 lei. 0741270904. (004966/
NC-140562)
• Berlinbă, 2002, injecţie +GPL, 6300 
lei. 0740049028. (007189/NC-140575)
• Vând Volvo S80, an fab. 2003, unic 
proprietar. Tel. 0746668826. (007190/
NC-140577)
• Solenza, 2005, Confort, preţ 140 mil. 
neg. 0741129811. (007202/NC-140580)
• Ford Focus 1,8 TDDI, 2002, înmatri-
culat, 6600 E. 0722387376. (007210/
NC-140603)
• Seat Toledo 1,9 TDI, 2004, 6950 E. 
0742030440. (007210/NC-140604)
• Opel Corsa, 2003, 1,7 DTI, 4950 E. 
0722387376. (007210/NC-140606)
• Ford Fiesta, 2004, 1,4 TDCI, 6200 E, 
impecabil. 0742030440. (007210/NC-
140607)
• Ford Transit marfă,2005, 2,4 TDCI, 
82.000 km. 0722387376. (007210/NC-
140609)
• Opel Corsa 1,3 CDTI, 2006, 56.000 km, 
euro4, 6350 E. 0722387376. (007210/
NC-140611)
• Vând Cielo, 1996, coreean, 3100 E, full 
şi GPL omologat; GolfIII, climă; Ford 
Escort, 2200 E. 0743798557. (004998/
NC-140619)
• Vând Opel Astra 1,6, adus recent, 
impecabil, argintiu, full. 0727816994. 
(004999/NC-140621)
• Vând Ford Focus 1,8 TDI, 6200 E neg. 
0763657743. (005003/NC-140623)
• Super Nova, an 2003, închidere, alar-
mă, instalaţie GPL nouă, 86.000 km, 
proprietar. 0753701963. (005005/NC-
140626)
• Vând Logan Ambition, full, 2005, 
36000 km, proprietar. Tel. 0742263493. 
(007135/NC-140791)
• Vând Dacia 1310 Break, 1994, 2300 lei 
negociabil. Tel. 0720008276. (007257/
NC-140793)
• Papuc 1998, ITP 2010, 47 mil. negoci-
abil. 0754543618. (007199/NC-140795)
• Golf IV, TDI, an fabricaţie 2002, full, 
înmatriculat. 0724149263, 0766761481. 
(005018/NC-140796)
• Vând Cielo Executive 2002, stare ex-
cepţională, negociabil. 0745501704. 
(005020/NC-140797)
• SC vinde două semiremorci 22 t, stare 
perfectă de funcţionare. 0745501704. 
(005020/NC-140798)
• Proprietar vând Dacia 1310, an fabri-
caţie 1997, negociabil. 0724553165. 
(005022/NC-140799)
• Vând Dacia 1310 Berlină, an fabricaţie 
1999 august, ITP iulie 2009, negociabil. 
Tel. 0745345324. (007236/NC-140800)
• Vând Solenza, an 2004, varianta 
Rapsodia. 0749231872. (005032/NC-
140801)
• Opel Vectra din 1991, preţ negociabil. 
0720001743. (005042/NC-140803)
• Vând Dacia Break 2002, 50000 km, 
injecţie, 7000 lei. Tel. 0720067745, 
0751840078. (007240/NC-140804)
• Vând BMW 318 TDS, an 1997, jante, 
închidere centralizată, dublu clima-
tronic, geamuri electrice, comp. bord, 
recent adus, perfectă stare de funcţi-
onare, preţ 4500 E. Tel. 0731839329. 
(007248/NC-140805)
• Vând Cielo an 2003, benzină +GPL 
din fabrică, jante, închidere centrali-
zată, alarmă, MP3 Sony, arată şi func-
ţionează ca nouă, accept orice test, 
preţ 4800 E. Tel. 0731839329. (007248/
NC-140806)
• Vând Dacia Break injecţie, 2004, pro-
prietar, ITP 2010, preţ 11000 lei negoci-
abil. 0741438492. (005079/NC-140818)
• Vând SuperNova 2002. Tel. 
0749545425. (005061/NC-140820)
• Vând Fiat Panda 2004, impecabil, 
benzină, consum mediu 5%, alarmă, 
CD player Pioneer, proprietar, înma-
triculat Ro, 81500 km, preţ 4400 euro. 
0745358589. (005070/NC-140822)
• Dacia Solenza 2004, 8000 lei şi Dacia 
Berlină 1984, 4000 lei. 0236480928. 
(005075/NC-140823)
• Vând Opel Astra 2005, full option, 
impecabil, recent adus Germania. 
0751942106. (005081/NC-140837)
• Vând Audi A6 2002, înmatriculat, pro-
prietar, 11500 E. 0751942106. (005081/
NC-140838)
• Vând Opel Tigra 1995 şi Ford Ka 
1998, import Germania. 0765518664. 
(005086/NC-140840)
• Renault Clio 2003, diesel, varian-
te Dacia. 0745181431. (005092/NC-
140873)
• Papuc 2003, diesel, carosat fibră, 
100.000. 0748158469. (005093/NC-
140875)
• Vând Logan 1,4 MPI, 2004, 42000 km, 
servodirecţie, alarmă, proprietar. Tel. 
0741558145. (007290/NC-140876)
• Vând Dacia Break injecţie, 2003, preţ 
8000 lei negociabil. Tel. 0744651498, 
0744196168. (007291/NC-140917)
• Opel Astra Has, argintiu, 82000 km, 
2005, full, 8200 euro. 0745131910. 
(007296/NC-140918)
• Vând Peugeot 206 HDI, 2002, impe-
cabil, 90000 km, 5200 euro, variante. 
0741760942. (007300/NC-140921)
• Matiz 2004, 35000 km, 3000 euro. 
0722751046. (005098/NC-140922)
• Opel Astra 2002, 1,6, metalizat, 6750 
E. 0723253061. (005103/NC-140924)
• Vând Cielo 1996 verde, 3800 E. 
0744600727. (007302/NC-140935)
• Vând BMW din 1993 şi Dacia Break 
din 1999, negociabil. 0754419643. 
(005108/NC-140936)
• Vând Opel Astra 1,6, 16 V, clima, 
an 1995, preţ 3300 E. 0740876812. 
(005111/NC-140948)
• Vând 2xBMW 320i, full option, an 
1994, 1995, xenon, preţ 3800, 4500 
E, climă. 0740876812. (005111/NC-
140950)
• Opel Astra Caravane 2,0 TDI, 2003, 
indigo, 7200 E. 0740518438. (007308/
NC-140951)

• Logan 1,4 MPI, 2005, albastru, alarmă, 
MP3, 4300 E. 0740518438. (007308/
NC-140952)
• Vând opel astra break din 2007, 1.7 
cdti, gri, înmatriculat, preţ negociabil. 
0744390274 (10/08/cs/39/NC-140954)
• Vând opel corsa gri, înmatriculat , 
preţ negociabil. 0744390274 (10/08/
cs/39/NC-140958)
• Vând autoturism marca VW Jeta, fa-
bricaţie 2006, 85000 km, negru cu ta-
piţerie crem, provenienţă Germania, 
14200 E neg. Tel. 0751744762. (007320/
NC-140977)
• Renault Clio II, 1999, recent adus, 1,6 
i, piele, full electric, hidramat, 100000 
km, impecabil, taxă 500 E, 4100 E neg. 
0744458060. (007322/NC-140980)
• Vând Matiz simplu 2003, 9500 lei 
negociabil. 0236313800, 0752501090. 
(0051744/NC-140999)
• Vând Dacia Berlină, culoare gri me-
talizat, ţinută în garaj, an de fabricaţie 
1999, stare impecabilă, 30000 km re-
ali, la preţul de numai 10700 lei nego-
ciabil. Mă puteţi contacta la telefonul 
cu numărul 0745545857. (007329/NC-
141007)
• Vând Logan Papuc 2008. 0740420422. 
(005841/NC-141023)
• Renault Megane 1,9 DTI, 4900 E. Tel. 
0746180083. (007340/NC-141075)
• Peugeot 406, 2001, HDI, proprietar. 
0740033474. (005064/NC-141076)
• Vând Peugeot 206, 5500 E neg. Tel. 
0743802321. (007343/NC-141078)
• Logan Van 1,5 DCI, 05/2007, 6000 E. 
0720530917, 0724698843. (007348/
NC-141079)
• Golf4 Variant, diesel, 132000 km, ABS, 
ESP, climă, consumabile noi, 7300 E 
neg. 0746070371. (005176/NC-141081)
• Oprel Astra Njoy, 2001-2003, ABS, 
ASR, full electric, climă, computer, 
tempomat, jante, închidere, CD, ur-
gent, preţ 5950-6950. 0748883774. 
(005169/NC-141082)
• Vând Opel Astra Sport, 2 uşi, an 
fabricaţie 1999, preţ 3.900 E neg. 
0740049524. (005165/NC-141083)
• Vând auto Dacia 1310, Berlină, an de 
fabricaţie 1986, în circulaţie pe dru-
murile publice, cu RAR valabil până în 
martie 2010, baterie nouă în garanţie. 
Tel. 0236497559, 0755691565. (007369/
NC-141139)
• Vând Alfa Romeo 156 T-Spark, motor 
1.8, an 1998, 100.000 km reali, stare f. 
bună, numere Italia, preţ 2200 E neg. 
Tel. 0729982894. (007373/NC-141142)
• Vând Opel Astra Sedan, 2008, 
1.3, CDTI, 90 CP, Enjoy, dotat taxi, 
preţ 15.500 E neg. Tel. 0744614798. 
(007375/NC-141143)
• Vând Peugeot 407, înmatriculat, an 
fabricaţie 2004, gri metalizat, 90.000 
km, hidramat, volan piele, full opti-
ons; barcă cu motor "Glastrom", motor 
Volvo Penta, 130 CP în bord +peridoc, 
înmatriculate şi avizate tehnic. Tel. 
0744146377. (007358/NC-141144)
• Vând Dacia 1300, an 1982, cu pie-
se noi, RCA, ITP. Tel. 0236334208. 
(007363/NC-141146)
• Logan, ABSplus, 2007, 5800 E. 
0745373816, 0771237328. (007366/
NC-141149)
• Vând Logan MCV, an 2007, stare ex-
cepţională. 0746225449. (005181/NC-
141152)
• Vând Break, 1997, 80.000 km, 4000 
lei. 0745041257. (005182/NC-141155)
• Cielo Executive, 2001. Tel. 
0743088990. (005197/NC-141180)
• Vând Alfa Romeo, an fabricaţie 2001, 
122 mii km, full options, interior pie-
le, jante 16", distribuţie recent făcută, 
preţ 7800 neg. 0721775734. (005204/
NC-141188)
• Vând Dacia 1310, an fabricaţie 
1996, unic proprietar, 3500 lei neg. 
0724064370, 0743026584. (0052503/
NC-141191)
• Vând Fiat Punto 1.2, benzină, an 
2005, aer condiţionat, radio CD cu 
MP3, instalaţie biogaz, avantajos. 
0748262102. (007378/NC-141194)
• Vânf BMW X3, mai 2007, 8.000 km. 
Tel. 0745134346. (0051750/NC-141197)
• Vând Opel Astra Caravan, iulie 2005, 
1,9 CDTI, full, navigaţie, 10400 E neg. 
0744629826. (007411/NC-141251)
• Vând Logan, 2006, 1,4 MPI, roşu. 
0748477591. (007412/NC-141252)
• Vând VW GolfV, 2005, 1,9 TDI, înmatri-
culat, stare impecabilă, carte service, 
9600 E. Tel. 0744397103. (0051907/
NC-141253)
• Vând Dacia Solenza Europa, 
2004, preţ 105 mil. neg. Relaţii tel. 
0745105333. (0051906/NC-141254)
• Vând VW Passat Break, 2004, 1,9 TDI, 
full electric, climatronic, preţ 8600 lei 
neg. 0741709502. (005231/NC-141284)
• VW Polo, 3000 E; Opel Corsa, 2900 E. 
0740063750. (005233/NC-141305)
• Lancia Ypsilon, verde metalizat, 1200 
cmc, 3200 E. 0740063750. (005233/NC-
141307)
• Ford Fiesta, roşu, 1300 cmc, recent 
adus, 2350 E. 0740063750. (005233/
NC-141310)
• Vând Renault Megane 1,6, 2005, 
8300 E neg. 0749102402, 0236467666. 
(0051963/NC-141311)
• Peugeot 406, an 2000, 136 CP, full 
options, înmatriculat 6.2007, 5900 E. 
0740933302. (005231/NC-141312)
• VW Golf4 1,9 TDI, full, urgent, neg. 
0722303444. (005235/NC-141314)
• Vând Opel Astra Cavaran TDI, 2004. 
0723293089. (0051965/NC-141315)
• Citroen Picasso, diesel, 2002, full, 
recent înmatriculat, 5600 E fix, vari-
ante, 6900. 0724396496. (007435/NC-
141349)
• Renault Clio Symbol 1,4i, full, 
2003, argintiu, înmatriculat, 5000 E. 
0762268830. (007438/NC-141352)
• Vând VW T4, motor 2500, an 1999; 
camion cabină 2 uşi, 3 locuri. Tel. 
0743971204. (007445/NC-141365)
• Vând Logan, 2007, ABS pus, AC. 
0741146360. (007446/NC-141367)
• Dacia 1310 LI, 57000 km, an 2000, 
6500 lei, neg. 0726301565. (005250/
NC-141370)
• Vând Dacia Solenza, 2004. 
0723293089. (0051965/NC-141403)
• Vând Opel Corsa sport, an 1999, mo-
tor 1.4, 16 valve, înmatriculabilă, preţ 
3200 E. Tel. 0755731235 (007438/NC-
141422)
• Vând Espero, 3000 E neg. 0743025446. 
(vl/NC-141429)
• Cedez contract leasing Skoda Superb, 
an fabricaţie 2005. 0745667058. (vl/
NC-141444)
• Persoană fizică predau leasing 
Skoda Octavia Tour Sport, multi‑
ple dotări. Telefon 0727252155. 
(006124/NC‑136997)
• Maşini pe comandă din Germania. 
Orice marcă, orice model. Asigurăm 
garanţie. Tel. 0747908077. (09.08.
MR.33/NC‑138358)

• Vând Mercedes Vito, 110 CDI, an 
2001, stare impecabilă, 7200 ne‑
gociabil. Tel. 0752733670. (006867/
NC‑139615)
• Cedez leasing VW Touareg 2008, 
foarte avantajos. Tel. 0745648826. 
(10/8/mr/08/NC‑140192)
• Renault Symbol, 2007.07., 30.000 
km, full options, 7250 E neg. 
0752841771. (007140/NC‑140392)
• Opel Astra Coupe Bertone 2001, 
1,8 benzină, euro 4, 96000 km, 
7500 E neg. 0765269085. (007314/
NC‑140966)
• Ford Focus, 2002, recent adus, 
5500 E. 0740154601. (007422/NC‑
141301)

• Vând Ford Focus, decembrie 
2002, stare perfectă. 0741150625. 
(0071778/NC-140468)

• Opel AstraG 1,7 CDTI, 2005 a V-a, 
gri, ABS, AC, airbag x2, închidere 
etc.,stare perfectă, înmatriculată, 
TVA deductibil, unic proprietar, 
7400 E. 0722455879. (0051715/NC-
140487)

• Vând Renault Megane Cabrio, 
2005, preţ 11.000 E. Tel. 0741200091. 
(007205/NC-140582)

• Vând Opel Zafira 7 locuri 2001, ITP 
2009, Ford Focus 2004, numere ro-
şii, amândouă neg., convenabil. Tel. 
0740576707. (007254/NC-140789)

• Vând VW Passat 2003, TDI, pro-
prietar, preţ 9500 E. 0745229306. 
(005126/NC-140982)

• Vând Skoda Octavia 2000, 1,6 i, 
proprietar. 0742313934. (005127/
NC-140983)

• Societate comercială vinde, 
la preţuri avantajoase, în stare 
perfectă de funcţionare autoca‑
mioane Avia, an fabricaţie 2001 
şi autoturisme Tico. Relaţii la 
tel. 0722228829. (0051405/NC‑
138190)

• Vând (cedez leasing) 2 buc. ATV 
Linhai 4x4, 1500 euro +plata a 
10 rate de 110 euro, stare impe‑
cabilă. Tel. 0722521856. (10/8/
ext/64m/NC‑139868)

• BMW 525, diesel, 2004, na‑
vigaţie, piele, pachet M, stare 
excepţională. Tel. 0728010449. 
(007143/NC‑140393)

• Vând urgent Ford Focus 1,8 
TDCI, an 2004 luna 11, full op‑
tion, înmatriculat recent, preţ 
8000 euro neg. 0740693577, 
0765338127. (005080/NC‑
140817)

• Vând Opel Corsa 1.2 benzină din 
2003, bleumarin, 4 uşi, înmatricu-
lat, bine intreţinut, preţ atractiv. 
Telefon 0746-247.978 (10/08cs39/
NC-140161)

• Cedez contract leasing VW Passat, 
2,0 TDI, 2006, full option, 70.000 
km. Tel. 0744559619. (0051707/NC-
140145)

• Dacia, Cielo, 1995-2005, plata imedi-
at. 0336410898, 0742757503. (003117/
NC-1121)
• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru 
dezmembrat. 477682, 0744108878. 
(003827/NC-61707)
• Maşini orice tip,stare bună, avariate, 
după 1995. 0751982149. (007117/NC-
115580)
• Cumpăr Dacia, 1995-1999, 2000-3500 
lei. 0740239520. (004926/NC-140519)
• Cumpăr autoturisme orice tip, fa-
bricaţie 2000-2007. 0722387376. 
(007208/NC-140593)
• Cumpăr din dezmembrări ptr. 
Hyundai Accent, 2004, gri, capotă 
motor, spoiler faţă, far stânga. Tel. 
0741033305. (007347/NC-141132)

• Vând tractor U650 cu utilaje şi rabă 
Irak, taxe la zi, anvelope, baterii noi. 
Tel.0749157736. (007244/NC-140787)
• Vând tractor universal U650. Tel. 
0749426382. (007383/NC-141213)
• Vând tractor Deutz/ Fahr tip AS/2035, 
made in Germania, preţ 34.000 E neg. 
0733864713. 

(005240/NC-141341)
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Piaþa
Imobiliarã

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

VAND GARSONIERA MICRO 40 BLOC 
MIXT PARTIER.PRET 58.000 LEI 
TEL.0754891656 (SMS/15-10-2008 
14:10:04)

• Vând garsonieră, toate utilităţile. 
0742383231. (004466/NC-138924)
• P.f. vând garsonieră Micro 40, bl. A4, 
îmbunătăţită. 0742204095. (004523/
NC-139060)
• Vând garsonieră Micro 19. Tel. 
0731498080. (006738/NC-139109)
• Particular vând garsonieră liberă, 
bloc I1, et.6/7, Ţiglina II (Ultimul Leu), 
îmbunătăţită, liberă, negociabil. 
0740026541. (004396/NC-139245)
• Vând garsonieră bloc G5, Micro 19. 
0752002078. (007677/NC-139830)
• Vând garsonieră A-uri, Ţiglina I, 
105.000 lei. 0720542271. (004825/NC-
139988)
• Vând garsonieră Micro 40, bl. C3, et.1. 
Tel.0740855312. (007156/NC-140483)
• Vând garsonieră Mazepa, lux, 
etaj 2, mobilată, 50.000 E şi Ţiglina, 
A3, 105.000 lei mobilată, etaj 4. 
0741270904. (004967/NC-140533)
• Vând urgent garsonieră Micro 19, 
41.000 lei neg. 0751486983. (005035/
NC-140767)
• Garsonieră Ţiglina I, A1, etaj 3, mobi-
lată, 120.000 lei. 0744770372. (005144/
NC-141029)
• Vând garsonieră Micro 19, R3, et. 3, 
îmbunătăţită, preţ acceptabil, urgent. 
0753562160. (005185/NC-141159)

• Pers. fizică vând garsonieră Ţiglina I, 
et. I, g +f +p +t, uşă metalică, 42.000 
euro. 0747922127. (005193/NC-141165)
• Vând garsonieră ultracentral, exclus 
agenţii. Telefon 0722338706. (005210/
NC-141230)
• Vând garsonieră mobilată parter, 
preţ negociabil, Micro 40, bl. A1. 
0745578003. (005214/NC-141248)
• P.f. vând garsonieră Port, 67.000. 
Telefon 0751106363. (005216/NC-
141261)
• Garsonieră M19, G5, liberă, etaj 1, 
grup sanitar nou, termopan, parket, 
um, instalaţie sanitară şi electrică 
nouă, 51000 lei, 0740492621 (10/08/
cs/18/NC-141372)
• Garsonieră Ţiglina I, 3/4, curată, TP, 
UM, 110.000 lei. 0721901284. (10/08/
bc/28/NC-141421)
• Vând garsonieră "Muncă şi Artă". 
0747365365. (007093/NC-140266)

• Vând garsonieră A-uri par-
ter, poziţie bună pentru birou. 
0723442006, 0741142114. (005239/
NC-141343)

• Vindem apartamente cu o cameră, 
absolut noi, peste 50 mp, diferite zone. 
0751183685, 0751183501, 0751183602. 
(0051916/NC-135240)
• 1 cameră parter Mazepa - posibilita-
te extindere, lângă bănci, amenajată 
birou: AC, alarmă, termopane. 45.000 
E. Telefon 0745.380.800 (10/08cs19/
NC-137454)
• Vând ap. 1 camera în cartier Mazepa 
I, strada Roşiori, etaj 5. Telefon 
0723566425, 0723483169. (006436/
NC-138063)
• Ocazie! 1 cameră la cheie, 1,25 mld. 
0745361207. (0051352/NC-138267)
• 1 cam., N13, M38. 0766255821. 
(004345/NC-138583)
• Mazepa I, parter, fără balcon, bucă-
tărie mare, 155.000 lei. 0336802264. 
(10/8/pc/03/NC-139195)
• Vând apartament 1 cameră, Ţiglina 
II, confort I, str. Siderurgiştilor, bloc I1, 
parter. Relaţii la telefon 0722213164. 
(006802/NC-139380)
• P.f. vând o cameră, I.C.Frimu, 3/4, 
îmbunătăţit, 148.000 lei. 0746043539, 
0744560406. (004843/NC-140209)
• Persoană fizică vând apartament 
o cameră zona IREG Vest, îmbună-
tăţit, 40.000 euro negociabil. Tel. 
0745174559. (10/8/ext.73/NC-140224)
• O cameră Micro 38, N-uri, 1 mld. +ac-
tele. 0762631831. (007328/NC-141015)

• Apartament o cameră, zonă bună, 
etaj intermediar, preţ negociabil. 
Tel.0236414040, 0756038642. (10.08.
pc.05/NC-140522)
• Vând ap. 1 cameră, la cheie, bloc nou, 
zona General. Tel.0763625861. (vl/NC-
140578)
• Particular vând apartament o cameră, 
la parter în zona Mazepa, suprafaţă 35 
mp, în bloc de 4 etaje. Relaţii la telefon 
0722676688. (0051719/NC-140594)
• Vând ap. 1 cam., zona Mazepa I, bl. 
G2, et.1. Tel.0746168242. (005004/NC-
140636)
• Vând urgent cameră cămin Viaduct, 
650 milioane neg. 0745525207, 
0747705468. (007246/NC-140778)
• Vând apartament 1 cameră, Mazepa, 
Salcia, et.2/4, 42.000 E. 0767234855. 
(005068/NC-140854)
• Vând ap. 1 cameră, Mazepa I, G3, 
et.6/7, mobilat, utilat, îmbunătăţiri, 
165.000 lei. 0745954540. (005069/NC-
140856)
• 1 cam., M.13, îmb., 34 mp, 125.000. 
0753100515. (10/08/BC/26/NC-140984)
• 1 cam., I.C.Frimu, bl. mixt, et.2, 130.000. 
0753100515. (10/08/BC/26/NC-140985)
• P.f. apartament o cameră, Micro 40, 
parter, gaze, variante auto plus diferen-
ţă. 0752294007. (005135/NC-141017)
• P.f. apartament 1 cameră +dependin-
ţe în casă naţionalizată, zonă centrală, 
50.000 E. 0742838803. (005160/NC-
141120)
• Vând apartament 1 cameră Micro 
40, 125000 negociabil. 0740856082. 
(005191/NC-141167)

• Vând 1 cam. Micro 40, p/4, 90.000 
lei neg. 0236499096, 0724864463. 
(0051958/NC-141266)
• P.f. vând ap. 1 cam. Micro 38, par-
ter, îmbunătăţit, urgent. 0744708912. 
(005220/NC-141268)
• Ap. 1 cam. 38 mp, Micro 18, 9/9, 
la cheie, 160.000 lei. 0748828730. 
(007419/NC-141271)
• Vând 1 cam. Port, bloc mixt, et. 1/4, 
160.000 lei. Tel. 0764869881. (10/08/
pc/20/NC-141324)
• 1 cameră Micro 20, 3/10, TP, UM, 
145.000 lei. 0745812130. (10/08/bc/28/
NC-141330)
• General parter, îmbunătăţit, 160.000 
lei. 0753673024. (10/08/bc/16/NC-
141368)
• Mazepa 3/7, 32 mp, liberă, 155.000 
lei. 0788247477. (005244/NC-141400)
• 1 cameră IREG, etaj 2, balcon, 138.000 
lei. 0721943776. (005244/NC-141401)
• Vând ap. 1 cameră. Tel. 
0732083968. (005230/NC-141289)

• Vând apartament o cameră, zona 
IREG. Tel.0741200091. (007205/NC-
140586)

• Vând apartament o cameră, 30 
mp, la mansardă, în construc-
ţie, preţ 100.000 lei. 0741151151. 
(0051671/NC-140592)

• Vând apartament o cameră zona 
IREG, cu îmbunătăţiri, 160.000 
lei. Tel. 0741200091. (007420/NC-
141272)

• Vând urgent 2 camere, decomanda-
te. 475479. (10/08cs03/NC-66391)
• Vand 2 camere, confort 1, tel: 329396; 
0742159071 (10/08/mr/08/NC-68281)
• Ţiglina I, parter, sdec., balcon 6 m, 
curat, 170.000 lei neg. 0336802264. 
(10/8/pc/03/NC-120525)
• Vând urgent apartament 2 came-
re semidecomandat, 4/4, Ţiglina 
2, superîmbunătăţit. Relaţii la tel. 
0730079409 sau 0749162441. (10/8/
gc/12/NC-137963)
• Incredibil! 2 camere la cheie, 1,9 mld. 
0745361207. (0051352/NC-138269)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandate, Micro 38, Y25. 0752887573. 
(006812/NC-139434)
• 2 dec., parter, Anghel Saligny, la che-
ie, 1,95 mld. 0745361207. (0051634/
NC-139485)
• 2 camere, mansardă, Micro 20, 
construcţie nouă, zidărie, la cheie. 
0724080416. (2365945/NC-139754)
• 2 camere parter, Ţiglina II, complet 
renovat. 0744638710. (004741/NC-
139764)
• Vând apartament 2 cam. dec. 
I.C.Frimu, et. 3/4. Tel. 0721192120. 
(006956/NC-139808)
• 2 sdec., 4/4, Ţiglina I, curat, 170.000 
lei, exclus agenţii. Telefon 0730070208. 
(2365945/NC-139886)

• Vând apartament două camere 
confort I. 0748789896, 0741495221, 
0755174933. (004598/NC-140170)
• Vând apartament 2 cam. semideco-
mandate, bl. N4, ap. 31, Micro 40, îm-
bunătăţiri, termopane, uşă metalică, 
parchet, complet contorizat (gaze, 
apometre), preţ 160.000 lei. Telefon 
0749382840. (006940/NC-140173)
• 2 camere 2/4, decomandate, îmbu-
nătăţit, Micro 16, 210.000. 0743965744. 
(007002/NC-140183)
• 2 camere, Centru, et. 2, CT. 
0744793223. (007079/NC-140253)
• P.f. vând 2 camere Micro 19. 
0742909794. (007108/NC-140307)
• Proprietar vând/ schimb 2 dec., 
Micro 17, parter, cu 3 dec. +diferenţă. 
0745134430. (007114/NC-140309)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandate, etaj 2, Micro 20. 0751142443. 
(004890/NC-140330)
• Vând apartament Mazepa. 
0723300344. (007151/NC-140414)
• P.f. vând apartament 2 camere dec., 
Mazepa II. 0747517009. (004932/NC-
140454)
• Vând apartament 2 camere, bl. L6, 
Micro 38, decomandat, îmbunătăţit. 
0743425490. (004930/NC-140455)Ar
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Cartela Vodafone    6 $       31 RON

Cartela Vodafone  10 $        49 RON

20

    

euro
euro

Vânzãri
2 camere

Garsoniere
Micro 40, p/4, curat, baie  – 75.000 lei neg.
Micro 19, 3/4, simplu, curat  - 45.000 lei neg. 
Ţiglina I, 2/4, îmb., curat  - 125.000 lei neg.
Viaduct 1/4 , baie, bucătărie  – 85.000 lei neg.
Micro 39 B, 3/4, grup sanitar, îmb.  - 90.000 lei neg.
Port, 3/7, tp., g, f, p,   - 75.000 lei neg.
A. Vlaicu, 1/4, totul nou, mobilat  – 125.000 lei neg.

1 cameră
Micro 39B, 1/4, simplu  – 130.000 lei neg.
I.C. Frimu, 1/4, bl. tip, liber, simplu  - 160.000 lei neg.  
Mazepa I, 3/4, curat, simplu  – 48.000 euro neg. 
Micro 21, 6/8, curat, 42 mp  – 180.000 lei neg.
Micro 20, 8/10, simplu, contorizat  – 40.000 euro neg.

 2 camere
Micro 40, 3/4, simplu  – 135.000 lei neg.
Ţiglina I, p/4, G+F+TP  – 200.000 lei neg.
Ţiglina II, 3/4, simplu  – 210.000 lei neg.
Doja, 2/4, G+F+T+UM  - 250.000 lei neg.
Micro 17, 1/4, F+G+AP+REP  – 220.000 lei neg.
Micro 21, p/4, îmbunătăţit  – 210.000 lei neg.
Mazepa I, 4/4, simplu  - 185.000 lei neg. 
Micro 21, 3/4, simplu  - 175.000 lei neg.

3 camere
Micro 38, 2/4, simplu  - 190.000 lei neg.
Micro 40, 2/4, G+F+T+UM+AC  - 200.000 lei neg.
Centru, 1/4, îmbunătăţit  - 90.000 euro neg.
I.C.Frimu, 4/4, liber, la cheie  - 245.000 lei neg.
N.L., p/4, îmb.  – 85.000 euro neg.
I.C. Frimu, 3/4, îmbunătăţit  - 100.000 euro neg.
Micro 17, 4/8, mici îmbunăt., liber, bl.nou   - 98.000 euro neg. 
Piaţă, 5/8, bl. 1995, simplu, S=100 mp  - 93.000 euro neg.  
Micro 20, 6/10, simplu, curat  - 70.000 euro neg.
Micro 17, 1/4, la cheie  - 68.000 euro neg.
Port, p/4, îmbunătăţit  - 82.000 euro neg. 
Ţiglina 1, 3/4, G+F+T+P+CT, liber  – 70.000 euro neg.

4 camere
Mazepa I, 4/11, îmbunăt.  - 125.000 euro neg.  
Micro 17, 4/8, simplu, 100 mp, bloc nou  - 108.000 euro neg. 
Micro 38, 2/4, simplu  - 195.000 lei neg.
Maz. I, duplex, la cheie  - 220.000 euro neg. 

Terenuri 
Centru, St. 500 mp, d-10,  preţ 500 euro neg.
Alexandru Cernat, St - 250 mp, d -9,  preţ 350 euro neg.
G. Coşbuc, St - 700 mp, d - 13,6,   preţ 400 euro /mp
Vânători, St - 1000 mp, d -20,  preţ 55 euro /mp 
Str. Morilor, St - 290 mp, d-9,  preţ 400.000  lei neg.
Arcaşilor, St – 1000 mp, d-14,  preţ 150 euro/mp.  
Arcaşilor, St – 600 mp, d-22,  preţ 100 euro/mp.  
Ştiinţei, St - 456 mp, d-11,  preţ -135.000 euro neg.

Sat Costi, St - 486 mp, d-20,  preţ 47 euro/mp
Teren 8 ha, Cotul Pisicii, neinundabil,  preţ 2 euro/mp     

Case 
Imobil, p+2+m, superlux, zonă centrală  - 750.000 euro neg.
Arcaşilor, St - 550 mp, p+1, Sc - 250 mp, la cheie  - 280.000 euro neg.
Zonă centrală, St – 400 mp, Sc – 200 mp  -  280.000 euro neg.
Str. Română, St - 290 mp, d-13, Sc - 170 mp, 
constr. cărămidă  - 620.000 lei neg.  
Bălcescu, St – 140 mp, Sc – 48 mp, 2 cam., 
1 buc, 1 gr. sanitar  – 70.000 euro 
Str. Războieni, St – 1200 mp, d-12, 6 camere, 
utilităţi –  preţ 260.000 euro neg.
Str. Unirii, St – 430 mp, casă bătrânească, 
utilităţi –  preţ 300.000 lei.

Spaţii comerciale
Zona Parfumul Teilor, St-48 mp, preţ  - 50.000 euro neg.
Zona Piaţa Centrală, St-70 mp, preţ  – 145.000 euro+TVA 
Garaj 
Ţig. 2, cu beci, energie, lângă Şcoala 13  - 7.000 euro neg.
Micro 18, cu beci, BCA  – 10.000 euro neg.

Închirieri
Gars. Ţig. I, mobilată+utilată,  preţ - 200 euro/lună
1 cam. Micro 17, mobilată+utilată,  preţ – 200 euro/lună
2 cam. Mazepa, nemobilată, pt.birouri  – 300 euro/lună
2 cam. Ţiglina I, mobilat+utilat nou,  preţ – 250 euro/lună
2 cam. Mazepa, nemobilat,  preţ – 700 lei/lună
2 cam. Maşniţă, mobilat+utilat lux,  preţ – 500 euro/lună
Închiriem apartament în orice zonă, mobilat/nemobilat
Pentru mai multe oferte vă aşteptăm la sediul agenţiei

• P.f. vând/ închiriez 2 camere Mazepa 
II. 0724692234. (007180/NC-140469)
• Vând urgent apartament 2 camere 
decomandate, relativ îmbunătăţit, 
Micro 21, preţ negociabil, 55.000 E. 
0756393726. (004927/NC-140499)
• Apartament 2 camere, zona Micro 
19, preţ negociabil. Tel.0752195901. 
(10/08/pc/05/NC-140523)
• Apartament 2 camere, orice zonă 
şi etaj. Tel.0236414040, 0756038643. 
(10/8/pc/05/NC-140524)
• Vând apartament 2 camere de-
comandate, etaj 1, Siderurgiştilor 
Vest, 56.000 E neg., fără agenţie. 
0746752064. (004974/NC-140541)
• APARTAMENT 2 CAMERE, ŢIGLINA 
II, 58 MP, BALCON 10 M, GRESIE, 
FAIANŢĂ, MODIFICAT, PREŢ 225.000. 
TEL.0743661792. (007203/PF/140584)
• Vând 2 cam. sdec., et.4/4, îmbunătă-
ţit, liber, 1,55 mld. lei. Tel.0740050788. 
(007215/NC-140618)
• Vând apartament 2 camere, etaj 1, 
Micro 16. 0722206752. (004994/NC-
140630)

• Proprietar vând apartament 2 came-
re, confort I, etaj 2/4, Micro 17, accept 
credit, preţ 2 mld. negociabil. Telefon 
0745323850. (005002/NC-140635)
• 2 dec., Mazepa II, p/4, exclus agenţii. 
0740175821. (005013/NC-140651)
• Vând 2 dec., Micro 39, stradal, par-
ter, balcon, liber, başcă, 165.000 lei. 
Tel.0753116231. (10/08/gc/07/NC-
140656)
• Vând 2 dec., central, liber, curat, 
îmbunătăţit, 185.000 lei negociabil. 
Tel.0753116230. (10/08/gc/07/NC-
140657)
• 2 camere, Micro 19, et.1, liber, 155.000 
lei neg. 0727317023, 0730617129. 
(2365945/NC-140674)
• Persoană fizică vând apartament 
2 camere, etaj 2, decomandat, zona 
I.C.Frimu (Maşniţă), preţ negociabil, 
65.000 E. Tel.0722312066, 0753498075. 
(007234/NC-140750)
• Vând ap. 2 camere vizavi de Parcul 
Eminescu, preţ 70.000 E. 0743317219. 
(005021/NC-140754)
• Vând apartament decomandat, 2 ca-
mere, bl. R10, Micro 19, preţ 130.000. 
Tel.0743271409, 0754550844. (007262/
NC-140842)
• Persoană fizică vând apartament 
2 camere, confort I, îmbunătăţit, 
Mazepa I, preţ 100.000 E. 0742943023. 
(005066/NC-140852)
• Vând apartament 2 cam. dec., 
Ţiglina III, mobilat, utilat. 0765518664. 
(005086/NC-140881)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandat, Micro 18, etaj 4/10. Telefon 
0747475786. (007276/NC-140887)

• Vând ap. 2 camere decomandate, 
în bloc Trefo, Micro 39A, cu îmbu-
nătăţiri, 50.000 E neg. 0236438266, 
0740295983, 0743434939. (005088/
NC-140889)
• 2 decomandate, parter, 2 balcoane, 
Micro 21. 0748508044. (005094/NC-
140893)
• P.f. vând /schimb 2 cam. dec., etaj 4, 
I.C.Frimu, cu 2 cam., etaj p, 1, 2 +di-
ferenţă. Tel.0749022195. (007307/NC-
140941)
• 2 cam. la mansardă, Micro 20, 
180.000, eventual mobilat, CT, AC, etc. 
0740057888. (005117/NC-140955)
• 2 dec., Micro 39C, îmbunătăţit, etaj 
4, 195.000. 0748326627. (007319/NC-
140969)
• 2 sdec., M.19, zona Billa, etaj 4, 
145.000. 0748201886, 0722200907. 
(005123/NC-140974)
• 2 dec., I.C.Frimu, 3/4, 54 mp, 203.000. 
0748201886. (005123/NC-140976)
• 2 dec., Siderurgiştilor, 58 mp, etaj 4, 
curat, 196.000. 0748201886. (005123/
NC-140978)
• 2 dec., 55 mp, etaj 4, îmbunătăţit, 
liber, 195.000. 0742578110. (005123/
NC-140981)
• Persoană fizică vând 2 dec., I.C.Frimu, 
bloc I4A, et.3, termopan, curat, 
205.000. Telefon 0752002888. (09/08/
GC/14/NC-140989)
• Vând apartament 2 camere semi-
decomandate, Centru. 0746455288, 
0742598623. (005147/NC-141032)
• Micro 38, p/4, sdec., TP, p, uşi schim-
bate, 170.000 lei. 0336802264. (10/08/
pc/03/NC-141034)

• 2 dec. Mazepa, 65 mp, liber, 222.000. 
0770524697. (2365945/NC-141047)
• 2 sdec., M.17, parter, cu balcon, liber. 
0722612683. (2365945/NC-141048)
• 2 dec., M.20, etaj 3, liber. 0754274557. 
(2365945/NC-141049)
• Vând 2 dec., Mazepa, 2/10, cu garaj 
(opţional), ultraîmbunătăţit, exclus 
agenţii. Tel.0728128776. (10/08/bc/6/
NC-141051)
• 2 semidec. Mazepa I parter, extin-
dere începută, 80 mp. 0721795783. 
(005102/NC-141074)
• 2 dec. Ţiglina 2, et. 3/9, pe mijloc, îm-
bunătăţiri, başcă amenajată, 75000 E. 
0745328722, după ora 17,00. (005136/
NC-141091)
• Vând apartament 2 cam. decoman-
dat, preţ 230.000 neg. 0751355173, 
0749740299. (005167/NC-141116)
• P.f. 2 camere Micro 40, D2, stradal, 
etaj 2. Tel. 0756660126. (007355/NC-
141141)
• P.f. 2 camere Micro 40, F2 parter. Tel. 
0748975145. (007356/NC-141145)
• Vând 2 camere, simplu, curat, 35.000 
euro neg. 0741035393. (007359/NC-
141148)
• VÂND AP. MICRO 40, ET. 1, BALCON, 
ÎMBUNĂTĂŢIT, PREŢ ACCEPTABIL, 
URGENT. 0753562160. (005185/
PF/141157)
• Vând ap. 2 camere Micro 19. Tel. 
0722460583. (007382/NC-141193)
• 2 decomandate Doja, et. 2, curat, par-
chet, poziţie bună, 235.000 negociabil. 
Tel. 0745158233. (007394/NC-141201)
• 2 decomandate, Mazepa, 2/4, 56mp, 
curat, 226000 negociabil, 0744628115 
(10/08/td/14/NC-141216)

• 2 semidecomandate, Centru, 48mp, 
renovat, 0744628115 (10/08/td/14/NC-
141217)
• Vând apartament 2 camere semi-
decomandat, Micro 19, lângă Billa, 
etaj 4/4, fără probleme, 150.000 lei. 
0753610949. (005207/NC-141224)
• P.f. vând apartament 2 camere de-
comandat, Centru, suprafaţă 65 mp, 
construit 1993. 0721343070. (005208/
NC-141226)
• Vând apartament 2 camere et. II, 
Micro 39A. Tel. 0771301593. (007398/
NC-141237)
• Proprietar vând 2 dec. Micro 19, 35 
mp, 1,470 negociabil. 0744432886. 
(007408/NC-141241)
• Vând 2 dec. Micro 39C, p/4, 180.000 
lei neg. 0236499096, 0724864463. 
(0051958/NC-141262)
• Vând 2 sdec. Micro 38, N-uri, 4/4, 
curat, 120.000 lei neg. 0236499096, 
0746766186. (0051958/NC-141263)
• Vând 2 sdec. Micro 38, T-uri, 4/4, 
120.000 lei neg. 0236499096, 
0724864463. (0051958/NC-141264)
• 2 decomandate 2/4, Ţiglina 3, 170.000 
lei. 0749080652, 0236435949. (005233/
NC-141304)
• Vând 2 dec. Micro 18, et. 7/10, simplu, 
190.000 lei neg. 0766407210. (10/08/
pc/20/NC-141321)
• Vând 2 camere în Ţiglina 1 par-
ter, simplu, curat, 53000 euro. Tel. 
0764869881. (10/08/pc/19/NC-141326)
• Vând 2 dec. în centru, et. 3/4, simplu, 
liber, 62000 euro. Tel. 0764869881. 
(10/08/pc/19/NC-141328)
• P.f. vând ap. 2 cam. Piaţa Centrală. 
0729252317. (005246/NC-141397)

• 2 semidecomandate P. Teilor, 4/4, izo-
laţie bună, întreţinut, 165.000 lei cash. 
0745812130. (10/08/bc/28/NC-141333)
• Vând urgent apartament 2camere, 
decomandate, zona Grădina Publică. 
Telefon: 0723.372.828 (10/08/td/24/
NC-141338)
• 2 camere Micro 19, etaj 4, uşă me-
talică, LIBER, 40 mp, 145.000 Ron. 
0744/610621 (10/08/cs/14/NC-141360)
• 2 dec Micro 17, etaj 1, termopan, 
uşă metalică, LIBER, 190.000 Ron. 
0741/104641 (10/08/cs/14/NC-141362)
• 2 camere, 50 mp, liber, termopan, 
0724224314 (10/08/cs/18/NC-141375)
• Micro 16, 2 sdec. 1/4, simplu, cu-
rat, 185.000 neg. Tel. 0728928515, 
0236491941. (10/08/bc/7/NC-141378)
• Siderurgiştilor Vest, 2 dec. 1/4, 2 
balcoane, simplu, 230.000 neg. Tel. 
0728928515, 0236491941. (10/08/bc/7/
NC-141379)
• Vând 2 camere Micro 19, etaj 1, liber, 
155.000 lei. 0724580144. (007441/NC-
141386)
• 2 decomandate Micro 16, etaj 2, 2 
balcoane, 173.000 lei. 0788247477. 
(005244/NC-141399)
• 2 camere Centru, etaj 1, simplu, 
200.000 lei negociabil. 0765588583. 
(10/08/bc/1/NC-141406)
• 2 decomandate Micro 20, etaj 1, 
205.000 lei negociabil. 0766346164. 
(10/08/bc/1/NC-141407)
• Vând apart. 2 camere semidec., M40, 
et.1, termopan, aer cond., 180.000 lei, 
tel: 0755731235 (007348/NC-141409)
• Ofertă! 2 camere parter, Anghel 
Saligny 1,9 mld. 0745361207. (0051914/
NC-141414)

• Persoană fizică vând 2 sdec., Micro 
19, et.4/4, balcon, 152.000 lei. 
0756300013. (2365945/NC-140991)
• Ofertă!!! 2 decomandate 
Siderurgiştilor, ST=56 mp, termo-
pan, 210.000 neg. 0746474992. 
(2365945/NC-141040)
• PERSOANĂ FIZICĂ VÂND 
APARTAMENT 2 CAM. DEC. ET. 
1, 2 BALCOANE, SILOZULUI. 
0740604763. (007395/NC-141231)

• Vând apartament 2 camere dec., 
Mazepa, stradal, zona bănci, P-uri, 
et. 1/4, renovat, îmbunătăţit, mobi-
lat. Tel. 0726818787 după ora 17,00. 
(005072/NC-141073)

• Apartament două camere plus 
extindere două camere parter, in-
trare separată, Mazepa 2, 175.000 
E, proprietar. 0744185308. (005171/
NC-141111)

• Vând apartamente cu 3,2,1 ca-
mere pe Faleză, blocuri Vega. 
0723347357. (0051962/NC-141288)

• P.F., 2dec., conf.I, 55mp, ultra-
central, ultraîmbunătăţit, parter 
cu balcon înalt din construcţia 
blocului, zonă liniştită, totul nou, 
la cheie. 0744.51.72.94 (1008td14/
NC-131232)

• P.f. vând 2 cam. Piaţa Centrală, 
et. 1/4, îmbunătăţit. 0748983756. 
(007440/NC-141358)
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

20 RON
34,5 RON
58,5 RON

19,5 RON

Vânzãri
2 camere

Garsoniere si Camere in orice zona ‑                    400.000‑150.000
2 sdc Cent p/4 CT,AC                                                      62.000E ng
2 sdc Mz‑1 2/4 UM,Curat           65.000E
2 dec Mz‑2 9/10 Liber,Calorif noi,Curat,65mp               225.000 Ron
2 dec Mz‑2 p/4 simplu                                                      220.000neg  
2 sdc Tg‑1 4/4 Um,g,f,p,izol noua                                175.000 Ron
2 dec Tg‑1 4/4 Simplu,54 mp  215.000 Ron
2 sdc M‑16 p/10 AC,termop,balcon  190.000 Ron 
2 dec M‑16 2/4 Simplu,Liber ,50 mp                                  215.000Ron  
2 sdc M‑16 1/4 Simplu                                                        185.000 Ron 
2 sdc M‑17 p/4 Simplu,Liber                                             160.000 Ron
2 dec M‑17 1/4 Simplu,Liber ,50 mp                                210.000 neg  
2 sdc M‑19 2/4 Simplu,Balcon                                             160.000Ron
2 dec M‑19 4/4 UM,t,g,f,p,renovat 175.000Ron
2 dec M‑19 7/10 Simplu,45 mp                                            48.000 neg
2 dec M‑20 1/10 Simplu,Acc.Cred.                             215.000 neg
2 dec M‑20 3/4 Simplu,Liber                                            210.000 Ron
2 dec M‑21 2/4 Um,t,Liber                                                 210.000Ron
2 dec Sid.V. 3/4 Mobilat,g,f,p,t                                       63.000E

3 VILE  SINAIA  P+1 180 mp 
La Cheie,Utilate LUX 

2 dec M‑39c 1/4 Simplu                                                              200.000Ron

2 sdc M‑40 2/4 Simplu,Liber                                                     110.000 Ron

3 dec Cent 5/7 Curat                                                                   130.000E

3 dec Faleza 5/8 117 mp,La rosu,Vedere Dunare 130.000E

3 dec Mz‑1 1/4 CT,AC,t,p                                                              90.000E

3 sdc Tg‑1 3/4 CT,AC                                                                   220.000Ron

3 sdc Tg‑1 1/4 Simplu                                                                  170.000Ron

3 sdc M‑16 4/4 Simplu                                                                  210.000Ron

3 sdc M‑16 2/4 Simplu,Liber,2 balc 240.000Ron

3 dec M‑17 4/4 Mobilat                                                                 62.000E neg

3 sdc M‑17 2/4 Simplu                                                                  210.000Ron

3 dec M‑17 1/4 Simplu,Liber,Acc.Credit                           260.000neg

3 dec M‑18 9/11 Um,t,70mp,balc 10 m                      230.000Ron

3 dec M‑20 4/4 Simplu,cu pod                                                235.000 Ron
3 dec M‑19 4/10 Liber,80 mp,Proiect CT,2 balc.              76.000 E
3 dec M‑20 5/7 UM,f,2 Gr.Sanit 240.000 ron
3 dec Sid.V. p/4 CT,t,Izol ext.                                        80.000E ng
3 dec Gener. 3/4 3 balcoane,simplu 75.000E
3 dec ICFR 4/4 2 Simplu,Hidroizol. noua                             240.000Ron
3 dec M‑38 4/4 Simplu,70 mp 205.000Ron
3 sdc M‑38 1/4 Balcon,t,g,f,p 195.000 Ron
3 dec M‑39c 1/4 2 Gr.Sanit,Simplu,Liber,70 mp       240.000Ron
3 dec M‑39b 4/4 Um,g,f 210.000neg
3 sdc M‑40 1/4 T,g,f                           175.000Ron
3 sdc M‑40 1/4 Simplu,Gaze                          145.000Ron
4 sdc M‑16 2/4 T,g,f,p.                           260.000Ron
4 sdc M‑38 3/4 Simplu,Liber                           210.000Ron
5 dec P.C 6/7 Bloc nou,CT,3xAC,g,f,p,Um 135.000E

         Preluam apartamente pentru inchiriere. Comision 0%.
agentia_lotus@yahoo.com

- gars., Tig 1, 1/10,  95.000 LEI
- gars., Tig 1, p/10,  100.000 LEI  
- gars., Tig 2, 5/7,  140.000 LEI        
- gars., M 19, p/4,  85.000 LEI  
- 1 cam, Mazepa 1, 3/10  39.900 EURO
- 1 cam, Mazepa 1, 10/11, Bloc mixt,  51.000 EURO
- 1 cam, ICF, 4/5, Bloc mixt,  140.000 LEI
- 1 cam, SDV, 4/4,  130.000 LEI   
- 1 cam, M20, 3/10, Bloc mixt,  145.000 LEI
- 1 cam, M21, 3/10, Bloc nou,  43.000 EURO
- 2 cam semidec, Mazepa I, 1/4,  55.000 EURO
- 2 cam dec, Mazepa II, p/4,  210.000 LEI
- 2 cam dec, Mazepa II, 2/10,  70.000 EURO
- 2 cam dec, M 14, 4/4,  195.000 LEI   
- 2 cam semidec, M 16, 1/4,  180.000 LEI
- 2 cam dec, M 17, 4/4,  180.000 LEI   
- 2 cam dec, M 17, 1/4,  60.000 EURO
- 2 cam dec, M 17, 7/8, bloc nou,  230.000 LEI
- 2 cam dec, M 18, 4/10,  62.000 EURO
- 2 cam dec, M 18, 7/10,  190.000 LEI

- 2 cam semidec, M 19, 1/4,  175.000 LEI
- 2 cam semidec, M 19, 4/4,  145.000 LEI
- 2 cam dec, M 20, 11/11, 170.000 LEI
- 2 cam dec, M 20, 3/4,  195.000 LEI  
- 2 cam dec, M20, 2/4,  220.000 LEI
- 2 cam dec, M21, 3/4,  200.000 LEI
- 2 cam dec, M 39C, 1/4,  200.000 LEI
- 2 cam semidec, M 40, 2/4,  120.000 LEI
- 2 cam semidec, Tig I, p/4,  45.000 EURO
- 2 cam semidec, Tig II, 3/4,  185.000 LEI
- 2 cam semidec, Tig II, 6/10,  210.000 LEI
- 2 cam semidec, Centru, 4/4,  190.000 LEI
- 2 cam dec, PORT, 4/4,  55.000 EURO
- 2 cam dec, PC, 4/4,  230.000 LEI 
- 2 cam dec, PC, 5/6, Bloc nou,  62.000 EURO  
- 2 cam dec, SDV, 3/4,  210.000 LEI     
- 2 cam dec, ICF, 2/4,  220.000 LEI 
- 2 cam dec, ICF, 4/4, Nae Leonard,  170.000 LEI

- 3 cam dec, Mazepa II, 4/4,  280.000 LEI
- 3 cam semidec, M 16, 4/4,  210.000 LEI    
- 3 cam dec, M 17, 1/4,  245.000 LEI 
- 3 cam semidec, M17, 2/4,  200.000 LEI
- 3 cam dec, M 20, 5/10,  240.000 LEI 
- 3 cam semidec, M 21, p/4,  220.000 LEI
- 3 cam dec, M 39, 4/4,  255.000 LEI 
- 3 cam semidec, M 40, p/4,  165.000 LEI
- 3 cam semidec, Tig I, 1/4,  190.000 LEI
- 3 cam semidec, Tig II, 2/4,  240.000 LEI
- 3 cam dec, Centru, 1/4,  86.000 EURO
- 3 cam dec, PC, 3/8,  95.000 EURO
- 3 cam dec, SDV, 1/4,  270.000 LEI
- 3 cam dec, SDV, 4/4,  67.000 EURO  
- 4 cam dec, M 17, 4/8, Bloc nou,  105.000 EURO
- 4 cam dec, M 18, 5/10,  85.000 EURO    
- 4 cam dec, M 20, 3/4,  290.000 LEI
- 4 cam semidec, M 20, 2/4,  240.000 LEI   
-  casa, Str. Romana, curte comuna,  190.000 RON  
-  casa noua, Sendreni, p+1,  570.000 RON
-  teren in Sendreni, cartierul nou,  60 EURO/ MP
-  teren, zona Tirighina,  120 EURO/MP

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

VAND MANSARDA 3 PLUS 1 CAM DEC 
MICRO 38 LIBER URGENT PRET 70.000? 
TEL.0754891656 (SMS/15-10-2008 
14:09:33)
VAND AP. 3 CAM DEC I.C.FRIMU ETAJ 
3 LIBER URGENT PRET 250.000 LEI 
TEL.0754891656 (SMS/15-10-2008 
14:09:33)

PARTICULAR VAND AP 4 CAM DEC 
4/8, 100 MP, MICRO 17, L10 2003, ACTE 
LA ZI, PRET AVANTAJOS, 0766572223 
(SMS/15-10-2008 11:19:44)

VIND 2 CAM DEC ET 4 GARANTIE 
IZOLATIE 10ANI SID LINGA 
BANCA CARPATICA 190.000 RON 
NEG.0754891656 (SMS/15-10-2008 
14:12:03)

• Vând urgent 3 camere. 438381. 
(10/08cs03/NC-66390)
• Vand 3 camere, confort I, pret neg., 
tel: 329397; 0742159070 (10/08/mr/08/
NC-68284)
• Nae Leonard, 3/4, dec., spaţios, ultra-
îmbunătăţit, mobilat nou, 80.000 E. 
0336802264. (10/8/pc/03/NC-113945)

• Ţig. I, 2/4, dec., spaţios, liber, îmbu-
nătăţit, preţ negociabil. 0336802264. 
(9/8/pc/04/NC-127217)
• VÂND APARTAMENT 3 CAMERE, 
SUPRAFAŢĂ 126 MP, AMENAJAT LUX, 
FALEZĂ, BLOCURI NOI, VEGA. PREŢ 
210.000 EURO NEGOCIABIL. Telefon: 
0741041330 (10/08cs12/NC-137250)
• 3 camere parter Ancora – posibili-
tate extindere, amenajată birou: AC, 
alarmă, termopane. 85.000 E . Telefon 
0745.380.800 (10/08cs19/NC-137455)
• Ofertă! 3 camere 72 mp la cheie, 
2,4 mld. 0745361207. (0051352/NC-
138271)
• Vând apartament 3 camere, Port, 
bloc Bistriţa 1B, 4/4, AC, CT, termoizo-
lat, extindere, 2 băi, 98.000 E negocia-
bil. 0745319811, 0745030182. (004265/
NC-138319)
• Vând apartament 3 camere deco-
mandate, 2 băi, balcon, etaj 4 din 4, 
zona IREG, simplu, 70 mp, preţ negoci-
abil, 64 mii E. 0751429368, 0741582802. 
(004293/NC-138466)
• Vând apartament. Tel.0753589445. 
(006551/NC-138530)
• 3 camere dec., PS11A. 0766255821. 
(004345/NC-138584)
• Vând ap. 3 camere dec., SÎMB. 
0741464601, 0336414835. (004511/NC-
139036)
• Micro 39, dec. 1/4, 85 mp, 2 gr. sanita-
re, curat, 225.000 lei neg. 0336802264. 
(10/8/pc/3/NC-139204)
• P.f. vând ap. 3 camere, îmbunătăţit, 
urgent, M.17. 0236490998, 0748524241. 
(004474/NC-139252)

• Vând apartament 3 camere, 72 mp, cu 
îmbunătăţiri, Mazepa I. 0755228088. 
(004609/NC-139306)
• Vând apartament 3 camere, etaj 2, 
54 mp, stradal, Aviaţiei. 0749804076. 
(004610/NC-139345)
• P.f. vând apartament 3 camere se-
midecomandate, ultraîmbunătăţit, 
Micro 38, bl. Y25, preţ avantajos. 
Tel.0731041794. (006803/NC-139381)
• Vând/ schimb apartament 3 came-
re decomandate, 10/10. 0744291422. 
(004655/NC-139438)
• Vând 3 camere 4/4, Piaţa Centrală. 
Tel.0745131838. (006670/NC-139596)
• Vând apartament 3 camere deco-
mandate, confort I, 4/4, ultracentral, 
100.000 E. 0723337196, după ora 
17,30. (004693/NC-139659)
• P.f. vând 3 camere I.C.Frimu sau 
schimb 1-2 camere. 0722697999. 
(007107/NC-140308)
• Vând apartament trei camere, etaj 
1, două balcoane mari, ultracentral, 
convenabil. 0236412796. (004909/NC-
140385)
• 3 camere zonă bună, etaj interme-
diar. Tel.0236414040, 0756038641. 
(10/08/pc/05/NC-140525)
• Vând ap. 3 camere, Gheorghe Doja, 
A-uri, conf. I, îmbunătăţit, semimobi-
lat, urgent. 0236419333, 0751534589. 
(004975/NC-140539)
• P.f. vând partament 3 camere 
Ţiglina III, etaj 3/4, îmbunătăţiri, liber. 
0755216267. (004988/NC-140628)
• Vând 3 dec. Potcoava, 90.000 E. 
0745655830. (004997/NC-140632)

• Vând apartament 3 camere, parter, 
bloc nou Faleză, pretabil cabinet, 
birou. Tel.0744494132. (007217/NC-
140627)
• Vând apartament 3 camere sdec., 
Micro 19, etaj 1, preţ 220.000 nego-
ciabil. Tel.0745429563. (007225/NC-
140639)
• 3 camere Ţiglina I, etaj 1, liber, 
160.000 lei. 0727317023, 0730617129. 
(2365945/NC-140672)
• Persoană fizică vând 3 camere 
decomandate, 3/4, toate dotările. 
0723914548, 0741181866. (005026/NC-
140760)
• 3 cam. dec., G. Doja, p/4, 77 mii E neg. 
0753019434. (005029/NC-140766)
• Apartament deosebit, 3 camere, 
etaj 3, Ţiglina I, PS-uri. 0742120953, 
0336113527. (007295/NC-140915)
• Vând ap. 3 camere Siderurgiştilor 
Vest(Fagului), etaj 1/4, decomandat. 
0726205451. (007298/NC-140919)
• Vând apartament 3 camere, etaj 
2, Micro 17, cu centrală, termopan, 
gresie, faianţă, parchet. 0741189567. 
(005097/NC-140923)
• Vând apartament 3 camere de-
comandate, strada Siderurgiştilor. 
Tel.0721993988. (007321/NC-140971)
• 3 dec., I.C.Frimu, etaj 4, 70 mp, 
212.000. 0748201886. (005123/NC-
140979)
• 3 decomandate, M.17, et.2, toate 
îmbunătăţirile. 0746072264. (09/08/
GC/14/NC-140987)
• 3 decomandate M.13, 2 băi, 2 bal-
coane, 235.000. Telefon 0746042264. 
(09/08/GC/14/NC-140988)

• Vând apartament în Bereşti, 3 cam., 
et.1, g, f, 2 băi, 2 balcoane, preţ neg. 
0745560168. (005130/NC-140997)
• 3 dec., M.17, et.1, simplu, liber. 
0754274557. (2365945/NC-141050)
• Apartament trei camere decoman-
date. Tel. 0744470920. (005175/NC-
141109)
• Persoană fizică vând apartament 3 
camere, suprafaţă 80 mp, baie, WC ser-
viciu, două balcoane, et. III, I.C.Frimu. 
Tel. 0721019541, 0336411580. (007367/
NC-141172)
• Vindem apartament 3 camere, etaj 
3/7, la PS-uri, decomandat, cu toate 
îmbunătăţirile (mobilat -nemobilat), 
preţ 105.000 E. 0756594027. (005202/
NC-141184)
• Vând apartament 3 camere decoman-
dat, îmbunătăţiri, urgent. 0762293577. 
(007389/NC-141189)
• 3 dec., 2 gr. sanitare, 66,64 mp cu 
îmbunătăţiri, stradal, negociabil la vi-
zionare. 0745488849 sau 0744484540. 
(005206/NC-141227)
• Vând 3 sdec. Micro 38, N-uri, 
4/4, 150.000 lei neg. 0236499096, 
0746766186. (0051958/NC-141265)
• 3 dec. I.C.Frimu, 1,9 mld. 0236438874. 
(10/08/bc/33/NC-141283)
• Vând ap. 3 camere, 2/4, Micro 16, 
stradal, gresie, faianţă, parchet, bal-
con închis, 80.000 E negociabil. Tel. 
0742807952. (007427/NC-141302)
• Vând 3 dec. la cheie, superîmbună-
tăţit, 90 mp, 265.000 lei. 0766499255. 
(10/08/pc/20/NC-141322)
• 3 sdecomandate, M17, 190000 lei, 
0724224314 (10/08/cs/18/NC-141377)

• Ţiglina 2, 3 sdec. 2/4, simplu, 22000 
neg. Tel. 0728928515, 0236491941. 
(10/05/bc/7/NC-141376)
• Vând 3 dec. Faleză, bloc Vega, la 
cheie, liber. 0724169060. (007441/NC-
141387)
• 3 camere Micro 17, simplu, etaj 3, 60 
mp, 190.000 lei. 0765588583. (10/08/
bc/1/NC-141405)
• Vând urgent ap. 3 camere semideco-
mandate parter, balcon, preţ negocia-
bil. 0765272860, 0742581310. (007345/
NC-141427)
• Vând apartament 3 camere Piaţa 
Centrală, CT, termopan, izolaţie 
termică exterioară, interior ire‑
proşabil, 3/4, 85.000 E (eventual 
împreună cu garaj situat la 50 m, 
98.000 E). 0722599973. (005131/
NC‑140998)

• Vând apartament 4 camere deco-
mandate, 2/4, lângă Grădina Publică, 
preţ negociabil. Relaţii la telefon 
0729802175. (006999/NC-140182)
• Vând apartament 4 camere, Ţiglina II, 
multiple îmbunătăţiri, preţ 110.000 E. 
Tel.0722236150. (004699/NC-140303)
• Vând urgent ap. cu 4 camere 
sdec., et.2/4, simplu, Micro 39B. 
Tel.0755184330. (007168/NC-140492)
• Vând 4 dec., bloc Vega, rondou, 
liber, 112 mp, la cheie, 157.000 E. 
Tel.0753015116. (10/08/gc/07/NC-
140658)
• 4 camere M.19, recent amenajat, zonă 
liniştită, parter. 0748848320. (09/08/
GC/14/NC-140990)
• Vând 4 camere. 0748053051. (007351/
NC-141138)

• Vând apartament 4 camere, 
Mazepa I, bloc R1, etaj 10, preţ 
100.000 E. Tel.0722278698. 
(10/08/BC/46/NC‑140994)Ar
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Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

VANZARI GARSONIERE
 
gars Tig 1, 3\4, simpla,  120000 neg 
gars Tig 1 ,9\10, imb,  105000 neg
gars M39A, 1\4, imb,  78000 neg
gars Viaduct, 1\4, curata,  70000 neg
 

VANZARI 1 CAM
 
1 cam SE , 1\4, imb,  135000 neg
1 cam SV , 3\4,imb,  140000 neg 
1 cam ICF, 2\4, mobilat, imb,35 mp,   43000 E neg
1 cam M20, 3\10, imb, 35 mp, 150000 neg
1 cam M21, 6\8, imb, 42 mp,  170000 neg
 

VANZARI 2 CAM 
 
2 dec ICF, 3\4,simplu,  210000 
2 dec, NL, 4\4, simplu,  185000
2 dec, ICF, 2\4, simplu, liber,  230000 neg
2 dec, SV, 1\4, SUPER IMB,  250000 neg
2 dec, M39B, 4\4, simplu, liber,  18500 neg
2 dec, M20, 2\4, simplu,  210000 neg 
2 dec, M20, 2\10, curat,  215000
2 dec, Maz 1, 9\10, simplu,  52000 E neg
2 dec, Maz 2, p\4, imb, mobilat,  70000 E neg

 VANZARI 3 CAM 
 
3 sdec, Tig1, 1\4, simplu,  60000 E neg
3 sdec, centru, 3\4, f. imb, mobilat,  80000 E neg
3 dec, M20, 4\10, simplu, liber,  250000 neg

3 dec M17, 4\4, simplu, mobilat,  59000 E neg
3 dec ICF, 4\4, SUPR IMB, mobilat,  85000 E neg
3 dec SV, 3\4, Imb, 1 wc,  238000 neg
3 dec M39A, 1\4, 2 balc, simplu, liber,  230000 neg
3 dec M13B, 3\4, imb, 1 wc,  220000 neg
 

VANZARI 4 CAM 
 
4 dec Maz2 , 11\11, imb, 108 mp,  100000 E neg
4 sdec M40, 4\4, simplu,  165000 neg
4 dec ICF, 1\4, 2 balc, simplu,  290000 neg
 

SPATII COMERCIALE
 
SC M21 ,ST 110 mp stradal  300000 
SC 6 Martie, ST 280 mp , p+et,  230000 E
 

TERENURI
 
Teren Galati, intavilan,Drumul Viilor, toate utilitatile, loturi 
de 400-800mp,  135E mp neg
Teren Badalan , extravilan,  ST 11700 mp,  46000 neg
Teren Filesti, extravilan, ST 7400 mp ,  2 E mp
Teren Branistea, sat V. Alecsandri,intravilan , 
ST 900 mp , D 15 mp,  13E mp 
 

CASE
 
Casa Independenta , 5 cam, CT, gaze apa, ST 600 mp,   130000
Casa Cuca, 4 cam , ST 1800 MP                       50000 neg
Casa Frumusita , 2 cam , + anexe, ST 1400 mp             25000 E neg

Teren DN 26 ST- 25.000 mp, D-55 m - 12 E/mp
Teren DN 26 ST-  6.000 mp, D-47 m - 115 E/mp
Teren DN 26 ST-  4.000 mp,  D-22 m -  90 E/mp
Teren Metro ST- 3.000 mp, D-23 m - 90 E/mp
Teren Metro ST-  8.000 mp, D-25 m - 65 E/mp
Teren Tirighina ST-  10.000 mp,  D-25 m - 75 E/mp  
Teren Tirighina ST-  25.000 mp,  D-70 m - 45 E/mp  
Teren Centură ST-  5.000 mp,  D-20 m - 50 E/mp  
Teren Centură ST-  2.000 mp,  D-17 m - 70 E/mp  
Teren Atlas ST-  10.000 mp,  D-55 m - 10 E/mp  
Teren Atlas ST-  50.000 mp,  D-200 m - 25 E/mp  
Teren Vânători ST-  10.000 mp,  D-17 m - 4 E/mp  
Teren Vânători ST-  300 mp,  D-10 m - 55 E/mp  
Teren B. Traian ST-  2.000 mp,  D-27 m - 190 E/mp
Teren B. Traian ST-  1.640 mp,  D-19 m - 50 E/mp  
Teren Micro 17 ST-  1.000 mp,  D-15 m - 160 E/mp
Teren Micro 16 ST- 550 mp,  D-14 m - 250 E/mp
Teren Micro 14 ST- 550 mp,  D-15 m - 200 E/mp
Teren Centru ST-  2.000 mp,  D-30 m - 200 E/mp
Teren str. Libertăţii ST- 621 mp,  D-11 m - 200 E/mp
Teren str. Arcaşilor ST-  1.000 mp,  D-25 m - 90 E/mp
Teren bdul Coşbuc ST- 400 mp,  D-13 m - 350 E/mp
Teren Metro  ST-  2.500 mp,  D-25 m - 60 E/mp  

Garsonieră Micro 19, et. 2, gr+f - 45.000 RON
Garsonieră Micro 40, et. 3, TP - 54.000 RON
Garsonieră Ţiglina I, et. 9/10, simplă - 87.000 RON
1 cameră Micro 20, et. 4/10, simplă -150.000 RON
1 cameră Mazepa I, et. 6/7, îmbunătăţită -180.000 RON
1 cameră I.C. Frimu, et. 1, simplă -145.000 RON
1 cameră Port, et. 5, simplă - 145.000 RON
2 sdec. Micro 40, et. 2, gr+f - 150.000 RON
2 dec. Micro 17, et. 4, simplu - 180.000 RON
2 sdec. Mazepa I, et. 1, simplu - 62.000 euro
2 sdec. Ţiglina II, et. 2, simplu - 200.000 RON
2 dec. Micro 18, et. 7, 2 balc. - 195.000 RON
2 dec. I.C. Frimu, et. 3, simplu - 220.000 RON
2 dec. Mazepa II, p, balcon - 220.000 RON
3 dec. Ţiglina I, et. 3, îmbunătăţit - 80.000 euro
3 sdec. Micro 17, et. 3, simplu - 200.000 RON
3 dec. I.C. Frimu, et. 4, C.T. - 65.000 euro
3 sdec. Micro 16, et. 4, simplu - 210.000 RON
3 sdec. Micro 40, et. 1, simplu - 170.000 RON
3 sdec. Micro 17, et. 2, îmbunătăţit - 210.000 RON
3 dec. Micro 39, et. 3, simplu - 200.000 RON
3 dec. Doja, et. 3, simplu - 235.000 RON
4 dec. I.C. Frimu, et. 1, simplu - 82.000 euro
4 sdec. Micro 16, et. 2, simplu - 260.000 RON
4 dec. Ţiglina I, et. 4, 3 balcoane - 88.000 euro

Casă Centru ST- 900 mp,  SC-190 mp D-13 m 220.000 euro 

Casă Traian ST- 580 mp,  SC-110 mp D-10 m 130.000 euro

Casă Arcaşilor ST- 400 mp,  SC-260 mp D-20 m 175.000 euro

Casă Libertăţii ST- 600 mp,  SC-100 mp D-12 m 175.000 euro

Casă Parc CFR ST- 260 mp,  SC-210 mp D-14 m 150.000 euro

Casă Parc CFR ST- 300 mp,  SC-100 mp D-11 m 100.000 euro

Casă Micro 14 ST- 320 mp,  SC-100 mp D-9 m 145.000 euro

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Cumpărări
4 - 5 camere

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

VAND CASA NOUA CU MASARDA, 
DIN BCA, TERMOPAN, ACOPERIS 
LINDAB, FINISATA, SAT CISMELE COM 
SMARDAN. 0751997007 (SMS/15-10-
2008 14:30:03)
VAND VILA SAT CISMELE COM 
SMARDAN. 0752736767 (SMS/15-10-
2008 14:29:32)
VIND CASA DEMOLABILA 220MP 
STR ROMANA. 58000E TELEFON 
0754891656 (SMS/15-10-2008 
14:08:30)
IND CASA JUD VRANCEA COM 
CIMPURI 6 CAM 3500MP TOTAL 120 
SC 120000RON. TELEFON 0751772071. 
(SMS/15-10-2008 13:41:00)

• Cumpăr garsonieră, plata pe loc. 
0746474992, 0770642008. (2365945/
NC-95427)
• Cumpăr garsonieră sau apartament 
o cameră. 0753673024. (10/8/bc/16/
NC-137441)

• Vinde-ţi RAPID garsoniera pe 
www.bursadelocuinte.ro! Listare 
gratuită! (10/08/cs/17/NC-141430)

• Cumpăr apartament 1 cameră. 
463737. (1/08/BC/23/NC-399)
• Urgent, 1 cameră, garsonieră, banii 
cash. 438381 (10/08cs03/NC-66392)
• Cumpăr apartament o cameră, 
gaze, cash. 0742686917, 0770642008. 
(2365945/NC-95430)
• Cumpăr garsonieră sau o cameră. 
435572, 0727317023. (2365945/NC-
104182)
• Apartament 1 cameră, orice zonă. 
0336802263. (10/8/pc/03/NC-122461)

• Vinde-ţi RAPID apartamentul pe 
www.bursadelocuinte.ro! Listare 
gratuită! (10/08/cs/17/NC-141431)

• Persoană serioasă cumpăr apar-
tament 2 camere. Telefon 477292. 
(11/08/BC/23/NC-737)
• Cumpăr urgent 2 camere, banii cash. 
475479 (10/08cs03/NC-66393)
• Cumpar 2 camere indiferent de etaj, 
tel: 329396; 0742159075 (10/08/mr/08/
NC-68287)
• Cumpăr 2 camere, orice zonă, cash. 
0746474992, 0770642008. (2365945/
NC-95428)
• Cumpăr 2 camere, de preferat sim-
plu. 436101, 0727317023. (2365945/
NC-104183)
• Apartament 2 camere, ofer preţul 
pieţei (exclus agenţii). Tel. 0336802263. 
(10/8/pc/03/NC-122460)
• Cumpăr apartament cu 1 sau 2 
camere, nefinisat, exclus agenţii. 
0724229697. (0049688/NC-132582)
• Cumpăr urgent apartament 2-3 ca-
mere, plata imediat, exclus Micro 39, 
40. Tel.0766443300. (10.08.pc.04/NC-
137711)

• Cumpăr apartament cu 2 came-
re, M16, M17, M18, orice etaj, exclus 
agenţii. Tel. 0728128776. (10/8/bc/6/
NC-141335)
• Agentia IDEAL cumpără apartamen-
te. 0788478896; 0236430926 (10/08/
cs/15/NC-141392)
• Cumpar urgent apartament, 
banii cash. 471070, 0749374726 
(01/08gc03/NC-66202)

• Vinde-ţi RAPID apartamentul pe 
www.bursadelocuinte.ro! Listare 
gratuită! (10/08/cs/17/NC-141432)

• Cumpăr apartament 3 camere orice 
stare. Telefon 463737. (11/08/BC/23/
NC-567)
• Urgent, cumpăr 3 camere, banii cash, 
438381 (10/08cs03/NC-66394)

• Cumpar 3 camere, indiferent de zona, 
tel: 329395; 0742159076 (10/08/mr/08/
NC-68289)
• Cumpăr 3- 4 camere, orice zonă. 
0746474992, 0770642008. (2365945/
NC-95429)
• Cumpăr 3 sau 4 camere de preferat 
simplu. 436101, 0727317023. (2365945/
NC-104184)
• Apartament 3-4 camere, zonă cen-
trală, accept şi ultimul etaj, ofer pe loc 
maxim 65.000 E. 0732822423. (10/8/
pc/03/NC-105645)
• Cumpăr apartament 3 camere, orice 
zonă. Tel. 0756038642, 0236414040. 
(10/8/pc/5/NC-140506)
• Cumpăr urgent apartament cu 3 
camere, zona Dunărea, exclus agen-
ţii. Tel. 0728128776. (10/8/bc/6/NC-
141332)

• Vinde-ţi RAPID apartamentul pe 
www.bursadelocuinte.ro! Listare 
gratuită! (10/08/cs/17/NC-141433)

• Vinde-ţi RAPID apartamentul pe 
www.bursadelocuinte.ro! Listare 
gratuită! (10/08/cs/17/NC-141434)

• Vând apartament în vilă 73mp, două 
camere, dependinte, curte, zona 
Biserica Greacă. Preţ negociabil. Tel 
0741-031472 0728-084223 (1/8/gc/8/
NC-67611)
• Vând casă nouă 2008 din BCA, 
geam +uşi termopan, zonă f. bună în 
Şendreni, sat Traian, preţ 200.000 lei 
neg., utilităţi. 0742390615, 0747510311. 
(003377/NC-135757)
• Al. Cernat, 500 mp, cărămidă, 12 ml 
deschidere, 500.000 lei. 0336802264. 
(10/8/pc/03/NC-137048)
• Vând vilă în construcţie, parter +etaj. 
0730169518. (004179/NC-138151)
• Urgent vând casă Mihai Eminescu 
124. 0766447983, 0720900755. 
(004172/NC-138395)
• Vând casă şi teren, 400 mp, str. 
Spiridon. Tel.0766535731. (006538/
NC-138483)
• Vând vilă p +2 racordată la toate 
utilităţile, poziţie bună, acces la două 
străzi, posibilă locuinţă, depozit sau 
activitate comercială, suprafaţă totală 
564, construită 380, amplasament 125. 
0729230793, 0726280714. (004305/
NC-138855)
• Vând casă locuibilă cu teren 320 mp, 
zona Maşniţă. 0753134639. (004459/
NC-138916)
• Vând vilă construcţie nouă, str. 
Ştiinţei. 0745586568. (004465/NC-
138922)
• Vând casă nouă, strada Unirii nr.109. 
0746045213. (004636/NC-139399)
• Vând casă + teren 410mp, situat în 
zonă centrală, 0723-171511 (0908gc12/
NC-139490)
• Vând casă+teren 650mp, deschide-
re 13m, Piaţa Centrală, 0729035463. 
(0908gc-12/NC-139496)
• Vând case cu teren. Tel.0726538139. 
(004726/NC-139743)
• Zona Sp. Municipal, 250 mp, deschi-
dere 10 ml, utilităţi, 125.000 E neg. 
0336802264. (10/8/pc/03/NC-140254)
• Coşbuc, 470 mp, utilităţi, deschide-
re 10 ml, 130.000 E neg. 0336802264. 
(10/8/pc/03/NC-140255)
• Casă nouă p+1, Arcaşilor nr.27, la che-
ie, zona vile Vega, 250.000 E sau vari-
ante. 0751982149. (007119/NC-140333)
• Vând casă Poşta Veche 15. 
0751750734. (007120/NC-140335)
• Vând vilă Mazepa II, 552 mp, cons. 
534 mp, s +p +e +m, preţ negociabil. 
Relaţii la tel. 0752642511. (007124/NC-
140342)
• Vând casă zona A. Tel.0744450874. 
(004904/NC-140356)
• Vând casă şi teren 480 mp 
Domnească, preţ 400 E/mp neg. 
0745328182. (004917/NC-140398)
• Vând casă nouă la gata, 4 camere, 
comuna Şendreni. Tel.0742167140. 
(007138/NC-140404)
• Vând casă str. Muzicii, singur în curte. 
0724852388. (007153/NC-140418)
• Vând vilă lux, complet mobilată, 
DN26 colţ cu cu Aleea Zimbrului, 
ST=500 mp, SC=161 mp, 450.000 E. 
0756325495. (004939/NC-140460)
• Vând casă în Tg. Bujor. Tel.0747324587. 
(004976/NC-140548)
• Vând casă la Şiviţa, preţ neg. 
0749694555. (004980/NC-140549)
• Vând vilă sat Costi. Tel.0761550638, 
0740501429. (004985/NC-140556)
• Vând casă zona bănci, variante 
apartament +diferenţă. 0745655830. 
(004996/NC-140633)
• Vând /schimb vilă, utilităţi, sat Costi, 
90.000 E. 0754543618. (007200/NC-
140746)
• Vând casă p+1, sat Şerbeştii Vechi, 
cartierul nou. 0745874547. (005016/
NC-140752)
• Casă, str. Muzicii. Tel.0745208723, 
0236315568. (005024/NC-140758)
• Vând casă modestă, Basarabiei. 
0744395473. (005052/NC-140830)
• Vând casă Port, toate utilităţile. 
0747428160. (007266/NC-140845)
• Urgent casă nouă, centru Vânători. 
Tel.0749815219. (007272/NC-140847)

• Vând casă la roşu, p+m, str. Tunelului, 
ST=250 mp, SC=110 mp. 0765518664. 
(005086/NC-140882)
• VÂND CASĂ P+1, STR VLADIMIRESCU. 
TEL 0755979336 (10/08/cs/04/NC-
140897)
• Vând casă str. Traian, toate utilităţile. 
0740556070. (005101/NC-140925)
• Vând căsuţă Şendreni. 0748931686. 
(005110/NC-140938)
• Vilă la gri p+1, teren 410 mp, 90 am-
prentă la sol, toate utilităţile, Micro 
16, variante, 149.500 E. 0730610910. 
(005134/NC-141016)
• Vând casă Lozoveni colţ Dochiei, st 
=300 mp, sc =450 mp, demisol, par-
ter, mansardă. 0721141015. (007316/
NC-141070)
• Vând casă str. Arcaşilor, 550 mp, te-
ren 260 mp construiţi. 0720043066. 
(005164/NC-141114)
• Vilă p +1 Vânători vizavi Hanul 
Păcuraru, teren 1000 mp, sc =230 mp, 
utilităţi, acoperită Lindab, termopan 
interior -exterior, construcţie 2008, 
finisată 90%, negociabil. 0724798995, 
0751969260. 

(007357/NC-141147)
• Vând casă str. Alexandru cel Bun nr. 
2. Telefon 0236423762. (007364/NC-
141151)
• Vând casă locuibilă, 150 mp, teren 
830 mp, str. Movilei, preţ 220.000 E 
negociabil. 0747707726. (005192/NC-
141166)
• Vând casă sat Schela. Informaţii la 
0749896540. (005199/NC-141182)
• Vând casă str. Universităţii, curte 
comună. 0747035811. (005213/NC-
141228)
• Vând casă str. Unirii, accept variante. 
Tel. 0744825781, 0744388914. (007405/
NC-141239)
• Vând casă comuna 23 August. Tel. 
0747525068. (005215/NC-141249)
• Urgent casă renovată, modernă, toa-
te utilităţile, zonă bună, preţ 115.000 
E. 0766587065, 0236326332. (005229/
NC-141290)
• Vând vilă (zona Metro), st =450 mp, 
sc =130 mp, p +1, preţ 160.000 E neg. 
0741709502. (005232/NC-141294)
• Vând casă com. Tudor Vladimirescu, 
jud. Galaţi, locuibilă, teren 1600 mp. 
0742006881, 0748158435. (005241/NC-
141356)
• Vând casă zona Piaţa Centrală. 
0747117327. (007446/NC-141395)

• Vând imobil zona Maşniţă, com-
pus din casă 380 mp +teren 800 
mp, toate utilităţile. 0744513882. 
(003884/NC-137257)

• Casă cu teren 400 mp, zonă şi po-
ziţie f. bune, negociere la faţa locu-
lui. Rog seriozitate. 0744690048. 
(007071/NC-140160)

• Vând casă. Tel.0722525032. 
(004972/NC-140537)

• Vilă, Arcaşilor, avantajos, la cheie, 
variante. Tel.0741200091. (007205/
NC-140585)

• CASĂ P+1+M LOCUIBILĂ, STR. 
ROMÂNĂ, ZONA BĂNCILOR, 
PRETABILĂ BIROURI, CABINETE, 
LOCUINŢĂ, PREŢ BUN, ACCEPT 
VARIANTE. 0745779691. (005047/
NC-140827)

• Vilă p+m în zona rezidenţială 
la DN26, Vânători, SC=200 mp, la 
cheie, utilităţi, construcţie 2008. 
Tel.0740225103. (007275/NC-
140884)

• Vând vilă deosebită d+p+e+m, 
Alexandru Cernat, mobilată, uti-
lată, suprafaţă utilă 464 mp, am-
prentă la sol 118 mp, deschidere 
14,3 m, suprafaţă teren 400 mp, 
garaj pentru 2 maşini, construcţie 
2003. 0723324057. (005082/NC-
140874)

• Casă locuibilă în Galaţi, 75 -125.000 
E (exclus intermediari). 0336802263. 
(10/8/pc/03/NC-113911)

• Vinde-ţi RAPID casa pe www.bur-
sadelocuinte.ro! Listare gratuită! 
(10/08/cs/17/NC-141435)

• Schimb casă, zonă centrală, cu 
apartament 2 camere +diferenţă. 
0723508914. (005063/NC-140906)
• Persoană fizică schimb 2 camere, 
Neacşu cu garsonieră +diferenţă. 
0744487770. (007408/NC-141259)
• Schimb garsonieră G-uri, Mazepa I, 
idem. Tel. 0744554947. (007418/NC-
141277)

• Închiriez avantajos apartament (ne)
mobilat. Telefon 0741274900. (1/08/
bc/23/NC-693)
• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
471202, 0755.361242, 0722.317309. 
(10/08cs02/NC-1375)
• ALTIVOM închiriază apartamente, 
comision zero proprietar. 475479. 
(10/08cs03/NC-66395)
• Închiriez apartament ne/mobilat. Tel 
329397 0742159074 (10/08/mr/08/NC-
68295)
• Căutăm să închiriem apartament 
(ne)mobilat. Telefon: 0236.326.536, 
0741.680.443 (10/08cs04/NC-95874)
• Închiriez apartament 2 camere, 
urgent, termen foarte lung, rog se-
riozitate, ofer 100 -150 E. Telefon 
0747884866, 0740653752. (006821/
NC-139505)
• Fam. dorim să închiriem urgent 
apartament 1-2 camere, mobilate, 
pe termen lung, ofer 400-500 lei. 
0742081376. (004937/NC-140513)
• Doresc să închiriez garsonieră par-
ter pentru sediu social (birou) firmă. 
0723195039, 0751010838. (005085/
NC-140841)Ar
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

• Închiriez spaţiu 350 E, Aviaţie. 
0743304524. (007132/NC-140350)
• Închiriez vilă, zona A, 360 mp, pen-
tru cabinete medicale sau birouri. 
0742296272. (004920/NC-140401)
• Închiriez spaţiu com. Micro 19, 25 mp. 
0745955850. (007147/NC-140411)
• Închiriez spaţiu comercial, situat 
pe strada Brăilei, parter bloc, 80 mp. 
Tel.0740288421. (007149/NC-140416)
• Închiriez spaţiu birou, 36 mp, insta-
laţii calculatoare 150 E, zona Pieţei 
Centrale. 0236414123. (004961/NC-
140466)
• Închiriez spaţiu comercial, 50 mp, 
str. 1 Decembrie (lângă Două Babe). 
Tel.0764445585. (007172/NC-140494)
• 50 mp, Siderurgiştilor, cu utilităţi. 
0752056674. (004990/NC-140629)
• Închiriez laborator carmangerie 
+magazin desfacere. Tel.0744300479. 
(005028/NC-140763)
• Închiriez spaţiu comercial. 
0749424253. (005056/NC-140833)
• ÎNCHIRIEZ SPAŢIU SIDERURGIŞTILOR. 
TEL 0741680443 (10/08/cs/04/NC-
140890)
• Închiriez vilă p+1, 250 mp, birouri, gră-
diniţă, after school. Tel.0740087718. 
(007285/NC-140898)
• Ofer spre închiriere spaţiu cen-
tral, pretabil birou. Tel.0730093664. 
(0051737/NC-140902)
• Închiriez spaţiu comercial, 
Prelungirea Brăilei, C2, parter, pretabil 
sediu bancă, cabinet medical, birouri. 
0740089965. (005115/NC-140953)
• Închiriez spaţiu utilat pentru birouri, 
cabinete la etaj, Ţiglina I. 0722362585. 
(005148/NC-141036)
• Spaţiu Piaţa Centrală, strada Tecuci 
105. 0721842528. (005152/NC-141094)
• Închiriez chioşc în zona Ancora. 
0766222126, 0746065205. (005154/
NC-141095)
• Închiriez spaţiu comercial parter, 
ultracentral, superamenajat, 110 mp. 
0744106690. (0051669/NC-141122)
• Închiriez standuri Ţiglina I, 10 E /mp. 
0742047364. (007392/NC-141196)
• Spaţii comerciale şi pentru birouri cu 
vad comercial,60-400 mp,0744628115 
(10/08/td/14/NC-141218)
• Ofer închiriere spaţiu comercial 16 
mp, str. Silozului (Două Babe), vad 
excelent. Tel. 0336422181. (007402/
NC-141234)
• Închiriez spaţiu comercial Ţiglina II. 
Telefon 0744105864. (10/08/bc/24/
NC-141260)
• Închiriez spaţii de birouri şi pentru 
reprezentanţe. 0742141628. 

(10/08/mr/14/NC-141287)
• Spaţiu comercial Ţiglina 1, staţie 
bus, vad excelent, 40-60-100 mp. Tel. 
0766600427. (007432/NC-141354)
• Spaţiu la etaj Coşbuc, 120 mp, ul-
tranou şi dotat, deasupra spălătoriei 
Valdesign. 0743101558. (007443/NC-
141393)
• Închiriez spaţiu Domnească. 
0740504638. (005248/NC-141404)
• Spaţiu birouri 5 euro, 180 mp, lângă 
Piaţa Centrală. 0745361207. (0051914/
NC-141415)
• SC Comat Galaţi SA pune la dispo-
ziţie în vederea închirierii: spaţii în-
chise (cu rampă pentru încărcare /
descărcare), spaţii deschise (cu pod 
rulant 12 t şi 20 t), spaţii parcare (cu 
pază, iluminat şi utilităţi), birouri. 
Relaţii la 0726123027, 0723308649. 
(09.08.EXT.195m/NC-137660)
• Spaţii comerciale -Galeriile 
Universal, str. N. Bălcescu. 
0724010641. (0051675/NC-140688)
• Spaţiu birouri, ultracentral, 200 
mp. Tel. 0724010641. (0051675/NC-
140689)

Vânzãri
Terenuri

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

DORESC SA INCHIRIEZ APARTAMENT 
2 SAU 3 CAMERE NEMOBILAT 
ZONA TIGLINA 1 SAU 2 PE TERMEN 
LUNG 0742847861 (SMS/15-10-2008 
10:19:00)
DORESC SA INCHIRIEZ APARTAMENT 
2 SAU 3 CAMERE NEMOBILAT 
ZONA TIGLINA 1 SAU 2 PE TERMEN 
LUNG 0742847861 (SMS/15-10-2008 
10:16:49)

• Închiriez sau cumpăr apartament 2 
camere (mobilat şi utilat) de preferin-
ţă în zona Micro 18, 19, 20, 21. Telefon 
0744835280. (10/08/EXT/90m/NC-
141039)
• 3camere mobilat şi utilat, Centru, 
Mazepa sau casă, 0754628112 (10/08/
td/14/NC-141219)
• GLOBAL PROPERTY MANAGEMENT 
preia în administrare apartamente 
1-4 camere mobilate/nemobilate pe 
termen lung, comision 0% proprietar. 
Relaţii 0732.822.422 (10/08/cs/17/NC-
141443)

• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
471202, 0755.361242, 0722.317309. 
(10/08cs02/NC-1160)
• ALTIVOM închiriază apartamente (ne)
mobilate. 475479, 438381. (10/08cs03/
NC-66396)
• Închiriez apartament pe termen 
lung, tel: 329395; 0742159076 (10/08/
mr/08/NC-68292)
• Închiriez apartament (ne)mobi-
lat. 0236.326.536, 0741.680.443 
(10/08cs04/NC-95875)
• Apartamente 1 cameră, lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (007078/
NC-124786)
• Spaţiu nou 180 mp, vilă, central, 
pentru birouri sau cazare echipe 
muncitori. 0745361207. (0051352/NC-
138272)
• Închiriez apartament ultradotat (2 
cam.) la cheie, persoană fizică, zonă 
centrală, blocuri noi, zona Traian, 
Piaţa Centrală. 0752008471. (006520/
NC-138461)
• Închiriez garsonieră în regim hoteli-
er. 0756995598. (006568/NC-138570)
• Primesc în gazdă 2 fete. 
Tel.0236310647, 0749367479. (006662/
NC-139243)
• Primesc fată în gazdă. 0756407993. 
(004896/NC-140331)

• Ofer spre închiriere garsonieră şi 
apartament, mobilate sau nemobila-
te. 0747854893, 0755289262. (004697/
NC-139671)
• Primesc fată în gazdă. Tel.0745687408. 
(006955/NC-139803)
• P.f. închiriez ap. 2 camere nemobilat, 
Micro 18, vizavi de Spital Judeţean, 
200 E /lună neg., fără agenţii. Tel. 
0743292081. (004841/NC-140043)
• Închiriez garsonieră bl. A7, Ţiglina I. 
Tel.0721768556. (004894/NC-140332)
• Închiriez cameră mobilată pentru 
studentă. Relaţii tel. 0752642511. 
(007126/NC-140338)
• Închiriez ap. 2 cam. nemobilate, ex-
clus agenţii. 0745880221. (004911/NC-
140386)
• Apartament 3 camere, Micro 38, 
parţial mobilat, 200 E. 0746070334. 
(007145/NC-140409)
• Primesc în gazdă 2 fete. 
Tel.0747804834. (007167/NC-140493)
• Închiriez ap. 3 camere dec., semimo-
bilat, CT, utilat. 0740961471. (004984/
NC-140554)
• Închiriez apartament 2 came-
re pentru birouri sau sediu firmă. 
Tel.0745256287. (07160/NC-140741)
• Primesc o fată în gazdă, Micro 21. 
0741434231. (007313/NC-140963)
• Închiriez cameră +bucătărie la casă, 
cu intrare separat, fără copii sau 2 
băieţi. Tel. 0236424949. (007336/NC-
141037)
• Primesc în gazdă două fete angajate. 
0768540641. (007315/NC-141071)

• Închiriez apartament 2 camere ultra-
modern, mobilat, zona IREG. Telefon 
0741097142. (007269/NC-141089)
• Închiriez apartament 2 camere mo-
bilat. Tel. 0770711256. (005166/NC-
141115)
• Închiriez cameră, persoană. 
0236462207, 0236416915. (005179/NC-
141121)
• Primesc în gazdă o fată. Telefon 
0751562002. (007350/NC-141137)
• Primesc în gazdă elevă /studentă. 
0236315584, 0741116132. (005184/NC-
141156)
• VÂNĂTORI primesc în gazdă două 
(una) fete, condiţii avantajoase. 
0751851865. (005198/NC-141179)
• 1 cameră de închiriat, str. 24 Ianuarie 
nr. 39B. (005201/NC-141183)
• Închiriez apartament 2 camere ne-
mobilat, nou, Faleză. Tel. 0749911209. 
(007390/NC-141187)
• Primesc în gazdă o fată. 0746316100. 
(vl/NC-141220)
• Inchiriez o camera s=40m tot nou 
0745253311 (10/08/mr/14/NC-141255)
• Casă semimobilată, 2 camere, 4 mil. 
0236438874. (10/08/bc/33/NC-141286)
• Primesc o fată în gazdă. 0746316100. 
(vl/NC-141298)
• Închiriez apartament 2 camere PS-
uri, Ţiglina. 0749080651. (005233/NC-
141303)
• Primesc persoane în gazdă, rog se-
riozitate. 0755931354. (005236/NC-
141308)
• Închiriez 1 cameră Ţiglina, nemobi-
lat. Tel. 0764869881. (10/08/pc/19/NC-
141329)

• Închiriez urgent apartament 2 came-
re mobilate, utilate, contorizate, Micro 
14, 2 luni avans +garanţie, exclus 
agenţii. Tel. 0752477386, 0236423294. 
(007439/NC-141347)
• Primesc în gazdă o fată. Tel. 
0744121777. (005242/NC-141357)
• 3 cam Faleză, IC-uri, 165 mp, mobilat 
şi utilat lux. 0749/697409 (10/08/cs/14/
NC-141364)
• 2 dec Micro 17, etaj 1, nemobilat, 200 
Euro. 0749/697409 (10/08/cs/14/NC-
141366)
• Închiriez garsonieră Ţiglina 1, parter, 
amenajat birouri. 0748848320. (09/08/
gc/14/NC-141373)
• 3 dec semimobilat, 220 E, 0748842152 
(10/08/cs/15/NC-141384)
• Închiriez ap. 2 camere Micro 19, ne-
mobilat, 100 E /lună. 0724580144. 
(007441/NC-141385)
• Primesc o fată în gazdă, zona 
Parfumul Teilor. 0751752728. (005251/
NC-141408)
• Apartament 3 camere, mobilat, uti-
lat, central. 0745361207. (0051914/NC-
141410)
• Casă mobilată, utilată pentru echipe 
muncitori. 0745361207. (0051911/NC-
141412)
• Garsoniră Ţiglina 1, nemobilat, 130 
euro, 0236475479 (10/08/cs/03/NC-
141423)
• 2 dec IREG nemobilat, 160 euro, 
0236438381 (10/08/cs/03/NC-141425)
• 3 dec Mazepa nemobilat, 200 euro, 
0236475479 (10/08/cs/03/NC-141426)
• REGIM HOTELIER! Apartamente 1-2 
camere ultracentral mobilate modern. 
Rezervări: 0732.822.422 (10/08/cs/17/
NC-141442)

• Ofer spre închiriere apartament 
Ţiglina 1, bloc P5, 2 camere se-
mimobilat, decomandat. Tel. 
0742555305. (007401/NC-141235)

• Spaţiu comercial amenajat, str. Traian 
nr.95, bl. A5A, parter. 0746488818. 
(007284/NC-132061)
• Teren de închiriat, zona Atlas (stra-
dal), 2010 mp. 0749861283. (004856/
NC-132903)
• Închiriez spaţiu comercial 100mp 
pretabil birouri,Mazepa,zona Ancora. 
tel:0722/455632 (0808td23/NC-
133179)
• Spaţii depozitare, producţie şi biro-
uri în incinta fostei societăţi "Muncă 
şi Artă". 0745594763. (0051455/NC-
137566)
• Închiriez chioşc +hală. 0236410763, 
0748348530. (004206/NC-138174)
• Închiriem spaţiu comercial, staţie 
BUS. 0744918122. (006532/NC-138481)
• Închiriez spaţii depozitare, birouri, 
300 -600 mp, strada Traian, toate uti-
lităţile incluse. 0744545113. (0051433/
NC-138652)
• OFERIM SPRE ÎNCHIRIERE LA 
PREŢURI ŞI ÎN CONDIŢII DEOSEBIT DE 
AVANTAJOASE SPAŢII MODERNE, CU 
DESTINAŢII COMPLEXE (DEPOZITARE, 
HALE DE PRODUCŢIE, BIROURI), 
DOTATE CU TOATE UTILITĂŢILE 
(TELEFONIE FIXĂ – INTERNET, APĂ - 
CANALIZARE, ENERGIE ELECTRICĂ, 
GAZE, PAZA MILITARIZATĂ) LÂNGĂ 
METRO GALAŢI (fosta fermă Avicola 
B1). RELAŢII LA TEL.: 0236/462288; 
0744770026, (10/08cs27/NC-138750)
• Închiriez spaţiu comercial, 60 mp, 
Micro 39A. 0722722386. (004625/NC-
139383)
• Închiriez spaţiu comercial, 50 mp cu 
utilităţi, str. Tecuci 99. Tel.0755746355, 
0740762514. (006909/NC-139707)
• Închiriez spaţiu depozitare 195 mp 
+teren 200 mp, bdul George Coşbuc 
436 A. Tel.0721516717. (007122/NC-
140337)

• 40 mp parter, stradal, Mazepa, 
Paltin 1, faţadă termopan. 
0722511145. (004943/NC-140742)
• Ofer spre închiriere spaţiu cen-
tral, în Brăila, lângă restaurantul 
Mioriţa, 35 mp, preţ 10 euro/mp 
fără TVA.Telefon 0744563305. 
(10/08/mr/27/NC-141232)

• Închiriez club biliard M.20, dotat 
cu toate utilităţile. Tel.0744629997. 
(007309/NC-140944)

• SC New Rolax SRL închiriază 
spaţii comerciale pentru birouri 
şi depozitare cu suprafeţe între 
75 -500 mp la standuri europe-
ne (aer condiţionat, căldură, 
pază şi parcare). Relaţii la tele-
fon 0722228829. (0051405/NC-
138184)

• Oferim spaţii amenajate pentru 
birouri în suprafaţă de 23, 28, 40 
şi 55 mp în strada Domnească 
nr.105, preţuri negociabi-
le. Informaţii la 0722521242. 
(0051670/NC-140590)

• Închiriez spaţiu comercial, 
70 mp, zona Bariera Traian, 
intersecţia bdul G. Coşbuc cu 
strada Lozoveni (fosta staţie 
Peco). Relaţii tel.0744700231, 
0741239050. (0051687/NC-
140903)

• Oferim spaţii amenajate pen-
tru birouri în suprafaţă de 
23,28 şi 40 mp situate în imobil 
în strada Domnească nr. 105, 
preţuri negociabile. Informaţii 
la 0722521242. (0051961/NC-
141293)

• Vand teren. 329397; 0742159078 
(10/08/mr/08/NC-68299)
• Vând loturi de teren de 400 mp. fi-
ecare, vizavi de Metro cu toate utili-
tăţile. Tel.: 0748/010867 (07/08cs20/
NC-82659)
• Şendreni, 700 mp, utilităţi în apropi-
ere, 20 ml deschidere, 20.000 E neg. 
0336802264. (10/8/pc/03/NC-114319)
• Vând teren extravilan, 8000 mp, 
Vânători. 0740052830. (001104/NC-
128882)
• 480 mp, deschidere 22 m, zona 
Coşbuc. 0755023320. (005654/NC-
135442)
• Vând teren intravilan, Tuluceşti, 740 
mp. Tel.0745367702. (005866/NC-
136164)
• Vând 1500 mp teren Centură. 
0722206752. (0051272/NC-137154)
• 4500 sat Costi, 3 deschideri. 
0748346154, 0742936473. (006229/
NC-137334)
• 770 MP teren Coşbuc nr. 100 (des-
chidere 12,5 M), 420E/MP. Telefon 
0745.380.800 (10/08cs19/NC-137457)
• Vând teren zona Atlas, parcelabil, 
variante. 0748601414. (003978/NC-
137564)
• Vând depozit carburanţi cu teren 
aferent de 10.000 mp, situat intravilan, 
comuna Şendreni, cu deschidere de 
107 m la DN25. 0726255151. (003999/
NC-137603)
• P. fizică vând 4 loturi teren în Vânători, 
poziţie bună, 560 mp, lotul 50 mp, neg. 
0742417187. (004128/NC-137979)
• 950 mp, Tecuci, 77, 180E/mp neg. Tel. 
0722683719 (1008td12/NC-138235)
• Vând teren zona Iricad. 
Tel.0753589445. (006550/NC-138532)
• Teren Smârdan, 5000 mp, deschidere 
DN =50 ml, 9 E. 0766636929. (004347/
NC-138586)
• Vând teren 2240 mp în spate la 
Citroen. 0724599845. (0051694/NC-
138665)
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Vânzãri
Terenuri

VAND 2 LOTURI CASE SAT CISMELE 
COM SMARDAN . 0751997007 
(SMS/15-10-2008 14:30:03)
VAND LOT DE CASA DRUMU VIILOR 
640 MP/ 85 EURO MP. TEL:0754891656 
(SMS/15-10-2008 14:19:03)
VAND LOT DE CASA DRUMU VIILOR 
280 MP/ 150 EURO MP TOATE 
UTILITATILE LA MAXIM 10 ML. 
TEL:0754891656 (SMS/15-10-2008 
14:18:01)
VIND TEREN PTR CASA IN FILESTI.
POZITIE FOARTE BUNA CU UTILITATI 
TEL 0744325696 (SMS/15-10-2008 
13:49:29)
VAND TEREN INTRAVILAN.
MUN. GALATI-BARBOSI LIBER DE 
CONSTRUCTI 0743478267 (SMS/15-
10-2008 11:09:08)
PROPRIETAR, VAND IN SAT COSTI 
LOTURI 400 , 500, 700 MP, GAZE SI 
CURENT LA 100 M, 25-40 EURO MP. 
TEL 0756 039982 (SMS/15-10-2008 
8:27:02)

• Vând urgent parcele 500 -1000 mp, 
sat Costi, 20 -35 E. Tel.0722346813. 
(006632/NC-138739)
• Vând urgent loturi 500 mp, sat Costi, 
20 -40 E. 0742091500. (004402/NC-
138748)
• Al. Cernat, 287 mp, utilităţi la stra-
dă, 9 ml deschidere, 100.000 E neg. 
0336802264. (10/8/pc/3/NC-138822)
• Vând 5000 mp la DN26. 0723342477. 
(004268/NC-138849)
• Persoană fizică vând teren com. 
Tuluceşti, intravilan, 2000 mp şi 2500 
mp cu deschidere la DN26. 0720533804, 
0745648689. (004498/NC-139009)
• Loturi casă Şendreni, 700 mp, utili-
tăţi sau schimb cu apartament plus 
diferenţă. 0748032031, 0748108301. 
(004550/NC-139164)
• Lot casă 700 mp la DN26, utilităţi, 
lângă Floricultura sau schimb cu apar-
tament plus diferenţă. 0748032031, 
0748108301. (004550/NC-139166)

• Vând teren extravilan, mun. Galaţi 
(graniţa cu Smârdan), fără utilităţi, 20 E/
mp, 2000 mp. Relaţii mobil 0743890392, 
0747319758. (006763/NC-139274)
• Vând teren Arcaşilor, 486 mp, 
d=18, alee privată, zona Viva Club. 
0752887573. (006812/NC-139435)
• Teren 8000 mp, sat Costi la vest de 
Ferma B3. 0746075303. (004660/NC-
139451)
• Cartier Fileşti 600 mp. 0748030776. 
(0051633/NC-139472)
• Şendreni, cartier vile, 810 mp. 
0745763991. (0051633/NC-139480)
• Vânători în faţa vilelor Mailoo, utilităţi 
600 -700 mp, 45 E/mp. 0727317023, 
0730617129. (2365945/NC-139530)
• Vând 2 terenuri în localitatea 
Şendreni având următoarele poziţii: 
Şoseaua Naţională -1714 mp, cartierul 
vilelor -672 mp. Telefon de contact 
0745133276. (006809/NC-139568)
• Vând teren zona Vânători, tarlaua 34. 
0722840812, 0749010990. (006905/NC-
139656)
• Vând teren construcţii, zona Metro. 
Tel.0726538139. (004727/NC-139742)
• Vând teren intravilan, proprietate, sat 
Traian, com. Braniştea. Tel. 0741560865. 
(006958/NC-139807)
• Vând teren sup. de 300-600 mp, si-
tuat în Bariera Traian, zona vilelor. 
0745518026, 0236465184. (006962/NC-
139825)
• Vând 15.000 mp, între Vânători şi 
Odaia Manolache, deschidere 62 m, 
17 E/mp. Telefon 0742143165. (007104/
NC-140306)

• Ultracentral, Domnească, 560 mp, 
550 E /mp. 0236491307, 0724457444. 
(004824/NC-139986)
• Vând 9400 mp la DN26, deschidere 
24,5 m. Tel. 0742607505. (007030/NC-
140023)
• 200 mp zonă rezidenţială, Micro 17, 
250 E /mp. 0765237081, 0751064926. 
(007055/NC-140105)
• Vând 2,4ha extravilan Smârdan, ideal 
investiţie. 0744628112 (1008td14/NC-
140152)
• Vând 800mp pe Faleză, pretabil 
construcţie rezidenţială sau office. 
0744628112 (1008td14/NC-140154)
• Vând 2000 mp la DN26. 0745763271. 
(004764/NC-140171)
• Vând 700 mp, sat Costi, 2 deschideri. 
0751854273. (004728/NC-140172)
• Vând 400 mp teren Vânători, cu gard, 
fântână, livadă, construcţie, fosă septi-
că. 0743984642. (007047/NC-140220)
• 250 milioane vatră casă Fileşti. 
0765543100. (10/8/gc/06/NC-140231)
• 500 mp Vânători, 30 E /mp. 
0754396382. (10/8/gc/06/NC-140232)
• 500 mp Smârdan, zona vile. 
0766488999. (10/8/gc/06/NC-140233)
• 800 mp Şendreni în cartier nou, 55 
E /mp. 0765543100. (10/8/gc/06/NC-
140234)
• 2500 mp pentru depozit sau hală, 25 
E /mp. 0754396382. (10/8/gc/06/NC-
140235)
• De vânzare 2x500 mp teren sau 1000 
mp între IRICAD şi Vânători, apropie-
re Mailoo. 0754217066. (007339/NC-
141092)• Chicuş, 700 mp, utilităţi la stra-

dă, 10 ml deschidere, 120.000 E neg. 
0336802264. (10/8/pc/03/NC-140256)
• 10.000 mp lângă case Smârdan, 
Cişmele, 20.000 E. 0723035223. 
(004887/NC-140323)
• Persoană fizică vând 900 mp, te-
ren intravilan, cartierul nou, la DN26, 
Tuluceşti. 0744689703. (004888/NC-
140325)
• 10.000 mp, Smârdan, Cişmele, 300 mil. 
0740342920. (004884/NC-140326)
• 1000 mp Lac Vânători, Cimitirul 
Evreiesc, 370 mil. 0723035223. (004887/
NC-140327)
• Vând 2500 mp, zona Metro. 
Tel.0751142443. (004889/NC-140329)
• Vând teren sat Costi, 7500 mp. 
Tel.0742085232, 0730035423. (007127/
NC-140345)
• Vând vetre casă, în spatele Cimitirului 
Vânători. 0723545420. (004910/NC-
140384)
• Vând teren 200 mp, str. Kogălniceanu 
nr.38. 0755106482, 0745955850. 
(007147/NC-140412)
• Vând teren 250 mp, zonă centrală, 
preţ f.f. bun. 0743414266, 0336109459. 
(007152/NC-140420)
• Vând f. urgent, preţ foarte bun, te-
ren Şendreni, 1000 mp. 0742293611, 
0743957041. (007150/NC-140422)
• Vând vatră casă, Tuluceşti, intravilan, 
cu utilităţi în fostul SMA, preţ în lei. 
0744907735. (004960/NC-140462)
• Vând vatră casă, 900 mp, Tuluceşti, 
la DN26. 0724692234. (007179/NC-
140471)

• Vând teren zona Vânători. 
Tel.0752090972. (10.08.pc.05/NC-
140527)
• Vând teren intravilan, 1200 mp, 
com. Vădeni, jud. Brăila, toate utilită-
ţile. Tel.0751220598, fam. Gheorghe. 
(007187/NC-140563)
• Un hectar irigat, Bădălan, 18.000 lei. 
0748601414. (007188/NC-140565)
• Vând centru achiziţii fier la 
Movileni, 1400 mp, cu toate avizele. 
Tel.0746668826. (007191/NC-140567)
• Teren sat Costi, intravilan, la stradă, 
utilităţi. 0742030440. (007209/NC-
140613)
• Vând teren comuna Vădeni, la şosea 
E87. Tel.0746798787. (10/08/EXT/82m/
NC-140637)
• P.f. vând două loturi de casă, Fileşti, 
560 mp fiecare, D=20 ml. 0756429899. 
(007223/NC-140643)
• Vând teren (casă) 250 -300 mp, vizavi 
Tribunal, toate utilităţile în curte, preta-
bil şi cabinete notariale sau avocatură. 
0745207235. (007226/NC-140644)
• Vând 1200 mp livadă Vânători. 
0743984642. (007183/NC-140738)
• Teren 550 mp, utilităţi, sat Costi, zona 
vile. 0754543618. (007201/NC-140744)
• Urgent! Loturi case, sat Costi, cu utili-
tăţi. 0746253819, 0742220404. (005025/
NC-140757)
• Vând teren Slănic M., Bacău 1455 mp. 
0754617684. (005043/NC-140769)
• Vând vatră casă. 0746919330. (005048/
NC-140828)
• Vând teren Vânători la intrare în Odaia 
Manolache, 2300 mp cu 50 E/mp. 
0236313325, după ora 20,00. (005051/
NC-140834)
• Vând 1000 mp Vânători, intravilan. 
Tel.0740124609. (007281/NC-140866)
• VÂND TEREN STR CERNAT. TEL 
0755979336 (10/08/cs/04/NC-140892)
• VÂND TEREN CU CASĂ STR GĂRII. 
TEL 0741680443 (10/08/cs/04/NC-
140894)
• Vând teren Micro 17, 1000 mp. 
Tel.0742025374. (007305/NC-140934)
• Vând 500 mp, sat Costi, aproape DN26, 
cu utilităţi. 0236477222. (005025/NC-
140940)
• Vând locuri casă Şendreni, spate vile, 
17 euro /metru, negociabil. 0745657498. 
(005120/NC-140957)
• Vând vatră de casă, 1200 mp, cu utili-
tăţi, în comuna Vânători, jud. Galaţi, ne-
gociabil. Tel.0741369194, 0236344127. 
(007318/NC-140965)
• Loc casă, 500 mp -20.000 lei. 
0766636929. (005124/NC-140972)
• Vând teren 1000 mp, intravilan, 
Cişmele, 48.500 lei negociabil. 
0722680293. (0051744/NC-141000)
• Vând 3000 -5000 mp Şendreni, deschi-
dere DN25, intravilan, pretabil depozit, 
hală. 0752425460. (005138/NC-141018)
• Proprietar vând loturi de casă 
Şendreni, 650 mp, intravilan, utilităţi. 
0747493861. (005138/NC-141019)
• Vând extravilan Vânători, 2 E/mp, 
negociabil. 0744795746. (005143/NC-
141027)
• Vând teren în Galaţi, 202 mp, casă 
bătrânească demolabilă, urgent. 
Telefon 0768020782. (10/08/ext/93m/
NC-141065)
• Vând teren intravilan 8.800 mp +2000 
mp Odaia Manolache. Tel. 0236339899, 
0756639645. (007252/NC-141066)
• Vând 1000 mp vatră casă Odaia 
Manolache. Tel. 0236339985. (007249/
NC-141067)
• Vând teren arabil 1 ha şi teren pen-
tru construcţii case 0,60 ari. Tel. 
0749386280. (007341/NC-141099)
• Vând 2 locuri 30x20 m fiecare, teren 
construibil în V. Alecsandri, unic propri-
etar, documentaţie cadastrală comple-
tă, utilităţi. Tel. 0724261948. (005158/
NC-141103)
• Vând teren sat Vânători, 1100 mp. 
Telefon 0747508825. (005180/NC-
141153)
• VÂNĂTORI vând 1800 mp, intravi-
lan, ultracentral, utilităţi. 0751851865. 
(005198/NC-141181)
• 1300 mp Centură, 60 E /mp. 
0754396382. (09/08/gc/05/NC-141381)
• Vând teren intravilan, 1100 mp, cartie-
rul nou Tuluceşti, cu deschidere pe 3 la-
turi. 0745375288, 0745807371. (005205/
NC-141185)

• 800 mp Şendreni între vile, 55 E /mp. 
0765543100. (09/08/gc/25/NC-141198)
• 500 mp zona Gârboavele, 20 E /mp 
neg. 0754396382. (09/08/gc/25/NC-
141199)
• 500 mp Fileşti, 250 milioane. 
0765543100. (09/08/gc/25/NC-141200)
• Vând teren 8000 mp, drumul 
vechi Galaţi -Brăila. Tel. 0745134346. 
(0051750/NC-141203)
• Vând teren şi construcţii 5000 mp in-
travilan, mun. Galaţi, zona Gara Brateş. 
Tel. 0744825781, 0744388914. (007404/
NC-141238)
• Vând 2900 mp, extravilan, Vânători. 
0741077883. (007413/NC-141246)
• Vând teren 637 mp str. Morilor 130. 
Tel. 0744370849. (005221/NC-141269)
• Vând teren 200 mp str. Caşinului în 
spatele Castelului WBC. 0742293611. 
(007415/NC-141270)
• 12600 mp între Vânători şi sat Costi, 
5 E /mp. 0745812130. (10/08/bc/28/NC-
141331)
• Vând vatră casă în Fileşti, 30.000 lei. 
Tel. 0764869881. (10/08/pc/19/NC-
141334)
• Vând vatră casă în Vânători, 25 euro /
mp neg. Tel. 0764869881. (10/08/pc/19/
NC-141336)
• Loturi Domnească, S - 420 mp, D-18 
m, 222 E+TVA/mp. 0745/526231 (10/08/
cs/14/NC-141363)
• Metro 300 mp, intravilan, 120 euro. 
0753673024. (10/08/bc/16/NC-141371)
• Vând teren intravilan, utilităţi, 1000 
mp, Odaia Manolache. 0747117327. 
(007446/NC-141396)
• Vând teren 600 mp Şendreni, ideal 
construcţii case, utilităţi: apă, curent, 
preţ negociabil, 0721.976.986 (10/08/
cs/17/NC-141439)
• Vând 20.000 mp zona Gârboavele, 
utilităţi: gaze, curent, preţ negociabil, 
0721.976.986 (10/08/cs/17/NC-141440)
• Teren 1500 mp, Micro 17, 80 E/mp. 
0748639132, 0236416879. (006777/
NC-132162)
• SAT COSTI, VAND LOTURI 500, 1000 
MP, 45 EURO/MP. TEL 0756039982 
(09/08/mr/37/NC-136810)
• Lot casă 1000 mp, D=22 Fileşti, 19 
E/mp. Tel.0749591526. (006554/NC-
138551)
• Vând teren Galaţi, Faleză, 505 mp, 
firmă. 0766467538. (0051595/NC-
139855)
• Intravilan, 500 mp, în Bariera Traian, 
utilităţi în zonă. Tel. 0721198817. 
(007082/NC-140248)
• Vând teren DN26, 8480 mp, ex-
travilan. 0747365365. (007093/NC-
140267)
• Aviasan teren 700 mp după 
Floricultură, zona vile, utilităţi. 
0752841771. (007139/NC-140407)
• Sat Costi, vând loturi 400, 500, 1000 
mp, 20 - 45 euro/mp. Tel: 0756039982 
(10/08/mr/26/NC-141223)

• Vând teren Smârdan, 500-1000 
mp, 20 E /mp neg. 0788626120. 
(9/8/gc/13/NC-135818)

• Vând teren 617 mp lotizat, Micro 17. 
0723029164. (006785/NC-139325)

• Vând teren ultracentral, 650 mp. 
0749067415. (004724/NC-139741)

• Vând 10000 mp, 12 E /mp, zona 
vile, 50 de m de DN26, gaz metan, 
Vânători. Telefon 0752264491. 
(007027/NC-140024)

• Vând 800 mp, d= 16 m, zonă cen-
trală. Tel. 0745137576. (007019/NC-
140201)

• Vând teren 170 mp +hală 66 mp, 
str. Răzoare 31, deschidere 6 m, 
utilităţi, cartier Siderurgiştilor Vest, 
50.000 E. 0755121954. (007137/NC-
140403)

• Vând 1000 mp Arcaşilor, c/c 
Zimbrului. 0741150625. (007177/NC-
140497)

• Vând teren. Tel.0722525032. 
(004971/NC-140536)

• Vând teren 200 mp, Micro 17, uti-
lităţi. Tel.0740992505. (007184/NC-
140559)

• Vând 204 mp, deschidere 14 ml, 
utilităţi, Micro 17, inclusiv autoriza-
ţie de construcţie. Tel.0722649778. 
(007279/NC-140865)

• Vând teren 9400 mp intravilan 
Galaţi. Tel.: 0729883547 (10/08/
cs/42/NC-140904)

• Vând 2000 mp teren intravilan 
Tuluceşti, utilităţi la marginea te-
renului. Relaţii la 0740844045. 
(005172/NC-141112)

• Vând teren loturi pentru casă 
DN26, utilităţi, s =500 -550 -600 
-650 -1000 -2000 mp. 0724169060. 
(007441/NC-141388)

• Vând teren loturi pentru casă 
Vânători, utilităţi, 30 E /mp neg. 
0724169060. (007441/NC-141389)

• Vând teren intravilan 10.000 
mp cu utilităţi, zonă foarte bună. 
0766586539, 0236424428. (005243/
NC-141402)

• Vând teren în suprafaţă de 4412 
mp, în zona Tirighina, gard în 
gard cu ArcelorMittal. Relaţii la 
tel. 0745606603. (10/8/gc/21/NC-
141419)

• Vând urgent teren Brăila, 
3000 mp, toate utilităţile. 
Tel.0722678948. (10.08.ext.52m/
NC-139407)

• Vând teren în com. Chiscani, 
20.000 mp, 25 euro/mp. Tel. 
0722521856. (10/08/ext.64m/NC-
139867)

• SC vinde teren situat în stra-
da Domnească în suprafaţă de 
10.311,2 mp. Relaţii suplimenta-
re la telefon 0236411260. (10/8/
ext.67m/NC-140191)

• Vând teren intravilan com. 
Chiscani, suprafaţă 450 mp, d 
=20 m, toate utilităţile, preţ 37 
E /mp. Tel. 0753136255. (007270/
NC-141077)

• Vând 2100 mp str. Zimbrului, 
d =40 m, posibil parcelabil, 
preţ 200 euro /mp neg., toate 
utilităţile la poartă. Relaţii la 
tel. 0753032685, 0236438500. 
(10/08/gc/20/NC-141383)

• Vând urgent teren Centură, 1700 
mp, 60 E /mp. 0746551187. (9/8/
gc13/NC-135819)

• Vând teren 2600 mp, Drum 
Centură, vizavi de Arabesque. 
Informaţii tel. 0721586199, 
0740586199. (0051597/NC-140202)
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Ieri s‑a încheiat concursul 
„Eşti mulţumit de baia ta?”, or‑
ganizat de "Viaţa liberă". Ne‑au 
scris foarte mulţi cititori nemul‑
ţumiţi de baia lor, dar, din păca‑
te, nu am putut oferi decât un 
premiu în valoare de 1500 de 
lei. Povestea  care ne‑a impresi‑
onat cel mai mult a fost scrisă de 
doamna Nicoleta Muscă, din 
comuna Piscu, judeţul Galaţi. „La 
noi baia se află în lucru, mai exact 
în faza de început, fiind formată 
din patru pereţi şi o uşă”, ne scrie 
doamna Muscă. O felicităm pe 
câştigătoarea noastră şi o aş‑
teptăm astăzi la redacţie pentru 
a ne povesti mai multe despre 
baia ce o nemulţumeşte. 

Teodora Miron

Câştigători cu “Viaţa liberă”

„Eşti mulţumit 
de baia ta?”

Când se vor scumpi alimentele?
Preţurile produselor alimentare vor creşte în condiţiile în care leul se 

va deprecia în continuare, a declarat ieri preşedintele Federaţiei Sindicale 
din Industria Alimentară, Dragoş Frumosu. "Preţurile vor creşte în condi‑
ţiile în care deprecierea leului se menţine, pentru că această devalorizare 
se regăseşte, în mod direct, în tot ce importăm, produse alimentare şi 
materie primă", a spus Frumosu, într‑o conferinţă de presă.

Mediafax/M.Z.

Depozitele populaţiei, garantate la 50.000 euro
Plafonul de garantare a depozitelor constituite de populaţie la bănci 

a fost majorat de la 20.000 euro la 50.000 de euro începând cu 15 octom‑
brie 2008, pentru minimum un an, conform unei ordonanţe de urgenţă 
aprobate, marţi, de Guvern. Potrivit guvernatorului BNR, 99,2 la sută din 
depozite sunt sub 20.000 de euro, menţionând că nu era necesară creş‑
terea plafonului de garantare a acestora, dar că este de datoria autorită‑
ţilor să se alinieze la reglementările europene.

Mediafax/M.Z.
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Dulgher    Lacatus-confectii metalice
Sudor – debitator oxigaz  

 Zidar   Manipulant 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               Salariu motivant.
Persoanele interesate se pot adresa pentru relatii la telefon   
0236/312061, email: resurse_umane@tangorecycling.ro sau la 
sediul din  strada Stelei nr. 44 (spate Mehid)  
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V  rugam s  publica i urm torul anun  la marea publicitate în ziarul dumneavoastr  în perioada:  

 11, 13, 14, 15, 16, 18. 10. 2008. 

V  rug m ca în acest anun  s  apar  i sigla societ ii, toate s  fie încadrate într-un  chenar. 

 

 

 
S.C. antierul Naval Damen Gala i S.A. - Membru al Grupului de antiere Navale Damen,   

recruteaz  personal în vederea selec iei, i angaj rii în condi ii avantajoase: 

 

INSPECTOR CALITATE 

Cerin e: 

- studii superioare (Facultatea de  Nave / profil tehnic),  studii medii; 

- cuno tin e privind execu ia lucr rilor specifice domeniului naval; 

- bun utilizator al MS Office, Autocad, etc.; 

- cuno tin e solide  de limb  englez ; 

- experien  în domeniul de control constituie un avantaj; 

- spirit de echip  i flexibilitate, dinamism i seriozitate. 

Candida ii interesa i pot trimite un Curriculum Vitae înso it de o scrisoare de inten ie la  

nr.  fax 0236 /307 222 sau la camelia.ivan@damen.ro 

Informa ii suplimentare se pot ob ine la Serviciul Resurse Umane i Juridic din cadrul  

S.C. antierul Naval Damen Gala i S.A. sau la num rul de telefon: 0236 / 307 122. 

 

Plata se va face cu ordin de plat  conform procedurilor anterioare. 

V  mul umim. 

SERVICIUL RESURSE UMANE I JURIDIC, 

Psih. IONU  NANU 

 

S.C. Şantierul Naval Damen Galaţi S.A. - 
Membru al Grupului de Şantiere Navale 

Damen,  
recrutează personal în vederea selecţiei şi angajării în condiţii avantajoase:

INSPECTOR CALITATE
Cerinţe:
- studii superioare (Facultatea de  Nave / profil tehnic),  studii medii;
- cunoştinţe privind execuţia lucrărilor specifice domeniului naval;
- bun utilizator al MS Office, Autocad, etc.;
- cunoştinţe solide  de limbă engleză;
- experienţa în domeniul de control constituie un avantaj;
- spirit de echipă şi flexibilitate, dinamism şi seriozitate.
Candidaţii interesaţi pot trimite un Curriculum Vitae însoţit de o scrisoare de in-

tenţie la nr.  fax 0236 /307 222 sau la camelia.ivan@damen.ro
Informaţii suplimentare se pot obţine la Serviciul Resurse Umane şi Juridic din ca-

drul S.C. Şantierul Naval Damen Galaţi S.A. sau la numărul de telefon: 0236/307 122.

Grupul de firme WBC
angajează

în condiţiile Legii 333/2003

Agenţi pentru
- departamentul intervenţie rapidă, salariu 1.350  cu bonuri inclu-
se + bonus;
- departamentul pază, salariu 1150 cu bonuri incluse + bonus.

Se oferă:
- curs agent pază gratuit
 - fişa medicală gratuită.

Relaţii luni-vineri între orele 8,00-17,00. Telefon 322200 
sau  la sediul din str. Ing. Anghel Saligny nr. 4 (Castel WBC). 

Showroom TRIDENT
Producător tâmplărie 

PVC şi aluminiu

angajează:
CONSULTANT VÂNZĂRI

Se cer:
- experienţă în dome-

niul vânzărilor;
- operare PC.
Se oferă:
- salariu 750 lei/ bonuri 

de masă;
- comision din vânzări 

foarte atractiv.

Oferte de
Serviciu

• SC Trustul de Presă “Dunărea 
de Jos” SA angajează vânzători 
volanţi. Comision atractiv. 
Relaţii tel. 0236460395, str. 
Tecuci, bl. V3 (în spatele Băncii 
Romexterra) (vl/NC-124893)

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

• Cumpăr teren. Telefon 329395, 
0742159078 (10/08/mr/08/NC-68297)
• Cumpăr teren intravilan sau casă 
cu teren în oraş sau zone periferice. 
435572, 0727317023. (2365945/NC-
104181)
• Teren pentru construcţii Galaţi 350 
–600 mp, preţul zonei (exclus agenţii). 
0336/802263. (10/8/pc/03/NC-113910)
• Cumpăr teren arabil pe raza comune-
lor Nămoloasa, Fundeni, Lieşti, Iveşti, 
Griviţa, Umbrăreşti. Tel. 0745665665. 
(006481/NC-138230)
• Cumpăr teren 200-500 mp în Galaţi. 
0754539847. (007102/NC-140421)
• Cumpăr teren orice zonă intravilan 
sau extravilan. Tel. 0752090972. (10/8/
pc/05/NC-140507)
• Cumpăr teren arabil extravilan, sup. 
50-100 sau suprafeţe mai mici, cu po-
sibilitatea de a se unifica, Tuluceşti, 
Şiviţa, Tg. Bujor. Tel. 0748847852. 
(007368/NC-141171)
• Cumpăr 20-50 ha teren agricol com-
pact, 0724224314 (10/08/cs/18/NC-
141380)
• Cumpărăm teren minim 20 ha lot 
compact, 0732.822.422 (10/08/cs/17/
NC-141438)

• Vinde-ţi RAPID terenul pe www.
bursadelocuinte.ro! Listare gratui-
tă! (10/08/cs/17/NC-141437)

• SC vinde/ închiriază hală 400 mp pe 
teren 1600 mp, platformă betonată, 
utilităţi, în Fileşti. Relaţii la 0740238300. 
(0051193/NC-136054)
• Spaţiu comercial, Micro 16, Complex 
Continental -etaj, 90 mp. 0745594763. 
(0051454/NC-137565)
• Vând brutărie complet utilată. Telefon 
0745004552. (004228/NC-137682)
• Vând fermă cu teren 18.000 mp, des-
chidre 250 ml la DN25, 2 halex600 mp, 
toate utilităţile, preţ mediu, 65 E/mp. 
0745004552. (004027/NC-137685)

• Vând hală şi birouri plus teren pietru-
it Tirighina, 5000 mp. Tel. 0745648746. 
(0051601/NC-138876)
• Vând spaţiu comercial, Piaţa Micro 17. 
0744473650. (004602/NC-139339)
• Vindem hală termoizolatoare 500 
mp şi trei construcţii anexe 250 
mp, 150.000 E. Telefon 0723148381. 
(0051623/NC-139362)
• Vând bar, construcţie nouă cu so-
cietate nou înfiinţată, vad excelent. 
0746172232. (004668/NC-139468)
• Vând (închiriez) spaţiu comercial 
110 mp. Tel.0236465184, 0745518026. 
(006962/NC-139824)
• Vând spaţiu comercial în Complex 
Ţiglina I, 27 mp. 0236497792, 
0744706857. (006933/NC-139927)
• Vând pensiune Delta Dunării, loca-
litatea Crişan, complet utilată, preţ 
avantajos. 0746034558. (005027/NC-
140762)
• Vând chioşc 18 mp, Ţiglina I. 
Tel.0740087718. (00786/NC-140896)
• Vând hală beton 600 mp, Şiviţa +te-
ren aferent 3000 mp. 0752425460. 
(005138/NC-141020)
• Vând spaţiu comercial Micro 19. 
Telefon 0745458756. (0051739/NC-
141084)
• Vând imobil la intrare în comuna 
Schela nr. 1135, posibilitate birouri, 
suprafaţă construită 850 mp. Tel. 
0765248416, 0748107532. (007221/NC-
141086)
• Vând spaţiu comercial Complex 
Ţiglina I. Telefon 0745458756. 
(0051954/NC-141244)
• Spaţiu Piaţa Centrală, amenajat. 
0741971636. (10/08/bc/33/NC-141285)

• SC vinde şi închiriază spaţii co-
merciale de 400 mp. Relaţii supli-
mentare la telefon 0236411260. 
(10/08/EXT/75m/NC-140589)

• Vinde-ţi RAPID spaţiul comerci-
al pe www.bursadelocuinte.ro! 
Listare gratuită! (10/08/cs/17/NC-
141436)

• Videochat legal, condiţii deose-
bite, câştiguri 1000-1500$/luna. 
0747098523, 0730533331. (0051069/
NC-5110)
• Angajăm laminatori, finisatori, amba-
latori rulouri tablă, tăietori oxigaz, su-
dori autogen, macaragii, muncitori ne-
calificaţi pentru lucrări ArcelorMittal. 
Relaţii vizavi de Autogară. (0051609/
NC-120814)
• Salon masaj angajează cu/ fără ex-
perienţă, calificare în domeniu, con-
diţii avantajoase +carte de muncă. 
0748786997. (0051042/NC-134986)
• Societate comercială angajează su-
dori mig-mag şi sudori autogen, sala-
riu motivant. Relaţii la tel. 0751070443, 
între orele 8,00-15,30. (0049986/NC-
135158)
• Dialfa Security angajează agenţi 
de pază, montatori sisteme alarmă. 
Se asigură salariu, bonuri de masă şi 
transport. Tel. 0236326263, adresa: str. 
Brăilei nr. 3. (9/8/ext.174m/NC-137234)
• Angajăm lăcătuşi navali, sudori 
navali, tubulatori navali, mecanici 
pentru şantier Italia. Informaţii la tel. 
0723452902, trimiteţi CV la fax Italia 
+390187409800. (9/8/ext/181m/NC-
137661)
• Blessed Design angajează munci-
tor construcţii tencuieli şi interioare 
cu experienţă, salariu deosebit de 
motivant! 0741582972, 0766356180. 
(0051520/NC-137819)
• Şcolarizare pentru angajare refle-
xoterapie/ masaj, indiferent vârstă. 
0722196463. (0051457/NC-137847)

• Angajez necalificaţi în tâmplărie Al şi 
PVC, salariu min. 700 lei. 0745209979. 
(0051544/NC-138188)
• Angajăm: cosmeticiană, coafeză, 
manichiuristă, frizer. Tel.0236494677, 
0752126597. (006448/NC-138327)
• Angajez şofer B, C, E. 0756038666. 
(0051539/NC-138342)
• SC Gamacris angajează inginer teh-
nolog panificaţie cu experienţă, elec-
trician, modelatori pâine şi covrigi, 
cocători, muncitori necalificaţi pentru 
formare profesională în domeniu şi 
gestionar. Persoanele interesate sunt 
aşteptate la sediul firmei în str. Saturn 
nr.13. (0051354/NC-138411)
• Angajez manichiuriste salon ultrado-
tat. 0752008471. (006519/NC-138452)
• Angajăm lucrător amanet. 
0744918122. (006533/NC-138512)
• Angajez calificaţi pentru construcţii, 
fierari, dulgheri, salariu atractiv. Tel. 
0752966702. (006560/NC-138552)
• Societate angajează cu CM opera-
toare jocuri şi supraveghetor sală. 
0748701823. (0051365/NC-138640)
• ANGAJEZ URGENT FRIZER, COAFEZĂ 
ŞI COSMETICIANĂ. SALARIZARE 
DEOSEBITĂ. TEL: 0745130316; 
0748099783 (10/08cs27/NC-138751)
• Muncă Italia urgent, cameriste, resta-
urant, sanitar. Contract 3-12 luni, 1200 
euro /lună. 0729772702, 0268474435, 
0747661527. (10/8/ext/20m/NC-
138796)
• SC angajează confecţioneri (sudori), 
muncitori necalificaţi. 0766491037. 
(006701/NC-138974)
• Magazin alimentar angajează vânză-
toare cu şi fără experienţă, program şi 
salariu atractiv. Relaţii tel. 0788600309. 
(0051604/NC-139024)
• Angajăm tranşatoare carne pasă-
re. Tel. 0788600309. (0051604/NC-
139027)
• Restaurant "Serapis" angajează 
barmani -ospătari. Tel. 0748089203, 
0742537117. (006745/NC-139175)
• Societate comercială angajează bu-
cătar. Relaţii tel. 0236492301, între ore-
le 10,00-14,00 (0051619/NC-139197)
• Mega Secutity angajează agenţi pază. 
0236311222, 0755024300. (0051556/
NC-139261)

• Angajez secretară pentru a lucra 
în Germania, cunoscătoare a lim-
bii engleze/ germane, calculator, 
tânără, prezenţă plăcută. Cazare 
asigurată plus salariu atractiv. Tel. 
00491626673631, 0727277663. (10/8/
ext.43m/NC-139226)
• Sara International angajează faianţari 
şi finisori vopsitori. Se cere experienţă. 
0766408134. (0051559/NC-139296)
• Angajăm manipulanţi PAL. Tel. 
0236472840. (0051563/NC-139297)
• Angajăm muncitori necalificaţi cu 
posibilitatea calificării la locul de mun-
că. 0236472840. (0051563/NC-139298)
• Angajez vânzătoare Tel. 0236468702, 
0745519111. (004590/NC-139299)
• Angajez vânzătoare consignaţie 
Micro 20, rog seriozitate. 0740072249. 
(004592/NC-139301)
• Angajez personal fast-food. 
0746230939. (004654/NC-139424)
• Hotel Ceahlău din Piatra Neamţ an-
gajează dansatoare cu sau fără expe-
rienţă pentru club, salarizare 400-700 
$ lună. Tel. 0746012044. (006819/NC-
139428)
• Restaurant King angajează ospătari 
şi ajutori de bucătari. Tel. 0236414505. 
(006837/NC-139452)
• SC angajează asistent farmacie pen-
tru drogherie, salariu motivant -nivel 
farmacie. Tel. 0729290920. (0051631/
NC-139457)
• Angajăm vânzătoare gestionară de-
pozitele angro Patinoar, salariu min. 
1000 lei. Tel. 0722353790. (006845/
NC-139507)
• Videochat legal angajează perso-
nal min. 18 ani, contract, seriozitate, 
salariu 1.000-1500 E. 0749385947. 
(0051580/NC-139511)
• Angajăm montatori mobilă. Tel. 
0722462010. (0051641/NC-139694)
• Angajez vânzătoare cu experienţă, 
magazin alimentar, carte de muncă, 
salariu 800 lei în mână. 0743317242. 
(0051593/NC-139778)
• SC angajează barmani, ospătari, bucă-
tari, preparator pizza. Tel. 0721192120. 
(006957/NC-139805)
• Societate comercială angajează 
lucrători comerciali pentru lanţ de 
magazine. Relaţii la tel. 0724599341. 
(0051648/NC-139861)

• SC Inovaspect angajează consilier 
vânzări showroom. Se cer abilităţi de 
comunicare, experienţă în vânzări. 
Rel. la 0236410349. (10/8/gc/18/NC-
139895)
• SC angajează zugravi, rigipsari, faian-
ţari, zidari. 0236434401, 0766393642. 
(007020/NC-139974)
• Intermedia angajează hidroizolatori, 
necalificaţi, manipulanţi, intermedia_
galati@yahoo.com, tel. 0748249810. 
(10/8/bc/41/NC-140094)
• Angajăm vânzător, vânzătoare cu 
carte de muncă la chioşc presă -carte. 
Tel. 0236480058. (007010/NC-140188)
• Angajez personal spălătorie auto, sa-
lariu atractiv. 0740479361, 0754907151. 
(004833/NC-140197)
• Salon, zonă centrală, angajează 
manichiuristă şi cosmeticiană cu ex-
perienţă. Relaţii la tel. 0744785180. 
(007035/NC-140199)
• Angajăm reprezentant vânzări GSM 
ptr. Galaţi şi Pechea. 0766200740. 
(004845/NC-140200)
• Angajăm barmani –ospătari (bărbaţi 
şi femei, indiferent de vârstă) şi perso-
nal pentru curăţenie. Tel. 0740885643. 
(007049/NC-140221)
• Angajăm muncitori pentru amenajări 
interioare. Tel. 0336401009. (0051653/
NC-140238)
• Angajăm personal pentru montaj 
aer condiţionat şi termopane. Tel. 
0336401009. (0051653/NC-140239)
• Căutăm colaboratori pentru activităţi 
de vânzări. Tel. 0336401009. (0051653/
NC-140240)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
Informaţii tel. 0720121049, 0745091014, 
0236481309. (007083/NC-140246)
• SC angajează frizer, coafeză. Relaţii la 
tel. 0766593621. (0051708/NC-140270)
• SC angajează distribuitor pliante dis-
ponibil la deplasări. Cazarea şi masa 
asigurate. 0746415956. (004906/NC-
140343)
• SC angajează muncitori în construc-
ţii, amenajări interioare -exterioa-
re, condiţii motivante. 0751681380. 
(007131/NC-140344)
• Pet Shop angajează vânzătoare cu 
experienţă în comerţ. Tel. 0748334606. 
(0051655/NC-140348)
• Societate comercială angajează ma-
nipulant depozit. Relaţii la 0236491155. 
(0051655/NC-140351)
• Angajăm meseriaşi (6 lei/h) şi necali-
ficaţi (4 lei/h) construcţii. 0751086895. 
(0051658/NC-140365)
• Angajez persoană pentru îngrijire 
bolnavă în localitatea Panciu, judeţul 
Vrancea, asigur cazare, masă şi salariu. 
0723654986, 0236499514. (004913/
NC-140410)
• Angajez şofer ptr. TIR, experienţă. 
0748141224. (004935/NC-140428)
• Vânzătoare magazin alimentar cu 
experienţă. 0236495403, 0745612458. 
(007170/NC-140439)
• Angajez vânzătoare serioasă pentru 
alimentară, program 8 ore şi salariu 
atractiv. Tel. 0722373549, 0749663234. 
(007176/NC-140441)
• Angajez ospătăriţe cu experienţă. 
0788688001, 0788501143. (004924/
NC-140442)
• SC Salvosid SA angajează agenţi 
pază şi şoferi intervenţie. 0236464064, 
0741402134. (004962/NC-140444)

• Angajăm personal spălătorie auto. 
Tel. 0745314427. (0051665/NC-140682)
• Restaurant Horse Shoe angajează 
ajutor bucătar. 0729302609. (004963/
NC-140685)
• Spălătorie auto angajează perso-
nal cu experienţă, rog seriozitate. Tel. 
0732245824. (0051720/NC-140690)
• Angajez zugrav, zidar, salariu între 
1500-2000 lei. 0743817450. (004969/
NC-140694)
• Angajez patiser. Tel. 0743661792. 
(007204/NC-140696)
• Societate comercială angajează 
muncitori pentru curăţare şi vopsire 
suprafeţe metalice. Tel. 0722618934. 
(10/8/bc/40/NC-140698)
• SC KAROL LINES DEVA OFERA LOCURI 
DE MUNCA IN ITALIA PENTRU FEMEI, 
INGRIJITOARE PERSOANE IN VARSTA, 
MENAJERE HOTEL, BABY SITER. 
TEL 0254218000, MOB 0731247956, 
0751831362. (10/8/ext.68m/NC-
140701)
• Societate comercială cu activitate în 
domeniul alimentar angajează direc-
tor de vânzări. Cerinţe: experienţă în 
domeniu, cunoaşterea pieţei locale 
de distribuţie constituie un avantaj, 
permis de conducere cat. B. Pachet 
salarial atractiv, telefon mobil şi maşi-
nă de serviciu. CV la fax 0236334101. 
(10/8/bc/44/NC-140703)
• Societate de construcţii angajează 
fierari betonişti, dulgheri. Relaţii la tel. 
0236416366. (9/8/td/31/NC-140704)
• SC angajează montatori şi confec-
ţioneri tâmplărie Al şi PVC. Relaţii la 
0756553062, între orele 11,00-16,00. 
(0051724/NC-140706)
• SC angajează zugravi, faianţari, fini-
sori în construcţii, necalificaţi şi ingi-
ner construcţii. Relaţii la 0756553062, 
între orele 11,00-16,00. (0051725/NC-
140707)
• Angajăm personal calificat şi necalifi-
cat pentru lucrări de montaj ţiglă me-
talică şi amenajări interioare. Telefon: 
0766317949 (10/08cs40/NC-140708)
• SC angajează confecţioneri şi monta-
tori tâmplărie PVC, avantaj la angajare 
îl reprezintă permisul de conducere. 
Tel. 0729922347. (005001/NC-140711)
• Fabrica de produse lactate Cosmilact 
angajează în condiţii avantajoase 
laborantă analize fizico -chimice. CV-
urile se vor trimite la adresa de email 
cosmilact@yahoo.com. (005045/NC-
140740)
• Carte de muncă, legal, studio vide-
ochat angajează personal indiferent 
de aspectul fizic, condiţii excelente, 
nivel profesional, traning, salariu fix 
plus comision. Programări interviuri 
0236471165, 0762272864. (005011/NC-
140745)
• Angajez vânzătoare bar, chioşc. 
0747293341, 0730605421, 0236322718. 
(007233/NC-140747)
• Angajez urgent vânzătoare magazin 
mixt, Talcioc. 0740555425. (005179/
NC-140749)
• SC angajează cu salarii mari de 
muncă toată iarna dulgheri, fierari, 
zidari, necalificaţi, zugravi. Întâlnire 
str. Carnabel nr. 81 la gardul gri cu 
plăcuţă, orele 7,30 -8,30. (0051728/
NC-140751)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
0722530581. (0051730/NC-140753)Ar
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Oferte de
Serviciu

MELCRET – AT, 
Leader regional si national in domeniul proiectarii si 
executiei  de pereti cortina, tamplarie din aluminiu si 
pvc, placari arhitecturale cu bond, geam termopan, 
prelucrari sticla, securizare sticla, angajeaza in 
conditii avantajoase, personal tehnic cu urmatoarele 
calificari si cerinte: 

1.Ingineri, Ingineri Constructori, Arhitect.
Cerinte:
- Studii tehnice de specialitate; 
- Cunostinte in utilizarea soft-urilor CAD specializate 
pe proiectare; 
- Disponibilitatea pentru deplasari constituie avantaj. 

2. Muncitori calificati:
Cerinte:
- Studii medii tehnice (liceu sau scoala profesionala) 
- Disponibilitatea pentru deplasari constituie avantaj. 

CV-urile se vor prezenta la sediul societatii: 
Adresa: str. Tecuci, nr. 159, tel: 0236/460051, 
Fax: 0236/418599 
E-mail: office@melcretat.ro

www.melcretat.ro

• Muncitor parc de distracţii. Tel. 
0729318703. (005023/NC-140755)
• SC angajează zidari, rigipsari etc. Tel. 
0751595347. (005030/NC-140756)
• Restaurant Summertime (Faleză) 
angajează barmani, ospătari, bucă-
tari, ajutor bucătar, salariu motivant. 
Relaţii la sediul restaurantului, zilnic 
10,00 -17,00. 0747014420. (005031/NC-
140759)
• Angajez montatori cu experienţă 
în tâmplărie Al şi PVC, salariu 1200 
lei, program 7,00 -16,00, luni -vineri. 
0745209979. (0051680/NC-140761)
• Angajăm şoferi categoria B, mon-
tatori termopane şi uşi metalice. 
0752207244. (005033/NC-140764)
• SC angajează vânzătoare. Relaţii tel. 
0745489599. (005037/NC-140770)
• SC angajează instalatori. Tel. 
0744426458. (005040/NC-140772)
• Angajăm tâmplar Al şi PVC. Tel. 
0720067745, 0751840078. (007239/
NC-140776)
• Urgent contracte de muncă Cipru. 
0723300344. (007243/NC-140777)
• Angajăm femeie de serviciu pentru 
WC-urile (grupuri sanitare) din oraş. 
Rel. 0722988420. (007252/NC-140782)
• Companie de consultanţă financiară 
selectează consultanţi. Venituri între 
500 -800 E. 0722988420. (007252/NC-
140784)
• Angajăm vânzătoare magazin mixt, 
indiferent de vârstă. 0743155140, 
0744793584. (0051731/NC-140786)
• Bar Retro angajează personal. Relaţii 
la 0741282603, 0236319113. (005067/
NC-140815)

• SC angajează în condiţii avanta-
joase muncitori construcţii hale. Tel. 
0732970276. (0051686/NC-140816)
• Angajăm tâmplari aluminiu, PVC, 
montatori, necalificaţi. 0749995888. 
(0051738/NC-140867)
• Angajez urgent 2 (două) barmaniţe. 
0740886420. (007294/NC-140911)
• SC confecţii textile angajează 
confecţioneri şi CTC. 0746886468, 
0723541148. (0051689/NC-140942)
• Angajez lăcătuşi şi izolatori. Tel. 
0236458348, 0749997899. (005112/
NC-140943)
• Societate angajează agenţi pază. 
Telefon 0236461696, 0752315702. 
(0051742/NC-140946)
• Club biliard angajează personal. Tel. 
0744629997. (007310/NC-140947)
• Societate comercială angajează 
personal magazin piese de schimb. 
0336401.711 (10/08/cs/39/NC-140962)
• Service auto angajează personal 
tinichigerie, vopsitorie şi mecanică. 
Condiţii avantajoase. 0744390274 
(10/08/cs/39/NC-140968)
• Angajez şofer distribuţie. Tel /fax 
0236313800, 0752501090. (0051744/
NC-141001)
• Magazin second hand angajează per-
sonal pentru călcat. Tel. 0744551855. 
(007324/NC-141002)
• Angajez personal necalificat pentru 
amenajări interioare. 0721506884, 
0742056481. (005132/NC-141003)
• SC angajează urgent zugravi, zidari, 
rigipsari, dulgheri, lăcătuşi mecanici. 
Informaţii la tel /fax 0236460062. 
(10/08/gc/19/NC-141038)
• Angajăm bucătar, ajutor bucătar cu 
experienţă minim 3 ani, persoană 
spălat vase. Interviul astăzi ora 17,00, 
Bariera Traian, vizavi de Spitalul nr. 3, 
restaurant Janine Janmari. (007330/
NC-141004)
• Primăria comunei Suceveni, jud. 
Galaţi, organizează concurs în data de 
31.10.2008, ora 10,00, în vederea ocu-
pării următoarelor posturi: consilier 
juridic, şofer (PSI). Dosarele candida-
ţilor se depun la sediul Primăriei com. 
Suceveni până pe data de 30.10.2008, 
ora 12,00. Relaţii suplimentare la 
tel. 0236348260. (10/8/ext.92m/NC-
141093)
• Angajez vânzătoare ptr. maga-
zin mixt, poate fi şi pensionară. 
0740165814. (007283/NC-141096)

• Înscriem reprezentanţi Avon, 
Oriflame. Iulia 0766732930, 
0726293076. (005153/NC-141098)
• SC angajează muncitori în amena-
jări interioare, cu experienţă. Relaţii 
0751231222, 0743190666. (007376/
NC-141158)
• SC angajează paznici. Tel. 0236471219 
sau 0762207509. (007374/NC-141160)
• Primăria Nămoloasa organizează, pe 
data de 7.11.2008, concurs pentru ocu-
parea postului de bibliotecar. Relaţii la 
0236830504. (0051699/NC-141163)
• SC angajează personal pentru împăr-
ţirea pliantelor, disponibil la deplasări. 
0753764586. (005196/NC-141202)
• Domn serios, singur angajez mena-
jeră, doamnă serioasă. 0751851865. 
(005198/NC-141205)
• Angajez şofer maxi -taxi, cu carte de 
muncă. Tel. 0740130096. (007386/NC-
141207)
• Angajăm barmaniţă. Tel. 0236325229, 
0766419294, 0726724664. (007391/
NC-141208)
• Şcoala Gimnazială Nr. 1 "Dimitrie 
Luchian" din comuna Piscu, judeţul 
Galaţi, tel. 0236827873, organizează 
concurs pentru ocuparea postului de 
muncitor calificat II (şofer microbuz 
şcolar) în ziua de 29 octombrie 2008. 
Dosarele se depun până pe data de 28 
octombrie 2008, la Secretariatul şcolii. 
Pentru detalii contactaţi serviciul se-
cretariat. (0051956/NC-141222)
• SC Daniel SRL, distribuitor al mărci-
lor Borsec, Albacher, Stânceni, Beciul 
Domnesc, Premium Senior, anga-
jează reprezentant vânzări. CV la 
e-mail angajari@danieldistributie.ro 
(0051953/NC-141229)
• Angajăm electromecanic, depa-
nator maşini de spălat, frigotehnist, 
muncitor necalificat. Tel. 0745353977. 
(0051904/NC-141233)
• Caut menajeră. Tel. 0751563241. 
(007407/NC-141242)
• SC angajează: economist, maistru 
în construcţii. Rel. str. Basarabiei 170 
(I.C.Frimu). (0051957/NC-141247)
• SC Axa Security SRL angajează agenţi 
pază. Tel. 0745024753, 0745182450. 
(005223/NC-141282)
• Societate comercială angajează şo-
feri cat. D1 maxi -taxi. 0236324857. 
(0051965/NC-141316)
• Ofer în locaţie de gestiune Dacia 
Solenza, autorizată şi echipată pen-
tru taxi. 0723219979. (0051965/NC-
141317)
• Angajez cocător covrigi, cuptor va-
tră, salariu motivant. 0746230939. 
(007430/NC-141319)
• Angajez vânzătoare chioşc alimentar. 
Tel. 0742080671, 0766655433. (007424/
NC-141320)
• Angajez agent imobiliar, cu expe-
rienţă. Tel 0730904131. (007425/NC-
141323)
• Pizzeria Fast Food, din centru, an-
gajează aj. la bucutărie. 0740319339. 
(005228/NC-141325)
• Angajez menajeră, serioasă. 
0752298088. (005248/NC-141391)

• Societate comercială angajează vân-
zătoare magazin alimentar. Relaţii 
la magazinele Albo, Micro 38, Aleea 
Comerţului, ora 18,00, zilnic. (10/8/
bc/44/NC-141327)
• Angajez barmaniţă cu experien-
ţă, min. 5 ani, salariu 1000 lei brut. 
0740201682. (07434/NC-141342)
• SC Bulrom Petroleum SRL angajea-
ză operator staţie GPL. Relaţii la tel. 
0236314234. CV pe fax 0236314429. 
(0051967/NC-141346)
• Spălătoria auto Valdesign angajează 
personal, 700 lei/ lună. 0743101558. 
(007442/NC-141374)
• Intermedia angajează: gestionar 
motostivuitorist, şofer şef echipă. 
intermedia_galati@yahoo.com, tel. 
0748249810. (10/8/bc/41/NC-141382)
• Angajez instalator sanitar. 
0740504638. (005248/NC-141394)
• Angajăm lăcătuşi pentru sectorul 
asamblare uşi, salariu deosebit. Tel. 
0236463021. (0051913/NC-141398)
• Angajăm muncitori cu experi-
enţă pentru amenajări interioare. 
0751016776. (005252/NC-141411)
• Kim salon de înfrumuseţare cu 
vechime şi vad format angajea-
ză în condiţii avantajoase coafe-
ză cu experienţă. 0236463464, 
0744554680. (004679/NC-139589)
• Societate comercială angajează, 
urgent, confecţioneri/ montatori 
tâmplărie aluminiu; rigipsari +fa-
ianţari. Oferim: seriozitate, salariu 
bun, tichete de masă, plata orelor 
suplimentare, control medical gra-
tuit la angajare şi periodic şi alte 
facilităţi. Cerem seriozitate, expe-
rienţă şi persoane apte de muncă 
(inclusiv la înălţime). Vă aşteptăm 
pentru interviu zilnic de la ora 
15,00, la sediul firmei în str. Ştefan 
cel Mare nr. 2 (magazin Mobexpert). 
Relaţii la tel./ fax 0236490000. 
(10/8/bc/31/NC-140223)
• SC angajează muncitori calificaţi 
în amenajări interioare, exterioare, 
salarii atractive şi carte de mun-
că. Rog seriozitate. 0744890929. 
(007086/NC-140273)
• SC angajează montatori ţiglă 
metalică cu şi fără experienţă. 
0748194031. (004941/NC-140432)
• Societate de construcţii şi amena-
jări interioare angajează zidari, zu-
gravi, faianţari, dulgheri. Rel. la tel. 
0236334199, mobil: 0755031722. 
(0051714/NC-140436)
• Vânzătoare magazin mixt (ali-
mentar). 0723553528, 0723828392. 
(004955/NC-140443)
• Companie de distribuţie la ni-
vel naţional angajează în condiţii 
avantajoase stivuitorişti,lucrători 
în secţia de producţie şi manipu-
lanţi depozit pentru punctul de lu-
cru Galaţi. Relaţii la tel. 0728291950 
(10/08/mr/20/NC-140583)
• Broker selectează personal în 
domeniul financiar. 0747620234. 
(007229/NC-140676)

• Angajez personal bar şi bucătă-
rie. Tel. 0722476604. (0051692/NC-
141028)
• Societate de construcţii inter-
naţioanală angajează urgent fie-
rari betonişti, dulgheri, operatori 
excavator, salarii deosebite +o 
masă. 0236445333, 0724038031. 
(0051951/NC-141206)
• Salonul Avangarde închiriază pos-
turi de lucru coafură şi manichiură. 
Rel. la tel. 0742698671. (007410/NC-
141245)

• SC angajează: sudori, lăcătuşi, 
necalificaţi, zidari. 0762202512, 
0762202513. (0051522/NC-137822)

• Companie austriacă de renume 
internaţional angajează operatori 
jocuri electronice. Cerinţe: studii 
terminate; avantaje: salariu moti-
vant +bonuri de masă, contract de 
muncă perioadă nedeterminată. 
CV +poză la adresa: galati@wett-
punkt.ro. Relaţii la tel. 0236437766. 
(0051481/NC-137855)

• SC angajează şofer automa-
cara, cu atestat ISCIR, pentru 
maşină distribuţie materiale de 
construcţii. CV-urile se pot tri-
mite la fax 0236496643, email: 
figran2000@yahoo.com. Relaţii 
în bdul G. Coşbuc nr. 276 sau la 
tel. 0744513873. (10/08/.gc/14/NC-
139394)

• SC angajează vânzătoare ma-
gazin alimentar. Tel. 0745619262. 
(006849/NC-139502)

• SC angajează vânzătoare maga-
zin mixt. Tel. 0764689225. (006849/
NC-139504)

• SC angajează tâmplari Al şi PVC. 
Rel. 0236462077. (0051630/NC-
139510)

• Societate comercială angajează 
lăcătuşi, constructori navali, sudori 
CO2, sudori argon, tubulatori navali 
pentru contracte de lucru în şan-
tierele navale din Belgia, Olanda, 
Luxemburg, Germania, Franţa. 
0753313321. (0051588/NC-139738)

• SC Larissa Co SRL angajează, cu 
contract de muncă, vânzătoare 
magazin produse sanitare. Tel. 
0236312753, 0236412498. (10/8/
bc/39/NC-140042)

• SC Larissa Co SRL angajează, cu 
contract de muncă, paznic. Tel. 
0236312753, 0236412498. (10/8/
bc/39/NC-140222)

• SC angajează zugravi şi muncitori 
necalificaţi, salariu 1000-1500 lei. 
Rel. la tel. 0749231711. (0051710/
NC-140346)

• Angajez personal spălătorie 
auto. Tel. 0744616150. (005125/NC-
140970)

• SC angajează muncitori calificaţi, 
necalificaţi amenajări interioare, 
lucrări termoizolaţii. 0755121954. 
(007136/NC-140413)

• Brutărie angajează cocător pâine 
şi covrigi, avantajos. 0742431877. 
(0051659/NC-140415)

• Producător de suplimente nutriti-
ve angajează reprezentant vânzări, 
pe zona Galaţi, experienţă în do-
meniu. 0213230800, 0213202765. 
(0051664/NC-140446)

• Reţea naţională medicală anga-
jează asistente cu experienţă în re-
coltare, personal recepţie -aspect 
fizic plăcut, cunoştinţe operare cal-
culator. Asigurăm condiţii de per-
formanţă şi realizare profesională 
excepţionale. CV cu poză: g.ene@
clinica-sante.ro, 0788129901. 
(0051667/NC-140500)

• SC Agenaco SRL angajează şoferi 
profesionişti cat. C +E, atestat mar-
fă şi cartelă ptr. tahograf digital. 
0731348821. (0051727/NC-140671)

• RESTAURANTUL CHINEZESC, DE 
LA PARTERUL CASEI DE MODĂ, 
ANGAJEAZĂ FEMEI DE SERVICIU, 
SALARIU 750 LEI. RELAŢII ZILNIC 
ORA 12,00. (0051676/NC-140709)

• SC angajează optometrişti şi teh-
nicieni optică medicală. Telefon 
0745841018 după ora 12,00. 
(005041/NC-140774)

• Angajăm agenţi pază, pachet 
salarial atractiv. 0236470855, 
0728556262. (0051683/NC-140810)

• Doriţi venituri suplimentare con-
sistente? Contactaţi email part_
time_gl@yahoo.com. (007271/
NC-140813)

• SC PETEA SOUND SRL, angajează 
tehnician sunet şi consilier vân-
zări.Cerinţe: cunoştinţe tehnice în 
domeniu, cunoaşterea pachetului 
Office,limba engleză. Aşteptăm 
cv-urile la: office@peteasound.ro 
(10/08/td/22/NC-141052)

• SC Dedal Bahamat SRL Galaţi 
angajează maistru sau tehnician 
constructor, tâmplari, muncitori 
necalificaţi, betonişti -dulgheri. 
Se asigură lucrul pe timpul ier-
nii. Tel. 0236464747, 0748155530. 
(0051732/NC-141087)

• SC angajează muncitori necalifi-
caţi (bărbaţi şi femei), oferă 7 mil. 
în mână. 0749182733. (005186/NC-
141161)

• Angajez vânzătoare fast food. 
0745017458. (0051903/NC-141209)

• SC angajează rigipsari şi gletuitori 
serioşi. 0765237081, 0765234375, 
0763614460. (0051952/NC-141225)

• SC angajează reprezentant 
vânzări showroom, montatori, 
confecţioneri tâmplărie Al şi PVC 
numai cu experienţă, permis de 
conducere cat.B (constituie un 
avantaj); gestionar-experien-
ţă, fără cazier, personal lucrări 
de termo-izolaţii- experienţă. 
Aşteptăm CV-urile la office@
miratexgroup.ro sau la tel/fax 
410810. Relaţii suplimentare la 
0749-995296. (06.08/GC.18/NC-
96287)

• Angajăm laminatori, finisatori, 
ambalatori rulouri tablă, tăietori 
oxigaz, sudori autogen, macara-
gii, muncitori necalificaţi pen-
tru lucrări ArcelorMittal. Relaţii 
vizavi de Autogară. (0051609/
NC-120815)

• Restaurantul NEACŞU anga-
jează ospătari. Relaţii la tele-
fon 0236462516, 0728281564. 
(004119/NC-137942)

• Angajez barmaniţă cafe bar. 
0749229566. (0051441/NC-
138841)

• SC OCEANIC SRL ANGAJEAZA: 
ŞOFER PENTRU MAŞINĂ 
DE SERVICIU DESCRIEREA 
POSTULUI: Asigură transportul 
de persoane din oraş la sediul fir-
mei şi de la sediul firmei în oraş; 
Diverse alte activităţi; CERINŢE: 
Studii medii; Permis de condu-
cere categ. B şi C; Experienţă în 
domeniu minim 1 an; Atestat 
transport persoane; Cunoştinte 
primare de mecanică şi teh-
nică auto; Conştiinciozitate şi 
seriozitate; Viteză de reacţie; 
Seriozitate; Rezistenţă la stres; 
OFERTA: Salariu motivant şi co-
relat cu performanţele; Bonuri 
de masă; Dezvoltare profesio-
nală; Transport gratuit. RELATII 
LA: TELEFON: 0745516404, FAX 
449212. EMAIL: resurseuma-
ne@valtika.ro (10/08cs32/NC-
139417)

• Societate comercială angajea-
ză electricieni. Tel. 0728974184. 
(0051600/NC-140095)

• Societate comercială anga-
jează excavatorişti, tăietori, 
muncitori necalificaţi. Relaţii 
la 0745632121. (0051685/NC-
140812)

• SC Ionys DG angajează dul-
gheri şi fierari betonişti. Tel. 
0746828439, 0788344247 sau 
I.C.Frimu, U14, parter (Cin-Cin). 
(0051966/NC-141318)

• SC angajează sudori şi lăcătuşi 
mecanici. 0729155800. (005036/
NC-140765)Ar

hi
va

 "V
.L

."



[Publicitate
Joi, 16 Octombrie 2008

24
viaţa liberă

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Se află rePede...
Mică Publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8,00 – 17,00; Sâmbătă: 8,00 – 12,00. 
Str. Domnească Nr. 68

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

iMPortant!

• SC Becon Instal SRL angajează 
vânzător /vânzătoare pentru 
magazin instalaţii termice şi 
sanitare cu experienţă în dome-
niu. Se oferă salariu atractiv şi 
bonuri de masă. CV-urile se pot 
trimie la tel /fax 0236461611, 
email becon_instal@yahoo.com 
sau la punctul de lucru din str. 
G. Ventura nr. 2 (incinta Comat). 
Relaţii la telefon 0744158415. 
(10/8/pc/18/NC-140853)

• Angajăm persoană internă 
pentru îngrijire bătrân la domi-
ciliu, în comuna Umbrăreşti, jud. 
Galaţi. Salariu motivant. Telefoane 
0236/481663; 0236/481664 şi 
0723153960 sau 0723369249 
(10/08/cs/45/NC-141135)

• Societa italiana ricerca urgen-
temente personale per la pros-
sima apertura sede di Galati le 
figure professionale richieste 
sono: segretarie/ amministrati-
vo tecnici IT impiegati per lavoro 
in officio. Inviare CV all indirizzo 
mail: segretariacronos@gmail.
com. Oppure al fax 0251410002. 
Per informazioni 0762949085. 
(0051258/NC-137089)

• Restaurant- Pizzeria DOMINO, 
angajează ajutor de pizzar. 
Relaţii la telefon 0744/691.169 
(09/08/cs/33/NC-141064)

• LMS Caffee angajează barman -os-
pătar cu experienţă, salariu atrac-
tiv, condiţii avantajoase. Relaţii 
la tel. 0728281304, 0723184704. 
(10/8/bc/35/NC-138809)

• Angajez un tâmplar uşi interior 
MDF +2 tâmplari mobilier PAL. Tel. 
0744781484, almather2002@ya-
hoo.com (0051624/NC-139294)

• BELLA CASA angajează cu carte 
de muncă conducător auto pro-
fesionist, experienţă min. 5ani. 
Tel: 0236-465739 (10/08/td/13/NC-
141420)

• DAVIS DESIGN ANGAJEAZĂ 
C O N F E C Ţ I O N E R 
ÎMBRĂCĂMINTE. SALARIU DE 
LA 1000 LEI LA 1800 LEI +PRIME, 
BONUSURI ŞI ALTE STIMULENTE 
FINANCIARE. TEL.0236460358. 
(0051549/NC-138361)

Comemorãri

Oferte de
Serviciu

Cereri de
Serviciu

ABSOLVENTA A FAC. DE PSIHOLOGIE 
SI STIINTE ALE EDUCATIEI, 
SPECIALIZAREA PSIHOLOGIE, UNIV. 
AL. I. CUZA, IASI. CAUT LOC DE 
MUNCA. E-MAIL: VALI_P15@YAHOO.
COM (SMS/15-10-2008 11:26:02)
STUDENTA,MEDITEZ ELEVI LA LIMBA 
ENGLEZA.TEL.0749869694 (SMS/15-
10-2008 9:22:31)

Decese

• SC VILLMAR 
OFERĂ SERVICII 

FUNERARE COMPLETE, 
TRANSPORT URBAN- INTERURBAN, 

AUTOFUNERARE SPECIALE, 
MERCEDES BENZ. REALIZĂM 

FOTO CERAMICĂ ALB-NEGRU ŞI COLOR, 
PREŢURI AVANTAJOASE. 

NE GĂSIŢI PE STR. CEZAR NR. 23, 
sau  MICRO 39, 

VIZAVI STAŢIA PETROM. 
0236319390, 0722474704. 

(0028555)

• NOVOMATIC,

0744616152, 0744610252

SERVICII FUNERARE, TRANSPORT 
URBAN, INTERURBAN, MAGAZIN, 
parter, bloc Turn, VIZAVI SALA 
SPORTURILOR-BAZINUL OLIMPIC. 
(01.07.BC.8/NC-1274)
• Asistentul principal Tofan Tănase, au-
torizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 

răspunde solicitărilor prin 0236418264, 
0744477943. (005557/NC-1898)
• Suntem alături de familia îndurerată 
Buzoianu, la pierderea soţului 

BUZOIANU PETRICĂ, decedat 
14.10.2008. Înmormântarea va avea 
loc astăzi, 16.10.2008, ora 12,00, 
Biserica Sf. Vasile, Cimitirul Sf. Lazăr. 
Cu profund regret, familia Lăcătuş Ion. 
(005174/NC-141133)
• Cu profundă durere în suflet, soţia, 
copiii şi nepoţii regretă trecerea în ne-
fiinţă a celui care a fost bun soţ, tată 
şi bunic 

BUZOIANU PETRICĂ. Înmormântarea 
va avea loc astăzi 16.10.2008 la 
Cimitirul Sf. Lazăr. (005173/NC-141134)
• Cu sufletul împietrit de durere anun-
ţăm încetarea din viaţă a scumpei 
mele surori 

BORŞAN NATALIA. Ne rugăm la bu-
nul Dumnezeu să-i ierte păcatele şi 
îngerii să-i vegheze somnul de veci. 
Sora, Maria, cumnatul, Sandu, nepoţii, 
Victor, Costel, Simona şi Alex. (007361/
NC-141136)
• Cu durere în suflet anunţăm tragica 
dispariţie a bunului nostru prieten 

CĂTĂLIN PAUL DĂNILĂ. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. Laurenţiu şi 
Anca. (007421/NC-141296)

• Anunţăm cu regrete şi tristeţe pier-
derea bunului nostru prieten care a 
plecat prea drevreme de lângă noi 

DĂNILĂ PAUL CĂTĂLIN. Condoleanţe 
familiei. Toţii prietenii din Roma. 
(007421/NC-141297)
• Colegii anului III, Facultatea de Drept 
Administraţie Publică, Universitatea 
“Dunărea de Jos”, cu durere în suflete 
deplâng moartea prematură a celui 
care a fost bunul lor coleg BUCULEI 
VASILE. Dumnezeu să-l odihnească. 
(005225/NC-141295)
• Lacrimi, durere şi regrete eterne la 
trecerea în nefiinţă a celei care ne-a 
fost ca o mamă, 

BORŞAN NATALIA. Sărutăm pentru 
ultima dată mâna şi ne rugăm la bu-
nul Dumnezeu pentru odihna sufle-
tului său bun. Dumnezeu să o ierte. 
Fam. Cazacu Ştefan, Lenuţa şi nepotul 
Florin. (005253/NC-141416)
• Suntem alături de verişorii noştri 
Liliana şi Marius la durerea pricinuită 
de decesul scumpei lor mame CARP 
TATIANA - 46 ani. Sincere condolean-
ţe. Elena şi Elvis Hristache. (VLG/NC-
141448)
• Suntem alături de finii noştri Liliana 
şi Marius Hristache la marea pierde-
re a mamei CARP TATIANA, 46 ani. 
Dumnezeu s-o ierte. Naşii Violeta şi 
Ştefan Căulea. (vl/NC-141451)
• Suntem lângă voi, dragii noştri pri-
eteni Liliana şi Marius la greaua pier-
dere a mamei CARP TATIANA, 46 ani. 
Dumnezeu s-o ierte. Prietenii din 
Odorheiu Secuiesc. (vl/NC-141452)
• Suntem alături de Liliana şi Marius la 
greaua încercare prin care trec în urma 
decesului mamei CARP TATIANA, 46 
ani. Verişorii Mariana şi Sorin Leu, 
Aurelia şi Daniel Gârneaţă. (vl/NC-
141453)
• În aceste momente grele sunt ală-
turi de Liliana şi Marius la durerea 
pricenuită de decesul mamei CARP 
TATIANA, 46 ani. Dumnezeu s-o odih-
nească. Gabriela Hristache – Iaşi. (vl/
NC-141454)
• Cu durere în suflet deplângem 
decesul, după o cruntă suferinţă, a 
celui care a fost VASILE DUMITRU. 
Vasile, Lucica şi nepoţii. (007397/
NC-141221)

• Cu nespusă durere în sufletele 
noastre regretăm trecerea în nefi-
inţă a celui care a fost bunul nostru 
vecin 

BUZOIANU PETRE, 70 ani, 

om cu deosebite calităţi profesio-
nale şi de o bunătate sufletească 
rară. Sincere condoleanţe întregii 
familii şi le suntem alături în aces-
te momente grele. Dumnezeu să-l 
ierte şi să-l aşeze în rândul celor 
drepţi. Vecinii din blocul A9, scara 
3, Micro 16. (007346/NC-141131)

• Cât ai trăit te-am iubit, cât vom 
trăi te vom pomeni, dragă mamă, 

CARP TATIANA - 46 ani. Sărutăm 
mâinile tale, mamă. Marius şi 
Liliana. (VLG/NC-141447)

• Cu profundă durere în suflet so-
ţul Marin şi copiii Ionela, Liliana şi 
Nicuşor regretă trecerea în nefiinţă 
a celei care a fost mamă iubitoare 
şi soţie bună 

- CARP TATIANA - 46 ani. 
Corpul neînsufleţit este depus 
la Capela Cimitirului "Cătuşa". 
Înmormântarea, vineri, 17 octom-
brie, ora 12,00, Cimitirul Cătuşa. 
Nu te vom uita niciodată! (VLG/
NC-141446)

• Surioară scumpă, ai plecat dintre 
noi prea devreme, lăsându-ne înlă-
crimaţi şi îndureraţi, draga noastră 

CARP TATIANA - 46 ani. Dumnezeu 
să te odihnească în linişte şi 
pace! Mădălina, Larisa şi Dumitru 
Oasenegre. (VLG/NC-141449)

• La zi sfântă de toamnă caldă a 
plecat de lângă noi draga noastră 

CARP TATIANA - 46 ani. Îi voi po-
vesti nepoatei noastre că Bunul 
Dumnezeu te-a luat înainte de 
a se naşte pentru a vorbi cu în-
geraşii să-i legene visele şi să-i 
netezească drumurile vieţii. Ai fi 
fost o bună bunică, draga noas-
tră cuscră. Dumnezeu să te ierte! 
Lili şi George Hristache. (vl/NC-
141450)

• Cu durere în suflet regretăm 
trecerea în eternitate a naşului 
nostru SOARE DUMITRU din 
Tecuci. Sincere condoleanţe 
familiei şi Dumnezeu să-l odih-
nească. Finii, fam. col. (r) Şorcaru 
din Galaţi. (007301/NC-141129)

• Regretăm profund trecerea în 
nefiinţă a celui care a fost un om 
deosebit MARAVELA GHEORGHE. 
Suntem alături de familia îndu-
rerată. Nepoţii Cătălin, Ovidiu şi 
Leonard Maravela. (10/08/cs/46/
NC-141339)

• Soţia anunţă cu nespusă 
durere dispariţia dragului ei 
STELIANO GEORGESCU. Îi voi 
păstra neştearsă amintirea. 
Dumnezeu să-l aibă în paza 
Sa! (007194vl/NC-140610)

• Regretăm dispariţia dragu-
lui nostru bunic GEORGESCU 
STELIANO. Nu-l vom uita în 
veci. Fie-i ţărâna uşoară! 
Nepoţii Anca şi Costin Stan. 
(007194vl/NC-140612)

• Cu adâncă durere în suflet 
anunţăm trecerea în nefiinţă 
a bunului nostru tată, socru, 
bunic VASILE DUMITRU din 
com. Şendreni, la vârsta de 
64 ani. Dumnezeu să-l ierte 
şi să-l odihnească în pace. 
Înmormântarea va avea loc as-
tăzi în com. Şendreni. Copiii, 
ginerele şi nepoţii. (007371/
NC-141164)

• În amintirea celei ce ne-a fost 
mamă, bunică şi mătuşă de excep-
ţie MARIA POPA (MANOLIU) la 30 
de ani de la deces pios omagiu şi 
recunoştinţă veşnică. Dumnezeu 
s-o odihnească. Familia. (007325/
NC-141105)

• Caut loc de muncă pe timpul nopţii, 
full time sau part time. 0740485268. 
(004995/NC-140595)
• Şofer cat. B,C,D,E, ADR +atestate, 
vechime TIR 7 ani, experienţă 15 ani 
solicit angajare. 0754615987. (007293/
NC-140909)
• Caut să lucrez la firmă cu Logan, die-
sel, proprietate. 0742826704. (005149/
NC-141125)
• Doamnă, studii medii, solicit serviciu, 
ofer şi cer seriozitate, exclus tarabe. 
0724394754. (005104/NC-141126)
• Solicit angajare profesionist cu 
atestat, preferat cat. D persoane, pe 
maşină nouă. 0730238094. (007393/
NC-141215)
• Fac menaj la o femeie singură. 
0732099576. (005212/NC-141257)
• Rog angajare, fct. administrator bloc 
sau secretariat. 0729252317. (005247/
NC-141361)
• Dnă fac menaj o zi pe săptămână. 
0751752728. (005251/NC-141413)

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Diverse

Vânzãri
Electronice

VIND MASINA INDUSTRIALA 
CONFECTIONAT PLASA GARD SI 
COMPRESOR 55 KW TEL 0744325696 
(SMS/15-10-2008 13:43:31)

• OFERTĂ: maşini de spălat -299, frigi-
dere -250, televizoare -189, lcd 82 cm 
-1.199, videorecorder -150, divx -100, 
maşini cusut -250, aspirator -90, mi-
crounde -140. Tel. 0745353977. (10/08/
mr/09/NC-116809)
• 1 computer complet +1desktop 
+1 playstation 2 cu 25 jocuri +1 PDA 
Windows mobile +1 cameră Nikon 6 
MP. 0755673257. (004921/NC-140402)
• Vând laptop. Tel.0748485649. 
(004957/NC-140467)
• Vindem telefoane noi, sigilate (Nokia 
6300, E 51 Silver), la preţuri mici. 
0733357762. (007173/NC-140495)
• Vând casă marcat şi staţie taxi. 
0745145853. (005039/NC-140768)
• Vând cameră video Panasonic 
MD9000, Nikon D70S. 0745791141. 
(005058/NC-140848)
• Vând vitrină frigorifică. 0730559441. 
(007317/NC-140964)
• Vând TV Sony, 700 lei, bandă alerga-
re. 0722510989. (005053/NC-141069)
• Calculator Dell, Pentium IV, 2000 
MHz, 40 Gb HDD, monitor TFT, tasta-
tură +mouse. 0740933302. (005234/
NC-141306)
• Vând frigider Arctic, 200 lei. 
0768022070. (005238/NC-141344)

• Neosoft vinde din stoc cal-
culatoare, imprimante, tehni-
că de calcul, încărcări cartuşe 
şi service IT. Telefon 410014. 
(10/08cs05/NC-125816)

• Vând jocuri electronice, stare ire-
proşabilă, acreditate metrologic. 
Telefon 0730070208. (09/08/BC/48/
NC-133142)
• Vând garaj Micro 20, 30 mp. 
0745894267. (003700/NC-136790)
• Garaj str Română. 7.200 E. Telefon 
0745.380.800 (10/08cs19/NC-137456)
• Vând garaj cu grădină, contract la 
energie electrică şi apă canal, con-
strucţie nouă. 0746172232. (004667/
NC-139471)
• Vând stâlpi gard, dale beton. 
Tel.0749207428. (004690/NC-139571)
• Vând garaj Ţiglina II, Ugira, 8.000 E. 
0744761032. (004701/NC-139665)
• Vând stoc îmbrăcăminte Italia, preţ 
execepţional, umeraşe, sertar casă 
de marcat. 0745512800. (004738/NC-
139762)
• Vând pătuţ copil, 150 lei. Tel. 
0724342786. (004804/NC-139943)
• Vând garaj în Port. Telefon 
0748151762. (004856/NC-140084)
• Vând maşină lipit PVC, urgent. 
Informaţii telefon 0770692976. 
(007084/NC-140247)
• Vând mobilă dormitor. Telefon 
0742046639. (004789/NC-140304)
• Vând pui Rottweiler, talie mare. 
0744181070. (004885/NC-140322)
• Vând mobilier bar. Tel.0752642511. 
(007125/NC-140341)
• Vând garaj, zona Micro 38. 
Tel.0744450874. (004903/NC-140355)
• Vând colţar, fotolii, bibliotecă, su-
fragerie, bune. 0747734852. (004915/
NC-140389)
• Vând locuri de veci. 0741482631. 
(004919/NC-140400)
• Vând schelă modulară. 
Tel.0741486079. (004933/NC-140457)
• Vând bibliotecă şi colţar sufragerie. 
Tel.0747080527. (004970/NC-140538)
• Vând butoaie fibră de sticlă. 
0743984642. (007182/NC-140739)
• Vând utilaje vulcanizare, italiene, 
toată gama, funcţionale şi societate. 
0727354837, 0236464025. (007241/
NC-140771)
• Vând 2 containere modulare noi. 
0766535731. (007245/NC-140775)
• Vând linie fabricaţie tâmplărie PVC, 
avantajos. 0745209979. (0051680/NC-
140780)
• Tratamente Fulga, ginecologie, fi-
cat, rinichi, prostată. 0236480928. 
(005073/NC-140858)
• Aparat auditiv, ferestre, uşi, şifonier. 
0726561232, 0236480928. (005074/
NC-140862)
• Vând maşină de cusut Naumann. 
Tel.0742897390. (005083/NC-140877)

• Cumpărăm: fier vechi de la domici-
liu idem calorifere, plata imediat. Tel. 
0236434066. (0051319/NC-91968)
• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 142. 
Tel. 315033, 0740562770. (5/08/bc/8/
NC-97183)
• Fier vechi de la domiciliul dumnea-
voastră. 0741568633. (10/08/cs/47/NC-
125599)
• Cumpărăm SRL in activitate fără da-
torii, 0732.822.422 (10/08/cs/17/NC-
141441)
• SC Jaguar cumpără avanta-
jos fier vechi, transport asigu-
rat. 0236425000, 0767808689. 
(0051650/NC-140002)

ANGAJEZ VANZATOARE PESTE 45 
ANI PTR CONSIGNATIE CU CARTE DE 
MUNCA 0755182270 (SMS/15-10-2008 
8:53:00)

• Azi comemorăm doi ani de la tre-
cerea în nefiinţă şi-i aducem omagiu 
scumpului nostru 

BALABAN PARASCHIV BEBE. 
Dumnezeu să te aibă în pază! Familiile 
neconsolate Lăcătuş, Zugravu şi 
Nazuru. (007377/NC-141168)
• Cu durere în suflet amintim celor care 
l-au cunoscut că se împlineşte un an 
de când 

RADU IOAN a plecat de lângă noi. 
Soţia, copiii, nepoţii te vor păstra me-
reu în suflet. (005209/NC-141256)
• Cu durere în suflet azi comemorăm 
şase luni de când ne-a părăsit discret, 
trecând în eternitate, dragul nostru 
soţ şi tată 

NICHITA GIURGEA. Amintirea lui va 
rămâne veşnic în sufletele noastre. 
Flori şi lacrimi pe tristul lui mormânt. 
Dumnezeu să-i odihnească sufletul lui 
bun. Familia. (005256/NC-141417)

• S-au scurs 10 ani de la trecerea 
la cele veşnice a dirijorului 

SILVIU ZAVULOVICI. Pios oma-
giu şi recunoştinţă pentru el, 
ne rugăm lui Dumnezeu la 
pace veşnică şi lumină eternă. 
Familia. (007251/NC-141102)

• ENE VIOREL. 

Astăzi, 16.10.2008, se împlinesc 
şapte ani de la decesul dragului 
nostru fiu şi frate. Nu te vom uita 
niciodată! Mama, fratele şi cumna-
ta. (005076/NC-141110)

• Acum patru ani ne-a lăsat îndu-
reraţi fratele şi unchiul nostru drag 

AFANASIEV GHEORGHE care a 
plecat fulgerător de lângă noi. 
Dumnezeu să-l odihnească! 
(005196/NC-141210)

• Astăzi, 16 octombrie, se împli-
nesc doi ani de când ne-a pără-
sit 

LEONTE VALERIAN PAUL, 68 ani. 
Un gând pios pentru sufletul 
lui. Dumnezeu să-l ierte şi să-l 
odihnească în pace! Familiile 
Leonte Dumitraşcu şi Elisei. (vl/
NC-141455)

• Vând bicicletă DHS, mărime medie 
-100 lei, negociabil şi patine profesi-
onale, mărimea 36, 250 lei negociabil. 
0740398985. (005084/NC-140879)
• Vând garaj Ţiglina II. Tel.0745630292, 
0742554270. (005095/NC-140895)
• Vând barcă Germania 3,80x1,56 mo-
tor Yamaha, 40 CP +peridoc, ambele 
înmatriculate, 2900 E. 

Tel.0744600727. (007303/NC-140932)
• Vând porumb boabe în cantitate 
mare. Telefon 0745689117. (007312/
NC-140945)
• P.f. vând garaj Micro 13B, acte la zi. 
0748144991. (005128/NC-140995)
• Vând garaj, Micro 16. Tel.0744544212. 
(005139/NC-141022)
• Vând vitrină orizontală, vitrină ver-
ticală, cântar, râşniţă cafea, rafturi, 
casă marcat. 0724008091. (005140/
NC-141024)
• Vând utilaje brutărie şi mobilier 
chioşc. Tel. 0744840845. (007259/NC-
141068)
• Vând coş fum pentru centrală H=7 m, 
d =20 mm. Tel. 0743003264. (007280/
NC-141088)
• Vând 2 fotolii pat noi, preţ foarte 
bun. Telefon 0741097142. (007268/NC-
141090)
• Vând 80 oi, preţ negociabil. Tel. 
0746043756. (007344/NC-141108)
• Vând cazan rachiu, butelie aragaz, 
dulapuri suspendate de bucătărie. 
Telefon 0236423239 între orele 17,00 
-21,00. (005168/NC-141118)
• Vând cărţi din toate domeniile. Tel. 
0236334208. (007362/NC-141150)
• Vând loc veci Eternitatea lân-
gă Administraţie, armă vânătoare. 
0236456853, 0721727770. (005183/
NC-141154)
• Vând centură hernială nouă cu dia-
metrul taliei cuprins între 100 şi 110 
cm. Tel. 0236497559, 0755691565. 
(007370/NC-141170)
• Vând casă marcat Carat +staţie 
fixă Motorola, taxi. Tel. 0746195000. 
(007387/NC-141190)
• Vând baloţi lucernă, coasa a IV-a, 
Frumuşiţa. Tel. 0749426382. (007384/
NC-141192)
• Garaj Micro 17, Piaţa Ruşilor. 
0741195880. (007381/NC-141195)
• Vând garaj zona Baia Comunală. Tel. 
0745134346. (0051750/NC-141204)
• Vând vacă gestantă Holstein. Telefon 
0742853299. (007399/NC-141236)
• Vând stoc haine de damă, avantajos. 
0751106408. (007403/NC-141240)
• Vând două fotolii, două vitrine şi un 
soldăţel. 0746061122. (007409/NC-
141243)
• Vând acte SRL fără datorii. Tel. 
0336407625. (005224/NC-141292)
• Vând buncăr cereale 15 t cu snecuri şi 
motoare noi. Tel. 0740313369. (007437/
NC-141350)
• Garaj Micro 13B, avantajos. 
0753673024. (10/08/bc/16/NC-141369)

• Tablă zincată 0,4 Sidex, butoaie 
fibră sticlă. 0744690048. (007070/
NC-140245)

• SC vinde rumeguş, cantita-
te nelimitată, preţ avantajos. 
Tel. 0753136255. (007270/NC-
141080)
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Pierderi Licitaþii Citaţii

Diverse
Prezicătoare

Anunţ important
Primăria municipiului Galaţi înştiinţează cetăţenii municipiului Galaţi că familiile şi 
persoanele singure pot beneficia de ajutor lunar pentru încălzirea locuinţei, pentru 
perioada 1.11.2008-31.03.2009, dacă venitul mediu net lunar pe membru de familie 
este cuprins între 0 şi 615 lei, în conformitate cu prevederile OUG nr. 57/2006 şi OUG 
107/2006 pentru modificarea şi completarea OUG nr. 5/2003 privind acordarea 
ajutorului pentru încălzirea locuinţei precum şi a unor facilităţi acordate populaţiei.

Familiile şi persoanele singure, care utilizează pentru încălzirea locuinţei •	
energie termică furnizată în sistem centralizat (de la Apaterm) şi care 
îndeplinesc condiţiile de mai sus, depun cererile şi declaraţiile pe propria 
răspundere, individual, la asociaţiile de proprietari/locatari. Abonaţii casnici 
vor depune cererile direct la furnizorul de energie termică, SC Apaterm S.A. 
cu sediul în str. Crizantemelor nr. 10.
Obligatorie anexarea la cerere a unei copii după cartea de identitate a •	
titularului de cerere.
Cererile şi declaraţiile pe propria răspundere privind acordarea ajutorului •	
pentru încălzirea locuinţei prin utilizarea de gaze naturale se depun la 
comisia de căldură cu sediul în incinta Patinoarului, bdul G.Coşbuc nr. 253A 
(intrarea vizavi de depozit), etajul 1, până la data de 25 octombrie 2008.
Obligatorie anexarea unei copii după:•	

cartea de identitate a titularului de cerere;- 
factura de gaz.- 

Cererile şi declaraţiile pe propria răspundere privind acordarea ajutorului •	
pentru încălzirea locuinţei prin utilizarea de lemne, cărbuni, combustibili 
petrolieri se depun la comisia de căldură cu sediul în incinta Patinoarului, 
bdul George Coşbuc nr. 253A (intrarea vizavi de depozit), etajul 1, până la 
data de 25 octombrie 2008.

* Obligatorie anexarea la cerere:
- copie după actul casei;
- copie după actele de identitate ale tuturor membrilor familiei;
- dovezi de venit (adeverinţe salariu, cupoane de pensii etc.).
Programul de primire a cererilor este:
Luni-Vineri 8,00-16,00
Sâmbătă 8,00-14,00.

Primar,
ing. Dumitru Nicolae

Primăria municipiului Galaţi, cu sediul în str. Domnească 
nr. 38, telefon/fax 0236307720, organizează licitaţie publică 
cu strigare pentru vânzarea a 14 cabaline abandonate pe 
domeniul public. Preţurile de pornire sunt cuprinse între 
419 şi 1.363 lei/cabalină. Cabalinele pot fi văzute la padocul 
Primăriei, situat în Galaţi, str. Traian nr. 254.

Poate participa la licitaţie orice persoană fizică sau juridică.
Documentaţia de licitaţie poate fi procurată de la Biroul 

Licitaţii, camera 5.
Termenul-limită de înscriere este 31.10.2008, ora 9,00. 

Licitaţia va avea loc în data de 31.10.2008, ora 11,00. În caz de 
neadjudecare licitaţia se va repeta pe data de 7.11.2008.

Primarul municipiului Galaţi,
Ing. Dumitru Nicolae

Meditaþii

Cursuri
• Organizăm cursuri reflexotera-
pie, masaj, diplome internaţionale. 
0722196463. (0051457/NC-137601)
• Organizăm cursuri acreditate de 
Ministerul Muncii pentru iniţiere şi for-
mare auditori, patru module simultan, 
astfel: sisteme integrate calitate -me-
diu -OHSAS; formare auditori interni 
conform OHSAS 18001-2008; formare 
auditori mediu -recunoscut CNFPA; 
formare auditori calitate recunoscut 
CNFPA. Înscrieri la tel. 0728318066. 
(0051734/NC-141117)

• After school clasele I-IV, condi-
ţii excelente, transport gratuit, 
masă zilnică, foarte avantajos. 
Organizăm cursuri de dans, arte 
plastice, club de lectură, limbi 
moderne. Tel. 0751416076, can-
did.afterschool@yahoo.com, str. 
Lozoveni 35. (005217/NC-141337)

• Meditez engleză, şedinţe gratuite 
pentru grupuri de elevi. 0746994353. 
(006718/NC-139285)
• Profesoară meditez limba engleză, 
orice nivel, traduceri. 0726280469. 
(006954/NC-139797)
• Licenţiată meditez limba engleză cls. 
I-XII, la domiciliu meu sau al clientului. 
Tel. 0236430861. (007130/NC-140419)
• Meditez română -franceză cls I-V. 
0754870415. (004958/NC-140521)
• Meditez matematică clasele V-VIII, 
avantajos. 0741179399. (005071/NC-
140907)
• Supraveghez, ajut şcolar(ă) cls. I-II, zil-
nic. 0746577940. (007365/NC-141175)
• Licenţiat meditez avantajos, la do-
miciliul elevului, engleză sau română 
I-XII. 0749397116. (007417/NC-141281)

• C.I. Bontea Daniela, practician în 
insolvenţă, anunţă deschiderea pro-
cedurii insolvenţei SC Negro SRL, 
dosar 5315/121/2008 al Tribunalului 
Galaţi, termen pentru prima adu-
nare a creditorilor 14.01.2009, sala 
11, ora 9,00 SC Acsa Prod SRL -prima 
adunare a creditorilor 10.02.2009, 
sala 11, ora 9,00 şi falimentului SC 
Trimetalica SRL, dosar 5557/121/2008 
al Tribunalului Galaţi, prima adu-
nare a creditorilor 20.01.2008, sala 
11, ora 9,00; SC Conturo Impex SRL, 
dosar 5389/121/2008 al Tribunalului 
Galaţi, cu termen 14.01.2009, sala 11, 
ora 9,00; SC Corchi DMM SRL, dosar 
5390/121/2008/ al Tribunalului Galaţi, 
cu termen 14.01.2009, sala 11, ora 9,00. 
Creditorii interesaţi vor depune cere-
rea pentru admiterea creanţelor lor 
asupra averii debitorului în condiţiile 
legii. (0051722/NC-141123)
• Caltea Sava este invitat să se prezin-
te la BEJ Micu Constantin, cu sediul în 
Galaţi, str. Brăilei 157, bl. A7, ap. 16, ptr. 
a vă ridica sulta CF SC5480/2007 a jud. 
Galaţi, în dosarul de executare silită 
227/2008. (007414/NC-141278)
• Numitul Hordilă Romeo este chemat 
la Judecătoria Galaţi de către Hordilă 
Iuliana Nela pentru proces de divorţ, 
în data de 24.10.2008, sala 5, ora 8,30, 

• Inspectoratul Judeţean al Poliţiei de 
Frontieră Galaţi, cu sediul în Galaţi, 
bulevardul Dunărea nr. 63, organi-
zează licitaţie publică deschisă cu 
strigare pentru valorificarea urmă-
toarelor bunuri materiale: pat metal 
trupă; tigaie electrică basculantă; 
cahle teracotă recuperate; colţuri 
corniză recuperate; colţuri teracotă 
recuperate; cărămidă 24,5x11,5x6 
cm întreagă; cărămidă 24,5x11,5x6 
cm sferturi; cărămidă 27x13x7 cm 
întreagă; cărămidă groasă recupera-
tă; cărămidă GPV 290x230x140 mm; 
cărămidă presată 240x110x60 mm; 
cărămidă subţire recuperată; fitil 
lampă nr. 11; ribon Sharp PA3000; 
sticle lampă nr. 11; sticle stingător 
C9; transformator CIBO 1,5-75-10A. 
Caietul de sarcini se poate procura 
contra cost (5 lei) de la sediul IJPF 
Galaţi, Compatrimentul API, înce-
pând cu data de 15.10.2008. Licitaţia 
va avea loc în data de 31.10.2008, ora 
10,00, la sediul IJPF Galaţi. În caz de 
neadjudecare, licitaţia se va repeta 
în data de 17.11.2008, ora 10,00, re-
spectiv 24.11.2008, ora 10,00. Taxa de 
participare la licitaţie este de 10 lei. 
Relaţii suplimentare se pot obţine la 
tel. 0236412657, fax 0236469094. (vl/
NC-141177)

• RESTAURANT LAURA situat în 
Mazepa, str.Brăilei organizează 
NUNŢI ŞI MESE FESTIVE. Relaţii la tel. 
0236312302 sau 0743306808. (10/08/
BC/15/NC-113472)
• Restaurant, zonă centrală, liber pen-
tru nunţi, botezuri şi alte mese fes-
tive, începând cu data de 1.11.2008. 
0236414505. (004659/NC-139453)
• Artene Liliana Coca (fost Cialîcu) să 
se prezinte la BEJ Micu Constantin, cu 
domiciliul în Galaţi str. Brăilei nr. 157, 
bl. A7 ap. 16 pentru a-şi ridica sulta 
dispusă prin SC 2317. (007331/NC-
141101)
• Ne-am întâlnit în magazinul 
Winmarkt (Modern), ieşirea laterală, 
joi 9 octombrie, în jurul orei 17,00. Erai 
singură, îmbrăcată în negru, panta-
loni trei sferturi, cca 28 ani, păr negru, 
plinuţă, cca 1,55, 1,60 m; eu în costum 
bleumarin. Te rog sună la 0746650321, 
este foarte important. (005161/NC-
141119)
• Cucoş Florica Magda anunţă publi-
cul interesat asupra elaborării primei 
versiuni PUZ, fabrică materiale de 
construcţii pentru zidărie BCA din 
com. Munteni, T89 /p778 /1, jud. Galaţi 
şi declanşarea etapei de încadrare. 
Consultarea versiunii PUZ şi depune-
rea în scris a eventualelor comentarii 
şi sugestii se pot face la sediul APM 
Galaţi str. Regiment 11 Siret nr. 2, tel. 
0236466836, fax 0236418385 în ter-
men de 15 zile de la apariţia anunţului. 
(0051696/NC-141127)
• Societate comercială solicită aviz de 
mediu pentru sediul din str. N. Bălcescu 
nr. 28-30. (0051907/NC-141250)
• SC ACJ Globe Tour SRL Galaţi solicită 
acord mediu în vederea obţinerii au-
torizaţiei de construire în str. Mihail 
Kogălniceanu nr. 34. Eventualele con-
testaţii se depun la APM în termen de 
5 zile. (0051964/NC-141309)
• Saulea Ernest Nicolaus şi Saulea 
Cristina anunţă publicul interesat asu-
pra elaborării primei versiuni a PUD, 
modernizare apartament şi acces din 
exterior pentru sediu firmă, din Galaţi 
str. 1 Decembrie 1918 nr. 4, bl. S75, ap. 
23 parter şi declanşarea etapei de în-
cadrare. Consultarea versiunii PUD şi 
depunerea în scris a eventualelor co-
mentarii şi sugestii se pot face la sediul 
APM Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2, 
tel. 0236466683/6, fax 0236418385 în 
termen de 15 zile de la apariţia anun-
ţului. (0051910/NC-141313)
• SC Baza SRL anunţă începerea lucră-
rilor la deviere reţea de termoficare ce 
traversează proprietatea SC Protubmet 
SRL cu data de 16.10.2008, autori-
zaţie construcţie 1330/24.09.2008. 
(0051912/NC-141348)
• Vă comunicăm că împotriva debitoa-
rei S.C. CONSTGABI S.R.L. cu sediul în 
mun. Tecuci, Str. Ecaterina Teodoroiu, 
nr. 1, bloc E4C, SC. 1, ap. 2, jud. Galaţi, 
RO 12523836, J17/975/1999 s-a de-
clanşat procedura de insolvenţă în 
conformitate cu Legea 85/2006, prin 
Sentinţa nr. 921/03.10.2008 pronunţa-
tă de Tribunalul Galaţi, în dosarul nr. 
5982/121/2008. Prin aceeaşi sentinţă 
a fost desemnată ca administrator 
judiciar Management Reorganizare 
Lichidare Iaşi S.P.R.L. cu sediul în str. 
Lascăr Catargi, nr. 22, Iaşi – Punct de 
lucru Galaţi. S-au stabilit următoarele 
termene limită: 03.11.2008 –termen 
pentru întocmirea raportului asupra 
cauzelor şi împrejurărilor care au dus 
la insolvenţă; 03.11.2008 - termen 
pentru înregistrarea cererilor de ad-
mitere a creanţelor; 03.12.2008 -ter-
men pentru verificarea creanţelor, 
întocmirea, afişarea şi comunicarea 
tabelului preliminar; 22.12.2008 - ter-
men pentru întocmirea şi afişarea ta-
belului definitiv; 15.01.2009, ora 12,00, 
sala 11 –Adunarea creditorilor care va 
avea loc la sediul Tribunalului Galaţi. 
Cererea de admitere a creanţei tre-
buie să cuprindă: numele/denumirea 
creditorului, domiciliul/sediul, suma 
datorată, temeiul creanţei precum 
şi menţiuni cu privire la eventualele 
drepturi de preferinţă sau garanţii. 
La cerere vor fi anexate documentele 
justificative ale creanţei şi ale actelor 
de constituire de garanţii, dovada 
privind achitarea taxei judiciare de 
timbru în valoare de 39 lei şi a timbru-
lui judiciar de 0,30 lei pentru creanţe 
de până la 100 lei, 1,50 lei pentru cre-
anţe între 100 şi 1.000 lei, 3 lei pentru 
creanţe între 1.000 şi 10.000 lei şi tim-
bru de 5 lei pentru creanţe de peste 
10.000 lei. Vă rugăm să ne comuni-
caţi la tel/fax 0232/243.864 valoarea 
anunţului, banca, contul şi beneficia-
rul plăţii. Factura se va întocmi cu ur-
mătoarele date despre cumpărător: 
Management Reorganizare Lichidare 
Iasi S.P.R.L. CIF RO15047672, BRD Iaşi. 
(10/08/ext/57m/NC-141418)
• S.C. Betoane si Agregate S.R.L. 
Galaţi, cu sediul în Galaţi, strada 
Colectiviştilor, nr. 27, jud. Galaţi, ti-
tular al planului urbanistic detaliu 
“Construcţie Staţie de betoane”, pe 
amplasament situat în intravilan, 
cart. Filesti, UTR 52, oraş Galaţi, jud. 
Galaţi, anunţă publicul interesat asu-
pra definitivării variantei de plan şi 
a Raportului de Mediu şi organiza-
rea dezbaterii publice a Raportului 
de Mediu în ziua de 03.12.2008 ora 
16,00, la sediul din strada Portului 
nr. 39, bloc Brates 1 parter. P.U.D. si 
Raportul de Mediu pot fi consultate la 
sediul A.P.M. Galati si A.R.P.M. Galaţi, 
strada Regiment 11 Siret nr. 2, de luni 
până vineri, între orele 8,30-16,30. 
Observaţiile şi sugestiile vor fi trans-
mise în scris la sediul A.P.M. Galaţi şi 
A.R.P.M. Galaţi, în termen de 45 zile 
calendaristice de la data publicării 
ultimului anunţ. (vl/NC-141424)

• Grupul de restaurante PLAZA 
din Complex Capitol - Ţiglina I: 
INTERPLAZA = 300 locuri; GOLDEN 
PLAZA = 140 locuri; SNACK PLAZA 
= 85 locuri organizează şi primeş-
te rezervări în completare pentru 
anul 2009: Petreceri speciale, 
Aniversari, Mese festive, Nunţi, 
Botezuri, etc. Arhitectura nouă, 
modernă, rafinament, eleganţă, 
bucătărie de clasă, muzica live 
sau Dj. Relaţii şi rezervări la tele-
fon: 0372.790.770, 0722.377.122 
, 0236/319.300 şi e-mail: pbtim-
pex@yahoo.com (10/08cs38/NC-
140137)
• Caut proprietar Dacia Break, 
culoare bej, nr. înmatriculare 
GL 05 AEJ, ofer recompensă. 
Tel.0749231736. (007154/NC-
140452)

• APM Galaţi, în urma consultării 
Comitetului Special constituit 
a stabilit că planul urbanistic 
de detaliu, extindere şi mo-
dernizare spaţiu comercial pe 
amplasamentul din Galaţi, str. 
Tecuci, bloc V3, tronsoanele 1-2, 
între axele 8-6, 2-1, 6-8, judeţul 
Galaţi, titular Trustul de Presă 
Dunărea de Jos nu are un poten-
ţial impact semificativ asupra 
mediului şi nu se supune pro-
cedurii cu evaluare de mediu cu 
condiţia respectării prevederilor 
Ordinului MSF nr. 536/1997 cu 
completările şi modificările ulte-
rioare. Eventualele comentarii şi 
sugestii se pot face la sediul APM 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 
2, tel /fax 0236418385 în termen 
de 10 zile. (vl/NC-141162)

• Restaurantul Internaţional cu 
specific indian Cipbay situat 
în Ţiglina I, în spatele Cinema 
Ţiglina, organizează într-o 
ambianţă elegantă, mese fes-
tive, logodne, botezuri, ca-
pacitate 40 locuri. Relaţii la 
tel. 0336401443, 0728231683. 
(0051693/NC-141097)

• Rezolv orice problemă,seriozitate 
maximă, magie neagră. 0236475525. 
(004956/NC-140450)

• Declar nulă legitimaţia handicapat 
1947 Enachi Lucica. (0051747/NC-
141130)
• Pierdut carnet student Arapan 
Mariana. Se declar nul. (0051748/NC-
141173)
• SC Mona-Com SRL declară pierdută 
cartea de intervenţie a casei de mar-
cat marca Omrom, fiscalizată, seria 
900700427 din 30.01.2002. Se declară 
nulă. (0051749/NC-141174)
• Pierdut legitimaţie Mittal Steel nr. 
66526. O declar nulă. (0051698/NC-
141176)
• SC Mige SRL declară pierdut certifi-
catul de înregistrare. Se declară nul. 
(0051955/NC-141211)
• Pierdut proces -verbal de preda-
re -primire recepţie a locuinţei nr. 
64/19/11/1984 încheiat între OJCVL şi 
Negru Doina şi Eugen pentru aparta-
mentul situat în cartierul Mazepa II, bl. 
L6, ap. 64. Se declară nul. (0051902/
NC-141212)
• Pierdut carnet şi legitimaţie student 
Radu Dragoş Ionuţ. Se declară nule. 
(0051905/NC-141258)
• Pierdut legitimaţie ISPAT SIDEX 
Sittner Constantin nr. marcă 092. Se 
declară nulă. (0051909/NC-141273)
• Pierdut autorizaţie de construcţie cu 
nr. 453/29.04.2008. Se declară nulă. 
(0051908/NC-141274)
• Pierdut act de concesiune nr. 9 
din 4.X.1978 pe numele Bălănuţă 
Gheorghe şi Mariţa ptr. locul din 
Cimitirul Eternitatea, parcela 44, 
rândul 5, locul 13. Se declară nul. 
(0051960/NC-141275)
• Pierdut act de concesiune nr. 
900/1982 pe numele Andone Vasilica 
pentru locul din Cimitirul Ştefan cel 
Mare, poziţionat în P14, R2, L 63. Se 
declară nul. (0051968/NC-141340)
• Pierdut câine metis, alb cu bej, de 
talie mare, ham şi zgardă roşii, ofer 
bună recompensă. 0747365365. 

(007092/NC-140265)

Matrimoniale
• Titrat, prezentabil, cu situaţie, caut 
tânără intelectuală, suplă, atrăgătoa-
re, 29-39 ani, cu situaţie, fără obligaţii 
pentru relaţie deosebită, rog serio-
zitate. Tel. 0756521969. (006864/NC-
139706)
• Tânăr, 39, 1,80, 60, doresc o per-
soană până în 39, văduvă, blondă. 
0236415902. (005159/NC-141128)
• Domn serios, 50 ani, situaţie materia-
lă deosebită doresc să cunosc doamnă 
serioasă 30-45 ani în vederea căsători-
ei. 0751851865. (005198/NC-141214)
• Tânăr, fără obligaţii, 38 ani, 1,72/65, 
caut un suflet pereche, de preferinţă 
până în 38, prietenie -căsătorie. Sună-
mă 0732873104. (005222/NC-141276)

dosar 5316/233/2008. (005226/NC-
141280)
• Numitii Cernov Anca Ecaterina, 
Mitrofan Daniel, Dragan T. Silviu, 
Păvălache N. Magdalena, Pârvu Ioan 
Igor, Signer S. Adrian, Stoleriu A. 
Nicolae, Nicodim Vasile, sunt citaţi la 
Tribunalul Brăila în data de 29.10.2008, 
ora 12,00, în calitate de pârâţi, în do-
sar 2728/ 113/ 2006, având ca obiect 
procedura insolvenţei Cooperativei 
Minerva în baza art. 138, alineat 1- 
3 din Legea 85/ 2006. Preşedinte, 
Grigore Gheorghe. (542/NC-141279)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 16 octombrie

FilmelaTV
16 octombrie

ProgramTV
16 octombrie

TVR 1 TVR 2

TVR Cultural HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

Realitatea

Cernavodă   ‑20 cm ‑ staţ.
Hârşova    69 cm +  2 cm
BRĂILA    145 cm ‑ staţ.

GALAŢI  148 cm ‑  2 cm
Isaccea  114 cm ‑ staţ.
Tulcea    89 cm ‑  1 cm

Cotele apelor Dunãrii
din  15 octombrie 2008

Viaþa Horoscop

TV Galaþi ‑ Brăila
canal propriu

LocalTV
16 octombrie

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

ReŢeTA zilei

Virgil Guruianu

Ştirile Mega TV de luni până vi‑
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

Carnet cultural

7:00 Trezirea la apel! (I)
7:05 Jurnalul TVR
7:15 Trezirea la apel! (II)
8:00 Jurnalul TVR
8:15 Trezirea la apel! (III)
9:00 Jurnalul TVR
9:15 Trezirea la apel! (IV)
10:00 Deşteaptă‑te 
 române! (r)
10:20 Arhivele Unirii
10:30 Partenerii, ep. 8
11:00 Raţiune 
 şi simţire, ep. 2
12:00 Miezul zilei 
13:00 Romanţa 
 îndrăgostiţilor (r)
14:00 Jurnalul TVR
14:45 Deşteaptă‑te 
 române! (r)
15:00 Teleshopping
15:30 Akzente 
17:00 Romanţa 
 îndrăgostiţilor, ep. 65
18:00 Interes general 
18:50 Tragerile 
 Jocker şi Loto 5 /40
19:00 Jurnalul TVR
20:15 CSI ‑ Crime 
 şi investigaţii, ep. 2
21:10 S‑a‑ntâmplat
  în România 
22:15 Dulce libertate 
 (SUA, 1986, com.)   
0:15 Jurnalul TVR
0:30 Descoperă 
 Europa ta ! (r)
1:00 Interes general (r)
1:50 Cubul (r)
3:25 Tezaur folcloric (r)
3:50 Jurnalul TVR (r)

7:00 Noi începuturi, ep. 7
8:00 Maniacii (r)
9:05 Capri (r)
10:10 Tonomatul DP2 
11:30 Jurnalul TVR
12:00 Miracole (r)
12:30 Jurnalul TVR
12:45 Popasuri 
 folclorice (r)
13:45 Călător prin lume 
14:00 Teleshopping
14:30 Tribuna 
 partidelor 
 parlamentare
15:00 Handbal: Germania ‑   
 România
16:00 Jurnalul TVR (r)
16:15 Jurnalul 
 Euronews 
 pentru România
16:30 Carabinieri, ep. 46
17:30 Călătorind 
 printre tradiţii, ep. 15
18:00 Jurnal regional
18:30 Capri, ep. 28
19:30 Miracole (r)
20:00 Idei strălucite, ep. 2
20:30 Ginghis Han 
 (engl.‑ger., 2005, 
 dram. Bio.)   
21:30 Ora de ştiri 
22:30 Fiica Elisei, ep. 7
23:35 Scream 
1:30 Confidenţe 
 prea intime (r)
3:15 Călător 
 prin lume (r)
3:25 Poate 
 nu ştiai! (r)
3:30 Tonomatul DP2 (r)

7:00 Ştirile ProTv 
 cu Andreea Liptak 
 şi Mihai Dedu
9:00 Omul care aduce 
 cartea  
9:05 Fotbaliştii 
 şi nevestele lor, ep. 2
10:00 Vânătorii 
 de furtuni (r)
12:00 Tânăr 
 şi neliniştit (r)
13:00 Ştirile ProTV 
13:45 Poirot, ep. 2
16:00 Tânăr 
 şi neliniştit, ep. 3343
17:00 Ştirile ProTV 
17:45 Happy Hour 
19:00 Ştirile ProTv 
 cu Andreea Esca
20:30 Catwoman 
 (SUA, 2004, acţiune)   
22:30 Ştirile ProTV 
 cu Amalia Enache 
 şi Cristian Leonte
23:15 Jugaru Shukaru’ 
23:45 Supernatural ‑ 
 Aventuri
  în lumea 
 întunericului, ep. 10
0:40 Omul care aduce 
 cartea (r)
0:45 Ştirile ProTv (r)
1:45 Catwoman (r)
3:45 Supernatural ‑ 
 Aventuri 
 în lumea 
 întunericului (r)

7:00 În gura 
 presei
8:00 ‘Neatza 
 cu Răzvan şi Dani  
 cu Dani Oţil 
 şi Răzvan Simion
10:00 În gura presei (r)
11:00 Concurs 
 interactiv
12:00 Lege şi ordine: 
 Brigada specială 
13:00 Observator
13:45 Scene 
 de căsnicie (r)
14:30 Vreau 
 să fiu vedetă (r)
16:00 Observator
17:00 Acces Direct
19:00 Observator
20:30 Fotbal 
 Cupa României: 
 Petrolul vs Rapid
22:30 Observator
23:30 Un Show 
 Păcătos 
 cu D. Capatos
1:00 Sport (r)
1:30 Concurs 
 interactiv
2:30 Observator (r)
3:00 Acces Direct   (r)

7:00 Teleshopping 
7:30 Ring‑Ring
8:30 Sport 
 cu Florentina 
8:35 TEO Live (r)
10:00 Rosamunde 
 ilcher  
12:00 Teleshopping 
12:30 Trăsniţi 
 din NATO (r)
13:00 Teleshopping 
13:30 Nimeni 
 nu‑i perfect (r)
14:00 Teleshopping 
14:30 Dragoste 
 şi putere, ep. 1337
15:00 Focus
 cu Andreea Fried
15:30 Cireaşa 
 de pe tort (r)
16:30 TEO Live 
 cu Teo Trandafir
18:00 Focus
19:30 Cireaşa 
 de pe tort 
20:30 Calendarul 
 Anului 
 cu Virgil Ianţu
22:00 Trăsniţi 
 din NATO, ep. 20
22:30 Nimeni 
 nu‑i perfect, ep. 20
23:00 Focus Plus
0:00 Anchetă 
 militară, ep. 22
1:00 Iubeşte‑mă 
 la greu! 
3:00 Focus   (r)

7:00 Rebelde (s)   
9:00 Îngeraşii (r)
10:00 La Tormenta (s)   
11:00 Suflete rănite 
12:00 Bărbatul visurilor mele (s)   
13:00 Regina (r)
14:30 Gheaţă de foc 

7:00 Jurnalul cultural (r)
7:30 Simetrii (r)
9:00 Identităţi (r)
9:30 ARTdelenisme (r)
10:00 Top cultura (r)
10:30 La porţile ceriului (r)
11:00 Trădare şi trădători (r) 
12:00 Jurnalul cultural (r)
12:45 Retro clip (r)
12:55 Work in progress (r)
13:25 Români de top (r)
13:55 Cu rolele prin Bucureşti (r)
14:00 Vedere din culise (r)
14:30 Urmărire în sălbăticie, ep. 2
15:00 Parol (r)
15:05 Muzici dintr‑o expoziţie (r)
16:20 Istoria literaturii române (r)
16:30 Minorităţi
17:00 Art@.ro (r)
17:55 Secrete nucleare 
18:55 Jurnalul cultural
19:00 Concertele TVR Cultural
20:00 Înapoi la argument 
21:00 Clasa de film
22:00 Jurnalul cultural
22:40 Cu rolele prin Bucureşti (r)
22:50 Retro clip (r)
23:05 Duhovnicul 
 de la miezul nopţii 

7:00 Realitatea de la fix ‑ ora 07:00
8:00 Realitatea de la fix ‑ ora 08:00
9:00 Realitatea de la fix ‑ ora 09:00
10:00 Realitatea de la fix ‑ ora 10:00
11:00 Realitatea de la fix ‑ ora 11:00
12:00 Realitatea de la fix ‑ ora 12:00
13:00 Realitatea de la fix ‑ ora 13:00
14:00 Realitatea de la fix ‑ ora 14:00
15:00 Realitatea de la fix ‑ ora 15:00
15:05 Fabrica
 cu Cristina Şincai 
 şi Andreea Creţulescu
16:00 Deschide lumea!
17:45 Editorii Realităţii
18:00 Realitatea de la fix ‑ ora 18:00
18:50 Realitatea Zilei
21:00 Realitatea de la fix ‑ ora 21:00
22:00 Realitatea te priveşte
 cu Andreea Creţulescu
0:00 Realitatea de la fix ‑ ora 00:00
1:00 Realitatea de la fix ‑ ora 01:00
1:15 Realitatea Zilei (r)
2:00 Realitatea de la fix ‑ ora 02:00
2:15 Realitatea Zilei (r)
3:00 Realitatea de la fix ‑ ora 03:00
3:15 Realitatea te priveşte (r)

6:00 Musafirul 
7:25 Conflictul 
 (SUA, 2006, dramă)   
9:10 Viaţă de boem 
 (SUA, 2005, muz.) 
11:25 Recuperare 
 (SUA, 2005, f. de fam.) 
12:50 Concert V 2007 (2007, muz.) 
13:50 Hanul roşu  
15:25 Domnişoara 
 Potter 
16:55 Data morţii 
 (SUA, 2006, com. rom.) 
18:30 Un mic detaliu 
 numit “crimă” 
 (SUA, 2006, com.) 
20:00 Arta viselor 
 (fra.‑it., 2006, com.)   
21:45 Trafic (rom., 2004) 
22:05 Fata tăiată 
 în două 
 (ger.‑fra., 2007, thrill.)   
0:00 Furia monstrului 4: 
 O dispută sângeroasă 
1:35 Parfumul: 
 Povestea unei crime 

1836 - Încetează din viaţă NICOLAE 
DIMACHI (n. 1777), poet (căruia i se atri‑
buie şi comedia în versuri “Sfatul famili‑
ei” ‑ prima comedie românească origi‑
nală).

1846 ‑ Dr. John Waren, de la 
Massachusetts General Hospital din 
Boston, SUA, foloseşte eterul, pentru pri‑
ma  oară ca anestezic pentru o operaţie.

1849 - Se naşte VICTOR CRĂESCU (m. 
1918), prozator.

1854 - Se naşte OSCAR WILDE (m. 
1900), scriitor irlandez.

1863 – Se naşte JOSEPH 
CHAMBERLAIN (m. 1937), om politic en‑
glez.

1885 - Se naşte GHEORGHE 
IONESCU‑SIŢEŞTI (m. 1967), agronom, 
fondatorul ştiinţei experimentale agri‑
cole româneşti, membru al Academiei 
Române.

1886 ‑ Se naşte DAVID BEN GURION 
(m. 1973), fondatorul statului Israel (1948) 
şi primul prim ministru (1948‑1953; 
1955‑1963) 

[ Încetează din viaţă GHEORGHE 
A. POLIZU (n. 1819), medic, membru de 
onoare al Academiei Române.

 1888 - Se naşte EUGENE O’NEILL (m. 
1953), dramaturg american, laureat al 
Premiului Nobel pentru Literatură.

1897 - Se naşte ALEXANDRU PROCA 
(m. 1955), fizician, membru al Academiei 
Române.

1906 ‑ Se  naşte DINO  BUZZATI 
(m.1972), scriitor, pictor italian.

1907 – Încetează din viaţă GIOUSE 
CARDUCCI (n. 1835), scriitor italian, lau‑
reat cu Premiul Nobel pentru Literatură 
(1906).

1911 - Se dezveleşte, în Parcul 
Municipal Galaţi, statuia lui Mihai 
Eminescu, opera sculptorului Frederic 
Stork. Cu acest prilej se tipăreşte şi 
publicaţia “Omagiul lui Eminescu” ‑ 
număr unic.

1920 - Se naşte MATTEI DOGAN, po‑
litolog, sociolog francez de origine ro‑
mână, membru de onoare al Academiei 
Române.

1927 – Se naşte GŰNTER GRASS, scri‑
itor german, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Literatură (1994), sculptor, grafi‑
cian.

1930 – Se naşte THEODOR MĂNESCU, 
dramaturg.

1933 - Se naşte MIRCEA ION 
VALENTIN SĂNDULESCU, inginer geo‑
log, membru al Academiei Române.

1939 - Se naşte NICOLAE DAMIAN, 
prozator.

1945 [ Crearea Organizaţiei 
Naţiunilor Unite pentru Alimentaţie şi 
Agricultură ‑ FAO. România este mem‑
bră din anul 1961.

1949 - Se inaugurează linia ferată 
Făurei - Tecuci.

1959 - Încetează din viaţă GEORGE C. 
MARSHALL (n. 1880), general, om politic 
american,  “părintele Planului Marshall”, 
laureat cu Premiul Nobel pentru Pace 
(1953).

1962 - Încetează din viaţă  AL. 
CLAUDIAN (n. 1898), poet, sociolog, eti‑
cian, traducător.

1967 ‑ Se inaugurează Cartierul ge‑
neral al NATO de la Bruxelles.

1971 ‑ Cutremur de pământ în Peru 
soldat cu 400 morţi şi 600 răniţi.

1974 -  Municipiul Cluj primeşte de‑
numirea de Cluj‑Napoca.

1975 ‑ Sfântul Sinod al Bisericii 
Ortodoxe Române a aprobat ridicarea 
Episcopiei Dunării de Jos, la rangul de ar‑
hiepiscopie, cu titulatura “Arhiepiscopia 
Tomisului şi  a Dunării de Jos” şi a titu‑
larului acesteia arhiepiscopul dr. Antim 
Nica, la gradul de arhiepiscop.

1978 - Cardinalul polonez KAROL 
WOJTYLA este ales Papă cu numele de 
IOAN PAUL al II‑lea. A îndeplinit această 
funcţie până la moarte (2005).

1981 - Începe să fie marcată, la ini‑
ţiativa Fondului Naţiunilor Unite pentru 
Alimentaţie şi Agricultură (FAO), “Ziua 
Mondială a Alimentaţiei”.

1991 [ Încetează din viaţă LEON 
LEVIŢCHI (n. 1918), traducător, eseist, lau‑
reat cu Premiul Uniunii Scriitorilor.

[ Începe a doua guvernare a cabine‑
tului condus de Theodor Stolojan, până 
la 19 noiembrie 1992 (Prima guvernare 
1‑16 octombrie 1991).

1993 - România devine membru cu 
drepturi depline în mişcarea francofonă.

1996 ‑ Încetează din viaţă STELIAN 
GRUIA (n. 1933), poet, prozator, tradu‑
cător.

1998 - Încetează din viaţă SILVIU 
ZAVULOVICI (n. 1922), dirijor, fost direc‑
tor al Teatrului Muzical “Nae Leonard”, 
laureat cu Premiul “Mihail Jora” pentru 
întreaga activitate, în anul 1997.

2000 ‑ Încetează din viaţă, la Brăila, 
VIRGIL POPA (n. 1945 la Brăila), publi‑
cist, ziarist, memorialsit, poet.  

2002 - Încetează din viaţă ILEANA 
BERLOGEA (n. 1931), istoric literar, teatro‑
log, laureată cu Premiul “I.L. Caragiale” al 
Academiei Române, cu Premiul UNITER 
pentru întreaga activitate (1998), cu alte 
premii.

2006 – Se desfăşoară la Galaţi 
(16 – 25 octombrie) ediţia a 18-a a 
Festivalului Naţional de Comedie.

2007 – Încetează din viaţă DEBORAH 
KERR (n. 1921), actriţă americană.

                                                                      Struguri marinaţi
Ingrediente:  1 kg struguri, 1 pahar oţet de nouă grade, 2 pahare apă, 

3/4 pahar zahăr, 2‑6 cuişoare, 1 bucată scorţişoară, 1 linguriţă rasă sare.
Mod de preparare:  Se aleg strugurii cu coaja groasă şi bobul mare. Se 

spală, se înlătură boabele stricate. Se aşază în borcan cu ciorchine cu tot. 
Se fierbe oţetul cu apa, zahărul, scorţişoara, cuişoarele şi sarea, lăsând să 
dea câteva clocote. După ce s‑a răcit, se toarnă peste strugurii aşezaţi în 
borcan. Borcanul se închide ermetic şi se ţine la loc răcoros. Se servesc ca 
garnitură.

Zeni

‑ Maestre, vă apar mereu volume 
după volume… Spuneţi‑mi, sunteţi fe‑
ricit?

‑ Ascultă, tinere, tu mă crezi idiot?

[
‑ Tata a câştigat marele pariu cu viitorul!
‑ Serios? În ce constă?
‑ A murit.

[
‑ L‑ai văzut pe Nae? În ce stare jalnică a 

ajuns.
‑ Da. Se ţine pe picioare ca să facă economii 

la cheltuielile de înmormântare.

7,00 Matinal Express – di‑
rect; 9,00 Program pentru copii; 
10,00 Obiectiv Express ®; 10,40 
Terminus Express; 11,10 Audienţa 
Express ®; 12,00 Terminus 
Express; 12,30 Obiectiv Express 
®; 13,10 Ora de sănătate ®; 14,10 
Spectacol: Stelele Revistei (II); 
16,00 Matinal Express ®; 18,00 
Documentar: Bogaţii şi succes; 
18,25 Obiectiv Express/Sport; 
19,10 Documentar: Frumuseţe; 
19,30 Terminus Express (direct); 
20,00 Documentar: Hollywood;  
21,00 Documentar: Perspective 
spirituale; 22,00 Obiectiv Express 
®; 22,45 Matinal Express ®; 0,45 
Închiderea programului.

Spectacole

‑ 19,00 – Teatrul Muzical “Nae 
Leonard “ ‑ Gala Folk “Om bun”.

‑ 18,00 – Teatrul Dramatic „Fani 
Tardini” – „Magic afternoon”, de 
Wolfgang Bauer (regia artistică 
Dan Stoica)

Expoziţii 

‑ Complexul Auto IVAS – 
Salonul Caricaturii de Presă, ediţia 
a VII‑a.

‑ Muzeul de Artă Vizuală 
– Constantin Tofan (Iaşi, pic‑
tură); expoziţiile permanente. 
9,00‑17,00.

‑ Muzeul Judeţean de Istorie 
– „Regăsiri gălăţene” (evoluţia 
tehnicii fotografice şi cinemato‑
grafice); Casa Cuza Vodă şi  Casa 
Colecţiilor (Farmacia Ţinc) – ex‑
poziţiile permanente. 9,00‑17,00.

‑ Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii – „Călătorie prin 

mări şi oceane”. Grădina Botanică, 
Rosariul, Planetariul şi Acvariul. 
9,00‑17,00.

‑ Galeriile de Artă, Sala 
„Nicolae Mantu” – expoziţie de 
pictografie, Aurel Manole.

‑ Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – „Veliko Târnovo”, Răzvan 
şi Nicolaie Sburlan (fotografie).

‑ Galeria Mon D´Art –  „Schiţe”, 
Anca Tofan.

‑ Galeria „La etaj”, sediul 
„Vieţii libere” – „Stop fumatului! – 
Un desen pentru sănătatea dum‑
neavoastră” (caricatură)

Biblioteci

- Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia” - sediul central 
şi filiala de la Casa de Cultură a 
Sindicatelor ‑ 9,00 – 20,00.  

‑ Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” ‑  azi nu are 
program cu publicul.

C.S.Carp

16 octombrie

[

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Cineva vă ţine partea 
chiar şi atunci când nu aveţi 
un dram de dreptate. Asta ar 
trebui să vă spună ceva, doar 
aveţi şi dvs. intuiţie...

Tremuraţi de nerăbdare să 
vedeţi dacă sunteţi unul dintre 
cei care au tras biletul norocos. 
Într‑un fel sau altul, chiar sun‑
teţi.

Vă simţiţi detaşat/ă de toa‑
te lucrurile care nu v‑au dat 
pace în ultima vreme. Asta era 
starea după care tânjeaţi.

Recomandaţi o reţetă care 
nu vă amintiţi să vă fi folosit, 
dar care vi se pare că sună tare 
bine. Pentru un timp va fi în 
regulă...

Vă temeţi ca unul dintre 
secretele dvs. să nu fie deja de 
notorietate. Oricum, şi dacă 
era, nu v‑aţi putea da seama.

Vi se face un cadou care vă 
face să zâmbiţi de mai multe 
ori în această zi. Poate că nu e 
ceva important, dar pe dvs. v‑a 
impresionat.

Vă simţiţi liber/ă de orice 
restricţii şi convenţii în compa‑
nia partenerului/ei dvs. Iar ziua 
este lungă, nu glumă.

Credeţi că dacă îţi doreşti 
cu adevărat ceva, acel lucru 
devine realitate. Luptaţi pen‑
tru acest crez şi câştigaţi.

Aveţi mare grijă de imagi‑
nea dvs. şi o anumită invitaţie 
nu face decât să vă ridice min‑
gea la fileu. Încântător servi‑
ciu...

Nu aşteptaţi niciun îndemn 
ca să vă daţi seama că este tim‑
pul să o întindeţi dintr‑un anu‑
mit loc. Ştiţi prea bine că ce e 
mult, strică.

Sunteţi energic/ă şi plin/ă 
de viaţă. Luaţi de la capăt acti‑
vităţile de acum o săptămână 
sau două. Este ceea ce ştiţi şi 
vă place să faceţi.

Relaţiile pe care le aveţi cu 
o anumită persoană din antu‑
raj nu fac decât să vă consume 
în plan nervos. Luaţi o pauză.

Casandra

Catwoman 

(acţiune, SUA, 2004)
Pro TV, ora 20,30
Cu: Sharon Stone, 
Halle Berry, 
Benjamin Bratt

O femeie timidă, înzestrată cu viteza, reflexele şi simţurile unei fe‑
line, trăieşte la limita dintre criminal şi erou, în timp ce este urmărită 
cu încăpăţânare de un detectiv fascinat în egală măsură de ambele 
ei personalităţi. 

Misterul din deşert 
(thriller, SUA, 2006)
ProCinema, ora 22,00
Cu: Tom Sizemore, 
Katherine Heigl
Titlu original: Zyzzyx 
Road

Grant, un contabil cu o căsnicie nu prea fericită, pleacă într‑o 
călătorie de afaceri la Las Vegas, unde o cunoaşte pe seducătoarea 
Marissa (Katherine Heigl). În timpul unei pasionale nopţi de dragos‑
te, cei doi sunt surprinşi de Joey, fostul prieten al Marissei. Nebun de 
gelozie, Joey îi atacă pe îndrăgostiţi, însă în timpul luptei este ucis de 
Grant. Împreună cu Marissa, Grant duce cadavrul într‑un loc pustiu, 
în deşert, pentru a‑l îngropa, însă descoperă cu surprindere odată 
ajuns, că acesta a dispărut.

15:20 Reţeta de acasă
15:30 Onoare şi nobleţe (s)   
17:30 Poveştiri adevărate
18:30 Iubire cu chip rebel (s)   
19:30 Îngeraşii 
20:30 Regina 
22:00 Poveştiri de noapte   
22:30 Toantele nu merg în rai 
23:30 Pe tocurile Evei (s)   
0:30 Poveştiri adevărate (r)
1:30 Regina (r)
3:00 Îngeraşii (r)

7,00 Ora 7 dimineaţa;  9,00 
Prim-plan; 9,30 Ediţie specia‑
lă; 10,00 Cu băţu‑n baltă; 10,30 
Pledoarii turistice; 11,00 Prima 
pagină; 11,30 Casa ta; 12,00 Omul 
din ziare;  13,00 Prima pagină; 
13,30 DW; 14,00 Noi în Europa; 
15,00 Prima pagină; 15,30 The 
flavours; 16,00 Prim-plan;  16,15 
Cartea profului de română; 16,30 
Prima pagină; 17,00 Prim-plan; 
17,30 Camera de râs;  18,00 D.W.; 
18,30 Prim-plan; 19,05 Pe gaura 
cheii; 20,00 Ediţie specială; 20,30 
Oraşul meu; 21,00 Audienţă la 
primar; 22,00 Prim-plan; 22,30 
Omul din ziare; 23,30 Ediţie spe‑
cială; 24,00 Ora 7 dimineaţa; 2,00 
Afişare program; 3,00 Închiderea 
programului. 

În atenţia agenţilor economici:
* Pentru a veni în sprijinul agen‑

ţilor economici care depun decla‑
raţiile lunare privind contribuţia la 
Fondul de Şomaj, avem rugămintea 
să folosiţi, pe cât este posibil, adre-
se de e-mail cu altă extensie decât 
yahoo.com. pentru că aceasta este 
limitată ca volum de transmisie şi re‑
cepţionare şi poate fi o cauză majo‑
ră a întârzierii lucrării care, conform 
legii, are termen‑ limită data de 25 a 
fiecărei luni.

* Vă rugăm, de asemenea, să 
aveţi în vedere că, din motive legale, 
declaraţiile trebuie  depuse în for‑

mat electronic pe adresa de e‑mail 
sau depuse personal, cu dischetă, 
pentru a face posibilă verificarea co‑
rectitudinii introducerii datelor.

* A fost modificată codificarea 
CAEN a agenţilor economici şi tre‑
buie ca fiecare entitate juridică să‑şi 
actualizeze domeniul de activitate 
conform noului nomenclator. La de‑
punerea declaraţiilor, trebuie utiliza‑
tă noua codificare. 

Vă mulţumim pentru înţelegere 
şi apreciem efortul dvs. de a schim‑
ba adresele de e‑mail, acolo unde 
aceasta se impune.

Persoanele interesate de ocu-

parea locurilor de muncă vacan-
te şi de înregistrarea ofertei de 
locuri de muncă vacante sunt aş-
teptate la sediul  AJOFM Galaţi, 
pe strada Domnească nr. 191 
(Apollo) de luni până vineri, între 
orele 8,30-16,30 şi miercuri până 
la 18,30. 

A.J.O.F.M. GALAŢI primeşte în-
cepând cu  ianuarie 2008 înscrieri 
la următoarele cursuri gratuite 
pentru şomeri: brutar; bucătar; 
comerciant; dulgher-tâmplar-par-
chetar; mozaicar montator placa-
je; ospătar; tâmplar universal. 

A.J.O.F.M. Galaţi vă aduce la cu‑

noştinţă că se fac înregistrări în baza 
de date a agenţiei, în vederea ocupă‑
rii unui loc de muncă în străinătate.

Pentru relaţii suplimentare per‑
soanele interesate sunt rugate să 
se adreseze la sediul instituţiei - 
Compartiment Ocuparea Forţei 
de Muncă în Străinătate, telefon 
0236412262 int. 103. 

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE  16.10.2008: 

 Agent comercial; agent securita‑
te; agent  securitate incinte (maga‑
zin, hotel, întreprindere etc.), agent 
vânzări; ambalator manual; brutar;  
ciontolitor tranşator carne; coafor; 

confecţioner‑asamblor articole din 
textile; contabil; croitor; dulgher 
(exclusiv restaurator); electrician de 
întreţinere şi reparaţii; electrician 
mont. şi rep. ap. electr. de protecţie, 
relee şi automatiz.; electrician mon‑
tator de inst. automatizate;   fierar 
betonist; frizer; gestionar depozit; 
inginer montaj; îngrijitor clădiri; in‑
stalator apă, canal; izolator termic;  
lăcătuş construcţii metalice şi na‑
vale; lăcătuş mecanic; macaragiu;  
manichiurist; manipulant mărfuri; 
menajeră (personal casnic); mon‑
tator pereţi şi plafoane din ghips 
carton; montator placaje interioare 

şi exterioare; muncitor necalificat 
la demolări clădiri, zidărie, mozaic, 
faianţă, gresie, parchet;  muncitor 
necalificat cu calificare la locul de 
muncă; muncitor necalificat în in‑
dustria confecţiilor; operator co‑
mercial; ospătar (chelner); secretară; 
şef depozit; şofer de autoturisme şi 
camionete; spălător vehicule; stivui‑
torist; strungar universal; sudor; su‑
dor manual cu arc electric; tehnician 
echipamente calcul şi reţele;  tinichi‑
giu carosier; vânzător; zidar pietrar; 
zidar roşar tencuitor.Ar
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Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  TUDOR
Redactor  şef  adjunct

Dan  Cătălin PREDESCU
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Monica BOCZAR, Lili CRÃCIUN, Mihaela MINEA, Tiberiana PRISÃCARIU,   Carmen ROPOTAN, Ana BELIU
Elena GRÃDINARU, Luminiţa CHIRILÃ,  Zoica FOTACHE, Vasilica PRODAN, Camelia MANOLESCU , Carmen PLUGARU  ‑ Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Victor BADIU, Ion MACOVEI, Ghiţă PETREL, Ştefan STANCU, Vasile POPA
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37
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TrUSTUl De PreSă „DUnărea De JOS“

[ SUbreDaCţia galaţi nOrD / Ion Trif Pleşa [ SeCreTari reDaCţie/ Gheorghe ARSENIE, Viorel BUCUR [  DeSigner / Florin NOVAC

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 (pentru 
încălcarea Legii Protecţiei 
mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151 
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
‑ centrală ‑ 0236/460203 
‑ dispecerat ‑ 0236/460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423938
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

România Sud‑Est  16 octombrieMeteo

Bucureşti
11*/22*

Brăila
11*/22*

Galaţi
11*/21*

Braşov
7*/18*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 7:24 am
‑ apune: 6:22 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 7:24 am
‑ apune: 6:22 pm

Vreme 
frumoasă

Litoral
11*/22*

Lumea pe web

Gh. Gurău

Elena Parapiru

T
V

m
a

n
ia

Vremea va fi frumoasă în următoarele 24 de ore, 
cu temperaturi maxime de 22°C. Cerul va fi mai 
mult senin, iar vântul va sufla slab, din sector estic 
şi sud‑estic. Presiunea atmosferică va staţiona la 
768 mm coloană de mercur, iar umiditatea va fi de 

70 la sută. Temperatura minimă va fi de 11°C.  
Sfârşitul de săptămână ar putea aduce o răcire 

destul de accentuată, maximele putând coborî la 
17°C. Noaptea, minimele  vor fi de 9°C. 

(informaţii preluate din surse on-line)

Soluţiile jocurilor din ziarul de ieri:

Dinţi, scufă, 
somn

BBC Prime! Ce des‑
coperire! Am stat ca la 
dentist să mă uit cum 
ţăcăniţii de englezi fil‑
mează între procesul 
apariţiei omizilor şi me‑
tamorfozarea lor în flu‑
turi (foarte complicat, 
m‑am uitat, am văzut, 
dar n‑am înţeles nimic), 
cum colibriul mănâncă 
şi se împerechează (în 
acelaşi timp!, pentru că 
cică are de consumat 
prea multă energie, 
hihihi), cum libelulul 
zboară isteric după li‑
belulă, cum albinuţele 
bâz‑bâz. Foarte tare, 
mai ales că autorii do‑
cumentarului nu m‑au 
ţăcănit la cap cu vreo 
deşteaptă de muzică 
simfonică în fundal, ci 
au lăsat zgomotele na‑
turale să zburde libere. 
Iar faptul că oamenii au 
avut atâta răbdare să fi‑
xeze o prostie de frunză 
care este pigulită ritmic 
de mii de orătănii zbu‑
rătoare merită tot res‑
pectul! Dar de Bebe Tv 
ştiaţi? Este un post re‑
comandat probabil be‑
beluşilor cu tendinţe de 
suicid, pentru a le scur‑
ta suferinţa. Animalele 
şi legumele de acolo, 
într‑o grafică pe care o 
poate invidia un cim‑
panzeu care desenează 
cu mâna stângă legată 
la spate, trec prin ecran 
ţopăind asimetric, îşi 
pun papucii şi scufa 
de noapte, se spală pe 
dinţi şi se culcă. Toate! 
Şi rinoceru’, şi pătlăgica, 
şi ursuleţul, şi răţuşca. 
Cu excepţia unui fraier 
de circar – care, vai!, se 
culcă nespălat pe dan‑
tură! – toţi se săpunesc 
ca drogaţii şi apoi, frânţi 
de atâta efort, îi trag din 
greu cu somnul. Poate 
doar la Taraf m‑am mai 
distrat aşa de bine. 
Pe posturile la care 
se uită oamenii sunt 
prea multe amănun‑
te legate de politică. 
Cică se caută înlocuitor 
pentru Văcăroiu, care 
nu mai poate fi preşe‑
dintele Senatului?, sau 
Camerei? – mă rog, 
am aflat mai târziu că 
omul a fost numit ceva 
important  la Curtea 
de Conturi.   Adică   stă  
într‑o curte şi ia bani, 
după cum mi‑a fost ex‑
plicat în baleneză, ime‑
diat ce am terminat de 
povestit colegilor des‑
pre Bebe Tv.

Să ne CUMPărăM bileTe? centrul australiei şi statul 
american Oklahoma ar putea fi abandonate, iar populaţia se va 
refugia în antarctica, avertizează cercetătorii britanici. antarctica 
va fi populată cu refugiaţi până în anul 2030, iar Jocurile Olimpice 
se vor desfăşura exclusiv în spaţiul virtual, arată câteva scenarii 
exotice despre consecinţele încălzirii globale. aceste perspective 
radicale au fost elaborate de cercetătorii grupului de reflecţie bri-
tanic Forum pentru Viitor şi ai laboratoarelor Hewlett-Packard, cu 
scopul de a deschide o dezbatere asupra modurilor în care putem 
evita cele mai rele efecte ale schimbării climei. 

CO2‑Ul şi ÎnCălzirea glObală. temperaturile 
ridicate din anii viitori vor usca turbăriile, care vor elibera şi mai 
mult dioxid de carbon în atmosferă, agravând astfel procesul de 
încălzire globală, se arată într-un studiu japonez. turbăriile repre-
zintă acumulările de vegetaţie parţial descompusă, aflate în zonele 
umede ale planetei şi care acoperă aproximativ două procente din 
suprafaţa uscată a lumii. ele înmagazinează cantităţi mari de dioxid 
de carbon, o consecinţă a ritmului lent de descompunere a carbo-
nului în solurile reci şi îmbibate cu apă. 

SăraCii „e” Mai DăşTePţi!  imigranţii care caută o 
viaţă mai bună în ţările vestice nu pot şterge influenţa ţării natale 
când vine vorba de performanţa academică a copiilor lor, infor-
mează un studiu din ediţia on-line a revistei american Sociological 
Review. copiii imigranţi ce provin din ţări cu un nivel scăzut de 
dezvoltare economică au rezultate şcolare mai bune decât cei care 
provin din ţări ce au un nivel mai mare de dezvoltare economică. 
copiii imigranţilor din ţări cu un mediu politic instabil au rezultate 
şcolare mai slabe comparativ cu alţi copii imigranţi.

Copilăretul în discuţie
Festivism

TELEPATICE – ORIZONTAL: T; Z; M; DEPILAT; LECITA; T; CERERE; RECUPERARE; SATANE; NU; PALATE; 
LAN; TARI; MI; U; MO; ECOU; IC; AD; ACTIV; TROC; ARTAR; EROI; AERA.

DE‑ALE GURII – ORIZONTAL: STOMATOLOG; TACUTA; USA; TIRADA; INC; ATA; AGA; IA; LU; ORALA; R; 
ROMAN; TOI; ANA; BALE; A; L; SO; TINUT; OFERTA; TEI.

Meg Cabot este o binecunos‑
cută autoare americană de mare 
succes. Nu va lua Premiul Nobel  
‑ precum recent laureatul Le 
Clezio, 2008, Hm! ‑ niciodată, 
dar are milioane de cititori şi 
cititoare care devorează căr‑
ţile ei. A devenit o scriitoare 
extrem de populară, unde po‑
vestirea alertă se conjugă cu 
umorul, ironia şi o bună perce‑
pere a realului. În spaţiul româ‑
nesc au apărut deja din uriaşa 
ei bibliografie câteva volume, 
dintre care cele mai hazoase 
s‑au dovedit „Regina gafelor” 
şi „La măsura 12 nu eşti grasă”.  
Romane amuzante, amare pe 
alocuri – ce ziceţi de Charlie 
Chaplin sau Stan şi Bran? – 
amestec de glossy şi mystery 
chick‑lit, unde nu se stă pe loc 
niciodată. Un veşnic du‑te‑vi‑
no, cu fel de fel de păţanii ne 
ţine mereu în priză. Eroina din 
noua apariţie „Regina gafelor la 

New York” (Editura Humanitas, 
Fiction, 2008) pe numele ei 
Lizzie Nichols se suceşte şi ră‑
suceşte prin New York ca să 
găsească ce nu e de găsit decât 
în tine însuţi: fericirea sau nefe‑
ricirea. Se munceşte şi iubeşte, 
se bârfeşte sau duşmăneşte la 
americani, ca şi la bucureşteni. 
Nimic nou pe lume: se trăieşte! 
Dar de trăit bine, nu se pune 
problema în SUA, ci doar în 
România. O carte super pentru 
doamne şi domnişoare! Nu te‑
ai măritat încă? Nicio proble‑
mă! Revigorantă, plină de far‑
mec şi optimism, dozată expert 
într‑o manieră seducătoare îţi 
arată simplu cum altruismul şi 
încrederea în tine pot fi reţeta 
fericirii.

 „Regina gafelor la New York” 
ne spune ce şi cum. Citeşte‑o!

                                                              
 

 Bedros Horasangian

Tâlc, noimă
Ceva 
neobişnuit

ORIZONTAL: 1) Lux cu înclinaţii spre desfrâu – 
Bunul comun al românului. 2) Sare… în ajutorul unui 
încuiat – Casete  scumpe de familie… la crematoriu. 3) 
Tot felul de nimicuri. 4) Manuale pentru pescarul ama‑
tor (sing) – Om pus pe căpătuială. 5) A ridica de jos – 
Ars pe rug de inchiziţie. 6) Luate la dans! – Un fel de a 
urni lucrurile. 7) Anexă la local, în aer liber – Episoade 
de început! 8) Lumea minunată… a scriitorilor. 9) A 
ajunge rău… la băutură – Pietrele Doamnei (sing). 10) 
Umilinţă în faţa celui mai mare.

VERTICAL: 1) Alegoria lui Esop – Ca floarea de stân‑
jenel. 2) Descriere detaliată. 3) E pe picior de plecare… 
vara – Păcatul faţă de părinţi. 4) Trecerea noastră prin 
lume – A face bine omului, ca doctor. 5) Stricăcios… 
într‑un fel anume. 6) Îndemn la repetiţie. 7) Bătut cu 
mâinile peste cap, în teren – Ajuns din urmă, în între‑
cere. 8) Lupte libere – Băgat la mijloc! 9) Un miros apar‑
te – Lăsat jos! 10) Unele cărora nu le lipseşte nimic.

Mihai Gherasim

Britney Spears, celebra cân‑
tăreaţă pop americană, se pre‑
găteşte pentru primul ei turneu 
mondial după cel din 2004, care 
va debuta în primăvara anului 
2009, conform unor surse apro‑
piate acesteia, citate de Reuters. 
Prin acest turneu, Spears îşi va 
promova cel mai recent album 
al ei, "Circus", care va fi lansat pe 
2 decembrie, când artista împli‑
neşte 27 de ani, de casa de dis‑
curi Jive Records. Primul single, 
"Womanizer", ar putea ocupa 
primul loc în Billboard Hot 100 în 
această săptămână, având în ve‑
dere numărul mare de descărcări 
ale piesei. Clasamentul Billboard 
va fi publicat astăzi.

Turneul precedent al lui 
Britney Spears, cel din 2004, 
a obţinut încasări de peste 34 
de milioane de dolari, potrivit 
Billboard Boxscore. În anii urmă‑
tori, cariera artistei a fost grav 
afectată de o serie de scanda‑
luri din viaţa personală. Recent, 
Britney Spears a obţinut trei pre‑
mii la MTV Video Music Awards. 
Înainte să piardă controlul asu‑
pra vieţii sale personale, Britney 
Spears era una dintre artistele de 
senzaţie ale muzicii pop şi unul 
dintre artiştii cu cele mai mari 
profituri, cu vânzări de peste 83 
de milioane de albume în ultimii 
10 ani.

Mediafax/M.Z.

Pentru American Music Awards,
Alicia Keys conduce în topul nominalizărilor

Cântăreaţa americană de R&B Alicia Keys a obţinut cinci nominalizări la 
American Music Awards (AMA), care va avea loc pe 23 noiembrie, la Los Angeles, 
în timp ce trupele rock Coldplay şi Eagles au primit câte patru nominalizări. 
Alicia Keys, Coldplay şi Eagles au fost nominalizaţi la categoria Cel mai bun artist 
al anului, alături de rapperul Lil Wayne şi de starul R&B Chris Brown, fiecare cu 
câte trei nominalizări. Pentru al doilea an consecutiv, câştigătorii vor fi desem‑
naţi în urma voturilor online.

Mediafax/M.Z.

Elena Parapiru

Meg Cabot,”Regina gafelor 
la New York”

Editura Humanitas Fiction, 2008

gafe peste gafe, 
dar se termină cu bine!

În primăvara 
anului viitor,

Britney 
Spears 
pleacă 

în turneu

Incitante Bărbat de 
casă
Grizonaţi la 
cap

Liman 
răvăşit!
Comod la 
purtare

Şeful din 
infern

Instituţie de 
ocrotire
Ţine la 
băutură

Care nu se 
mişcă
Cu mintea 
sclipitoare

Acoperişul 
lumii
Cutezători

Urmă de 
foc
Spectacol 
omagial

Pete de‑a 
valma!
Pastă de 
fructe

Arici de 
mare!
Ridicaţi în 
neştire

Odată!
Iarba rea

Vălătuc
Lucrare de 
finisare

Predate!
Circulaţia 
banilor

Primele 
perechi!
Şepci 
marinăreşti

A vedea 
sub lupă
Schimb de 
serviciu

Lipsit de 
vlagă

Duşmănie
Singură

Fără 
înflorituri
Coloane

Teste!
Lumea în 
cap!

Luate în 
balon!
Unică!

Verde ca 
bradul

Ziua 
dinainte

Ar
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Mihai Costache
redactie@viata‑libera.ro

Angajăm vânzători 
de presă 

cu carte de muncă
Salariu atractiv şi comision din 

vânzare ziare VIAŢA LIBERĂ.

Relaţii la telefon 416911.

13‑19 octombrie

 41

pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 41 Joi

Talon  valabil pe perioada 
13‑19 octombrie 2008 

După îndelungi deliberări interioare, exerciţii de 
imaginaţie şi alte alea, m‑am dumirit care‑a fost 
problema cu Loganurile alea excesiv de scumpe, 
cu care şefii şefilor din Poliţie voiau să doteze 

Forţa: deci, Băsescu e un prost, că nu s‑a prins cât de patriot 
e Tăriceanu. Adică avem o problemă cu “înzestrarea” – pentru 
2008 termenul este năucitor. Asta înseamnă căăăă pâââânnăăă 
luuăăăăm avioaaaneeelee alea va mai curge mult ulei din mo‑
toarele tancurilor ruseşti pe care le avem. Iar NATO, spre 
ştiinţa dlui Tăriceanu, nu e Parlamentul României, să te spri‑
jine unii aşa, mai din birou. Nu, nene, ai nevoie şi de ăia şi de 
ăia. Sau măcar ai nevoie ca partenerii să ştie cum stai fără să 
se strâmbe. Iar aici intervin megaînţelepţii de la guvernare, cu 
Loganurile alea fabuloase.

Dincolo de faptul că atunci când iei atâtea hectare de 
Loganuri ai putea primi ceva reduceri din preţul per bucată 
– chiar dacă nu ceri aşa ceva – poate că Loganurile astea ne 
pot rezolva, prin dotări, o sumedenie de probleme cu care 
naţiunea se confruntă chiar şi fără să‑şi dea seama.

Or fi Loganuri cu şenile. Blindate. Cu turelă şi lansatoare 
de rachete sol‑aer, care doboară Suhoiu’ încă de deasupra 
Sevastopolului. Când Patria s‑ar afla în primejdie, Tăriceanu 
nu ar trebui să zică decât – Loganuri, vă ordon, treceţi Prutul! 
Iar miile de Loganuri vor trece Prutul, fiind submersibile, cu 
periscoapele înălţate, scrutând zările vrăşmaşe, îngânând ma‑
nele patriotice. În vreme de pace, Loganurile minunate aflate 
în dotarea Poliţiei Rurale se vor transforma, la o simplă atin‑
gere de buton, în tractoare sau combine, care să contribuie 
decisiv la depăşirea recordului pe galaxie în producţia de 
păioase la hectar.

Poate sunt Loganuri cu uger, să dea şi lapte.
‑ Despre dubele de 500.000… ehee… poate sunt dube cu 

jacuzzi, biliard şi snack bar la mezanin…
Poate‑s Loganuri cu aripi. Sau, poate, fiecare Logan de ăsta 

are câte un Superman mic, încorporat, care iese din portbagaj, 
fâlfâie de două ori, îi înhaţă pe corupţi şi pe urmă, fiind mic, 
îi scapă (pe jos).

Surpriză neplăcută pentru 
consilierul local Lucreţia 
Roşca. Ieri dimineaţă 
a descoperit că maşi‑

na personală avea geamul din 
dreapta faţă spart, în interiorul 
autovehiculului găsind şi  „arma 
crimei”: o piatră de dimensiuni 
serioase. Doctoriţa a verificat ce 
i‑a dispărut din maşină: nu faţa 
de la casetofon, nu CD‑urile din 
torpedou, nici încărcătorul, ci… 
servieta cu actele cabinetului 
medical şi parafele! „Îmi parchez 
maşina de ani de zile acolo şi nu 
mi s‑a întâmplat niciodată ni‑
mic. Este drept, nu am alarmă la 
maşină, dar eu ştiam că e o zonă 
liniştită. Când am văzut pietroiul 
în maşină, este mare, ca o bucată 
de bordură, m‑am speriat. Am şi 
chemat poliţia, să ia amprente. 
Normal că sunt supărată, mai ales 
că mi‑a dispărut geanta cu actele 
de la cabinet”, ne‑a declarat doc‑
toriţa. Lucreţia Roşca ne‑a expli‑
cat şi motivul pentru care avea în 
maşină actele de la cabinet: «În 
ultimul timp am avut controale 
de la Casa de Sănătate şi luasem 
actele la mine, pentru că voiam 
să fac un memoriu în acest sens…
Venisem seara de la cabinet şi am 
zis că nu mai iau geanta în casă. 
Nu am lăsat‑o la vedere, dar uite 
că a dispărut. Acum trebuie să 
refac tot, actele de la cabinet, 
parafele… chiar mă gândesc să 
ofer vreo recompensă celui care 
va găsi servieta cu actele». 

Deşi candidează pentru un 
mandat de deputat, Lucreţia 
Roşca nu este sigură că ceea ce i 

s‑a întâmplat are vreo legătură cu 
activitatea ei politică. Însă, doc‑
toriţa nu se poate abţine să nu 
constate că «în ultimul timp prea 
mi s‑au întâmplat multe rele: şi 
controale de la Casă, tot felul de 
telefoane… ». 

Purtătorul de cuvânt al 
Inspectoratului Judeţean de 
Poliţie Galaţi, Cristina Tatulici, a 
confirmat faptul că pe numele 
Lucreţiei Roşca se află o sesizare 
înregistrată şi că poliţia va anche‑
ta cazul. 

Trei politicieni până acum  

Purtătorul de cuvânt al PSD 
Galaţi, Claudiu Brânzan, a decla‑

rat: „sperăm ca acest caz să nu 
fie o răzbunare politică. Aş vrea 
ca măcar această campanie să nu 
debuteze ca cea anterioară”. 

Lucreţia Roşca nu este însă sin‑
gurul politician din Galaţi care a 
avut experienţe neplăcute.  Anul 
trecut, în luna martie, directoarea 
adjunctă a AJOFM Galaţi, Victoria 
Movileanu (PD‑L), a fost tâlhărită 
şi lovită în scara blocului său, din 
Mazepa II. Deşi a trecut mai mult 
de un an şi jumătate, nimeni nu 
a auzit că făptaşul a fost prins… 
Anul acesta, tot prin primăva‑
ră, vicepreşedintele PSD Galaţi, 
Gheorghe Saghian, care era şi 
director de campanie, a depus la 
poliţie o reclamaţie după ce a fost 

victima a doi necunoscuţi care 
l‑au lovit. Şi în acest caz, zona în 
care s‑a petrecut incidentul este 
tot Mazepa şi, la fel ca în situaţia 
doamnei Movileanu, nici până 
acum făptaşii nu au fost prinşi, 
deşi social‑democraţii gălăţeni au 
oferit chiar o recompensă celui 
care ar putea da informaţii despre 
bătăuşi. 

Coincidenţă sau nu, din cele 
trei cazuri s‑ar putea concluziona 
că oamenii politici sunt urmăriţi 
cel puţin de ghinion dacă nu de 
cineva anume. Ciudat, dar toa‑
te cazurile de până acum s‑au 
petrecut în zone centrale, unde, 
teoretic, astfel de incidente nu ar 
trebui să aibă loc…

Loganu’ cu toptanu’
Cine îi urmăreşte pe politicieni?

Candidat 
cu maşina spartă 

Maria Mãndiþã
mariam@viata‑libera.ro

[ Consilierul local Lucreţia Roşca a descoperit că cineva i‑a furat din maşină o servietă cu 
hârtii [ Acesta este cel de‑al treilea caz în care este implicat un politician [ În toate situaţiile, 
incidentele s‑au petrecut în zona centrală a oraşului, iar autorii sunt până acum necunoscuţi   

Maşina consilierei, după spargere
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